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Rezium� 

Disertacijoje nagrin�jama mokes�i� sistemos vertinimo, taikant sistemin� 
poži�r�, problema. Sisteminis mokes�i� sistemos vertinimas svarbus norint už-
tikrinti krypting� mokes�i� politikos formavim�, racionaliai išnaudoti esam� 
potencial� bei skatinti šalies �kio konkurencingum�. Tyrim� objektas – mokes-
�i� sistemos kaip visumos vertinimas did�jan�io mokes�i� sistemos kokyb�s 
poreikio ir ekonomin�s integracijos s�lygomis. Darbo tikslas – sukurti mokes�i� 
sistemos vertinimo model�, leidžiant� visapusiškiau ir objektyviau �vertinti mo-
kes�i� sistem�, atlikti dinamin� ir tarpvalstybin� lyginam�j� analizes, išgryninat 
geriausios praktikos pavyzdžius, nustatant santykin� mokes�i� sistemos kokyb� 
bei sudarant prielaidas pagr�sti si�lym� mokes�i� sistemai tobulinti rengim�. 

Disertacij� sudaro �vadas, keturios tiriamosios dalys, išvados ir pasi�lymai.  
Pirmoje disertacijos dalyje išanalizuotas mokes�i� vaidmuo valdant �kio 

pl�tr�, mokes�i� sistemos formavimo principai, nustatytos Lietuvos mokes�i� 
sistemos formavimo princip� ir klasikini� apmokestinimo princip� s�sajos, iš-
nagrin�ti �vairi� pasaulio šali� mokes�i� sistem� ypatumai ir ydos. Antroje di-
sertacijos dalyje susistemintos teorin�s mokes�i� koncepcijos, išnagrin�ti meto-
dinio pob�džio mokes�i� sistemos vertinimo si�lymai, iškristalizuoti skirtingo 
turinio mokes�i� sistemos vertinimo metodai. Tre�ioje disertacijos dalyje atlikti 
mokes�i� sistemos vertinimo metod� taikymo empiriniai tyrimai. Atlikus Lietu-
vos mokes�i� sistemos vertinimo, taikant �vairius metodus, empirinius tyrimus 
konstatuotos jos problemos ir pasi�lytos Lietuvos mokes�i� sistemos tobulinimo 
kryptys bei priemon�s. Remiantis tyrim� rezultatais taip pat nustatyti klasikini� 
apmokestinimo princip�, Tanzi ir Gill metod� tr�kumai, sudarantys visapusiško 
mokes�i� sistemos �vertinimo kli��i�, bei pagr�stas mokes�i� sistemos vertinimo 
modelio k�rimo tikslingumas. Ketvirtoje disertacijos dalyje aprašytas parengtas 
mokes�i� sistemos vertinimo modelis, kurio pagrindas – rodikli� sistema, suda-
ryta iš toki� rodikli�: 1) pirmini�, suklasifikuot� � grupes, tokiu b�du sudarant 
prielaidas nagrin�ti mokes�i� sistem� išsamiai j� apib�dinan�iais aspektais; 
2) dalini� integruot�, leidžian�i� sistemiškai nagrin�ti mokes�i� sistem� tam 
tikru aspektu ir gauti apibendrint� kiekybin� �vertinimo išraišk�; 3) kompleksi-
nio integruoto, sudaran�io prielaidas apskai�iuoti bendr�j� mokes�i� sistemos 
�vert�. Vertinimo modelis sudaro prielaidas nagrin�ti mokes�i� sistem� kaip vi-
sum�, nustatyti jos b�kl� kiekybiškai susietais aspektais, vykdyti dinamin� ir 
lyginam�j� analizes, t. y. atlikti išsam� ir tiksl� �vertinim�.  

Disertacinio tyrimo rezultatai paskelbti aštuoniose mokslin�se publikacijo-
se, nagrin�ta tematika skaityti pranešimai šešiose mokslin�se konferencijose. 



 

  

Abstract 

The main problem examined in current PhD thesis is the evaluation of tax 
system by applying systematic point of view. Subject-matter of the examination 
is to evaluate tax system as whole in view of ever increasing demand for quality 
of the tax system under conditions of economic integration. Aim of the thesis is 
to create the model for evaluating tax system that would allow to carry out a 
comprehensive and objective evaluation of the tax system and to perform its 
comparative analysis in a dynamic and inter-state way – highlighting examples 
of the best practise, establishing relative quality of the tax system and creating 
preconditions to substantiate proposals for improvement of the system. 

The thesis is divided into preface, four investigative chapters, and general 
conclusions. The first chapter of the thesis consists of the following: an analysis 
of the role attributed to taxes, the principles of formation of the tax system, con-
nections between the principles of formation of the Lithuanian tax system and 
those of classical taxation, an examination of peculiarities and defects of the tax 
systems in different countries of the world. In the second chapter there are sys-
temized theoretical conceptions of taxation, examined methodical proposals for 
evaluating tax system, elucidated methods of – in essence – diverse nature for its 
evaluating. In the third chapter of these thesis there are carried out empiric in-
vestigations in respect to the evaluation of tax system. Upon carrying out em-
piric investigations in respect to the Lithuanian tax system by way of applying 
different methods there were ascertained its problems and proposed directions 
and means for improvement of the said system. With reference to results of the 
investigation there were ascertained some defects rooted in classical taxation 
principles and in Tanzi and Gill methods that hinder to accomplish a compre-
hensive evaluation of tax system, as well as substantiated the expediency for 
creating a tax system evaluation model. In the fourth section of the thesis there is 
described the prepared tax system evaluation model, which foundation rests on 
the system of indices consisting of the following: 1) primary indices split up into 
groups – thus allowing us to make preconditions for examining tax system 
through its comprehensively characterizing aspects; 2) partially integrated indi-
ces allowing us to examine tax system in a systematic way with regard to certain 
aspect and achieve a generalized quantitative evaluation; 3) complex integrated 
index that creates preconditions for calculating general estimation of tax system.  

Results of the examination with regard to the thesis were printed in 8 scien-
tific papers and announced in 6 conferences. 



 

  

Turinys 
�VADAS ................................................................................................................9 
Disertacinio darbo aktualumas ...............................................................................9 
Mokslin� darbo problema.....................................................................................10 
Mokslini� tyrim� objektas ...................................................................................10 
Mokslin�s problemos ištyrimo lygis ....................................................................10 
Darbo tikslas ir uždaviniai....................................................................................11 
Tyrim� metodika..................................................................................................12 
Mokslinis darbo naujumas ...................................................................................12 
Svarbiausi darbo rezultatai ...................................................................................12 
Ginamieji teiginiai................................................................................................13 
Mokslinio darbo rezultat� aprobavimas...............................................................13 
Darbo apimtis ir strukt�ra ....................................................................................13 

1. MOKES�I� VAIDMUO IR APMOKESTINIMO PROBLEMOS ..........15 
1.1. Mokes�i� funkcijos ir apmokestinimo principai ...........................................15 
1.2. 	vairi� šali� mokes�i� sistem� ypatumai ir ydos ..........................................25 

2. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METODINIO 
POTENCIALO ANALIZ�................................................................................33 
2.1. Mokes�i� sistemos teorini� koncepcij� raida ...............................................33 
2.2. Mokes�i� sistemos vertinimo metodai..........................................................37 

2.2.1. Mokes�i� sistemos vertinimo galimybi� analiz�...............................37 
2.2.2. Mokes�i� sistemos vertinimas pagal klasikinius apmokestinimo 
principus ......................................................................................................38 
2.2.3. V. Tanzi kvalifikacini� diagnostini� rodikli� klausimynas...............51 
2.2.4. J. B. S. Gill pajam� surinkimo diagnostiniai rodikliai ......................52 

3. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METOD� TAIKYMO 
EMPIRINIAI TYRIMAI...................................................................................55 



 

 

 

 

3.1. Empiriniai Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimai taikant klasikinius 
apmokestinimo principus..................................................................................... 55 

3.1.1. Tyrimo metodika............................................................................... 55 
3.1.2. Apmokestinimo teisingumo kiekybinio vertinimo rezultatai............ 57 
3.1.3. Apmokestinimo efektyvumo kiekybinio vertinimo rezultatai .......... 66 
3.1.4. Apmokestinimo elastingumo kiekybinio vertinimo rezultatai.......... 70 
3.1.5. Apmokestinimo administravimo paprastumo kiekybinio vertinimo 
rezultatai...................................................................................................... 72 

3.2. V. Tanzi kvalifikacini� diagnostini� rodikli� taikymas: Lietuvos atvejis.... 78 
3.2.1. Tyrimo metodika............................................................................... 78 
3.2.2. Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimo rezultatai ............................ 81 

3.3. Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimas Gill metodu ................................... 96 
3.3.1. Tyrimo metodika............................................................................... 96 
3.3.2. Prigimtini� mokes�i� sistemos savybi� kiekybinio ir kokybinio 
vertinimo rezultatai .................................................................................. 104 
3.3.3. Pajam� surinkimo sistemos efektyvumo kiekybinio ir kokybinio 
vertinimo rezultatai .................................................................................. 114 
3.3.4. Pajam� surinkimo sistemos produktyvumo kiekybinio vertinimo 
rezultatai.................................................................................................... 121 

3.4. Empirini� tyrim� rezultat� sintez� ir si�lymai Lietuvos mokes�i� 
sistemai tobulinti ............................................................................................... 124 

4. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO MODELIS............................... 133 
4.1. Pirmini� vertinimo rodikli� sud�ties ir reikšmingumo pagrindimas .......... 133 
4.2. Hierarchin�  vertinimo  sistema:  dalini�  integruot�  ir  kompleksinio 
integruoto rodikli� turinys ir reikšmingumai..................................................... 149 
4.3. Modelio taikymo galimyb�s ....................................................................... 154 

BENDROSIOS IŠVADOS .............................................................................. 157 

LITERAT�ROS S�RAŠAS........................................................................... 161 

AUTOR�S PUBLIKACIJ� DISERTACIJOS TEMA S�RAŠAS............. 169 
 
PRIEDAI.............. ............................................................................................ 171 
A priedas. Lietuvos mokes�i� sistemos raidos etapai ...................................... 171 
B priedas. Turto mokes�i� charakteristika ........................................................ 176 
C priedas. Mokes�i� administravimo reform� kryptys ..................................... 179 
D priedas. Mokes�i� administratori� funkcijos................................................. 182 





 

 9

 
�vadas 

Disertacinio darbo aktualumas 

Nuolat did�jan�ios valstyb�s išlaidos ir d�l to išaug�s pajam� poreikis, eko-
nomin� integracija kelia nauj� išš�ki� šali� vyriausyb�ms. Neatsitiktinai pra�ju-
sio amžiaus paskutiniame dešimtmetyje daugelyje valstybi� perži�r�ta vykdoma 
mokes�i� – pagrindinio valstyb�s pajam� šaltinio – politika siekiant ne tik efek-
tyviau surinkti mokestines pajamas, bet ir didesnio �kio konkurencingumo. Mo-
kes�i� reformas tokiose šalyse, kaip Australija, D. Britanija, Estija, Italija, Ka-
nada, Vokietija ir kt., l�m� b�tinyb� didinti veikian�i� mokes�i� sistem� 
efektyvum�. 

Mokes�i� sistemos vertinimo reikšm� grindžiama tuo, kad sudaromos prie-
laidos, nusta�ius mokes�i� sistemos pranašumus ir tr�kumus, užtikrinti kryptin-
g� mokes�i� politikos formavim� ir jos �gyvendinimo valdym�, racionaliai iš-
naudojant esam� potencial� bei didinant šalies �kio konkurencingum�. 
Ekonomikos globalizacija, tarpvalstybin� integracija skatina kokybinius mokes-
�i� sistemos poky�ius, siekiant sudaryti palanki� terp� verslo pl�trai bei pri-
traukti užsienio investicijas, sudarant ekonomin�s šalies pl�tros prielaidas. Šiuo 
poži�riu mokes�i� sistemos vertinimas yra svarbiausia konstruktyvaus mokes�i� 
sistemos tobulinimo ir kryptingo valdymo s�lyga. 
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Mokslin�je literat�roje pateikiami mokes�i� sistemos vertinimai turi tenden-
cij� koncentruotis � pavieni� mokes�i� sistemos aspekt� vertinim�. Toks verti-
nimas stokoja �vairiapusiškumo, o si�lymai d�l mokes�i� sistemos tobulinimo – 
pagr�stumo ir kompleksiškumo. Mokes�i� sistemos vertinimo metodinis nepa-
kankamumas, did�jantys mokes�i� sistemos kokyb�s reikalavimai, ekonomin� 
integracija l�m� mokslini� tyrim� krypties pasirinkim�. 

Mokslin� darbo problema 

Siekiant kryptingo ir racionalaus mokes�i� sistemos – dinaminio, tikslingo, 
kompleksinio darinio – valdymo b�tinas �vairiapusiškas mokes�i� sistemos �ver-
tinimas. Tai skatina sukurti vertinimo metod�, kur� taikant b�t� galima mokes�i� 
sistem� �vertinti išsamiau ir objektyviau. Esminis tokio metodo k�rimo etapas – 
mokes�i� sistemos vertinimo modelio suk�rimas, detalizuojant vertinamus mo-
kes�i� sistemos aspektus ir nustatant t� aspekt� vertinimo rodikli� sistem�. 

Mokslini� tyrim� objektas 

Mokes�i� sistemos kaip visumos vertinimas did�jan�io mokes�i� sistemos 
kokyb�s poreikio ir ekonomin�s integracijos s�lygomis. 

Mokslin�s problemos ištyrimo lygis 

Mokes�i� sistemos svarba formuojant kiekvienos valstyb�s finans� sistem� 
l�m� didžiul� tiek teoretik�, tiek praktik� d�mes�, skiriam� šiam reiškiniui. Ap-
mokestinimo principus, mokes�i� sistemos funkcijas, koncepcijas jau XVIII a. 
tyr� A. Smitas (1962), tyrimus t�s� užsienio mokslininkai D. Ricardo 
(
��
����� �������... 1988), Dž. S. Millis (1994), Dž. M. Keinsas (1999), 
O. V. Meš�ariakova (1995), T. Dome (2000), D. Cheung (2001), Lietuvos moks-
lininkai G. Pajuodien� (1993), K. Lukaševi�ius (1998), J. Rimas (1999), 
E. Buškevi�i�t� (2003), J. Tušait� (2003), K. Šink�nien� (2005). 

Mokes�i� sistem� sudaro �vair�s komponentai, kurie galiausiai sujungiami � 
visum� – sistem�. Atskir� jos komponent� vertinimus, leidusius išgryninti mo-
kes�i� sistemos vertinimo metodus, atliko F. Vaillancourt (1987), 
R. A. Musgrave (1990), C. T. Sandford (1994), H. H. Zee (1995), J. Creedy 
(1999, 2001), M. E. Schaffer ir G. Turley (2001), A. J. Auerbach ir 
K. A. Hassett (2002), J. Slemrod ir J. Bakija (2002), M. Klun (2003), 
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I. Lukyanenko (2003), P. Lambert (2004), E. Toder (2007), lietuvi� mokslinin-
kai A. Marcijonas ir B. Sudavi�ius (2002), A. Budryt� ir E. Ma�iulaityt� (2004, 
2005), A. Medelien� (2005), A. Mažeika (2008). 

Mokes�i� sistemos vertinimas – b�tina s�lyga siekiant išvengti chaotiško ir 
neracionalaus tobulinimo. Reikšmingus metodinius ir empirinius mokes�i� sis-
temos tyrim� rezultatus paskelb� užsienio mokslininkai J. Slemrod (1990), 
J. Alm (1996), V. Andrejeva (2002), T. Arthur (2003), H. Grubel (2003), 
J. Clemens ir J. Emes (2003), D. R. Myddelton (2003), E. Nuernberger ir 
D. Pelzer (2004), L. Vitek, J. Pavel, J. Krbova (2004), M. Potter (2005), Lietu-
vos mokslininkai A. Novošinskien� (2000), D. Ruchovien� (2000), R. Sta�iokas 
(2003a–c). 

Darbo tikslas ir uždaviniai 

Darbo tikslas – sukurti mokes�i� sistemos vertinimo model�, leidžiant� �vai-
riapusiškiau ir objektyviau �vertinti mokes�i� sistem�, atlikti dinamin� ir tarp-
valstybin� lyginam�j� analizes, išgryninant geriausios praktikos pavyzdžius, nu-
statant santykin� mokes�i� sistemos kokyb� bei sudarant prielaidas pagr�sti 
si�lym� mokes�i� sistemai tobulinti rengim�. 

Siekiant nustatyto tikslo iškelti tokie uždaviniai: 
1. Atskleisti mokes�i� svarb� ir reikalingum� valstyb�s finans� sistemoje, 

išnagrin�ti mokes�i� funkcijas, formavimo principus, atskir� šali� mokes�i� 
sistem� ypatumus ir probleminius aspektus. 

2. Išnagrin�ti teorines mokes�i� koncepcijas ir metodin� mokes�i� sistemos 
vertinimo baz�. 

3. Atlikti literat�roje pateikt� metod� tinkamumo vertinti mokes�i� sistemas 
empirinius tyrimus Lietuvos pavyzdžiu, atskleisti metod� tobulinimo, siekiant 
visapusiško mokes�i� sistemos �vertinimo, poreik� ir nustatyti Lietuvos mokes-
�i� sistemos tobulinimo kryptis. 

4. Išnagrin�ti mokes�i� sistemos vertinimo rodiklius, turinio poži�riu juos 
suklasifikuoti pagal parinktus mokes�i� sistem� apib�dinan�ius aspektus, api-
br�žti rodikli� turin� ir pasi�lyti racionali� kiekvieno vertinamo aspekto rodikli� 
sud�t�. 

5. Parengti kompleksinio mokes�i� sistemos vertinimo matematin� model�, 
sujungiant� vertinamus mokes�i� sistemos aspektus � visum� ir sudarant� prielai-
das objektyviau bei �vairiapusiškiau �vertinti mokes�i� sistem�.  
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Tyrim� metodika 

Darbe taikyti login�s analiz�s ir sintez�s metodai, sudar� prielaidas atskleisti 
�vairi� mokslinink� poži�rius ir vertinimus mokes�i� sistemos funkcij�, forma-
vimo princip�, koncepcij� problematika. Taikant sistemin� analiz� nustatytas 
mokes�i� sistemos vertinimo metodinis potencialas. Ekspertini� vertinim� ir 
anketin�s apklausos metodai leido atlikti mokes�i� sistemos vertinimo metod� 
tinkamumo analiz�. Taikyti lyginamosios analiz�s ir sintez�s metodai leido su-
grupuoti mokes�i� sistemos vertinimo rodiklius pagal parinktus mokes�i� siste-
mos aspektus, parengti mokes�i� sistemos vertinimo modelio suk�rimo prielai-
das, analitin�s hierarchijos metodas – nustatyti rodikli� reikšmingumus. 

Mokslinis darbo naujumas 

1. Susisteminus teorines mokes�i� koncepcijas, literat�roje randamus meto-
dinio pob�džio mokes�i� sistemos vertinimo si�lymus, išgryninti mokes�i� sis-
temos kaip visumos vertinimo metodai. 

2. Empiriškai patikrinus metod� tinkamum� vertinti mokes�i� sistemas, nu-
sta�ius mokes�i� sistemos vertinimo metod� esminius bruožus, sintetinus j� tr�-
kumus, pagr�stas vertinimo metodo, suteikian�io galimyb� �vertinti mokes�i� 
sistem� �vairiapusiškiau ir objektyviau, k�rimas. 

3. Pasi�lytas daugiapakopio mokes�i� sistemos vertinimo modelis suteikia 
galimyb� atlikti mokes�i� sistemos kaip visumos vertinim� ir gauti kiekybin� 
�vert�. 

Svarbiausi darbo rezultatai 

1. Susisteminti mokes�i� sistemos vertinimo metodai. 
2. Nustatyti mokes�i� sistemos vertinimo metodin� baz� jungiantys aspek-

tai, kurie panaudoti formuojant mokes�i� sistemos vertinimo rodikli� sistem�. 
3. Sukurta trij� pakop� rodikli� sistema, suteikianti galimyb� atlikti išsam� 

mokes�i� sistemos vertinim�. Rodikliai sistemoje suklasifikuoti � tris iš dalies 
autonomiškas grupes, leidusias objektyviau nustatyti rodikli� tarpusavio ryšius ir 
�vertinti j� reikšmingumus. 

4. Sukurtas mokes�i� sistemos vertinimo modelis, pagr�stas kiekybine verti-
nam� aspekt� išraiška, suteikiantis galimyb� atlikti dinamin� ir tarpvalstybin� 
lyginam�j� analizes, nustatant tam tikros valstyb�s mokes�i� sistemos poky�i� 
krypt� ir b�kl� lyginti su kitomis valstyb�mis, bei �vairiapusiškai �vertinti tiriam� 
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mokes�i� sistem�. Šis modelis sudaro prielaidas praktikams ir teoretikams revi-
zuoti mokes�i� sistem� ir j� racionalizuoti, geriau suvokiant visum�, teikti pa-
gr�stus si�lymus mokes�i� sistemai tobulinti. 

Ginamieji teiginiai 

1. Mokes�i� sistem� vertinti sisteminiu poži�riu galima taikant metodus, 
kuriais mokes�i� sistema vertinama kaip visuma. 

2. Tik kompleksinis vertinimas suteikia galimyb� atlikti mokes�i� sistemos 
kaip visumos �vairiapusiškesn� ir objektyvesn� analiz� ir gauti kiekybin� 
�vert�. 

3. Si�lomas kompleksinio vertinimo modelis, grindžiamas išsamiai mo-
kes�i� sistem� apib�dinan�i� rodikli� sistema, skirta mokes�i� sistem� 
privalumams ir tr�kumams nustatyti bei leidžian�ia atlikti dinamin� ir 
tarpvalstybin� lyginam�j� analizes, sudaro galimyb� �vairiapusiškiau ir 
objektyviau �vertinti mokes�i� sistem�. 

Mokslinio darbo rezultat� aprobavimas 

Disertacijos tematika paskelbti aštuoni moksliniai straipsniai: du – žurnale, 
referuojamame ICONDA, EBSCO ir ELSEVIER duomen� baz�se, vienas – 
žurnale, referuojamame EBSCO duomen� baz�je, trys – periodiniuose recenzuo-
jam� straipsni� rinkiniuose (1 iš j� pateiktas spaudai), du – respublikini� konfe-
rencij� medžiagose. 1 straipsnis skelbtas periodiniame savaitraštyje. Nagrin�ta 
tematika skaityti pranešimai šešiose mokslin�se konferencijose. 

Darbo apimtis ir strukt�ra 

Darb� sudaro �vadas, 4 dalys, bendrosios išvados, literat�ros šaltini� s�rašas, 
autor�s publikacij� s�rašas ir 4 priedai. Darbo apimtis – 169 puslapiai. Darbe 
pateikta 41 paveikslas ir 45 lentel�s. 

Pirmoje disertacijos dalyje atskleistas mokes�i� vaidmuo valdant �kio pl�t-
r�, mokes�i� sistemos formavimo principai, nustatyti Lietuvos mokes�i� siste-
mos formavimo princip� teisiniai aspektai, išnagrin�ti �vairi� pasaulio šali� mo-
kes�i� sistem� ypatumai ir ydos. 
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Antroje disertacijos dalyje susistemintos mokes�i� teorin�s koncepcijos, iš-
nagrin�ti metodinio pob�džio mokes�i� sistemos vertinimo si�lymai, iškristali-
zuoti savo esme skirtingo turinio mokes�i� sistemos vertinimo metodai. 

Tre�ioje disertacijos dalyje atlikti �vairi� mokes�i� sistemos vertinimo me-
tod� taikymo empiriniai tyrimai. Atlikus Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimo, 
taikant klasikinius apmokestinimo principus, empirin� tyrim�, nustatytos Lietu-
vos mokes�i� sistemos problemin�s sritys, klasikini� apmokestinimo princip� 
taikymo vertinant mokes�i� sistemas sunkumai. Atlikus Lietuvos mokes�i� sis-
temos vertinimo, taikant V. Tanzi kvalifikacinius diagnostinius rodiklius, empi-
rin� tyrim�, nustatyti Lietuvos mokes�i� sistemos nepakankam� efektyvum� le-
miantys veiksniai bei išgrynintos esmin�s metodo spragos – neapibr�žti rodikli� 
apskai�iavimo principai ir vertinimo kriterijai. Atlikus kiekybin� ir kokybin� Lie-
tuvos mokes�i� sistemos vertinim� per pajam� surinkimo prizm� Gill metodu, 
nustatyta esmin� metodo spraga – neapibr�žti rodikli� apskai�iavimo principai. 
Ši spraga iš dalies užpildyta sukonkretinus rodikli� turin�, t. y. pritaikant juos 
konkre�iam atvejui. Nusta�ius Gill metodu aktualiausi� Lietuvos mokes�i� sis-
temos problem� – nepakankam� funkcij� vykdymo efektyvum�, pateikti si�ly-
mai šiai mokes�i� administravimo grandžiai stiprinti. Atlikus empirinius tyrimus 
pateikti si�lymai Lietuvos mokes�i� sistemai tobulinti. 

Ketvirtoje disertacijos dalyje aprašytas parengtas mokes�i� sistemos verti-
nimo modelis, kurio pagrindas – rodikli� sistema. Ši sistema sudaryta iš toki� 
rodikli�:  

� pirmini�, suklasifikuot� � grupes, taip sudarant prielaidas nagrin�ti 
mokes�i� sistem� visapusiškai j� apib�dinan�iais aspektais; 

� dalini� integruot�, leidžian�i� sistemiškai nagrin�ti mokes�i� siste-
m� tam tikru aspektu ir gauti apibendrint� kiekybin� �vertinimo iš-
raišk�; 

� kompleksinio integruoto, sudaran�io prielaidas apskai�iuoti bendr�j� 
mokes�i� sistemos �vert�.  

Rodikli� sistema, suteikianti galimyb� �vertinti mokes�i� sistem� hierarchi-
niu principu, sudaryta atsižvelgiant � poveikio nagrin�jamam objektui, palygi-
namumo, paprastumo, �vairiapusiškumo ir objektyvumo kriterijus. Taip pat nu-
statyti rodikli� reikšmingumai, atskleidžiantys santyk� tarp rodikli�, j� �tak� 
galutiniam vertinimui. 

Disertacinio darbo pabaigoje pateiktos bendrosios išvados. 
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1 
Mokes�i� vaidmuo ir apmokestinimo 

problemos 

1.1. Mokes�i� funkcijos ir apmokestinimo principai  

Valstyb�s funkcijoms vykdyti (1.1 pav.), tikslams �gyvendinti, gyventoj� 
poreikiams tenkinti turi b�ti skiriama dalis nacionalini� pajam�, kaupiam� na-
cionaliniame ižde ir nebiudžetiniuose fonduose. Kiekvienos šalies išlaidos, vie-
š�j� paskaug� valstyb�s funkcijoms vykdyti, daugiausia yra padengiamos vals-
tyb�s pajamas sudaran�iais mokes�iais, �mokomis ir kitais privalomais 
mok�jimais. 

Visuomenin� santvarka, valstyb�s tikslai ir uždaviniai atskleidžia socialin� 
ekonomin� mokes�i� pob�d�, kuris pasireiškia j� funkcijomis. Atskir� moksli-
nink� nuomon� mokes�i� funkcij� klausimais nesutampa. Vieni ekonomistai 
(Ouanes, Thakur 1997; Lukaševi�ius 1998; Ruchovien� 2000; Sta�iokas 2003a) 
išskiria dvi funkcijas – fiskalin� ir ekonomin�, kiti mokslininkai (����� 2001; 
Buškevi�i�t� 2003) teigia, kad mokes�iai atlieka tris funkcijas – fiskalin�, eko-
nomin� ir perskirstom�j�. 
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1.1 pav. Valstyb�s vykdomos funkcijos 

 
Fiskalin� funkcija mokslinink� išskiriama kaip pagrindin�, sudaranti prielai-

das �gyvendinti svarbiausi� mokes�i� tiksl� – nacionalinio biudžeto ir nebiudže-
tini� fond� pajam� formavim�, t. y. materialini� s�lyg� valstybei funkcionuoti 
suk�rim�. 

Vystantis ekonomikai fiskalin�s mokes�i� funkcijos vaidmuo tik did�ja – 
daugeliui valstybi� vis daugiau skiriant l�š� socialin�ms ekonomin�ms reik-
m�ms, valstybiniam aparatui išlaikyti, did�ja valstyb�s finansini� ištekli�, for-
muojam� daugiausia iš mokes�i�, poreikis. Tai patvirtina ir daugelio valstybi� 
nacionalini� biudžet� pajam� did�jimas. 2000–2006 m. Lietuvos nacionalinio 
biudžeto pajamos išaugo 124 proc. (1.1 lentel�), iš j� mokes�i� pajamos – 94 
proc., kurios 2006 m. sudar� 80 proc. nacionalinio biudžeto pajam�. Mokestin�s 
pajamos 2007 m. Lietuvoje sudar� 88 proc., o pavyzdžiui, D. Dritanijoje – 92 
proc., Latvijoje – 84 proc., Vokietijoje – 92 proc. vis� pajam�. 
 
1.1 lentel�. Lietuvos nacionalinio biudžeto pajamos (mln. Lt) 

Metai 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Pajamos 
 

8723,6 9275,6 10 571,9 11 359,8 13 814,7 16 789,5 19 542,0 

Iš to skai�iaus 
mokestin�s 
pajamos 

 
8033,1 

 
8104,7 

 
8990,8 

 
9723,1 

 
11 086,4 

 
12 899,9 

 
15 603,9 

 
Mokes�i� ekonomin�s funkcijos pagrindinis uždavinys – užtikrinti šalies 

makroekonomin� stabilum�. Brito Dž. M. Keinso teigimu (1999), mokes�iai yra 

VALSTYB�S FUNKCIJOS 

Apsaugos Vystymo 
 

Administravi-
mo 

� išorin� ap-
sauga 
� vidaus ap-
sauga 
� socialin� 
apsauga 

� švietimas 
� mokslas, 
menas 
� visuomen�s 
rekreacija 

� valdymas 
� teis�k�ra  
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pagrindin� ekonomikos reguliavimo priemon�, b�tina s�kmingam ekonomikos 
vystymui. Ekonomin�s funkcijos vaidmuo ypa� sustipr�jo išpl�tus gyventoj� 
pajam� apmokestinim� – svarbiausiais mokestiniais objektais tapo darbo užmo-
kestis ir pelnas, o svarbiausiais subjektais – darbuotojai ir verslininkai. Valstyb�, 
taikydama ekonomin� mokes�i� funkcij�, daro tiesiogin� �tak� šalies ekonomi-
kai dviem b�dais: skatina arba riboja. Ekonomin� funkcija pasireiškia kaip ska-
tinanti, kai yra skirta vieniems ar kitiems ekonominiams procesams vystyti. Ji 
�gyvendinama taikant mokes�i� lengvatas arba atleidžiant nuo mokes�i�: valsty-
b�, suteikdama mokes�i� lengvat�, skatina atitinkam� verslo sri�i� vystym�si, 
nukreipia kapitalo jud�jim� � perspektyvias, bet silpnai išvystytas sritis. Dabarti-
n� Lietuvos mokes�i� sistema teikia mokes�i� lengvat� mažoms �mon�ms, že-
m�s �kio �mon�ms, socialin�ms �mon�ms, organizacijoms, teikian�ioms labdar� 
ir t. t.  

Ekonomin� funkcija, sudaranti tam tikr� ekonomini� proces� vystymosi 
kli��i�, pasireiškia kaip ribojanti. Šiuo atveju valstyb� gali realizuoti protekcio-
nistin� ekonomin� politik�. Ji �gyvendinama taikant didesnius mokes�i� tarifus, 
didinant muito mokes�ius. Pavyzdžiui, Lietuvoje 2002–2004 m. galioj�s preki� 
apyvartos mokestis ribojo erotinio pob�džio spaudos leidini� platinim� – mo-
kes�io tarifas sudar� 75 proc. leidinio apmokestinamosios vert�s. 

Valstyb� gali siekti konkre�i� ekonomini� tiksl� �vesdama specialius mo-
kes�ius, pavyzdžiui, 1948 m. Pranc�zijoje buvo �vestas „specialus mokestis ko-
vai su infliacija“, kurio tikslas – sumažinti perteklin� perkam�j� gali�. Ekonomi-
n� mokes�i� funkcija, �gyvendinama mokes�i� reguliavimo ir kontrol�s 
priemon�mis, leidžia veiksmingiau realizuoti ekonomin� vyriausyb�s politik�, 
negu tiesiogiai kišantis � šalies �kin� veikl� (Alm 1996). 

Kai kurie mokslininkai išskiria tre�i� mokes�i� funkcij� – perskirstom�j� 
(dar vadinama socialine). Ja siekiama sumažinti pajam� atotr�k� tarp skirting� 
socialini� grupi�. Perskirstomoji funkcija pasireiškia gaut� � nacionalin� biudže-
t� pajam� iš mokes�i� perskirstymu tarp šalies gyventoj�, �kio subjekt�. Darb� 
autoriai, išskiriantys ši� funkcij� kaip savarankišk�, sutartinai pabr�žia, kad ji 
glaudžiai susijusi su fiskaline. Paprastai perskirstomoji mokes�i� funkcija �gy-
vendinama taikant progresyvin� apmokestinim� ir mokes�i� lengvatas asme-
nims, disponuojantiems mažomis pajamomis. Šved� ekonomisto K. Eklundo 
(1991) teigimu, „didel� dalis valstyb�s teikiam� paslaug� finansuojama iš su-
rinkt� mokes�i� ir v�liau perskirstoma tarp šalies pilie�i�. Tai lie�ia švietim�, 
medicinos paslaugas ir pan. Tikslas – paskirstyti gyvybiškai svarbius išteklius 
tolygiau“. Kai kuri� socialiai orientuot� šali� (Švedija, Norvegija, Šveicarija) 
mokslinink� darbuose teigiama, kad mokes�iai yra dideles pajamas gaunan�i� 
asmen� mok�jimas asmenims, disponuojantiems mažesn�mis l�šomis, už socia-
lin� stabilum�. Ta�iau kit� autori� teigimu (Novošinskien� 2000), perskirstomoji 
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mokes�i� funkcija atitinka fiskalin� funkcij� – perskirstoma didinant ar maži-
nant mokes�ius, teikiant lengvatas ir kt., t. y. vykdant fiskalin� politik�. 

Mokes�iai, vykdydami funkcijas, išreiškia valstyb�s ir mokes�i� mok�toj� 
mokestini� santyki� tam tikr� turin�. Fiskalin� mokes�i� funkcija veikia mokes-
�i� mok�tojo santykius su valstybe, ekonomin� funkcija – valstyb�s su mokes�i� 
mok�tojais (Novošinskien� 2000). Perskirstomoji funkcija išreiškia mokes�i� 
mok�toj� su valstybe santykius. Tai patvirtina perskirstomosios funkcijos s�sa-
jas su fiskaline – abi atskleidžia t� pat� mokestini� santyki� turin�. Pagrindinis 
perskirstomosios funkcijos uždavinys – surinktas iš subjekt� pajamas perskirsty-
ti taip, kad sumaž�t� atskir� visuomen�s grupi� disponuojam� pajam� netoly-
gumas. Tod�l galima tvirtinti, kad perskirstomoji funkcija yra sudedamoji fiska-
lin�s funkcijos dalis, realizuojanti vien� iš šios funkcijos tiksl�. Apibendrinant 
galima teigti, kad šiuolaikin�s ekonomikos s�lygomis mokes�iai atlieka dvi pa-
grindines funkcijas – fiskalin� ir ekonomin�. 

Mokes�i� ir kit� privalom� mok�jim� (Lietuvoje – �mokos „Sodrai“, garan-
tiniam fondui, rinkliavos) valstybei visuma sudaro šalies mokes�i� sistem�. At-
skiri darb� autoriai (Lukaševi�ius 1998; Ruchovien� 2000) pateikia skirtingus 
mokes�i� sistemos apibr�žimus, ta�iau bendra yra tai, kad bet kurios valstyb�s 
mokes�i� sistema formuojama atsižvelgiant � apmokestinimo principus. 

Pirmuosius apmokestinimo princip� prototipus 1776 m. veikale „Taut� turto 
prigimties ir priežas�i� tyrin�jimas“ suformulavo brit� ekonomistas A. Smitas 
(1962). Jis pateik� keturis reikalavimus „idealiai mokes�i� sistemai“, kurie v�-
liau tapo kertine apmokestinimo princip� ašimi:  

1) mokes�io dydis turi atitikti ekonomin� mok�tojo paj�gum� – mok�tojas 
privalo mok�ti mokes�ius pagal savo galimybes, atsižvelgiant � turim� turt�, pa-
jamas (ta�iau ne � socialin� pad�t�), kuriais jis disponuoja saugomas valstyb�s. 
Šio reikalavimo laikymasis sukuria apmokestinimo lygyb�; 

2) mokes�io dydis ir mok�jimo s�lygos turi b�ti nustatytos tiksliai – mokes-
�io mok�tojas turi tiksliai žinoti mokes�io objekt�, tarif�, mok�jimo terminus ir 
b�dus, o kartu valstyb� žino, kada ir kiek ji gaus pajam�. Ši nuostata tur�t� paša-
linti valstyb�s tarnautoj� savivaliavim� – bet koks neapibr�žtumas skatina „pa-
pirkin�jim� tos kategorijos žmoni�, kurie ir taip n�ra labai populiar�s“; 

3) mokes�iai turi b�ti renkami mok�tojui patogiausiu laiku ir b�du – mokes-
tis renkamas tada, kai mok�tojas iš apmokestinamojo objekto (turto ar veiklos) 
gauna pajam�, vartojimo mokestis mokamas, kai perkamos apmokestinamosios 
prek�s (mok�tojas turi galimyb� pasirinkti pirkti tas prekes ar ne); ši nuostata 
naudinga ir pa�iai valstybei, nes renkant mokes�ius patogiu mok�tojui laiku pa-
jamos � ižd� surenkamos lengviau ir grei�iau; 

4) mokes�i� rinkimas turi b�ti pigus – mokes�i�, kuriuos rinkti yra brangu, o 
pajam� iš j� surenkama mažai, reikia atsisakyti; mokes�io našta mok�tojui gali 
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b�ti didesn� nei iš jo surenkamos pajamos � ižd�, d�l keli� priežas�i�: a) mokes-
�iams surinkti reikia daug tarnautoj�, kuri� atlyginim� išlaidos gali sudaryti di-
dži�j� dal� iš to mokes�io surenkam� pajam�; b) mokestis atima tai, ko reikia 
tolesnei gamybai, tod�l gamintojas gali netekti noro dirbti; c) nustatyti neteisingi 
mokes�iai skatina vengti juos mok�ti, tokiu atveju valdžia taiko baudas ir kt. 
sankcijas, kurios gali sužlugdyti mok�toj�; d) dažni mokes�i� rink�j� tikrinimai 
sukelia mok�tojui r�pes�i�, papildom� išlaid�. Vienu ar kitu iš ši� keturi� b�d� 
mokes�iai dažnai tampa labiau slegian�iais mok�tojams nei naudingais valsty-
bei. 

D. Ricardo, sutikdamas su A. Smito pateiktais apmokestinimo reikalavimais, 
1817 m. „Politin�s ekonomijos ir apmokestinimo principuose“ pateik� ideali� 
mokes�i� sistem� apib�dinan�ius kriterijus, kurie v�liau pavadinti principais 
(Dome 2000): 1) paskirstymo neutralumo (apmokestinimo lygyb�s) – apmokes-
tinant pajam�, išskai�iavus mokes�ius, pasiskirstymas lieka nepakit�s; 2) kain� 
neutralumo – apmokestinimas neturi keisti kain�; 3) apmokestinimo minimumo 
– mokes�iai turi b�ti mokami vartojimo metu, t. y. nesudaryti kli��i� kapitalui 
kaupti. 1819 m. Ž. Simonde de Sismondi veikale „Naujieji politin�s ekonomijos 
principai, arba apie turto ir gyventoj� skai�iaus santyk�“ pagrind� neapmokesti-
namojo pajam� minimumo id�j�, �rod�s, kad d�l mokes�i� naštos perk�limo la-
biausiai nuken�ia mažiausias pajamas gaunantys asmenys (
��
����� 
�������... 1988). A. Smito suformuluot� apmokestinimo teisingumo princip� 
išsamiai nagrin�jo Dž. S. Mill 1848 m. veikale „Politin�s ekonomijos principai“. 
Darbe iškelta dvigubo pajam� apmokestinimo problema – apmokestinus inves-
tuot� sum�, o paskui ir pajamas iš investicij�, mokestis iš mok�tojo renkamas du 
kartus nuo vienos ir tos pa�ios dalies l�š�. Pinigai, išleisti negamybiniam varto-
jimui, apmokestinami tik vien� kart�. Dž. S. Millis suformulavo teisingo pajam� 
apmokestinimo kriterijus: 1) neapmokestinamo minimumo – pajamos, nevirši-
jan�ios tam tikro nustatyto lygio, apskritai neapmokestinamos. Be to, neapmo-
kestinam�j� pajam� lygis neturi b�ti didesnis už sum�, b�tin� pirmosios b�tiny-
b�s poreikiams patenkinti; 2) proporcinio apmokestinimo – pajamos, viršijan�ios 
nustatyt� dyd�, apmokestinamos išimtinai proporcingai viršytai sumai; 3) apmo-
kestinimo diferenciacijos – investuotos � gamyb� santaupos turi b�ti nuo mokes-
�i� atleidžiamos. Jeigu tai pasirodyt� praktiškai ne�gyvendinama, tai tam tikros 
r�šies pajamos, pavyzdžiui, verslo veiklos, laisv� profesij� asmen�, turi b�ti 
apmokestinamos mažesniu tarifu nei paveld�tas turtas. Dž. S. Millis (1994) nei-
g� progresyvinio mokes�io, kaip valstyb�s instrumento siekiant išlyginti pajam� 
nelygyb�, naudingum�: „Apmokestinti didesniais mokes�iais didesnes pajamas – 
reiškia apmokestinti darbštum� ir taupum�, bausti žmog� už tai, kad jis dirbo 
labiau stengdamasis ir daugiau sutaup� nei jo kaimynas. <...> Apmokestinti rei-
kia ne t� turt�, kuris uždirbamas, o t�, kuris gaunamas veltui (paveldim� – auto-
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r�s pastaba).“ Be to, teisingumo vardan proporcingai apmokestinti reikia ne pa-
jamas, o išlaidas. Priešingai nei Dž. S. Millis, 1936 m. veikale „Bendroji užim-
tumo, pal�kan� ir pinig� teorija“ Dž. M. Keinsas �tvirtino progresyvinio apmo-
kestinimo princip�. Jo teigimu, mokestin�s �plaukos svyruoja automatiškai, 
kildamos atsižvelgiant � gyventoj� pajam� dyd� ir mokes�i� tarifus (����� 
1999). 

XX a. ekonomistai suformulavo apmokestinimo principus daugelio tyr�j� 
�vardijamus kaip klasikinius: 1) teisingumo, 2) ekonominio efektyvumo, 3) admi-
nistravimo paprastumo, 4) mokestini� �plauk� produktyvumo ir elastingumo. 

Daugiausia mokslini� diskusij� kelia pirmasis principas. Pagal teisingumo 
princip� mokes�iai turi b�ti nustatomi remiantis bendromis objektyviomis tai-
sykl�mis, kurios daugumos pripaž�stamos kaip teisingos ir protingos. Teisingu-
mo principas apima du reikalavimus: 

1) mokes�ius turi mok�ti tie asmenys, kurie naudojasi valstyb�s teikiamo-
mis paslaugomis. Taip sukaupiamos l�šos tolesniam ši� paslaug� finan-
savimui. Šiuo poži�riu teisingumo principas dar vadinamas naudingumo 
principu; 

2) apmokestinant privaloma atsižvelgti � mokes�io mok�tojo geb�jim� mo-
k�ti. Šis principas �tvirtina neapmokestinamojo minimumo id�j� ir dar 
vadinamas geb�jimo mok�ti principu. 

Ta�iau kai kuri� darb� autoriai (Lukaševi�ius 1998; Novošinskien� 2000) 
vietoj teisingumo principo si�lo tikslingumo, nes teisingumo suvokimas priklau-
so nuo etini� kategorij� ir dažniausiai kiekvieno žmogaus yra suprantamas ir 
traktuojamas skirtingai. Teigiama, kad teisingumas n�ra absoliutus matas, kuriuo 
b�t� galima matuoti konkre�ius gyvenimo atsitikimus ar reiškinius. Taigi d�l 
teisingumo supratimo �vairumo ir nekonkretumo reikia jo atsisakyti (Lukaševi-
�ius 1998). 

Vertinant mokes�i� sistemas, teisingumo principas tradiciškai mokslinink� 
darbuose išlieka kaip pagrindinis. Kalbant apie apmokestinim� šis principas ap-
ima dvi taisykles: horizontalaus teisingumo ir vertikalaus teisingumo. 

Horizontalaus teisingumo taisykl� teigia, kad mokes�i� mok�tojai, vykdan-
tys veikl� vienodomis s�lygomis ir gaunantys vienodas pajamas, turi mok�ti 
vienodo dydžio mokes�ius, t. y. vienodi asmenys traktuojami vienodai. Arba, 
anot H. Simons, „mokes�iai turi b�ti panaš�s visiems panašios pad�ties žmo-
n�ms“ (Creedy 2001). Pagrindin� šio principo taikymo problema – „panašios“ 
pad�ties nustatymas – tai vartojimas ar pajam� prieaugis, metinis ar viso gyve-
nimo. 

Vertikalaus teisingumo taisykl� reikalauja diferenciacijos apmokestinant ne-
vienodas pajamas gaunan�ius asmenis. Mokes�i� normos priklauso nuo gaut� 
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pajam�: mokes�i� tarifas did�ja augant mokes�i� mok�tojo pajamoms (taikomi 
progresyviniai mokes�i� tarifai). 

Atsižvelgiant � pasirinktus prioritetus, apmokestinimo teisingumo turinys 
bus skirtingas – vertikalus ir horizontalus teisingumas atskleidžia skirtingas ap-
mokestinimo teisingumo puses.  

Kitas svarbus apmokestinimo principas – ekonominio efektyvumo. Mokes-
�iai neturi trukdyti siekti ekonomini� tiksl� (pvz., �kio augimo, gyventoj� užim-
tumo) ir kuo mažiau iškreipti ištekli� pasiskirstym�. Mokes�iai, �traukiami � 
produkt� kainas, veikia ištekli� jud�jim�, sukelia j� perskirstym� – subjektai, 
priimdami sprendimus, atsižvelgia � ištekli� kainas. Mokes�i� sistema laikoma 
efektyvia, jeigu ji turi mažiausi� �tak� kain� lygiui. Apmokestinimas turi skatinti 
ekonomin� efektyvum� – siekiama sudaryti tokias apmokestinimo s�lygas, ku-
rios skatint� pageidautinas veiklos r�šis, o susijusias su didel�mis socialin�mis 
s�naudomis stabdyt�. 

Mokes�i� administravimo paprastumo principo esm� – lengvas mokes�i� 
surinkimas. Su tuo susijusios s�naudos turi b�ti minimalios ir pagr�stos. Siekia-
ma, kad neb�t� numatyta per daug mokes�i� bei sud�ting� ir paini� j� taisykli�. 
Praktika rodo, kad itin sud�tingi ir nepakankamai apibr�žti mokes�iai paprastai 
surenkami ne visi, sukelia mokes�i� mok�toj� ir administratori� konflikt�. Taip 
pat svarbu, kad mokes�iai b�t� renkami patogiausiu mok�tojui b�du ir laiku. 

Mokes�i� produktyvumas suprantamas kaip pakankamos pajam� apimties 
valstyb�s išlaidoms finansuoti užtikrinimas. Mokes�i� sistema vertinama kaip 
gera, jei užtikrina visišk� valstyb�s funkcij� finansavim�. Pagal mokestini� 
�plauk� elastingumo princip� valstybei naudinga ir patogu tur�ti mokes�i� sis-
tem� su elastingomis �plaukomis, kai ne�vedant nauj� mokes�i� ir nedidinant 
esam� mokes�i� tarif�, �plaukos iš mokes�i� did�ja spar�iau nei nacionalin�s 
pajamos. Esant tokiam mechanizmui, pavyksta išvengti dažno ir nenumatyto 
mokes�i� didinimo � kur� visuomen� paprastai reaguoja neigiamai ir kuris gali 
neigiamai veikti subjekt� investicin� aktyvum�. 

Mokslininkai, be ši� klasikiniais tapusi� apmokestinimo princip�, si�lo ir ki-
tus. D. Cheung (2001) išskiria tokius apmokestinimo kriterijus:  

1) paprastumas 
� gana paprastas mok�tojams mokes�i� turinys ir terminija; 
� palyginti nebrangus mokes�i� apskai�iavimas ir rinkimas; 

2) teisingumas 
� skirting� galimybi� turintys asmenys apmokestinami diferencijuotai – 

vertikalus teisingumas; 
� mokes�i� mok�tojai, turintys panaši� galimybi� mok�ti mokes�ius, 

apmokestinami vienodai – horizontalus teisingumas; 
3) paj�gumas mok�ti (lygyb�s principas) 
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� mokes�iai renkami pagal paj�gum� mok�ti; 
� taikomas progresyvinis apmokestinimas; 

4) efektyvumas (neutralumas) 
� užtikrinamas mažiausias kain� iškraipymas; 
� neiškraipomos asmen� pasirinkimo galimyb�s; 
� nedaroma �taka investiciniams sprendimams; 

5) lankstumas 
� pasilikimas manevro laisv�s, siekiant prisitaikyti prie poky�i� ekono-

mikoje; 
6) suderinamumas 
� apmokestinimo s�lygos suderintos su politine, ekonomine ir verslo ap-

linka; 
7) aiškumas 
� mokestiniai subjekto �sipareigojimai n�ra sutartiniai, ta�iau žinomi iš 

anksto. 
P. Haddon-Cove (Cheung 2001) išskiria teisingumo, ekonominio efektyvu-

mo, adekvatumo ir paprastumo principus, G. Schmölders ir K. Schnelle (Šink�-
nien� 2005) – teisingumo, aiškumo ir tikslumo, neutralumo, pigaus ir tikslingo 
administravimo, nebrangaus mokes�i� apskai�iavimo ir mok�jimo, suderina-
mumo su finans� aplinka. Kit� darb� autori� (Lukaševi�ius 1998; Potter 2005) 
teigimu, bendrai pripaž�stami apmokestinimo principai yra teisingumas, efekty-
vumas ir paprastumas (princip� aiškinimas atitinka klasikinius). Atlikus darb� 
autori� si�lom� princip� kritin� analiz� galima teigti, kad pagrindiniai apmokes-
tinimo principai yra teisingumas, efektyvumas ir mokes�i� administravimo pa-
prastumas.  

Mokes�i� politikos kryptis ir efektyvumas iš esm�s priklauso nuo to, kokiais 
principais ji bus formuojama. Praktiškai suderinti apmokestinimo principus sun-
ku – apmokestinimo taisykl�s, atitinkan�ios mokes�i� teisingumo ir ekonominio 
efektyvumo princip� reikalavimus, gali b�ti labai sud�tingos ir brangios mokes-
�io administravimo poži�riu, ir atvirkš�iai – nusta�ius paprastas apmokestinimo 
taisykles, mokestis gali nepakankamai atitikti teisingumo ir ekonominio efekty-
vumo principus.  

Atsižvelgus � šalies ekonominius socialinius tikslus, formuojama tos šalies 
mokes�i� sistema, suteikiant prioritet� tam tikriems apmokestinimo principams. 
Lietuvos mokes�i� sistemos apmokestinimo principai (1.2 lentel�) pateikti Lie-
tuvos Respublikos Vyriausyb�s 1998 m. rugpj��io 11 d. nutarime Nr. 1016 
„Mokes�i� teisin�s baz�s sutvarkymo programa“ (1998), v�liau koreguoti ir iš-
d�styti 2004 m. Lietuvos Respublikos mokes�i� administravimo �statyme 
(2004). 
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1.2 lentel�. Klasikini� ir Lietuvoje taikom� apmokestinimo princip� s�saja 
Klasikiniai ap-

mokestinimo princi-
pai 

LRV nutarime Nr. 1016 pateikti 
apmokestinimo principai 

LR mokes�i� administravimo 
�statyme pateikti principai 

1. Teisingumas 
Mokes�ius moka tie 
asmenys, kurie nau-
dojasi valstyb�s tei-
kiamomis paslaugo-
mis. 
Apmokestinant atsi-
žvelgiama � mok�tojo 
geb�jim� mok�ti. 
 

1. Teisingumas  
Mokes�i� sistema turi užtikrinti teising�, 
proporcing� mokes�i� paskirstym�. 
Teisingas apmokestinimas užtikrinamas 
tada, kai kiekvienas subjektas sumoka 
valstybei proporcing� savo pajam� dal�. 
Kuriant ekonomin�s pl�tros teisin� pa-
grind� valstyb�s pajam� sistema turi 
skatinti taupym� ir investicijas. 
 
 
 
 
 
 
 

1. Teisingumas ir visuotinis 
privalomumas 
Kiekvienas mokes�i� mok�to- jas 
privalo mok�ti mokes�i� �statym� 
nustatytus mokes�ius, laikydamasis 
mokes�i� teis�s aktuose nustatytos 
mokes�io apskai�iavimo ir mok�-
jimo tvarkos.  
Mokes�i� lengvatos, kuri� nusta-
tymas priklauso LR kompetencijai, 
negali b�ti individualaus pob�džio, 
pažeidžian�ios porcing� mokes�i� 
naštos paskirstym�. 
Mokes�i� administratorius, admi-
nistruodamas mokes�ius, privalo 
vadovautis protingumo ir teisingu-
mo kriterijais. 

2. Ekonominis efek-
tyvumas 
Mokes�iai neturi 
trukdyti siekti eko-
nomini� tiksl� ir kuo 
mažiau iškreipti iš-
tekli� paskirstym�. 
 

2.1. Lygyb� 
Mokes�i� �statymai neturi suteikti gali-
mybi� taikyti skirtingas teis�s normas 
atsižvelgiant � mokes�io mok�tojo vyk-
domos veiklos r�š� ar mokes�io mok�to-
jo status�. 
2.2. Neutralumas 
Mokes�iai turi užtikrinti biudžeto paja-
mas, o ne spr�sti atskir� �kio subjekt� 
problemas kit� mok�toj� s�skaita, taikant 
�vairias mokes�i� lengvatas ir kitas išim-
tis. Mokes�i� sistema neturi sudaryti tam 
tikriems �kio subjektams išskirtini� 
lengvatini� s�lyg�. Mokes�i� poveikis 
�kiui neturi iškreipti nat�ralios konku-
rencijos – vieno iš svarbiausi� rinkos 
ekonomikos varikli�. Vienas pagrindini� 
b�d� pasiekti, kad mokes�i� sistema 
b�t� neutrali, – išpl�sti mokes�i� baz�. 
Mokes�i� sistemos neutralumas, mokes-
�i� baz�s pl�timas sudarys s�lygas nedi-
dinti pagrindini� mokes�i� tarif�; mo-
kes�i� sistema neturi sudaryti 
palankesni� veiklos s�lyg� kuriems nors 
�kio subjektams. 
Svarbiausias mokes�i� tikslas – sukaupti 
biudžet� ir fond� reikiam� pajam�. 
 

2. Lygyb� 
Taikant mokes�i� �statymus, visi 
mokes�i� mok�tojai d�l ši� �staty-
m� nustatyt� s�lyg� yra lyg�s. 
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      1.2 lentel�s pabaiga 
Klasikiniai apmokes-

tinimo principai 
LRV nutarime Nr. 1016 pateikti 

apmokestinimo principai 
LR mokes�i� administravimo 
�statyme pateikti principai 

3. Administra- 
vimo paprastu- 
mas 
Mokes�i� administ-
ravimo s�naudos turi 
b�ti minimalios ir 
pagr�stos. Mokes�iai 
turi b�ti kuo tiksliau 
ir visapusiškiau api-
br�žti. 

3.1. Aiškumas 
Mokes�i� �statymai ir kiti teis�s aktai turi 
b�ti aišk�s, neprieštarauti vieni kitiems, 
o LRV nutarimai ar kiti teis�s aktai netu-
ri interpretuoti �statym�. Mokes�io ad-
ministratoriaus ankstesni� met� galiojan-
tys paaiškinimai mokes�i� mok�tojams, 
aplinkraš�iai teritorin�ms valstybin�ms 
mokes�i� inspekcijoms turi b�ti susiste-
minti, kad neprieštaraut� vieni kitiems. 
3.2. Viešumas 
Rengiam� �statym� ir �statym� papildo- 
m�j� akt� projektai turi b�ti prieinami 
nevyriausybin�ms organizacijoms, verslo 
asociacijoms, �kio subjektams. �kio 
subjektai per �vairias visuomenines orga-
nizacijas arba kitaip turi tur�ti galimyb� 
susipažinti su rengiamais j� pakeitimais 
ir pareikšti savo nuomon� arba kitaip 
prisid�ti prie rengimo. Pagrindiniai mo-
kes�i� �statym� pakeitimai, susij� su 
verslo s�lygomis, mokes�i� paskirstymu, 
kol �sigalios LR mokes�i� kodeksas, turi 
b�ti priimami likus ne mažiau kaip 6 
m�n. iki j� taikymo. Viešumo principas 
privalo užtikrinti, kad visi verslo dalyviai 
tur�t� galimyb� kuo anks�iau gauti ren-
giam� ir verslo pl�trai �takos turin�i� 
mokes�i� �statym� ir j� pakeitim� pro-
jektus.  
3.3. Administravimo veiksmingu-
mas 
Mokes�iai turi b�ti administruojami 
veiksmingai, tai užtikrint� mokestines 
biudžet� ir fond� pajamas gauti kuo 
mažesn�mis išlaidomis. Mokes�i� ap-
skai�iavimas mokes�i� mok�tojui neturi 
sukelti dideli� išlaid�.  

3.1. Apmokestinimo aiškumo 
principas 
Mokestin�s prievol�s turinys, jos 
atsiradimo, vykdymo ir pasibaigi-
mo tvarka bei pagrindai LR mokes-
�i� teis�s aktuose turi b�ti aiškiai 
apibr�žti. 
3.2. Turinio viršenyb�s prieš 
form� principas 
Mokes�i� teisiniuose santykiuose 
viršenyb� teikiama ši� santyki� 
dalyvi� veiklos turiniui, o ne jos 
formaliai išraiškai. 

4. Mokestini	 

plauk	 produkty-
vumas ir elastingu-
mas 
Mokes�i� pajamomis 
padengiamos valsty-
b�s išlaidos.  

  
 
 
 
 

 

1998 m. LRV nutarime suformuluotas apmokestinimo teisingumo principas 
akcentavo ne mok�tojo paj�gum� mok�ti, o mok�tojo pajam� proporcing� ap-
mokestinim� ir valstyb�s pajam� formavimo sistemos skatinam�j� funkcij�. 
2004 m. Mokes�i� administravimo �statyme teisingumo principe akcentuojama 
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esmin� mokes�i� savyb� – privalomas pob�dis, taip pat apmokestinimo propor-
cingumo principas ir mokes�i� administravimo teisingumo bei protingumo krite-
rijai. Nei 1998 m. nustatytas teisingumo principas, nei 2004 m. teisingumo ir 
visuotino privalomumo principas neatitinka klasikinio teisingumo principo, o 
�statyme �vardinti administravimo protingumo ir teisingumo kriterijai klaidingai 
priskirti teisingumo principui (Tušait� 2003). 

Ekonominio efektyvumo principas fragmentiškai minimas 1998 m. neutra-
lumo principe, ta�iau vis d�lto akcentuojama fiskalin� mokes�i� funkcija – su-
kaupti reikiam� pajam� visomis galimomis priemon�mis. 2004 m. �statyme 
esan�ioje lygyb�s nuostatoje taip pat �žvelgiama aliuzija � ekonomin� efektyvu-
m�. LRV 1998 m. nutarime Nr. 1016 deklaruojami aiškumo, viešumo ir admi-
nistravimo veiksmingumo principai atitinka teorin� administravimo paprastumo 
princip�. 2004 m. apmokestinimo princip� redakcijoje išskirta aiškumo nuostata. 
Administravimo veiksmingumo nuostata iš dalies atspind�ta turinio viršenyb�s 
prieš form� principe, �tvirtinusiame mokes�i� administratoriui galimyb�, kilus 
�tarimui, �vertinti sandor� rinkos verte ir nuo to sandorio rinkos vert�s apskai-
�iuoti mokes�ius – 2004 m. redakcijoje apmokestinimo aiškumo ir turinio virše-
nyb�s prieš form� principai iš esm�s atitinka klasikin� administravimo papras-
tumo princip�. Mokestini� �plauk� produktyvumo ir elastingumo principas 1998 
m. nutarime �vardintas teisingumu, lygybe ir neutralumu. Mokestini� �plauk� 
produktyvumo ir elastingumo principas išreikštas atskirose 1998 m. nutarimo 
nuostatose, o Mokes�i� administravimo �statymo nuostatose šis principas nemi-
nimas. 

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos mokes�i� sistema formuojama 
d�mes� koncentruojant � mokes�i� administratoriaus ir mokes�i� mok�tojo san-
tykius – apmokestinama �gyvendinant klasikin� mokes�i� administravimo pa-
prastumo princip�. Taip pat �teisintas ekonominio efektyvumo principas, ta�iau 
jis n�ra kertinis. Formuojant šiandienos Lietuvos mokes�i� sistem�, prioritetas 
suteiktas mokes�i� administravimui, apmokestinimo teisingumo principas neat-
spind�tas valstyb�s ir mokes�i� mok�toj� teisiniuose santykiuose. 

1.2. �vairi� šali� mokes�i� sistem� ypatumai ir ydos 

Mokes�i� sistemos formavosi ilg� laik�, buvo koreguojamos ir tobulinamos 
atsižvelgiant � poky�ius socialin�je ekonomin�je, politin�je aplinkose. Ypa� ak-
tyviai mokes�i� sistemos tobulintos pra�jusio šimtme�io 7–9 dešimtme�iais. 
Pagrindin�s tobulinimo kryptys: išpl�sta apmokestinamoji baz�, sumažinti mo-
kes�i� tarif� dydžiai, supaprastintos mokes�i� sistemos, numatyti dvigubo ap-
mokestinimo išvengimo mechanizmai, �diegtas prid�tin�s vert�s mokestis. 
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Atskir� šali� mokes�i� sistemos skiriasi mokes�i� r�šimis, apmokestinam�-
ja baze, tarif� dydžiais (1.3 lentel�), mokes�i� lengvatomis, rinkimo b�dais, 
�vairi� valdymo lygi� fiskaliniais �galiojimais. 
 

1.3 lentel�. 	vairi� šali� prid�tin�s vert�s, gyventoj� pajam� ir pelno mokes�i� tarifai 
Valstyb� Prid�tin�s vert�s mo-

kestis* 
Gyventoj� pajam� mokes-
tis 

Pelno mokestis 

JAV Tarifai: 3–7,5 %. Apmo-
kestinamos pardavimo 
pajamos. 

Tarifai: 15–39,6 % (federali-
nis), 3–11 % (valstij�), 6–
7 %(vietinis). Apmokestina-
mos asmenin�s pajamos, tai- 
kant progresyvin� tarif�, kurio 
dydis priklauso nuo gaunam� 
pajam� ir šeimin�s pad�ties. 

Tarifai: 15 %, 25 %, 34 % 
(federalinis), 2,35–11,5 % 
(valstij�, vietinis). Apskai-
�iuojant apmokestinam�j� pel- 
n� iš pajam� atimamos ir 
spec. nuolaidos, pvz., nauj� 
darbo viet� k�rimo išlaidos. 

Kanada Standartinis tarifas – 13 % 
(federalinis ir provincij�).  
Apmokestinamos parda-
vimo pajamos. Trys valsti-
jos – Naujoji Škotija, Nau- 
jasis Bransvikas bei Niu-
faudlendas ir Labradoras – 
taiko harmonizuot� parda-
vim� mokest�. Kai ku-
rioms prek�ms taikomas 
0 % tarifas. 

Tarifai: 15–29 % (federali-
nis), 4–17,95 % (provincij�). 
Apmokestinam�j� sum� ga-
lima sumažinti „mokes�i� 
kreditais“, pvz., labdaros, 
mokymosi sumomis. 

Tarifai: 11–28 % (federali-
nis), o kiekvienoje provincijo-
je taikomi skirtingi tarifai (1–
16 %), kurie nustatyti taip, 
kad pelno mokes�io bendras 
tarifas atitikt� gyventoj� 
pajam� mokes�io tarif�. Tari-
fas varijuoja pagal pramon�s 
šakas, veiklos mast�, apmo-
kestinam�j� pajam� r�š� ir 
provincijas. 

Vokietija Standartinis tarifas – 16 % 
(nuo 2007-01-01 – 19 %). 
Taikomas lengvatinis 7 % 
tarifas. 

Tarifai: 15–42 %. Apmokes-
tinamos 7 r�ši� gyventoj� 
pajamos. Nustatytas neapmo-
kestinamasis minimumas, 
pvz., 2006 m. – 7664 eur�. 

Tarifas – 25 %. Formuojami 
neapmokestinamieji rezervi-
niai fondai. 

D. Brita-
nija 

Standartinis tarifas – 
17,5 % (nuo 2008-12-01 
iki 2009-12-31 – 15 %). 
Taikomi lengvatiniai 5 ir 
0 % tarifai. 

Tarifas – 22 %. Apmokesti-
namos gyventoj� pajamos, 
taikoma „asmenin� nuolaida“, 
pvz., 2008 m. bazin� „asme-
nin� nuolaida“ sudaro 6035 
svarus sterling�. 

Tarifas – 30 % (nuo 2007-01-
01 – 28 %). Lengvatinis 20 % 
tarifas pame�iui didinamas 
kol pasieks 22 %, taikomas 
�mon�ms, kuri� pelnas nevir-
šija 300 t�kst. svar� sterling�.  

Italija Standartinis tarifas – 
20 %. Apmokestinama 
preki� vert�. Taikomi 
lengvatiniai 4, 10 ir 16 % 
tarifai. 

Tarifai: 18–43 %. Apmokes-
tinant iš bendr� pajam� at-
imami leidžiami atskaitymai, 
kurie skiriasi pagal pajam� 
kategorijas. Be to, taikomos ir 
asmenin�s lengvatos. 

Tarifas – 33 %. Apmokesti-
namas �moni� pelnas 

Latvija Standartinis tarifas – 
18 %. Taikomi lengvati-
niai 5 ir 0 % tarifai.  

Tarifas – 25 % vis� r�ši� 
pajamoms. Nustatytas neap-
mokestinamasis minimumas. 

Tarifas – 15 %. Taikomi 10 ir 
2 % lengvatiniai tarifai. 
 

Lietuva Standartinis tarifas – 18 % 
(nuo 2009-01-01 padidin-
tas iki 19 %). Taikomi 
lengvatiniai 9, 5 ir 0 % 
tarifai. 

Tarifai: 27 (nuo 2008-01-01 – 
24 %, 2009-01-01 – 15 %, 
pajamoms iš paskirstytojo 
pelno – 20 %) ir 15 %. Dir-
bantiesiems nustatytas neap-
mokestinamasis pajam� dy-
dis, kuris nuo 2009-01-01 
taikomas atsižvelgiant � gau-
namas pajamas. 

Tarifas – 15 % (nuo 2009-01-
01 – 20 %). Taikomas 0 %
lengvatinis tarifas, o užsienio
�mon�ms – 10 % tarifas apmo-
kestinant pajamas prie pajam�
šaltinio. 

* JAV  renkamas preki� ir paslaug� mokestis (GST) 
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Jungtini� Amerikos Valstij� (JAV) mokes�i� sistemai b�dingas pagrindini� 
mokes�i� r�ši� paralelinis naudojimas federalin�s, valstij� valdžios ir vietini� 
valdymo vienet� (1.2 pav.). D�l to JAV mokes�i� mok�tojai moka trij� r�ši� 
(federalin�, valstij� ir vietin�) pajam�, �moni� pelno, paveldimo turto mokes�ius, 
dviej� r�ši� specifinius akcizus, pardavimo ir turto mokes�ius. Muito mokes�iai 
renkami tik � federalin� biudžet�. Apie 70 proc. vis� pajam� iš mokes�i� suren-
kama iš tiesiogini� mokes�i� (M������� � 1995). 

 

 
1.2 pav. JAV mokes�i� strukt�ra 

 

JAV mokes�i� sistema pastaruoju metu aktyviai kritikuojama. Moksliniuose 
darbuose (Slemrod, Bakija 2002) išskiriamos tokios pagrindin�s mokes�i� sis-
temos ydos: 1) esamos mokes�i� sistemos komplikuotumas – metin�s mokes�i� 
mok�toj� mokes�i� administravimo išlaidos (specialios literat�ros, programin�s 
�rangos �sigijimui, laikas, sugaištas mokestinei apskaitai tvarkyti, profesionali� 
mokes�i� patar�j� paslaugoms pirkti) vertinamos 300 mlrd. JAV doleri�; 2) su-
d�tingas mokes�i� sistemos administravimas – metinis Valstybin�s pajam� tar-
nybos (mokes�i� inspekcijos) biudžetas siekia 8 mlrd. JAV doleri�, kiekvienais 
metais priimama apie 200 mln. deklaracij�, išsiun�iama apie 5 mln. pranešim� 
mokes�i� mok�tojams, d�l mokes�i� vengimo � biudžet� nesurenkama apie šeš-
tadal� mokes�i� pajam� (pažeidžiamas neutralumo principas); 3) neigiamas po-
veikis ekonomikai – dideli mokes�i� tarifai neskatina diegti inovacij�, galiojan-
tys mokes�i� �statymai iškraipo ekonomin� pasirinkim�; 4) esamos mokes�i� 
sistemos neteisingumas – lobistai, teisininkai, apskaitininkai manipuliuoja mo-
kes�i� �statymais ir legaliai išvengia dalies mokes�i�. Siekiant gerinti JAV mo-
kes�i� sistem� ir pirmiausia �moni� pajam� (pelno) apmokestinim�, 2004 m. 
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priimtas Darbo viet� k�rimo aktas (The American Jobs Creation Act) (Dodge, 
Morrison 2004), kuriame numatytas �moni� pelno mokes�io tarifo tolygus maži-
nimas, s�lyg� ir apribojim�, atskaitant išlaidas mažinimas, be to, pateikiamos ir 
griežtesn�s baudos už vengim� mok�ti mokes�ius bei apribojimai tam tikroms 
transakcijoms. 	diegus naujoves, JAV mokes�i� sistema tur�t� tapti konkuren-
cingesn� pasauliniame kontekste, be to, gamintojai tur�t� sugr�žinti � t�vyn� 
savo versl�. 

Kanadoje mokes�iai renkami � trij� valdymo lygi� biudžetus: federalin�, 
provincij� ir municipalitet� (vietinius). Renkami mokes�iai nustatyti šalies Kon-
stitucijoje, ta�iau mokes�i� tarifus, lengvatas, apmokestinimo tvark� kiekvienas 
iš min�t� valdymo lygi� administratorius nustato autonomiškai. 	 federalin� ir 
provincij� biudžetus renkami: pajam�, pelno, pardavimo (harmonizuotas parda-
vimo), socialinio draudimo mokes�iai, specialusis benzino pardavimo mokestis. 
Tik � federalin� biudžet� renkami akcizai, o municipalitetai renka turto mokes-
�ius. Kanados vyriausyb�, siekdama stiprinti šalies tarptautin� konkurencingum�, 
nauj� t�kstantmet� prad�jo mažindama �moni� pelno mokes�io tarifus, juos taip 
pat mažina ir provincijos (Wilson 2003). Ji planavo, kad 2006 m. bendras mak-
simalus �moni� pelno mokes�io tarifas bus 35 proc.  

Kanados mokes�i� sistema kritikuojama d�l dvigubo pajam� apmokestinimo 
(pvz., dividend�), teisingumo principo pažeidimo apmokestinant korporacij� 
pajamas (peln�). Kiti šios šalies mokes�i� sistemos tr�kumai (Clemens, Emes 
2003; Dahlby 2003; Grubel 2003): 1) mokes�i� �statym� grem�zdiškumas ir 
komplikuotumas, padarantis mokes�i� administravim� brang� – labai padid�jusi 
taisykli� apimtis, tam tikr� interes� protegavimas, kuriant specialias apmokesti-
nimo taisykles (pavyzdžiui, film� industrijos), daugyb� vis nauj� mokes�i� ad-
ministratoriaus reikalavim�, diferencijuotas stambaus ir smulkaus verslo apmo-
kestinimas mokes�i� sistem� daro sunkiai suvokiam�, neatitinkan�i� apmokesti- 
nimo ekonominio efektyvumo ir teisingumo princip�; 2) nelankstumas – neatsi-
žvelgiama � kintan�i� ekonomin� aplink�, o vykdoma pasenusi mokestin� politi-
ka (pavyzdžiui, žem�s �kio, energijos sektoriaus subsidijavimas, kuris paskatino 
kain� augim�). 

Vokietijos mokes�i� sistemos išskirtinis bruožas – griežtas �vairi� valdymo 
lygi� kompetencijos ribojimas ir detalus mokes�i� mok�jimo mechanizmas. 
Mokes�iai renkami � trij� valdymo lygi� biudžetus: federalin�, žemi� ir ben-
druomeni� (savivaldybi�). Vokietijoje nustatyta apie 50 r�ši� mokes�i�, kuriuos 
pagal �plauk� paskirstym� galima sugrupuoti � dvi grupes (1.3 pav.): a) bendruo-
sius – pajamos iš ši� mokes�i� pagal nustatyt� proporcij� paskirstomos � vis� 
lygi� biudžetus; b) nuosavus – pajamos iš ši� mokes�i� patenka tik � atitinkamo 
valdymo lygio biudžet�. Vokietijoje iš bendr� mokes�i� surenkama apie 
75 proc. vis� mokestini� pajam�. Bendri mokes�iai nerenkami vienu metu atski-
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r� valdymo lygi� rink�j�: federalin� finans� tarnyba renka muitus, akcizus, alaus 
akciz�, importo apyvartos mokes�ius, žemi� finans� tarnybos renka (pagal fede-
ralin�s valdžios �galiojim�) federalinius mokes�ius ir savo nuosavus mokes�ius, 
bendruomen�s turi teis� rinkti tik tuos mokes�ius, kurie neturi analogo federali-
niame biudžete. Žem�s ir verslo mokes�ius renka žemi� ir bendruomeni� finan-
s� tarnybos kartu. 

 

 
1.3 pav. Vokietijos mokes�i� strukt�ra 

 

Mokes�i� sistema Vokietijoje ypa� kritikuojama už daugiapakop� apmokes-
tinim� (pavyzdžiui, �moni� turtas apmokestinamas žem�s mokes�iu, turto mo-
kes�iu, kuris turi b�ti sumok�tas net jei �mon� finansinius metus baig� nuosto-
lingai, ir verslo mokes�iu). Galima išskirti šias pagrindines mokes�i� sistemos 
ydas: 1) apmokestinimo taisykli� komplikuotumas – d�l nuolatini� keitim� jos 
tapo sunkiai suvokiamos; 2) dideli pajam� mokes�io tarifai neskatina dirbti – 
išaugo strukt�rinis nedarbas (2003-04-11 pri�mus Mokes�i� lengvat� sumaži-
nimo �statym� (Steuerverguenstingungsabbaugesetz) (Nuernberger, Pelzer 
2004), sumažinti �moni� pelno ir solidarumo mokes�io tarifai); 3) apmokestini-
mo taisykli� tarpusavio nesuderinimas – teism� mokestini� byl� praktika (teis-
m� sprendimai) leidžia teigti, kad Vokietijos tam tikr� mokes�i� taisykl�s neati-
tinka ES apmokestinimo normatyv�. 

Didžiojoje Britanijoje mokes�iai renkami � valstyb�s ir vietinius biudžetus, o 
pajamos iš mokes�i� sudaro apie 90 proc. valstyb�s biudžeto pajam�. Charakte-
ringa gyventoj� pajam� mokes�io apmokestinimo savyb� ta, kad apmokestina-
ma ne bendra pajam� suma, o kiekviena pajam� dalis atskirai pagal pajam� šal-
tin� – nustatytos 6 dalys – grafikai. Siekiant didinti �kio konkurencingum� ir 
apmokestinimo teisingum�, 2007 m. prad�ta �moni� pelno apmokestinimo re-
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forma – pagrindinis tarifas sumažintas iki 28 proc., tuo pat metu smulkioms 
�mon�ms jis pame�iui didinamas iki 22 proc. (lengvatinis 10 proc. tarifas apskri-
tai panaikintas). 

Analizuojant Didžiosios Britanijos mokes�i� sistemos problemas, jas galima 
suskirstyti � dvi grupes: 1) mokes�i� administravimo problemos – paini pati ad-
ministravimo tvarka; palyginti brangus administravimas – administravimo išlai-
dos sudaro apie 2 proc. mokestini� pajam� (du kartus daugiau nei Kanadoje); 2) 
pa�i� mokes�i�, t. y. apmokestinimo taisykli� painumas – mokslininko D. R. 
Myddelton (2003) teigimu, šalies mokes�i� taisykl�s „gal�t� patekti tarp ma-
žiausiai suprantam� angl� prozos šaltini�“; tarif� gausumas; mokes�i� sistemos 
didelio spaudimo (Whiting 2003), stabdan�io nauj� darbo viet� k�rim� – mo-
kes�i� našta siekia apie 40 proc. nacionalini� pajam�. 

Italijos mokes�i� sistemai b�dinga didel� pajam� iš tiesiogini� mokes�i� da-
lis bendrose pajamose. Mokes�iai renkami � dviej� lygi� biudžetus: valstybin� ir 
vietinius (provincij�). Siekiant supaprastinti Italijos bendrovi� apmokestinim�, 
2003 m. reformuota bendrovi� pajam� (pelno) mokes�i� sistema. 2003-12-12 
priimtas dekretas Nr. 344 panaikino bendrovi� pajam� (pelno) mokest� (IRPEG) 
ir �teisino nauj� pajam� mokest� (IRES), kuris �sigaliojo nuo 2004-01-01 (Dez-
zani 2004). Dekretu nustatyta nauja apmokestinimo tvarka, �tvirtintas mokes�io 
tarifas – 33 proc., panaikintas dvilypis pajam� mokestis (DIT), numatoma regio-
nin� apyvartos mokest� (IRAP) panaikinti per 5 metus.  

Italijos mokes�i� sistema kritikuojama d�l mokes�i� �statym� painumo (Ga-
riboldi, Starita 2004), sud�ting� apmokestinimo taisykli�, dideli� tarif�, skati-
nan�i� mokes�i� vengim�. 

Latvijos mokes�i� sistema, parengus naujus mokes�i� �statymus, prad�ta 
kurti 1990 m. viduryje. Šalyje renkami 10 r�ši� mokes�iai � valstyb�s ir savival-
dybi� biudžetus. Nacionalin�se pajamose didžiausi� dal� sudaro pajamos iš tie-
siogini� mokes�i� – �moni� pelno, gyventoj� pajam� mokes�i� ir socialinio 
draudimo �mokos sudaro apie 59 proc. vis� mokestini� pajam�. Prid�tin�s vert�s 
mokes�io ir akciz� pajamos sudaro apie 35 proc. vis� mokestini� pajam�. 

Latvijos mokes�i� sistemoje apmokestinant numatyta daug lengvat�, kurios 
apsunkina mokes�i� administravim� (Andrejeva 2002), didel� mokes�i� �staty-
m� ir po�statymini� akt� apimtis (Jaunzeme 2003) sunkina mokes�i� mok�toj� 
galimybes juos gerai perprasti. 

Lietuvos mokes�i� sistema prad�ta kurti 1990 m. antr� pusmet� (A priedas) – 
priimti juridini� asmen� pelno mokes�io (panaikinus mokest� už gamybinius 
fondus ir pelno liku�io �mokas) ir fizini� asmen� pajam� mokes�io (panaikinus 
iki tol buvus� gyventoj� pajam� mokest�) �statymai. Šiandien Lietuvoje renkami 
25 r�ši� mokes�iai (2005 m. priimtas Laikinasis socialinio mokes�io �statymas, 
�teisin�s šio mokes�io galiojim� dvejiems metams) � valstyb�s ir savivaldybi� 
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biudžetus (1.4 pav.). Nacionaliniame biudžete daugiausia pajam� surenkama iš 
PVM, gyventoj� pajam�, pelno ir akciz� mokes�i� – apie 80 proc. vis� mokesti-
ni� pajam�. Rengiantis narystei Europos S�jungoje, Lietuvoje buvo vykdomos 
mokes�i� administravimo reformos (2004-05-01 �sigalioj�s naujas Mokes�i� 
administravimo �statymas �tvirtino aiškesn� mokes�i� administravimo proces�, 
skatina mokes�i� mok�toj� bendradarbiauti su mokes�i� administratoriumi), 
keistos daugelio mokes�i� �statym� nuostatos. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 pav. Lietuvos Respublikos mokes�i� klasifikacija pagal �plauk� paskirstym� 
 

Pagrindin�s Lietuvos mokes�i� sistemos ydos: 1) sud�tingi �statymai, komli-
kuotas j� �gyvendinimas d�l dažn� �statym� nuostat� keitim� ir papildym� – 
vien gyventoj� pajam� mokes�io �statymas nuo �sigaliojimo dienos iki 2005-01-
01 keistas ir pildytas 19 kart� (toks mokes�i� �statym� nestabilumas didina ver-
slo rizik� (Paliulis et al. 2004)), neapibr�žti po�statymini� teis�s akt�, �gyvendi-
nan�i� �statymo nuostatas, �sigaliojimo terminai – priimtas �statymas galioja, jo 
vykdymo tvarka neparengta, atsakomyb� už mokes�io apskai�iavim� tenka mo-
kes�i� mok�tojui. Pavyzdžiui, Mokes�io už aplinkos teršimo �statymo 2, 5, 8 
straipsni� pakeitimo ir papildymo �statymo nuostatos (2004) taikomos apskai-
�iuojant 2004 m. mokest� už aplinkos teršim�. 	statym� �gyvendinan�io po�sta-

Lietuvos Respublikos mokes�iai 

Valstybiniai Vietiniai 

!Prid�tin�s vert�s mokestis 
!Akcizai 
!Pelno mokestis 
!Pertekliaus mokestis cukraus sektoriuje 
!Gamybos mokestis cukraus sektoriuje 
!Mokestis už valstybinius gamtos išteklius 
!Naftos ir duj� ištekli� mokestis 
!Mokestis už aplinkos teršim� (30 %) 
!Konsulinis mokestis 
!Valstybinio socialinio draudimo �mokos 
!	mokos � Garantin� fond� 
!Mokes�iai už pramonin�s nuosavyb�s objekt� 
registravim� 
!Loterij� ir azartini� lošim� mokestis 
!Privalomojo sveikatos draudimo �mokos 
!Atskaitymai nuo pajam� pagal Mišk� �statym� 
!Muitai 
!Žyminis mokestis 
!Mokestis už valstyb�s turto naudojim� patik�jimo 
teise 
!Papildomos baltojo cukraus gamybos kvotos ir 
prid�tin�s izigliukoz�s gamybos kvotos vienkarti-
nio išsipirkimo mokestis 
!Socialinis mokestis  

!Gyventoj� pajam� mokestis 
!Žem�s mokestis 
!Nekilnojamojo turto mokestis 
!Rinkliavos 
!Paveldimo turto mokestis 
!Mokestis už aplinkos teršim� (70 %) 
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tyminio teis�s akto – aplinkos ministro ir finans� ministro 2004-12-14 �sakymas 
Nr. D1-643/1K-394 – nuostatos, nustatan�ios pakuot�s apskait� ir deklaravim�, 
�sigalioja tik nuo 2005-01-01. Mokes�i� administravimo �statyme padalijus at-
skir� institucij� �galiojimus mokes�i� mok�tojams sukuriamos administracin�s 
kli�tys: mokes�io už aplinkos teršim� deklaracij� mokes�i� mok�tojas turi teikti 
ir regioniniams aplinkos apsaugos departamentams, ir apskrities valstybinei mo-
kes�i� inspekcijai, valstybinio socialinio draudimo �mokos apskai�iuojamos, 
pervedamos ir ataskaitos pateikiamos Valstybinio socialinio draudimo fondo 
valdybos teritoriniams skyriams (VSDF valdybos teritoriniai skyriai), �mok� 
apskai�iavimo kontrol�s funkcija perduota valstybinei mokes�i� inspekcijai, 
ta�iau kartu VSDF valdybos teritoriniams skyriams palikta teis� atlikti �moni� 
kontrol�, išieškoti nepriemokas, nusta�ius �mok� apskai�iavim� ir mok�jim� 
reglamentuojan�i� teis�s akt� pažeidimus, skirti baudas. Jos skiriamos pagal 
Valstybinio socialinio draudimo �statymo nuostatas (2004), o mokamos pagal 
Mokes�i� administravimo �statymo nuostatas (2004); 2) nesuderintos s�vokos – 
PVM �statyme susijusi� šali� s�vokoje (2 str. 31 dalis) giminyst�s ryšiai apibr�ž-
ti iki 4 laipsnio, be to, susijusiais asmenimis skirtingai nei Pelno mokes�io �sta-
tyme laikomi ir darbuotojai, mokes�io už aplinkos teršim� �statymo nuostatos 
neatitinka 94/62/EEB ES direktyvos d�l pakuo�i� ir pakuo�i� atliek� reikalavi-
m�, be to, importo ir eksporto s�vokos nesuderintos su kitais mokes�i� �staty-
mais, pavyzdžiui PVM; 3) dideli mokes�i� tarifai, netolygiai pasiskirs�iusi mo-
kes�i� našta – 2002 m. �sigaliojus naujajam Pelno mokes�io �statymui ir 2003 m. 
Gyventoj� pajam� mokes�io �statymui, mokes�i� našta liko pasiskirs�iusi neto-
lygiai: pelno mokes�io tarifas sumažintas nuo 24 proc. iki 15 proc., ta�iau gy-
ventoj� pajam� mokes�io tarifas paliktas 33 proc. (nuo 2006 m. II pusme�io 
prad�tas GPM tarifo tolygus mažinimas). Pajamos iš pelno mokes�io 2004 met� 
nacionaliniame biudžete sudar� 10,55 proc., iš gyventoj� pajam� – 27,56 proc. 

 

Atlikta apmokestinimo princip�, �vairi� šali� mokes�i� sistem� analiz� lei-
džia daryti tokius apibendrinimus:  

1) mokes�i� sistemos formuojamos atsižvelgiant � apmokestinimo principus, 
daugumos mokslini� darb� autori� �vardijamus kaip teisingumo, efektyvumo ir 
mokes�i� administravimo paprastumo; 

2) išskiriamos tokios �vairi� šali� mokes�i� sistem� pagrindin�s ydos: mo-
kes�i� �statym� grem�zdiškumas, apmokestinimo taisykli� tarpusavio nesuderi-
namumas, mokes�i� administravimo komplikuotumas. 

Norint detaliau nustatyti mokes�i� sistemos problemas ir jas lemian�ias prie-
žastis, b�tina visapusiškai �vertinti mokes�i� sistem�. Tuo tikslu reikia išgryninti 
mokes�i� sistemos vertinimo metodus, atlikus empirinius tyrimus, nustatyti j� 
tinkamum� mokes�i� sistemoms vertinti. 
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2 
Mokes�i� sistemos vertinimo 
metodinio potencialo analiz�  

2.1. Mokes�i� teorini� koncepcij� raida  

Mokslininkai, ekonomistai apmokestinim� interpretuoja ir vertina skirtingo-
mis paradigmomis. J� evoliucija vyko vis geriau suvokiant tiriam� objekt� – 
mokes�ius, kokybiškai kintant pa�iai visuomenei: jos strukt�rai, funkcijoms, 
veiklos s�lygoms. Iki šiol yra susiformavusios trys mokes�i� paradigmos: 
1) apmokestinimas traktuojamas kaip kaina už valstyb�s visuomenei teikiamas 
prekes ir paslaugas; 2) apmokestinimas interpretuojamas kaip visuma priversti-
nai �vest� mokes�i�, kuriuos bendruomen� yra �pareigojama mok�ti, siekiant 
ekonomikos stabilumo; 3) apmokestinimas suvokiamas ir kaip savarankiškai 
veikianti institucija, kurios pagrindinis tikslas – �gyvendinti kolektyviai pasirink-
t� pajam�, išskai�iavus mokes�ius, paskirstymo tvark� (Buchanan 1984).  

Pirmoji paradigma apmokestinim� traktuoja kaip išlaidas, apiman�ias fiskali-
ni� main� procesus, kur mokes�iai yra „kaina“, mokama asmen� už vyriausyb�s 
jiems teikiamas visuomenines prekes ir paslaugas. Tok� mokes�i� esm�s suvo-
kim� pagrind� klasikin�s mokes�i� teorijos k�r�jas A. Smitas. Mokslininkas 
mokes�i� sistem� apib�dina kaip „sisteming� pajam� dalies pa�mim� iš sava-
rankiškai dirban�i� asmen�“ ("
�� 1962). Vertinant mokes�i� sistem� akcen-
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tuojami apmokestinimo teisingumo ir „pa�mimo“ dalies, nulemtos valstyb�s 
fiskalini� poreiki�, problemos. Mokslininkai klasikai (V. Petis, Ž. B. S�jus, 
D. Ricardo, Dž. Milis) ekonomik� laik� stabilia ir susireguliuojan�ia sistema, 
kurioje paklausa sukuria pasi�l�, o esant bet kuriam iš j� pertekliui vyksta savi-
reguliacijos procesas, perkeliant gamintojus � deficitines �kininkavimo sritis. Po 
Antrojo pasaulinio karo klasikin� teorij� papild� Dž. Bjukaneno, Dž. Hikso dar-
bai. Dž. Bjukanenas pateik� valstyb�s vykdom� funkcij� išlaid� dengimo mo-
kes�i� pajamomis sprendimo variantus. Dž. Hikso darbai skirti paklausos ir pa-
si�los bei ekonomin�s pusiausvyros lyginamosios statistikos analizei atlikti, 
gyventoj� bei verslo �moni� apmokestinimui tirti.  

Sud�ting�jant ekonominiams santykiams, stipr�jant valstyb�s institutui, au-
gant valstyb�s išlaidoms, pirmoji paradigma nesuteik� atsakym� � naujai kylan-
�ius klausimus, susiformavo poreikis keisti klasikin� mokym�, koreguoti apmo-
kestinimo analiz�s ribas. 

Formuojantis paradigmai „mokes�iai – ekonomikos stabilizavimo priemon�“ 
išryšk�jo dvi ekonomin�s minties kryptys: keinsistin� ir neoklasikin�. 1936 m. 
kai Dž. M. Keinsas išspausdino studij� „Bendroji užimtumo, pal�kan� ir pinig� 
teorija“, susiformavo nauja ekonomin�s minties kryptis – keinsizmas, sutelk�s 
d�mes� � makroanaliz�s problemas. Keinsistin�je teorijoje mokes�iai traktuojami 
kaip pagrindin� ekonomikos reguliavimo priemon� ir vienas iš ekonomikos vys-
tymosi element�. Mokslininko teigimu, rinka n�ra idealiai susireguliuojantis 
mechanizmas ir negali užtikrinti „efektyvios paklausos“ (žmon�s yra link� tau-
pyti), tod�l valstyb�, veikdama „vartojimo polink� per atitinkam� mokes�i� sis-
tem�“ (����� 1999), turi t� paklaus� stimuliuoti vykdydama kreditin� – pinigin� 
ir biudžetin� politikas. Mokslininko teigimu, didel�s santaupos – pasyvios paja-
mos – trukdo ekonomikai augti, nes visuomen�s gerov� priklauso nuo investici-
j�, o ne nuo santaup�, kaip buvo teigiama iki tol. 	mon�ms nepaj�giant investuo-
ti tiek, kiek sutaupoma, tautos pajamos pradeda maž�ti ir einama kriz�s link. 
Taigi perteklines santaupas reikia surinkti. Tam b�tinas valstyb�s �sikišimas, 
nukreiptas � pajam�, esan�i� santaupose, surinkim� per mokes�ius, ir investicij� 
bei valstyb�s išlaid� finansavim� tomis l�šomis. 

Paradigma „mokes�iai – ekonomikos stabilizavimo priemon�“ siekta išryš-
kinti socialin� ekonomin� mokes�i� esm�, pateisinti netolyg� apmokestinimo 
did�jim�, pagr�sti konkre�ias mokestines priemones, didinan�ias ekonominio 
augimo spart�, pertvarkyti visuomen�s gamybos strukt�r� (Sta�iokas, Rimas 
2004). 

Stipr�jant ekonominei integracijai, kiekviena valstyb� tapo priklausoma nuo 
išor�s rink�. Valstyb�s pastangos skatinant paklaus� dažnai labiau teigiamai 
veikdavo užsienio nei vietos investicijas. D�l pakitusi� gamybos s�lyg� ir inflia-
cijai �gaunant nuolatin� pob�d�, susiformavo �sikišimo, kuris pagerint� ištekli� 
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pasi�l�, o ne j� paklaus�, poreikis, d�l ko keinsist� „efektyvios paklausos“ teori-
j� pakeit� neoklasikin� „efektyvios pasi�los“ teorija. 

Neoklasikin� teorija grindžiama laisvos konkurencijos privalumais ir ekono-
mini�, pirmiausia gamybini�, proces� stabilumu. Neoklasik� teigimu, ekonomi-
ka yra „susireguliuojanti“, gebanti be jokios pagalbos pasiekti ekonomikos pu-
siausvyr�. Dž. Mydas, suk�r�s neoklasikin� model�, valstybei skyr� tik 
netiesiogin� vaidmen� reguliuojant ekonomikos procesus. Mokes�i� politika turi 
pad�ti subalansuoti gamybos augim�, pasi�l� ir paklaus�, ir paklusti rinkos 
�kiui. 

Apie 1970–1980 metus neoklasikin�je teorijoje išsivyst� naujos kryptys: mo-
netarizmas ir ekonomikos pasi�los teorija. Monetarizmo arba šiuolaikin�s kie-
kybin�s pinig� teorijos pradininkas M. Fridmanas savo darbuose (1953 m. „Po-
zityvios ekonomikos apybraiža“, 1962 m. „Kapitalizmas ir laisv�“, 1979 m. 
„Pasirinkimo laisv�“) si�lo valstyb�s vaidmen� riboti ta veikla, kurios be jos nie-
kas negali vykdyti: pinig� apyvartos reguliavimu. Valstyb�, kaip �prasta, kiek-
vienais metais didina savo išlaidas, o tai skatina papildom� infliacijos augim�, 
tod�l ji netur�t� prisid�ti prie visuomen�s turto k�rimo, gamybos apim�i�, užim-
tumo ir kain� reguliavimo. Monetarizmo teorijos šalininkai mokes�ius vertino 
kaip ekonomikos reguliavimo priemon�, kuri kartu su kitais instrumentais (pini-
g� mas�s ir procentini� pal�kan� normos keitimu) veikia apyvart�, ir per kuriuos 
surenkamas perteklinis kiekis pinig� (ne santaup�, kaip tvirtino keinsistai). Ma-
žinant mokes�ius ir kartu reguliuojant pinig� mas� bei procentin� norm� suku-
riamas valstyb�s, o kartu ir priva�i� �moni� veiklos stabilumas. 

Pagrindinis ekonomikos pasi�los teiginys – geriausias rinkos reguliatorius 
yra pati rinka, o valstyb�s reguliavimas ir dideli mokes�iai tik trukdo jos norma-
liai veiklai. Šios teorijos šalininkai (M. Bernsas, G. Steinas, A. Laferas) mokes-
�ius vertina kaip vien� iš svarbiausi� ekonomikos vystymosi ir reguliavimo 
veiksni�, pasisako už  mokes�i� mažinim� ir mokestini� lengvat� suteikim� 
�mon�ms, nes dideli mokes�iai stabdo investavimo procesus, gamybos atnauji-
nim� ir pl�tr�. Veiksminga ekonomikos stabilizavimo priemone, prof. A. Mas-
greivo teigimu, yra pelno mokes�io sumažinimas – jis užtikrina kapitalo �d�jini� 
pl�tim� ir padeda atitolinti krizes. Nustatyta mokes�i� tarif� formavimo bendra 
taisykl�: plati apmokestinamoji baz� leidžia nustatyti santykinai neaukštus mo-
kes�i� tarifus, ir atvirkš�iai, siaura atskir� mokes�i� r�ši� apmokestinamoji baz� 
b�tinai numato ir didelius tarifus. 

XX a. septintojo dešimtme�io pradžioje JAV išvystyta ekonomikos pasi�los 
teorija vadovavosi id�ja, kurios esm� – radikalus ribini� mokes�i� tarif� suma-
žinimas, mažinat apmokestinimo progresyvum�. Tai leist� �mon�ms didinti nuo-
savus išteklius. 
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Dauguma darb� autori�, vertinan�i� mokes�i� sistemas, išskiria dar A. Smito 
suformuluotus apmokestinimo reikalavimus. Jeigu mokes�iai neatitinka t� reika-
lavim�, vadinasi, pažeistos apmokestinimo ribos. Sudariusi kiekybin� priklau-
somyb� tarp apmokestinimo progresyvumo ir iždo pajam� bei pavaizdavus j� 
parabole, prof. A. Lafero vadovaujama mokslinink� grup� nustat�, kad mokes-
�i� mažinimas teigiamai veikia investicin� �kio subjekt� veikl�. Kuo didesni 
mokes�i� tarifai, tuo labiau asmenys demotyvuojami mok�ti mokes�ius. Mokes-
�i� tarifo augimas tik iki tam tikros ribos palaiko mokestini� �plauk� augim�, 
paskui šis augimas l�t�ja arba visai sumaž�ja. Kai mokes�i� tarifas pasiekia tam 
tikr� rib�, žlugdomas verslinink� aktyvumas, sumaž�ja stimulas pl�sti gamyb�, 
maž�ja apmokestinamosios pajamos, d�l to dalis mokes�i� mok�toj� pereina iš 
„legalaus“ � „šeš�lin�“ ekonomikos sektori� (2.1 pav.). Ribiniu tarifu, apmokes-
tinant pajamas, A. Laferas laiko 30 proc. pajam� norm�, kurios neviršijant did�-
ja �plaukos ižde. Jei tarifas yra 40–50 proc. (patenka � „uždraust� zon�“), maž�ja 
gyventoj� santaupos, suinteresuotumas investuoti � vienas ar kitas veiklos sritis 
ir atitinkamai sumaž�ja mokes�i� �plaukos ižde. 

 

 
2.1 pav. Mokes�i� tarifo, apmokestinamosios baz�s ir iždo pajam� ryšys 

(A. Lafero kreiv�) 
 

Nepaisant neoklasikin�s teorijos ir jos si�lom� metod� populiarumo, keinsis-
tini� ekonomikos reguliavimo metod� nebuvo atsisakyta. Susiformavo nauja 
keinsistin�s teorijos vystymosi kryptis – neokeinsistin� teorija, kurioje svari� 
viet� užima mokes�i� klausimai. Teorijos tikslas – užtikrinti nuolatin� gamybos 
augim�, taikant �vairius finans� ir kredito metodus. Neokeinsist� nuomone, mo-
kes�iai – svarbiausias kaupimo reguliatorius, tur�s užtikrinti ekonomikos augi-
m�. Neokeinsistai (D. Domaras, A. Hansenas, K. Klarkas, F. Peru) apmokesti-
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nimo mechanizm� vertina kaip gamybos reguliatori�, o mokes�i� politik� – kaip 
antikrizin�, antiinfliacin� priemon�. Valstyb� privalo sistemiškai veikti ekono-
mik�, o apmokestinim� ir kitus finansinius svertus privalo taikyti prie ekonomi-
nio ciklo: art�jant krizei – didinti paklausos apimtis, mažinant mokes�ius ir didi-
nant valstyb�s išlaidas, esant pakilimui – pl�toti ir stiprinti apmokestinim�, 
dirbtinai stabdant paklaus� ir mažinant valstyb�s išlaidas. Angl� ekonomistas I. 
Fišeris teig�, kad apmokestinimo objektus b�tina suskirstyti pagal vartojim� 
(apmokestinant galutin� vartojimo prek�) ir taupym� (procentiniu tarifu apmo-
kestinant ind�l�). Susiformavo vartojimo mokes�io id�ja, kuri buvo kartu ir me-
todas, skatinantis taupyti, ir kovos su infliacija priemon�. 

Vis labiau did�jant turtinei nelygybei tarp atskir� visuomen�s sluoksni�, ašt-
r�jant socialin�ms problemoms, susiformavo apmokestinimo paradigma „Mo-
kes�iai – pajam� išlyginimo �rankis“. Reformistin�s mokes�i� teorijos šalininkai 
(Ž. Furasj�, S. Kuznecas, R. Tiboldas) mokes�ius vertina kaip turtin�s nelygyb�s 
išlyginimo priemon�. Teigiama, kad tiesioginiams mokes�iams taikant progre-
syvinius tarifus, visuomen�je galima panaikinti turtin� nelygyb�. Taip per mo-
kes�ius perskirstomos nacionalin�s pajamos iš turting�j� neturtingiesiems. Ta-
�iau skatinant gamybos pl�tot�, verslininkai tur�t� b�ti apmokestinami ribotai 
(Sta�iokas, Rimas 2004). 

Šiuolaikini� mokes�i� teorij� k�r�jai nagrin�ja mokes�i� sistemas, išskirda-
mi j� teigiamas ir neigiamas pasekmes, pagal apmokestinimo principus vertina 
mokes�i� sistemos savybes, koreguoja jos elementus, ieškodami optimali� ap-
mokestinimo rib�. Mokes�i� sistemos vertinimo metod� ir priemoni� suderina-
mumas ir tikslingumas ypa� svarbus tolesnei jos raidai. 

2.2. Mokes�i� sistemos vertinimo metodai  

2.2.1. Mokes�i� sistemos vertinimo galimybi� analiz� 

 
Mokes�i� sistemos vertinimas iš pirmo žvilgsnio netur�t� sukelti dideli� 

keblum�: mokes�i� r�šys, mok�tojai, administratoriai, mok�jimo ir deklaravimo 
tvarka yra apibr�žti �statym� ir po�statymini� akt�. Ta�iau praktikoje, vertinant 
tok� sud�ting� reiškin� kaip mokes�i� sistema, susiduriama su problemomis. Di-
džiausia j� ta, kad n�ra sukurtos daugumai teoretik� ir praktik� priimtinos mo-
kes�i� sistemos vertinimo metodikos – nuolat kintan�ios mokes�i� sistemos ver-
tinimo kriterijus sud�tinga išreikšti aiškiai išmatuojamais parametrais.  

Susisteminus specialioje literat�roje randamus metodinio pob�džio mokes-
�i� sistemos vertinimo si�lymus, išsikristalizuoja trys savo esme skirtingo turi-
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nio metodai: 1) klasikiniai apmokestinimo principai ir juos apib�dinantys rodik-
liai, 2) V. Tanzi kvalifikaciniai diagnostiniai rodikliai, 3) J. B. S. Gill diagnosti-
niai rodikliai (2.2 pav.). Taikant pirm�j� metod�, kiekybiniais rodikliais vertina-
mas kiekvienas klasikinis mokes�i� teorijoje išskiriamas apmokestinimo 
principas (teisingumas, efektyvumas, elastingumas, mokes�i� administravimo 
paprastumas), paskui atliekama lyginamoji analiz�. Antruoju metodu mokes�i� 
sistemos veiksmingumas vertinamas pagal atsakymus � pasi�lytus kvalifikaci-
nius diagnostinius rodiklius klausimus. Panašiai, tik jau per pajam� surinkimo 
prizm�, mokes�i� sistemos veiksmingumas vertinamas tre�iuoju metodu. Kiek-
vienas iš ši� metod� leidžia �vertinti skirtingus mokes�i� sistemos aspektus.  

2.2 pav. Mokes�i� sistemos vertinimo metodai 

2.2.2. Mokes�i� sistemos vertinimas pagal klasikinius 
apmokestinimo principus 

 

Apmokestinimo teisingumo principas. Pagrindiniu apmokestinimo princi-
pu mokslininkai išskiria teisingum�. Mokes�i� teorijoje teisingumo principas 
apima du reikalavimus: 1) mokes�ius turi mok�ti tie asmenys, kurie naudojasi 
valstyb�s teikiamomis paslaugomis (taip sukaupiamos l�šos tolesniam ši� pa-
slaug� finansavimui, d�l to teisingumo principas dar vadinamas naudingumo 
principu); 2) apmokestinant privaloma atsižvelgti � mokes�io mok�tojo geb�jim� 
mok�ti (�tvirtinama neapmokestinamojo minimumo id�ja, o reikalavimas vadi-
namas geb�jimo mok�ti principu).  

Siekiant mokes�i� teorijoje teisingumui suteikti konkre�i� išraišk�, t. y. iš-
matuoti, jis analizuojamas pasiskirstymo – pajam�, turto ar kit� dominan�i� dy-
dži� – kontekste (Wonnacott P., Wonnacott R. 1997; Creedy 1999; Lambert 
2004). Teigiama, kad mokes�i� sistema yra teisinga (neteisinga), jei neteisingu-
mo laipsnis, išskai�iavus mokes�ius, yra mažesnis (didesnis) nei buv�s prieš iš-
skai�iuojant mokes�ius. 

 
 
 
 

Mokes� i�  s istema 

Klasikiniai apmokestinimo 
principai ir juos 

apib�dinantys rodikliai 

V. Tanzi kvalifikaciniai 
diagnostiniai rodikliai 

J.B.S. Gill diagnostiniai 
rodikliai 
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Suteikiant teisingumo matavimui praktin� aspekt� naudojami rodikliai, �ver-
tinantys neteisingumo laipsn�. Pla�iausiai naudojamas Gini (Džini) koeficientas 
(G), apr�piantis vis� visuomen�s sluoksni� pajam� pasiskirstym�. Algebrin� G 
koeficiento išraiška tokia (Zee 1995): 

 )
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1
221
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nxxx
n

G n������ , (2.1) 

�ia: n – asmen� skai�ius; ix  – asmen� pajamos, neišskai�iavus mokes�i�, kai 1x  

� 2x  � ... � nx ; x  – pajam� vidurkis. 
Kuo G reikšm� mažesn�, tuo pajam� nelygyb� mažiau išreikšta. 	vairiose 

šalyse šio rodiklio reikšm�s svyruoja nuo 0,23 iki 0,37 (ES statistikos... 2007). 
Naudojant G koeficient�, galima išmatuoti ir gryn�j� pajam� (išskai�iavus mo-
kes�ius) pasiskirstymo nelygyb�. Šiuo atveju asmenys klasifikuojami pagal j� 
gryn�sias pajamas iy , naudojantis (2.1) formule ix  reikšm�s kei�iamos � iy  

reikšmes. Toks mokes�i� sistemos pajam� perskirstymas yra matuojamas Rey-
nolds-Smolensky indeksu L (Creedy 1999): 

 yx GGL �� , (2.2) 

�ia: xG  – Džini koeficiento reikšm� prieš mokes�i� išskai�iavim�; yG  – Džini 

koeficiento reikšm� išskai�iavus mokes�ius. 
Šiuo b�du �vertinant pajamas neišskai�iavus mokes�i� ir pajamas išskai�ia-

vus mokes�ius, analizuojamas pajam� nelygyb�s sumažinimas. Skirtumas tarp G 
koeficiento reikšmi� parodo mokes�i� sistemos �tak� neteisingumo sumažini-
mui. 

Kitas naudojamas rodiklis – normatyvinis Atkinsono indeksas, leidžiantis 
pla�iai interpretuoti pasiskirstymo teisingumo teorij�. J� taikant pajam� nelygyb� 
vertinama per socialin�s gerov�s kategorij�, kurios išraiška yra tokia (Creedy 
2001): 

 ��
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�ia )( ixH  – i-tojo asmens pajamoms (x dydžio) priskirtas reikšmingumas, vadi-
namas i-tojo asmens pajam� „socialine verte“ (nereik�t� jos painioti su asmeni-
ne gerove ar naudingumo funkcija ir tuo labiau bendra visuomen�s gerove).   

)( ixH  funkcija gali b�ti naudojama pajam� rinkiniui nxx ...,,1  �vertinti. Pa-
gal j� analizuojamas pajam� pasiskirstymas ir nustatoma j� vert�, kuri apskai-
�iuojama taip (Creedy 2001): 
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 �)(xH logx , kai 1�e , (2.4) 

�ia e – teisingumo parametras.  
Esmin� neteisingumo matavimo Atkinsono indeksu savyb� yra ta, kad šiuo 

metodu susiejama socialin�s gerov�s funkcija ir vienodai paskirstyt� ekvivalen-
tini� pajam� ( ex ) koncepcija. Atkinsono indeksas apskai�iuojamas pagal ši� 

formul� (Zee 1995): 

 A = 1–
x

xe , (2.5) 

�ia ex  – ekvivalentin�s pajamos arba pajamos, kuri� pasiskirstymas garantuoja 

t� pa�i� „socialin� gerov�“ kiekvienam visuomen�s nariui. Šio parametro išraiš-
ka tokia (Zee 1995): 

 ex =[(
ex1 +

ex2 +…+
e

nx )/n]½. (2.6) 

Literat�roje dažniausiai nurodoma, kad e parametro reikšm� kinta intervale 
[0,5; 3], ir si�lomos (Creedy 2001; Auerbach, Hassett 2002) standartin�s reikš-
m�s 0,5; 1; 2, atitinkamai tiriant turtingiausios, vidurin�s ir skurdžiausios vi-
suomen�s dali� pajam� pasiskirstym�. Bet kuriam pajam� pasiskirstymui A in-
deksas �gauna reikšmes intervale [0; 1]. Pajam� pasiskirstymas tuo teisingesnis, 
kuo x  reikšm� artimesn� ex , o A indekso reikšm� mažesn�. 

Socialin�s gerov�s funkcija mokes�i� teorijoje pla�iai taikoma vertinant 
mokes�i� sistemos vertikal� teisingum� ir horizontal� teisingum� (Auerbach, 
Hassett 2002; Musgrave 2002). Naudodami ši� funkcij�, A. J. Auerbach ir 
K. A. Hassett (2002) pateik� nauj� poži�r� � mokes�i� sistemos vertikalaus tei-
singumo ir horizontalaus teisingumo charakteristik� supratim�. Mokslininkai, 
naudodamiesi pagrindine horizontalaus teisingumo koncepcijos id�ja – yra as-
men� grup�s, kurias pagal tam tikras charakteristikas (pavyzdžiui, amžius, šei-
mos sud�tis, pajamos) galima apibr�žti kaip „vienodas“, adaptavo Atkinsono 
neteisingumo matavim� ir pasi�l� toki� horizontalaus teisingumo indekso for-
mul�: 
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�ia: kn  – k-tosios grup�s asmen� skai�ius; it – i-tosios grup�s vidutinis mokes-
�i� tarifas; ix  – i-tosios grup�s asmens pajamos, neišskai�iavus mokes�i�; kx  – 
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k-tosios grup�s asmens pajamos, neišskai�iavus mokes�i�; kjt – k-tosios grup�s 

j-ojo asmens vidutinis mokes�i� tarifas. Jis apskai�iuojamas tokiu b�du: 

 kkjkj xTt /� , (2.8) 

�ia kjT  – k-tosios grup�s j-ojo asmens sumok�ti mokes�iai. 

Horizontalaus teisingumo indeksas �gyja maksimali� reikšm� ( �ih 1), kai 
mokes�i� sistemos vidutinis mokes�i� tarifas yra vienodas visiems grup�s as-
menims. Šis teisingumo matavimas sudaro prielaidas atlikti prasmingus horizon-
talaus teisingumo poky�i� ir pajam� dispersijos sumaž�jimo ar vis� mokes�i� 
padid�jimo palyginimus. Be to, šis matavimas leidžia lanks�iai apibr�žti „vieno-
dus asmenis“, tod�l nežym�s j� pajam� nukrypimai nereikalauja asmen� per-
grupavimo (Auerbach, Hassett 2002). 

Analizuojant mokes�i� sistemos teisingum� pasiskirstymo kontekste, si�-
loma �vertinti ir asmenims tenkan�i� santykin� mokes�i� našt� (Callihan 2002). 
Šiame kontekste mokes�i� našta matuojama dviem rodikliais: 1) valstyb�s pa-
jam� iš mokes�i� ir bendrojo vidaus produkto santykiu, 2) vidutiniu mokes�i� 
tarifu.  

Svarbiausias rodiklis, naudojamas Ekonominio bendradarbiavimo ir pl�tros 
organizacijos (EBPO) ir Europos S�jungos (ES) statistiniuose leidiniuose, lygi-
nant atskir� šali� mokes�i� sistemas, yra valstyb�s pajam� iš mokes�i� ir ben-
drojo vidaus produkto santykis. Rodiklis apskai�iuojamas taip: 

 
Q

T
d � , (2.9) 

�ia: T  – valstyb�s pajamos iš mokes�i�; Q – bendrasis vidaus produktas. 

Siekiant �vertinti bendr� mokes�i� sistemos teisingum� reikia išsiaiškinti, 
kaip mokes�i� našta pasiskirsto tarp darbo ir kapitalo, tarp gyventoj� ir �moni�, 
kaip šis balansas kinta per tam tikr� laik�. Tuo tikslu taikomas kitas mokes�i� 
naštos pasiskirstymo teisingumo �vertinimo metodas – vidutinio (dar vadinamo 
faktiniu) mokes�i� tarifo analiz�. Šis metodas patrauklus tuo, kad analizuojami 
faktiškai sumok�ti mokes�iai (pagal prigimt� metodas yra retrospektyvinis) ir 
gana tiksliai (lyginant su prieš tai nagrin�tu metodu) �vertinama apmokestinamo-
ji baz� – vidutinis mokes�i� tarifas ( t ) geriau ir aiškiau rodo visos mokes�i� 
naštos �vertinim�. Analizuojant vidutin� (faktin�) mokes�i� tarif�, �vertinama ir 
nominalaus („�statyminio“) mokes�i� tarifo, mokes�i� lengvat� �taka mokestin�s 
naštos pasiskirstymui. Bendru atveju t  apskai�iuojamas kaip valstyb�s pajam� 
iš mokes�i� ir potencialios mokes�i� baz�s santykis: 
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 t =
mB

T
, (2.10) 

�ia: T – valstyb�s pajamos iš mokes�i�; mB  – potenciali mokes�i� baz�. 
Šiuo b�du galima �vertinti atskir� r�ši� pajam� apmokestinim� (gyventoj�, 

�moni�) ar atskir� gamybos veiksni� apmokestinim� (darbo, kapitalo) (Tax bur-
dens... 2000; Tax ratios... 2001). Pavyzdžiui, pagal EBPO metodik�, impliciti-
niai darbo pajam� ir kapitalo pajam� vidutiniai (faktiniai) mokes�i� tarifai ati-
tinkamai ( lt ) ir ( ct ) apskai�iuojami taip (Tax ratios... 2001): 

 )/()( dgl SUSUtt ���� , (2.11) 

 OPPPUtt atiugc /)( ����� , (2.12) 

�ia: gt  – gyventoj� pajam� mokes�i� vidutinis (faktinis) tarifas; U – darbo už-

mokes�io pajamos; S – socialinio draudimo �mokos (darbuotoj� ir darbdavi�); 
dS  – darbdavi� socialinio draudimo �mokos; uU  – individuali� verslinink� pa-

jamos; Pi – �moni� pelno mokes�iai; Pt – nekilnojamojo turto mokes�iai; Pa – 
finansini� ir kapitalo transakcij� mokes�iai; O – �moni� ir individuali� versli-
nink� pelnas. 

Analizuojant mokes�i� sistemos teisingum� nagrin�tais pirmaisiais meto-
dais (Džini koeficientas, Reynolds-Smolensky indeksas, Atkinsono indeksas, 
horizontalaus teisingumo indeksai) vertinamas pajam� pasiskirstymas tarp vi-
suomen�s nari�. 	 mokes�i� naštos rodikli� analiz� �traukiami ir juridiniai asme-
nys. 

Apmokestinimo efektyvumo principas. Specialioje literat�roje efektyvu-
mo matavimams (Etzioni 1964; Kirchhoff 1977; Goodman, Pennings 1977; En-
vironmentally related... 2001) si�lomi �vair�s metodai, kurie pasirenkami pri-
klausomai nuo nagrin�jamos situacijos, tiksl�. Pla�iausiai taikomi trys 
efektyvumo �vertinimo metodai: lyginamoji analiz�, regresin� analiz�, duomen� 
apvalkalin� analiz� (Premchand 1993). Lyginamoji analiz� leidžia �vertinti pa-
žang�, palyginti su ankstesniais metais ar su panašiomis organizacijomis, �ver-
tinti alternatyvas iškeltiems tikslams pasiekti. Šis metodas yra vienas iš papras-
�iausi�, jo taikymo išlaidos nedidel�s. Deja, šis privalumas yra kartu ir metodo 
tr�kumas – lyginamoji analiz� neatskleidžia veiksni�, daran�i� �tak� rezultatui. 

Regresin� analiz� susieja produkt� su ištekli� deriniu ir paaiškina reiškinio 
poky�ius priklausomai nuo jo element� poky�i�. Taikant ir š� metod� neatsklei-
džiamos reiškinio element� poky�ius lemian�ios priežastys. Jas galima nustatyti 
tik papildžius tyrim� kitais empiriniais tyrimais ar subjektyviu tyr�jo vertinimu. 
Efektyvumo �vertinimas taikant regresin� analiz� yra labiau nukrypim� nuo vi-
durkio nei geriausio rezultato �vertinimas. 
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Duomen� apvalkalin� analiz� (Data Envelopment Analysis – DEA) ben-
druoju atveju taikoma efektyvumui vertinti uždavin� formuluojant kaip tam tikro 
produkto (produkt�) priklausomyb� nuo keli� r�ši� ištekli�, kai priklausomyb�s 
turinys n�ra aiškiai apibr�žtas. Šio metodo pradininko M. J. Farrell (1957) mo-
delis produkto priklausomyb�s nuo vienos r�šies ištekli� efektyvumui vertinti 
R. D. Banker, A. Chornes, W. W. Cooper, E. Rhodes (Murillo-Zamorano 2004) 
buvo patobulintas ir pritaikytas daugelio produkt� ir ištekli� tarpusavio priklau-
somyb�ms, suformuluotas kaip matematinio programavimo uždavinys ir pava-
dintas DEA metodu. Šis neparametrinis efektyvumo vertinimo metodas leidžia 
nustatyti tiriam� objekt� pad�t� efektyvumo aib�s rib� atžvilgiu, palyginti pro-
dukt� priklausomybes nuo ištekli� su rastais ekstremumais ir išsiaiškinti efekty-
vumo didinimo galimybes neviršijant efektyvumo aib�s rib�. Reikia atkreipti 
d�mes� � tai, kad taikant DEA metod�, kiekvienam nagrin�jamo reiškinio kom-
ponentui tenka sudaryti ir spr�sti atskir� tiesinio programavimo uždavin�, tod�l 
vertinant mokes�i� sistemos, kaip sud�tingo reiškinio, efektyvum� skai�iavimai 
gana sud�tingi (Sengupta 2002). Be to, DEA metodu vertinamas santykinis efek-
tyvumas, t. y. analizuojamas nagrin�jamo objekto efektyvumas, palyginti su ki-
tais tos pa�ios grup�s objektais, o ne su teoriniu maksimumu. 

Mokes�i� teorijoje ekonominio efektyvumo principas, reikalaujantis, kad 
mokes�i� sistema netrukdyt� siekti ekonomini� šalies tiksl� ir kuo mažiau iš-
kreipt� ištekli� pasiskirstym�, apima ekonomikos teorijoje išskirtas techninio 
efektyvumo ir paskirstymo efektyvumo kategorijas. Paprastai mokes�i� teorijoje 
vertinamas efektyvumo praradimas d�l mokes�i� sistemos sukelt� iškraipym� 
vadinamas perviršine mokes�i� našta. Pirmin� perviršin�s mokes�i� naštos ma-
tavimo koncepcija yra Dupuit-Marshall-Harberger (DMH) metodas (Zee 1995a), 
taikomas vertinti vartotojo gerovei, pagal �prastin� paklausos kreiv�. Tiesiogin� 
metodo paskirtis – �vertinti vartotojo gerov�s sumaž�jim� (nuostol�) d�l prek�s 
apmokestinimo tam tikru mokes�iu. Jo esm� vaizdžiai iliustruoja toks pavyzdys. 
Vartotojo paklausos kreiv� yra DD�, X prek�s pradin� kaina 0P  (nesant mokes-
�i�), suvartojamas kiekis 0q . Tokiu atveju vartotojo perviršis – skirtumas tarp 
bendro prek�s naudingumo vartotojui ir jo sumok�tos už prek� kainos – yra tri-
kampis 0P DB (2.3 pav.). Nusta�ius t dydžio mokes�io tarif�, prek�s kaina paky-
la nuo 0P  iki 1P , tai sumažina X prek�s suvartojam� kiek� nuo 0q  iki 1q . Šiuo 
atveju vartotojo perviršio pokyt� vaizduoja trapecija 1P AB 0P . Bendr� mokes�io 
sum� vaizduoja sta�iakampis 1P AC 0P  (pakilus kainai suvartojama 1q  prek�s 
vienet�, kuri� kiekvienas dabar yra brangesnis 1P  – 0P  dydžiu, t. y. vartotojas 
išleidžia ( 1P – 0P ) 1q  pinigini� vienet� daugiau nei anks�iau, pirkdamas 1q  pre-
k�s vienet�), o perviršin� mokes�io našt� – trikampis ABC. Šio trikampio plotas 
apskai�iuojamas pagal formul� (Zee 1995a): 
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qPtEM ���� , (2.13) 

�ia E – prek�s paklausos elastingumas kainai; t – mokes�io tarifas; 0P  – prek�s 
kaina prieš apmokestinim�; 0q  – prieš apmokestinim� suvartojamas prek�s kie-
kis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3 pav. Dupuit-Marshall-Harberger perteklin�s mokes�i� naštos matavimas (Zee 
1995a) 

 

DMH metodo tr�kumas – neeliminuojamas pajam� efektas. Š� tr�kum� 
pašalina Hickso perviršin�s mokes�i� naštos matavimo metodas, kuriame vietoj 
�prastin�s paklausos kreiv�s naudojama kompensuotoji paklausos kreiv� '

BBHH  
(2.4 pav.), eliminuojanti pajam� efekt�. 

Šiuo atveju perviršin� mokes�i� našt� vaizduoja trikampis MBC ' . Didesnis 
mokes�i� sistemos efektyvumas pasiekiamas mažinant perviršin� mokes�i� naš-
t�. Pagrindinis tr�kumas nagrin�jant perviršin� mokes�i� našt� Hickso metodu – 
reikalingi sud�tingi skai�iavimai kompensuotosios paklausos kreivei �vertinti.  

Mokes�i� sistemos efektyvumui �vertinti ir palyginti tarp šali� pla�iai nau-
dojamas faktinio mokes�i� tarifo rodiklis (Tax burdens... 2000; Tax ratios... 
2001; Callihan 2002). Daugelis autori� (pvz., Schaffer, Turley 2001; Callihan 
2002) faktin� mokes�i� tarif� apibr�žia kaip mokes�i� mok�toj� sumok�t� mo-
kes�i� ir pajam� prieš išskai�iuojant mokes�ius santyk�. Tokiu b�du apskai�iuo-
tas mokes�i� tarifas traktuojamas kaip faktinis (realusis).  
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2.4 pav. Hickso perteklin�s mokes�i� naštos matavimas (Zee 1995a) 

 

Efektyvios mokes�i� sistemos pagrindinis komponentas, I. Vlassenko 
(2001) teigimu, yra išsamus teisinis vis� mokes�i� aspekt� reglamentavimas. 
Kartu si�lomas toks rodikli� rinkinys turto mokes�i� sistemos efektyvumui �ver-
tinti: 1) išlaid� efektyvumo – mokes�i� administravimo išlaidos, lyginant su su-
renkamomis pajamomis, tur�t� b�ti mažos, t. y. sudaryti apie 1–3 proc. suren-
kam� pajam�; 2) pajam� surinkimo pastovumo – per tam tikr� laik� surenkamos 
pajamos iš mokes�i� tur�t� nuolatos did�ti nedidinant apmokestinamosios baz�s; 
3) mokes�i� mok�toj� prievoli� nustatymo sud�tingumo – tiksliai ir aiškiai tei-
siškai apibr�žtos mokes�i� mok�toj� prievol�s sudaro prielaidas daugumai as-
men� tinkamai vykdyti j� mokestines prievoles; 4) rinkimo proced�r� efekty-
vumo – surenkam� mokes�i�, lyginant su planuotu surinkti, santykin� dalis 
didel�, mokestini� mok�jim� proced�ros paprastos ir patogios, mokes�i� ap-
skai�iavimo taisykl�s yra tikslios ir lengvai suprantamos; 5) administravimo 
proced�r� efektyvumo – administravimo proced�ros organizuotos tokiu b�du, 
kad nepaliekama galimybi� išvengti mokes�i� mok�jimo: nesumok�ti mokes�iai 
išaiškinami per trump� laik�, administratoriaus reikalavimai sumok�ti mokesti-
nes nepriemokas yra pagr�sti; 6) apmokestinamosios baz�s nustatymo efektyvu-
mo – apmokestinamoji baz� reguliariai �vertinama teisiškai nustatytu b�du, �ver-
tinimas yra kompiuterizuotas, vykdomas profesionaliai, turt� �vertinant 
dalyvauja mokes�i� mok�tojas; 7) gin�� sprendimo sud�tingumo – gin�ai, ky-
lantys tarp mokes�i� administratoriaus ir mokes�i� mok�tojo, nagrin�jami spe-
cializuotose �staigose, mokestini� gin�� tyrim� ir kit� su tuo susijusi� veikl� 
išlaidos yra santykinai mažos; 8) mokes�i� administratoriaus mokes�i� apskaitos 
kokyb�s – mokes�i� apskaita yra tiksli, kompiuterizuota, reguliariai atnaujina-
ma, apima vis� apmokestinam�j� baz� ir detal� mokes�i� mok�toj� apraš�. 
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I. Vlassenko mokes�i� sistemas si�lo vertinti taip: efektyvi, jei visi kriterijai 
yra patenkinti, t. y. pagal visus kriterijus �vertinimai teigiami (pliusai); gana 
efektyvi, jei pagal daugum� kriterij� �vertinimai teigiami; santykinai efektyvi, jei 
teigiam� ir neigiam� �vertinim� skai�ius lygus; santykinai neefektyvi, jei pagal 
daugum� kriterij� �vertinimai neigiami; neefektyvi, jei pagal visus kriterijus 
�vertinimai neigiami.  

Pasi�lytas rodikli� rinkinys labiau tikt� vieno iš mokes�i� sistemos elemen-
to – turto mokes�i� administravimo efektyvumui vertinti – visi pateikti rodikliai 
susij� b�tent su turto mokes�i� administravimu. Šis rodikli� rinkinys gali b�ti 
taikomas vertinant ir kit�, ne tik turto mokes�i�, administravimo efektyvum�. I. 
Vlassenko teigimu (2001), administravimo efektyvumas kartu rodo ir visos mo-
kes�i� sistemos efektyvum� – pagrindinis mokes�i� sistemos tikslas – apr�pinti 
valstyb� reikiamu pajam� kiekiu. Mokes�i� sistema, užtikrinanti maksimal� pa-
jam� surinkim�, traktuotina kaip efektyvi. 

Apmokestinimo elastingumo principas. Mokes�i� sistemos efektyvumas 
glaudžiai susij�s su elastingumu – vertinant mokes�i� sistemos efektyvum� vals-
tyb�s pajam� iš mokes�i� surinkimo aspektu, taip pat nustatant reform� tikslin-
gum� naudojama elastingumo kategorija. Dž. Keinsas (1999) mokes�i� (progre-
syvini�) �tak� ekonomikos sistemai apib�dino kaip „�terptus elastingumo 
mechanizmus“. Mokes�iai automatini� stabilizatori� vaidmenyje veikia prieš-
cikliškai – mažina ciklini� svyravim� amplitud� be tiesioginio vyriausyb�s �siki-
šimo. Tokie automatiniai stabilizatoriai iš dalies apsaugo nuo staigi� poslinki� 
infliacijos ar recesijos link. Pavyzdžiui, esant ekonomikos nuosmukiui poslinkiai 
užimtumo kryptimi galimi mažinant mokes�i� tarifus. Taigi mokes�iai kaip au-
tomatiniai stabilizatoriai iš dalies išlygina svyravimus: augant ekonomikai ap-
mokestinamosios pajamos did�ja l��iau nei mokestin�s pajamos ižde, o ekono-
mikos nuosmukio metu mokestin�s pajamos maž�ja didesniu tempu, nei maž�ja 
apmokestinamosios pajamos. 

Mokes�i� elastingumas apibr�žiamas kaip valstyb�s pajam� iš mokes�i� 
poky�io ir apmokestinamosios baz�s poky�io (nesikei�iant mokes�i� sistemai) 
santykis. Elastingumas daugiausia priklauso nuo mokes�i� tarif� strukt�ros ir 
apmokestinamosios baz�s turinio. Paprastai kaip apmokestinamosios baz�s arti-
nys yra imamas bendrasis vidaus produktas, tuo atveju elastingumas bendrojo 
vidaus produkto atžvilgiu apskai�iuojamas taip: 
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� , (2.14) 

�ia: T – valstyb�s pajamos iš mokes�i� (nesikei�iant mokes�i� sistemai); �T – 
valstyb�s pajam� iš mokes�i� pokytis per tam tikr� laikotarp�; �Q – bendrojo 
vidaus produkto pokytis per t� pat� laikotarp�. 
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Mokes�i� sistema yra elastinga, kai elastingumo reikšm� yra didesn� nei 
vienetas: iždo pajamos iš mokes�i� did�ja didesniu tempu nei bendrasis vidaus 
produktas be nauj� mokes�i� �teisinimo ar mokes�i� tarif� didinimo, t. y. be 
diskretini� poky�i� mokes�i� politikoje. Mokes�i� sistemos elastingumas yra 
naudingas, nes suteikia sistemai tam tikr� lankstum� ir leidžia išvengti dažn� 
mokes�i� sistemos poky�i�. Atitinkamai mokes�i� sistema vertinama kaip ne-
elastinga, jeigu elastingumo reikšm� yra mažesn� už vienet�. 

Vertinant mokes�i� sistem� dažnai naudojamas valstyb�s pajam� iš mokes- 
�i� ir bendrojo vidaus produkto santykinis rodiklis. Skai�iuojant pagal prigimt� 
statin� rodikl�, neatsižvelgiama � poky�ius mokes�i� nuostatose ir tai yra esminis 
šio rodiklio ribotumas. Mokes�i� sistemos elastingumo rodiklis (2.14), b�damas 
savo esme dinaminis, laikomas naudingesniu objektyvaus vertinimo rodikliu. Be 
to, elastingumas gali b�ti skai�iuojamas ne tik visos sistemos, bet ir atskir� jos 
komponent� – mokes�i� pagal r�šis. Tuo tikslu taikomas ekonometrinis pasto-
vaus elastiškumo log – log metodas, kurio esm� išreiškia tokia priklausomyb� 
(�#$���� 2001): 

 ������ )ln()ln( 10 XY , (2.15) 

�ia: Y – endogeninis kintamasis (dar vadinamas regresantu); X – egzogeninis 
kintamasis (dar vadinamas regresoriumi); 10 ,��  – išreikštiniai lygties paramet-

rai; �  – atsitiktin� paklaida. 
Atskir� r�ši� mokes�i�, pavyzdžiui PVM, elastingumui vertinti modelis 

�gauna toki� išraišk� (Lukyanenko 2003): 

 ttt QPVM ������ )ln()ln( 10 , (2.16) 

�ia: tPVM  – pajamos, surinktos iš prid�tin�s vert�s mokes�io t periodu; tQ  – 
bendras vidaus produktas t periodu; �t – atsitiktin� paklaida. 

Detalesniam PVM elastingumo (ar kit� r�ši� mokes�i�) nustatymui naudo-
jama regresin� analiz�, suteikianti galimyb� �vertinti veiksnius, daran�ius povei-
k� surenkam� pajam� iš PVM dydžiui. Po veiksni� analiz�s, analizuojamas 
PVM (ar kit� r�ši� mokes�i�) elastingumas kiekvienam veiksniui, t. y. v�l tai-
komas log – log metodas. 

Apmokestinimo administravimo paprastumo principas. Ketvirtu klasiki-
niu apmokestinimo – administravimo paprastumo principu siekiama �tvirtinti 
aiškias ir nesud�tingas mokes�i� sistemos administravimo nuostatas. Nesud�tin-
ga mokes�i� sistema naudinga tokiais poži�riais: 1) sumaž�ja nety�inis mokes-
�i� vengimas, paprastai atsirandantis d�l atskir� mokes�i� taisykli� nuostat� 
nesupratimo ar neteisingo supratimo; 2) sumaž�ja mokes�i� mok�toj� s�naudos 
(laiko, l�š�) vykdant mokestines prievoles; 3) sumaž�ja mokes�ius administruo-
jan�i� institucij� išlaikymo išlaidos – esant nesud�tingai mokes�i� sistemai, su-
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maž�ja korespondencijos, konsultacij� ir panašios veiklos apimtys (Feld, Frey 
2003). Vieningai sutariama, kad mokes�i� sistema turi b�ti paprasta, ta�iau 
kiekvienais metais ji tampa vis sud�tingesn�, pavyzdžiui, JAV 1900 m. mokes-
�i� taisykl�s sudar� 14 psl., o 1994 – 9400 psl., Lietuvoje 1995 m. buvo renkami 
14 r�ši� mokes�iai, o 2008 m. – 25 r�ši�.  

Mokes�i� sistemos sud�tingum� lemiantys veiksniai skiriami � tris pagrindi-
nes grupes (Gale 2001): 1) atskir� mokes�i� politikos tiksl� nesuderinamumas. 
Siekiant priešing� apmokestinimo tiksl� mokes�i� sistemos sud�tingumas did�-
ja. Pavyzdžiui, teisingumo apmokestinimo principas dažnai nesuderinamas su 
paprastumu. Didinant mokes�i� sistemos teisingum�, daugelis valstybi� mokes-
�i� naštos dyd� derina prie individuali� mokes�i� mok�toj� savybi�, tokiu b�du 
mokes�i� sistema tampa grem�zdiška ir sud�tinga; 2) šalyje vykstantys politiniai 
procesai – politikai, interes� grup�s, lobistai, siekdami tam tikr� tiksl�, mažina 
mokes�ius atskiroms mokes�i� mok�toj� grup�ms ar veikloms. Taip spar�iai 
gaus�ja specifini� mokes�i� taisykli�, sukuriami skirtumai tarp mokes�i� mok�-
toj� prievoli�, reikia sud�tingesni� valstyb�s pajam� iš mokes�i� apskaitos ir 
fondini� ištekli� paskirstymo taisykli�; 3) siekimas sumažinti legalaus mokes�i� 
mok�jimo vengimo galimybes. Kiekvienas mokes�i� mok�tojas turi teis� pla-
nuoti savo mokestini� prievoli� vykdym� ir taip legaliai sumažinti privalomus 
mok�jimus valstybei. Piktnaudžiavimo tuo prevencija reikalauja kokybiškai 
�vertinti atskiras veiklas ir išlaid� grupes mokes�i� tikslais, d�l to mokes�i� nuo-
statos sud�ting�ja. 

Mokes�i� sistemos administravimo sud�tingumas dažniausiai vertinamas iš-
laid� aspektu. Literat�roje (Sandford 1994; Schaffer, Turley 2001) mokes�i� 
sistemos sud�tingumas išlaid� aspektu apibr�žiamas kaip mokes�i� mok�toj� 
išlaid�, patiriam� vykdant mokestines prievoles, ir mokes�ius administruojan�i� 
institucij� išlaid� suma. Kartu analizuojant mokes�i� mok�toj� mokestini� prie-
voli� vykdymo išlaidas ir valstyb�s institucij�, administruojan�i� mokes�ius, 
išlaidas, mokes�i� sistemos sud�tingumas �vertinamas kompleksiškai. Mokes�i� 
mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaidas sudaro mokes�i� deklaracij� 
rengimo ir pateikimo, mokes�i� �statym� nuostat� �sisavinimo, mokestin�s ap-
skaitos organizavimo ir vykdymo (daugelyje šali�, taip pat ir Lietuvoje, mokes-
tin� apskaita skiriasi nuo finansin�s), mokes�i� specialist�, auditori� samdymo 
ir kitos išlaidos mokes�i� �statymais primestos tre�iajai šaliai (pvz., gyventoj� 
pajam� mokes�io nuo darbuotoj� darbo užmokes�io mok�tojai yra darbuotojai 
(gyventojai), ta�iau mokes�io apskai�iavimo, išskai�iavimo ir sumok�jimo prie-
vol� yra pavesta darbdaviui). Institucij�, administruojan�i� mokes�ius, išlaidos – 
tai t� institucij� išlaikymo išlaidos joms skiriamos iš valstyb�s biudžeto. 

Mokes�i� sistemos sud�tingumo per išlaid� prizm� nagrin�jimas leidžia 
gauti kiekybinius �vertinimus, pagal kuriuos galima lyginti �vairius mokes�i� 
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sistem� variantus ir taip diagnozuoti j� silpnesnius aspektus. Reikšmingus meto-
dinius ir empirinius mokes�i� administravimo efektyvumo �vertinimo tyrim� 
rezultatus paskelb� F. Vaillancourt (1987), J. Slemrod (1990), C. T. Sandford 
(1994), B. Tran-Nam (2000), M. Klun (2003) ir kiti tyr�jai.  

Dažniausia mokes�i� administravimo sud�tingumui kiekybiškai �vertinti ir 
palyginti tarp šali� naudojamas išlaid� ir mokestini� pajam� santykio rodiklis, 
literat�roje vadinamas mokes�i� administravimo efektyvumo rodikliu (Klun 
2003; Tax administration... 2004; Vitek et al. 2004): 

 
T

I
aa � , (2.17) 

�ia I – mokes�i� administravimo išlaidos. 
Mokes�i� administravimo efektyvumo rodiklis pla�iai naudojamas lyginant 

�vairi� šali� mokes�i� sistemas (Sandford 1994; Tran-Nam 2001; Tax administ-
ration... 2004). Tokiuose palyginimuose reik�t� �vertinti �tak� santykinio rodik-
lio reikšmei daran�ius veiksnius, kurie gali netur�ti nieko bendra su efektyvumu. 
Pavyzdžiui, mokes�i� tarif� poky�iai – padidinti tarifai pagerins santykinio ro-
diklio reikšm�, arba vienkartin�s didel�s mokes�i� administratoriaus išlaidos 
tiriamuoju periodu – naujos technologijos �sigijimas paveiks prastesn� santyki-
nio rodiklio reikšm�. Tokio pob�džio veiksni� eliminavimas sudaryt� s�lygas 
objektyviau palyginti šali� mokes�i� sistemas. Vis d�lto šis rodiklis kritikuoja-
mas d�l šalies mokes�i� sistemos potencialo ignoravimo – rodiklis �vertina tik 
faktin� mokes�i� surinkim�, neatsižvelgiant � atskiros šalies apmokestinimo po-
tencial�. Atsižvelgiant � š� tr�kum�, ieškoma nauj� tobulesni� mokes�i� admi-
nistravimo efektyvumo vertinimo metod�. M. E. Schaffer ir G. Turley (2001) 
administravimo efektyvumui vertinti si�lo metod�, pagr�st� faktiniu mokes�i� 
tarifu. Mokes�i� administravimo efektyvumas vertinamas dviem rodikliais: mo-
kes�i� atotr�kiu ir normalizuotu mokes�i� pajamingumu. Autori� teigimu, mo-
kes�i� atotr�kio ir mokes�i� pajamingumo rodikli� analiz� atskleidžia šali� mo-
kes�i� administravimo problemas. Pirmasis rodiklis, �vertinantis santykin� 
skirtum� tarp nominalaus mokes�i� tarifo ir faktinio mokes�i� tarifo, apskai-
�iuojamas taip (Schaffer, Turley 2001): 

 
tB

T

t

t
r a �� , (2.18) 

�ia: t – nominalus (�statyminis) mokes�io tarifas; at  – faktinis mokes�io tarifas. 
Jis apskai�iuojamas kaip faktiškai (realiai) sumok�t� mokes�i� (T) ir apmokesti-
namosios baz�s (B) santykis. 
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Santykio reikšm�, artima vienetui, rodo, kad nominalus mokes�io tarifas yra 
artimas faktiniam, t. y. surenkamos pajamos iš mokes�i� artimos šalies fiskali-
niam paj�gumui.  

Apmokestinam�j� baz� (B) paprastai charakterizuoja nacionalini� s�skait� 
duomenys. Pavyzdžiui, PVM apmokestinam�ja baze laikomas BVP, socialinio 
draudimo �mok� – darbo užmokes�io pajamos, pelno mokes�io – �moni� ben-
drasis pelnas. Ta�iau tai yra tik apytikriai nustatytos �statymu mokes�i� baz�s 
artiniai, nes, pavyzdžiui, dalis veikl� apskritai neapmokestinama PVM (pvz., 
viešasis administravimas ir švietimas), gyventoj� pajam� mokes�iu neapmokes-
tinamos asmen� pajamos iki tam tikros ribos ir pan. Siekiant išvengti problem�, 
susijusi� su apmokestinamosios baz�s B tiksliu nustatymu, si�lomas normali-
zuotas mokes�i� pajamingumo rodiklis, kuris apskai�iuojamas pagal formul� 
(Schaffer, Turley 2001): 

 
t

t

Q

T
v b�� , (2.19) 

�ia bt  – etaloninis tarifas, nustatomas pagal pasirinkt� pavyzdini� valstybi� at-
skiro mokes�io tarifo vidurk�. M. E. Schaffer ir G. Turley (2001) bt  reikšm� nustato 
pagal ES-15 vidutin� tam tikro mokes�io tarif�, pavyzdžiui, PVM – 20 proc., 
socialinio draudimo �mok� – 40 proc., �moni� pelno mokes�io – 35 proc. 

Normalizuotu mokes�i� pajamingumo rodikliu �vertinamas atskiros šalies 
mokes�i� pajamingumas lyginant su kitomis šalimis, jei visoms šalims b�t� tai-
komas vienodas mokes�io tarifas. 

Visi mokes�iai ar tai b�t� pajam�, pelno, turto ar vartojimo, reikalauja mo-
kes�i� mok�toj� išlaid�, vykdant mokestines prievoles (Tran-Nam 2001). Išlai-
dos skiriasi ne tik pagal atskir� mokes�i� r�ši�, bet ir pagal mokes�i� mok�toj� 
grup�s. Mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaidos nustatomos 
taikant du metodus: tiesiogin� steb�jim� arba anketin� apklaus�. Pirmasis meto-
das yra brangus, nes reikalauja nuolatinio mokes�i� mok�tojo mokestini� prie-
voli� vykdymo veikl� steb�jimo ir registravimo. Specialioje literat�roje (Vail-
lancourt 1987; Tran-Nam et al. 2001) dažniau si�loma taikyti antr�j� metod�. 
Anketin� apklausa paprastai atliekama trimis b�dais: tiesiogiai apklausiant res-
pondent�, apklausiant telefonu ar siun�iant anket� paštu. Tiesiogin�s apklausos 
b�du surenkama kokybiškiausia informacija, ta�iau šis b�das yra brangesnis kit� 
dviej� b�d� atžvilgiu. Mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlai-
d� rodiklis apskai�iuojamas lyginant išlaidas su sumok�tais mokes�iais: 

 
T

I
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�
� , (2.20) 

�ia 'I  – mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaidos. 
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2.2.3. V. Tanzi kvalifikacini� diagnostini� rodikli� klausimynas  
 

Kitas mokes�i� sistemos vertinimo metodas – V. Tanzi pasi�lytas kvalifika-
cini� diagnostini� rodikli� klausimynas. Šiuo atveju mokes�i� sistema vertina-
ma pagal atsakymus � pasi�lytus kvalifikacinius diagnostinius rodiklius klausi-
mus. V. Tanzi pasi�l� tokius kvalifikacinius diagnostinius rodiklius ir j� turin� 
konkretinan�ius klausimus (Ouanes, Thakur 1997): 

1) Koncentracijos indeksas. Ar žymi pajam� iš mokes�i� dalis gauta taikant pa-
lyginti nedidel� mokes�i� ir mokes�i� tarif� skai�i�? 

2) Dispersijos indeksas. Ar nedaug toki� mokes�i�, iš kuri� surenkamos mažos 
pajamos, ta�iau j� surinkimas kelia daug r�pes�i�? 

3) Erozijos indeksas. Ar faktin� mokes�i� baz� yra artima jos potencialui? 
4) Atsilikimo renkant mokes�ius indeksas. Ar yra žymesnis mokes�i� mok�to-

j� atsilikimas vykdant prievoles? 
5) Specifiškumo indeksas. Ar mokes�i� sistema priklauso nuo toki� mokes�i�, 

kuri� tarifai turi specifin� pob�d�, t. y. nustatyti atsižvelgiant � objekt� fizi-
nes charakteristikas, o ne � vert�? 

6) Objektyvumo indeksas. Ar mokes�iai nustatyti remiantis objektyviai išma-
tuojamais apmokestinamosios baz�s kriterijais? 

7) Vertimo �vykdyti mokestinius �sipareigojimus indeksas. Ar turimi mokesti-
ni� prievoli� užtikrinimo mechanizmai yra efektyv�s? 

8) Mokes�i� rinkimo išlaid� indeksas. Ar mokes�i� administravimo išlaidos 
yra minimalios? 
Teigiam� ar neigiam� atsakym� � pateiktus klausimus santykis leidžia ati-

tinkamai vertinti konkre�ios šalies mokes�i� sistem�. Vis d�lto vertinimas ir ly-
ginimas pagal atsakymus � šiuos rodiklius klausimus yra gana subjektyvus – re-
zultatui �tak� daro tyr�jo asmenin� patirtis, jo vertybin�s nuostatos. Pavyzdžiui, 
vertinant koncentracijos indeks� „santykinai nedidelis skai�ius“ n�ra aiškiai api-
br�žtas (kai kuri� darb� autori� nuomone, tur�t� b�ti 5–6 pagrindiniai mokes-
�iai), analogiškai su dispersijos, prievartos indeksais. A. Novošinskien� (2000), 
tobulindama V. Tanzi (toliau Tanzi) pasi�lytus rodiklius, si�lo �vesti devint� – 
stabilumo indeks�, parodant�, ar iždo pajamos iš mokes�i� patenka stabiliai, pa-
stoviais intervalais. Metinis mokes�i� stabilumo indeksas apskai�iuojamas pagal 
formul� (Novošinskien� 2000): 

 100
T

%
S �� , (2.21) 

�ia: T  – vidutin�s metin�s pajamos iš mokes�io; � – duomen� patikimumas. Jis 
apskai�iuojamas pagal formul�: 
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�ia: k – Stjudento kriterijaus reikšm� esant 95 proc. tikimybei; N – m�nesi� skai-
�ius metuose; � – vidutin� kvadratin� paklaida, kuri apskai�iuojama: 
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�ia ix – iždo m�nesio pajamos iš mokes�io. 
Taip analizuojamu mokes�i� stabilumo indeksu si�loma vertinti mokes�i� 

politikos lankstum� ir sugeb�jim� rinkti mokes�ius. 

2.2.4. J. B. S. Gill pajam� surinkimo diagnostiniai rodikliai  
 

Mokestini� pajam� surinkimo sistemin� analiz� suteikia galimyb� �vertinti 
visos mokes�i� sistemos efektyvum�. J. B. S. Gill (2000) toki� analiz� si�lo at-
likti detaliai nagrin�jant pajam� surinkim� pagal jo sukurt� rodikli� rinkin�. Pa-
grindin� metodo mintis – taikant suderinamumo (congruence) model� (Nadler, 
Tushman 1989) (didžiausias efektyvumas pasiekiamas, kai atskiros sistemos 
dalys suderintos tarpusavyje), mokes�i� sistem� analizuoti sisteminiu poži�riu 
per mokestini� pajam� surinkimo prizm�. Tokiu aspektu nagrin�jant mokes�i� 
sistemos komponentus, atskleidžiama j� �taka sistemai, kurios efektyvumas savo 
ruožtu priklauso nuo komponent� tarpusavio derm�s. J. B. S. Gill (toliau Gill) 
išskiria tris rodikli�, apib�dinan�i� mokestini� pajam� surinkim�, grupes – pri-
gimtini� mokes�i� sistemos savybi�, efektyvumo ir produktyvumo. Pirmos dvi 
sieja kiekybinius ir kokybinius rodiklius, o tre�ia – tik kiekybinius (2.1 lentel�). 

Toki� diagnostini� rodikli� analiz�, Gill teigimu, leidžia atskleisti mokesti-
ni� pajam� administravimo spragas ir nustatyti grandis, kuriose pajam� admi-
nistravimas neatitinka valstyb�s ar mokes�i� mok�toj� l�kes�i�. Metodas taip 
pat tinka atlikti tarpvalstybin� lyginam�j� analiz�, nustatyti sritis, kuriose mo-
kestini� pajam� administravimas yra geresnis ar blogesnis, palyginti su kitomis 
valstyb�mis. Vis d�lto, šis metodas iš esm�s orientuotas tik � vieno mokes�i� 
sistemos elemento – administravimo – detalesn� analiz�. Kiti elementai nagrin�-
jami tik per administravimo prizm�. Be to, rodikliai n�ra griežtai strukt�rizuoti ir 
tai sudaro prielaid� tik atskiroms mokes�i� administravimo funkcijoms tobulinti 
(Filipovica, Lace 2004). 
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2.1 lentel�. Gill mokestini� pajam� surinkimo diagnostiniai rodikliai (Gill 2000) 
Vertinamas pa-
jam� surinkimo 

aspektas 

Kiekybiniai rodikliai Kokybiniai rodikliai 

1. Prigimtin�s 
mokes�i� siste-
mos savyb�s 

1. Mokes�i� r�ši� �vairov�. 
2. Mokes�i� mok�toj� skai�ius pagal atskirus 
mokes�ius. 
3. Mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 
80 % mokestini� pajam�, skai�ius. 
4. Kasmet pateikiam� deklaracij� skai�ius. 
5. Surenkam� mokes�i� pagal mo - kes�i� 
rinkimo šaltin� suma. 
6. Mokes�i� �siskolinim� per metus suma. 
7. Kasmet gr�žinam� mokes�i� suma. 

8. Darbuotoj�, dirban�i� mokes�i� adminis-
travimo institucijose, skai�ius (vadov�, spe-
cialist�, techninio personalo, aptarnaujan�iojo 
personalo). 

1. Mokes�i� administratori� 
veiklos organizavimo tipas (ar 
pagr�stas administruojam� 
mokes�i� r�šimis, ar 
funkcijomis). 
2. Bendra mokes�i� admi- 
nistravimo organizacin� 
strukt�ra. 

3. Padalini� regionuose ir 
savivaldyb�se išd�stymas. 

2. Efektyvumas  1. Surinkt� iš mokes�i� ir planuot� surinkti 
per metus pajam� santykis. 
2. Mokestini� pajam� ir BVP santykis. 
3. Mokes�i� atotr�kis. 
4. Užpildyt� mokes�i� deklaracij� skai�iaus 
ir mokes�i� mok�toj� skai�iaus santykis. 
5. Savanoriškai sumok�t� mokes�i� ir 
mok�tin� pagal deklaracijas mokes- �i� sum� 
santykis. 
6. Papildomai po patikrinimo ir au-dito 
surinkt� mokes�i� ir deklaruot� mokestini� 
prievoli� santykis. 
7. Išnagrin�jus apeliacijas papildomai 
surinkt� mokes�i� ir užgin�yt� ape -liacijose 
mokes�i� sum� santykis. 
8. Papildomai surinkt� ir papildomai ap-
skai�iuot� mokes�i� santykis. 
9. Likviduot� mokes�i� �siskolinim� sumos ir 
bendro mokes�i� �siskolinimo met� pradžioje 
santykis. 

10. Išsisukin�jimo nuo mokes�i�, muitin�s 
apgavys�i� ir kontrabandos atvej� skai�ius 
per metus. 

1. Mokes�i� mok�toj� su-
vokimas mokes�i� nemo- 
k�jimo pasekmi�, mokes�i� 
administratori� teikiamos 
pagalbos kokyb�s, mokes�i� 
administratori� darbo veik-
smingumo sprendžiant moke-
s�i� mok�toj� problemas. 
2. Visuomen�s poži�ris � 
korupcij� mokes�i� admi -
nistravimo srityje. 

3. Mokes�i� administratori� 
moral�. 

3. Produktyvumas  1. Vidutinis žmogaus darbo dien� skai�ius 
sugaištamas nustatant mo-kes�i� nemok�jimo 
atvejus. 
2. Mokes�i� mok�toj� ir mokes�i� adminis-
travimo �staig� darbuotoj� santykis. 
3. Mokes�i� administravimo išlaid� ir mokes-
tini� pajam� santykis. 

4. Mokes�i� mok�toj� išlaidos vykdant 
mokestines prievoles. 
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Vertinant mokes�i� sistemas, ypa� atliekant j� tarpvalstybin� lyginam�j� 
analiz�, bene didžiausia kli�tis yra ribotos duomen� gavimo galimyb�s. Šiuo 
poži�riu n�ra išimtis ir Gill diagnostini� rodikli� rinkinio taikymas. Gill tyrimui 
naudojo tokius duomen� šaltinius: nacionalin�s s�skaitos, mokes�i� �statymai ir 
taisykl�s, periodiškai mokes�i� administratori� rengiamos statistin�s ataskaitos, 
mokes�i� administratori� neskelbiama žinybin� informacija, interviu su mokes-
�i� administratoriais ir reprezentatyviais mokes�i� mok�toj� atstovais. Jis pa-
žymi, kad surenkam� duomen� kiekis ir kokyb� paprastai priklauso nuo mokes-
�i� administravimo sistemos tobulumo ir mokes�i� administratori� naudojam� 
informacini� technologij� modernumo. 

 

Apibendrinant mokes�i� teorini� koncepcij�, mokes�i� sistemos vertinimo 
metod� analiz�, galima daryti tokias išvadas: 

1) mokes�i� teorijos, gvildenan�ios mokes�i� egzistencijos klausimus, keit�si 
vykstant poky�iams ir kitose srityse – ekonomin�je, politin�je, socialin�je. 
Kiekvienu permain� etapu išryšk�jo objektyvaus mokes�i� sistemos vertinimo 
poreikis; 

2) išskiriamos trys vyraujan�ios mokes�i� sistemos vertinimo metod� grup�s: 
vertinimas pagal klasikinius apmokestinimo principus ir juos apib�dinan�ius 
rodiklius; vertinimas pagal V. Tanzi kvalifikacin� diagnostin� klausimyn�; verti-
nimas pagal J. B. S. Gill diagnostinius rodiklius; 

3) mokes�i� sistemos analiz� pagal klasikinius apmokestinimo principus lei-
džia kiekybiškai �vertinti kiekvieno principo �gyvendinim�, ta�iau autonomiškas, 
nesusietas � visum� princip� nagrin�jimas nesuteikia galimyb�s �vertinti visos 
mokes�i� sistemos bei labai riboja mokes�i� sistem� lyginam�j� analiz�; atsa-
kymai pagal V. Tanzi kvalifikacini� diagnostini� rodikli� klausimyn� pateikia 
apibendrint� mokes�i� sistemos �vertinim�, ta�iau šis �vertinimas turi nemažai 
subjektyvumo; analiz� pagal J. B. S. Gill diagnostinius rodiklius kryptingai 
orientuota valstyb�s pajam� iš mokes�i� surinkimo ribojantiems aspektams at-
skleisti, visi mokes�i� sistemos elementai nagrin�jami tik per mokes�i� surinki-
mo prizm�, ignoruojant kitus apmokestinimo principus; 

4) ši� trij� metod� grupi� analiz� leido atskleisti tok� rodikli� persipynim�: 
visuose metoduose kartojasi mokes�i� administravimo išlaid� ir mokestini� pa-
jam� santykio rodiklis, Klasikini� apmokestinimo princip� ir Gill metoduose 
dubliuojasi mokes�i� naštos ir mokes�i� mok�toj� išlaid� vykdant mokestines 
prievoles rodikliai, analogiškai Tanzi ir Gill metoduose – faktini� ir potenciali� 
mokestini� pajam� santykio (atitinkamai metoduose vadinami erozijos ir atotr�-
kio rodikliais), mokestini� �siskolinim� per metus rodikliai (Tanzi – prievoli� 
vykdymo v�lavimas); 

5) siekiant nustatyti ši� metod� tinkamum� išsamiai ir objektyviai �vertinti 
mokes�i� sistem� veiksmingum�, lyginti jas tarpusavyje, diagnozuoti tr�kumus, 
b�tina atlikti empirinius tyrimus. 
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3 
Mokes�i� sistemos vertinimo metod� 

taikymo empiriniai tyrimai 

3.1. Empiriniai Lietuvos mokes�i� sistemos 
vertinimai taikant klasikinius apmokestinimo 
principus  

3.1.1. Tyrimo metodika 

Empirinis tyrimas atliktas keturiais etapais. Pirmuoju etapu nagrin�tas ap-
mokestinimo teisingumas, d�mes� koncentruojant � pajam� ir mokes�i� naštos 
pasiskirstym�. Antruoju etapu nagrin�tas apmokestinimo efektyvumo principas 
per faktinio mokes�io tarifo prizm� ir taikant turto mokes�i� grup�s apmokesti-
nimo efektyvumui �vertinti skirt� rodikli� rinkin�. Pagrindini� mokes�i� elastin-
gumas tam tikr� ekonomini� rodikli� atžvilgiu nagrin�tas tre�iuoju etapu. Pas-
kutiniu – ketvirtuoju – etapu visapusiškai analizuotas apmokestinimo 
administravimo paprastumo principas. Toks tyrimo etap� išskyrimas siejamas su 
klasikini� apmokestinimo princip� klasifikacija. 

Kiekvienu vykdyto kiekybinio tyrimo etapu klasikiniai apmokestinimo prin-
cipai analizuoti tokiu nuoseklumu: pirmiausia atlikta rodikli� dinamikos analiz�, 
paskui – rodikli� kaitos tendencij� vertinimas. 
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Rodikli� dinamikai nustatyti naudoti ES statistikos agent�ros „Eurostat“, 
Statistikos departamento prie LRV, Valstybin�s mokes�i� inspekcijos prie Fi-
nans� ministerijos, Muitin�s departamento prie Finans� ministerijos, Valstybinio 
socialinio draudimo fondo valdybos, Finans� ministerijos duomenys. Nagrin�t� 
duomen� baz� papildyta viešai neskelbiamais Statistikos departamento prie LRV 
bei mokes�i� administratori� žinybiniais duomenimis. Atlikta 2002–2006 m. 
susistemint� duomen� dinamin� analiz�. Be to, 2–4 etap� rodikli� dinamikos 
analiz� sukonkretinta tokiais aspektais: 

� antrojo etapo turto mokes�i� efektyvumo �vertinimas papildytas preli-
minaria rodikli� analize, o j� vertinimas atliktas pagal I. Vlassenko 
(2001) nustatyt� vertinimo metodik�; 

� tre�iojo etapo elastingumo tyrimui atlikti naudotas STATISTIKA pake-
tas. Modelio parametrams �vertinti naudoti faktiniai statistiniai 2002 
I ketv. – 2007 IV ketv. duomenys, skelbti Valstybin�s mokes�i� inspek-
cijos prie Finan� ministerijos ir Statistikos departamento prie LRV, tai-
kytas mažiausi� kvadrat� metodas. Pagrindini� mokes�i� elastingumas 
analizuotas BVP ir atskir� BVP komponent�, geriausiai atspindin�i� 
apmokestinam�j� baz�: galutinio vartojimo, alg� ir atlyginim�, likutinio 
pertekliaus ir mišri�j� pajam� atžvilgiu; 

� ketvirtame etape siekiant nustatyti, kokia bendr� institucijos mokes�i� 
administravimo išlaid� dalis tenka atskiriems mokes�iams, taikytas iš-
laid� tiesiogin�s priklausomyb�s nuo darbuotoj� skai�iaus principas 
(Vitek et al. 2004). Tuo tikslu pirmiausia nustatytas kiekvien� mokest� 
tiesiogiai administruojan�i� darbuotoj� skai�ius. Tai galima atlikti �vai-
riais b�dais: analizuojant darbo laiko balans� pagal pareigines instrukci-
jas, fiksuojant faktines darbo s�naudas pagal j� paskirt�, ekspertini� ver-
tinim� metodu, apklausos b�du. Šiuo atveju taikytas apklausos b�das. 
Buvo apklausti dešimties apskri�i� Valstybin�s mokes�i� inspekcijos 
darbuotojai. Respondentai nurod�, koki� savo laiko dal� skiria tam tik-
ram mokes�iui administruoti. Apklausus švietimo ir konsultavimo, pa-
tikrinim�, mokes�i� apskaitos skyri� darbuotojus (akciz� administravi-
mo ir PVM kontrol�s skyri� darbuotojai tiesiogiai priskirti atitinkam� 
mokes�i� administravimui), buvo tiesiogiai nustatytas kiekvien� mokes-
t� administruojan�i� Valstybin�s mokes�i� inspekcijos darbuotoj� skai-
�ius. Paskui apskai�iuotas kiekvieno mokes�io tiesiogiai administruo-
jan�i� darbuotoj� ir vis� institucijos tiesiogiai administruojan�i� 
mokes�ius darbuotoj� santykis: 
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�ia: D – darbuotoj� skai�ius; i – mokes�io r�šies indeksas, i = 1, 2, ..., 8: i = 1 – 
pelno mokestis, i = 2 – gyventoj� pajam� mokestis, i = 3 – nekilnojamojo turto 
mokestis, i = 4 – �mokos � Garantin� fond�, i = 5 – prid�tin�s vert�s mokestis, i = 
6 – akciz� mokestis, i = 7 – atskaitymai nuo pajam� pagal Keli� prieži�ros ir 
pl�tros programos finansavimo �statym�, i = 8 – kiti mokes�iai. 

Galiausiai institucijos bendros išlaidos priskirtos atskir� mokes�i� administ-
ravimui pagal apskai�iuotas darbuotoj� santykio reikšmes: 

 IkI ii �� ,� i, (3.2) 

�ia I – institucijos bendros išlaidos.  
Pagal aptart� schem� �vertintas vis� mokes�i�, kuriuos administruoja Vals-

tybin� mokes�i� inspekcija (VMI), Lietuvos muitin� ir „Sodra“, administravimo 
efektyvumas. Šiuo tyrimo etapu naudoti ir Pasaulio banko tyrimo duomenys – 
mokes�i� mok�toj� išlaid� mokestin�ms prievol�ms vykdyti �vertinimui. Nuo 
2005 m. � savo tyrim� srit� Pasaulio bankas �trauk� ir mokes�ius kaip vien� iš 
svarbi� verslo aplinkos veiksni�. Daugelyje pasaulio šali� (2005 m. – 155, o 
2006 m. – 175) tiriamos mokes�i� mok�toj� mokestini� �sipareigojim� vykdy-
mo darbo s�naudos. Tyrimo objektas yra pelno ir prid�tin�s vert�s mokes�iai bei 
socialinio draudimo �mokos. 

Išnagrin�jus rodikli� dinamik�, nustatytos Lietuvos mokes�i� sistemos anali-
zuoto periodo rodikli� kaitos tendencijos. Jos �vertintos pageidautin� rodikli� 
poky�i� atžvilgiu. 

 
3.1.2. Apmokestinimo teisingumo kiekybinio tyrimo rezultatai  
 

Rodikli� dinamikos analiz�. Apmokestinimo teisingum� pajam� pasiskirs-
tymo kontekste atskleidžia keletas rodikli�, vienas iš kuri� – Džini koeficientas, 
rodantis pajam� pasiskirstymo nelygyb� išskai�iavus mokes�ius. 

Džini koeficiento reikšm�s (3.1 lentel�) rodo, kad Lietuvoje pajam�, atskai-
�iavus mokes�ius, pasiskirstymo neteisingumas maž�jo 2003 m., o 2005 m. bu-
vo didžiausias per vis� analizuojam� laikotarp�. Mažiausias pajam� pasiskirsty-
mo neteisingumas analizuojamu periodu buvo Švedijoje – 0,23, Danijoje – 0,24 
(ES statistikos... 2007). Kaimynin�se šalyse – Latvijoje ir Estijoje – pajam� pa-
siskirstymo neteisingumas 2002–2003 m. buvo didesnis nei Lietuvoje ir viduti-
niškai Europos S�jungos šalyse. Tiesa, 2005 m. Lietuvoje pajam� pasiskirstymo 
neteisingumas labai padid�jo. 2006 m. pajam� pasiskirstymo neteisingumas su-
maž�jo, ta�iau išliko gana didelis, lyginant su kitomis ES valstyb�mis nar�mis – 
pajam� pasiskirstymo neteisingumas didesnis nei Lietuvoje 2006 m. buvo tik 
Latvijoje ir Portugalijoje.  
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3.1 lentel�. Džini koeficiento reikšm�s (ES statistikos... 2007)  
Šalis,  
šali� grup� 

2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

Lietuva  0,30 0,29 - 0,36 0,35 
Latvija 0,34 0,36 - 0,36 0,39 
Estija 0,35 0,34 0,37 0,34 0,33 
ES-25 - 0,29 0,30 0,30 0,30 

- n�ra duomen� 
 

Apskai�iuoti Atkinsono indekso bei A. J. Auerbach ir K. A. Hassett horizon-
talaus teisingumo indekso n�ra galimyb�s, nes duomenys apie gyventoj� paja-
mas neprieinami. Tokiais duomenimis Valstybin� mokes�i� inspekcija dispo-
nuoja nuo 2003 m. �sigaliojus Gyventoj� pajam� mokes�io �statymui, iš dalies 
�teisinusiam visuotin� pajam� deklaravim�, ta�iau naudoja tik vidin�ms reik-
m�ms. Kita vertus, savit� horizontalaus teisingumo matavim�, esant vienodam 
pajam� lygiui, atskleidžia skirting� mokes�i� mok�toj� grupi�, pvz., vienišo 
asmens, neturin�io vaik� ir susituokusio asmens, auginan�io du vaikus, viduti-
niai apmokestinam�j� pajam� tarifai. Ši� tarif� dydži� skirtumai rodo, kaip skir-
tingos ekonomin�s pad�ties mokes�i� mok�tojai traktuojami pajam� apmokesti-
nimo pj�vyje (Bernardi et al. 2005). Horizontalus teisingumas labiausiai 
išryšk�jo Latvijoje (3.2 lentel�), o Lietuvoje vidutiniai pajam� mokes�io tarif� 
dydžiai skiriasi tik 1,3 procentinio punkto (mokes�i� lengvatos paprastai yra 
viena iš svarbesni� paramos šeimai kryp�i� (Stank�nien� et al. 2007)). Atliekant 
išsamesn� Lietuvos pajam� mokes�io sistemos analiz�, pasteb�tas ir tam tikros 
asmen� grup�s – žem�s �kio subjekt� darbuotoj�, išskyrimas. Šiems asmenims 
nustatytas didesnis neapmokestinam�j� pajam� dydis atitinkamai, darant ceteris 
paribus prielaid�, maž�ja j� vidutinis pajam� mokes�io tarifas – pažeidžiamas 
apmokestinimo neutralumas. Pavyzdžiui, susituok�s asmuo, auginantis vien� 
vaik� ir uždirbantis 800 Lt, dirbdamas žem�s �kio bendrov�je, sumok�s 
112,59 Lt gyventoj� pajam� mokes�io, o dirbdamas ne žem�s �kio bendrov�je – 
125,28 Lt. Taigi d�l skirtingo „panašios pad�ties“ asmen� traktavimo vidutinis 
gyventoj� pajam� mokes�io tarifas asmeniui, dirban�iam žem�s �kio bendrov�-
je, sumaž�jo 1,6 proc. Toks vienos apmokestinam�j� asmen� kategorijos privi-
legijavimas kit� atžvilgiu laikytinas vienareikšmiškai neteisingu apmokestinimo 
aspektu (Noord, Heady 2001). Apmokestinant pajamas horizontalus teisingumas 
Lietuvoje ne�gyvendintas. 

Charaktering� vertikalaus teisingumo matavim�, analizuojant mokes�i� mo-
k�toj� vidutin� mokes�i� tarif� esant skirtingoms pajamoms, atskleidžia pajam� 
apmokestinimo progresyvumo �vertinimas. Lyginant Baltijos šalis (vienišo as-
mens, neturin�io vaik�, atveju) didžiausias pajam� progresyvumas nustatytas 
Lietuvoje (3.2 lentel� 4 ir 5 skiltys).  
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3.2 lentel�. Horizontalus apmokestinimo teisingumo ir apmokestinam�j� pajam� progresy-
vumo atvejai (2006 m.) 

Vidutinis mokes�io tarifas (pajam� mokestis + darbuotoj� mokamos 
socialinio draudimo �mokos) 

Horizontalus apmokestinimo teisin-
gumas 

Apmokestinam�j� pajam� 
progresyvumas 

Šalis,  
šali� grup� 

vienišas asmuo, 
neturintis vaik� 

susituok�s asmuo, 
auginantis du vai-
kus (dirba vienas 
sutuoktinis) 

67 % vid. 
pajam� 

167 % vid. 
pajam� 

Lietuva 26,5 25,2 23,3 29,1 
Latvija 20,1 13,0 18,8 21,2 
Estija 17,7 12,9 15,3 19,6 
ES-25 18,0 9,6 14,0 25,1 

 
Šalies mokes�i� naštai �vertinti naudotas faktin�s arba realiosios mokes�i� 

naštos rodiklis, apskai�iuojamas kaip pajam� iš mokes�i� ir socialinio draudimo 
�mok� sumos ir bendrojo vidaus produkto santykis. Lietuvoje mokes�i� našta 
svyruoja nedaug, ta�iau nuo 2003 m. nuolat did�ja. Vis d�lto Lietuvoje mokes-
�i� našta yra viena mažiausi� ES (3.3 lentel�). 

 
3.3 lentel�. Faktin� mokes�i� našta 

Šalis,  
šali� grup� 

2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

Lietuva 28,4 28,2 28,6 28,9 29,7 
Latvija 28,4 28,7 28,7 29,4 - 
Estija 31,1 30,9 30,9 30,6 31,0 
ES-25 40,6 40,6 40,5 40,9 - 

 
Mokes�i� naštos pasiskirstym� tarp atskir� apmokestinam�j� grupi� atsklei-

džia vidutinio (faktinio) mokes�i� tarifo rodiklis, apskai�iuojamas kaip pajam� 
iš mokes�io ir to mokes�io apmokestinamosios baz�s santykis. Skai�iuojant š� 
rodikl� pagrindin� problema – apmokestinamosios baz�s nustatymas. Žinoma, 
kiekvieno mokes�io apmokestinamoji baz� yra nustatyta konkretaus mokes�io 
�statyme. Pavyzdžiui, Gyventoj� pajam� mokes�io �statyme nustatyta šio mo-
kes�io apmokestinamoji baz� – gyventojo pajamos, Pelno mokes�io �statyme 
nustatyta pelno mokes�io apmokestinamoji baz� – subjekto uždirbtos pajamos, 
Prid�tin�s vert�s mokes�io �statyme nustatyta mokes�io apmokestinamoji baz� – 
pardavimo vert�. Ta�iau praktiškai preciziškai �vertinti apmokestinam�j� baz� 
sunku d�l statistini� duomen� tr�kumo. Tod�l toliau darbe, siekiant nustatyti 
konkretaus mokes�io apmokestinam�j� baz�, naudojami jos artiniai, kurie savo 
turiniu gal�t� artimiausiai atitikti apmokestinimo objekt�. Be to, siekiant racio-
naliai naudoti darbo laiko s�naudas ir gaut� informacij�, vidutinis (faktinis) mo-
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kes�io tarifas skai�iuotas trij� pagrindini� mokes�i�, iš kuri� surinktos mokesti-
n�s pajamos ižde didžiausios – gyventoj� pajam� (GPM), pelno (PM), prid�tin�s 
vert�s (PVM).  

Tam tikro mokes�io potenciali apmokestinamoji baz� kiekvienu atveju skai-
�iuota individualiai. GPM objektas – gyventojo pajamos. Taigi apmokestinamos 
visos per metus gyventojo uždirbtos pajamos: darbo užmokestis, pajamos už 
autorinius k�rinius, pajamos iš paskirstytojo pelno, pal�kan� pajamos ir t.t. (ne-
nuolatinio Lietuvos gyventojo – tik tos pajamos, kurios uždirbtos Lietuvoje). 
GPM apmokestinamosios baz�s artiniu gal�t� b�ti „Sodros“ paskelbti darbo už-
mokes�io duomenys (Ma�iulaityt� 2007). Ta�iau darbo užmokestis, nors ir suda-
ro didžiausi� (89–92 proc.) gyventoj� pajam� dal�, apima ne visas gyventoj� 
pajamas. Tod�l tinkamesnis GPM apmokestinamojo objekto rodiklis – BVP su-
dedamoji „algos ir atlyginimai“, apimantis gyventoj� gaut� atlyg� pinigais ir na-
t�ra.  

Standartinis (�statymu nustatytas) GPM tarifas 2002–2005 m. ir 2006 m. I 
pusmet� buvo 33 proc., o nuo 2006 m. II pusme�io (iki 2008 m.) – 27 proc. 
(3.1 pav.). Faktinis mokes�io tarifas nuo 2003 m. nuolat maž�jo. GPM faktinio 
tarifo maž�jim� 2003 m. l�m� keletas priežas�i�: 1) 35,5 proc. padid�j�s neap-
mokestinamasis pajam� dydis – nuo 214 Lt iki 290 Lt (d�l šios priežasties iždas 
neteko 224 mln. Lt), t. y. faktinis mokes�io tarifas maž�ja, gyventoj� pajamoms 
augant d�l neapmokestinamo minimumo did�jimo; 2) did�jo dirban�i�j� už mi-
nimali� m�nesio alg� asmen� skai�ius. Faktinio GPM tarifo nedidel� did�jim� 
2004–2005 m. l�m� maž�jantis mažus atlyginimus gaunan�i� dirban�i�j� skai-
�ius – 2004 m., palyginti su 2003 m., dirban�i�j�, gaunan�i� iki 500 Lt, sumaž�-
jo 6 proc., o 2005 m. – 8,45 proc., padidinta bazin� m�nesio alga nuo 105 Lt iki 
115 Lt (d�l to Valstybin�s mokes�i� inspekcijos skai�iavimais, GPM pajamos � 
ižd� padid�jo 47,6 mln. Lt), padidinta minimali m�nesio alga nuo 450 Lt iki 
500 Lt (nuo 2005-07-01 padidinta iki 550 Lt, d�l to surinkta daugiau 19 mln. Lt 
pajam�), did�jantis vidutinis m�nesio darbo užmokestis – 2004 m., palyginti su 
2003 m., jis padid�jo 52 Lt, o 2005 m. – 108,8 Lt. Labiausiai GPM faktinis tari-
fas maž�jo 2006 m. Ta�iau palyginus su standartinio tarifo sumaž�jimu 7 proc., 
faktinis tarifas 2006 m., palyginti su 2005 m., sumaž�jo tik 0,8 proc. (2006 m., 
palyginti su 2002 m., faktinis tarifas sumaž�jo 1,9 procentiniais punktais).  

Skai�iuojant faktin� Pelno mokes�io tarif�, apmokestinamosios baz�s arti-
niui nustatyti tyrimuose (Budryt�, Ma�iulaityt� 2004) paprastai naudojami �mo-
ni� finansini� rodikli� duomenys, �moni� apklaus� duomenys, mokes�i� admi-
nistratoriams �moni� teikiama informacija. Kiekvienas iš ši� šaltini� turi 
privalum� ir tr�kum�. 

 

 



3. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METOD� TAIKYMO EMPIRINIAI TYRIMAI 61 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

2002 2003 2004 2005 2006

Metai

P
ro

c.

Standartinis GPM tarifas Vidutinis GPM tarifas

 

3.1 pav. Standartinio ir faktinio gyventoj� pajam� mokes�io tarif� dinamika 
 

Valstybinei mokes�i� inspekcijai �mon�s teikia duomenis deklaruodamos 
Pelno mokest�. Šie duomenys yra tiksliausi nustatant pelno mokes�io apmokes-
tinam�j� baz�, ta�iau VMI surinktus duomenis naudoja savo vidin�ms reikm�ms 
ir jie n�ra viešai skelbiami. 	moni� veiklos ataskait� duomenis b�t� galima gauti 
iš 2004 m. �kurtos Juridini� asmen� registro duomen� baz�s, ta�iau Lietuvoje 
kol kas tokia duomen� baz� neišsami d�l akcini� bendrovi� ir uždar�j� akcini� 
bendrovi� vengimo teikti ataskaitas. Pelno mokes�io apmokestinamosios baz�s 
artiniu pasirinkus Statistikos departamento prie LRV skelbiam� pelningai dir-
ban�i� �moni� peln� prieš apmokestinim� (nacionalini� s�skait� duomenys), 
reik�t� pažym�ti, kad: pirma, Statistikos departamento skelbiamas pelningai dir-
ban�i� �moni� pelnas prieš apmokestinim� ne�vertina Pelno mokes�io �statyme 
numatyt� leidžiam� ir ribojam� leidžiam� atskaitym� �takos apmokestinamajam 
pelnui, tod�l n�ra labai tikslus apmokestinamosios baz�s rodiklis; antra, mokes-
�io mok�jimai už tam tikr� laikotarp� gali v�luoti iki 10 m�nesi� (�mon�s gali 
sumok�ti mokest� per 10 m�n. pasibaigus mokestiniam laikotarpiui, paprastai 
sutampan�iam su kalendoriniais metais, iki 2002 m. tai buvo galima daryti per 5 
m�n.), tod�l ne visai teisinga lyginti pelno mokes�io duomenis su to laikotarpio 
�moni� veiklos rezultatais. 	mon�s, kuri� pajamos viršija 100 000 Lt, privalo 
mok�ti avansin� pelno mokest�. Jis turi b�ti sumok�tas iki ataskaitinio ketvir�io 
paskutinio m�nesio paskutin�s dienos. Nuo 2002 m. �sigaliojusiame Pelno mo-
kes�io �statyme nustatyta avansinio mokes�io mok�jimo s�lyga – jis turi b�ti ne 
mažesnis kaip 80 proc. metinio mokes�io sumos, priešingu atveju �monei skai-
�iuojami delspinigiai. B�tent d�l tokios avansinio pelno mokes�io mok�jimo 
tvarkos did�ja duomen� patikimumas. Ta�iau Statistikos departamento prie LRV 
�moni� finansini� rodikli� tyrimo duomenys apie �moni� peln� prieš apmokesti-
nim� neapima individuali� �moni�, kurios sudaro daugiau nei 30 proc. bendro 
�moni� skai�iaus (nuo 2002-01-01 �sigaliojus naujai Pelno mokes�io �statymo 
redakcijai pelno mokes�io subjektu yra visi juridiniai asmenys, �skaitant neribo-
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tos civilin�s atsakomyb�s juridinius asmenis – individualias �mones ir �kines 
bendrijas). Tod�l tinkamesnis pelno mokes�io apmokestinamosios baz�s rodiklis 
yra BVP skai�iuojamo pajam� metodu sudedamoji – likutinis perteklius ir miš-
riosios pajamos. Vis d�lto, ir šiam rodikliui b�dingi jau min�ti tr�kumai: ne�ver-
tinami leidžiami ir ribojam� dydži� leidžiami atskaitymai, mažinantys apmokes-
tinam�j� peln�, tod�l, nors ir b�damas tinkamesniu rodikliu už �moni� peln� 
prieš apmokestinim�, n�ra tikslus apmokestinamosios baz�s rodiklis. Faktinis 
pelno mokes�io tarifas analizuojamu periodu nuolat did�jo (3.2 pav.). 
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3.2 pav. Standartinio ir faktinio pelno mokes�io tarif� dinamika 
 

Galima tvirtinti, kad nuo 2002 m. panaikintas nulinio tarifo taikymas apmo-
kestinant investicijas ir sumažintas pagrindinis pelno mokes�io tarifas tur�jo tei-
giam� �tak� mokes�io surinkimui – surenkamos pajamos ižde iš šio mokes�io 
nuolat did�ja. Nuo 2005 m. �sigaliojo pelno mokes�io �statymo pakeitimas, �tei-
sin�s nulinio tarifo taikym� socialin�ms �mon�ms, tam tikrais atvejais pelno ne-
siekiantiems vienetams, individualioms �mon�ms, tikrosioms �kin�ms bendri-
joms ir komanditin�ms �kin�ms bendrijoms, atitinkan�ioms �statyme numatytus 
reikalavimus. Šis pakeitimas, susij�s su nedideliu specifini� �moni� skai�iumi, 
didel�s �takos pelno mokes�io surinkimui netur�jo. Faktinio tarifo did�jim� iš 
esm�s l�m� išaug�s �moni� pelningumas: 2006 m., palyginti su 2005 m., �moni� 
Valstybinei mokes�i� inspekcijai pateiktais pelno mokes�io deklaracij� duome-
nimis, pelningumas išaugo 30 proc., o 2005 m., palyginti su 2004 m., – 27 proc. 
Kaip min�ta, pelno mokes�io apmokestinamosios baz�s artinys n�ra tikslus, to-
d�l gauti duomenys yra orientaciniai, ta�iau tinkami apibendrinimams daryti. 

Prid�tin�s vert�s mokes�io objektas – preki� tiekimas ir paslaug� teikimas, 
atitinkantis tris b�tinas s�lygas: prek�s tiekiamos ir paslaugos teikiamos už atly-
g�, tai vyksta šalies teritorijoje, vykdant ekonomin� veikl�, bei preki� importas, 
kai prek�s laikomos importuotomis šalies teritorijoje. Nuo 2004-05-01 mokes�io 
objektu laikomas ir preki� �sigijimas už atlyg� šalies teritorijoje iš kitos valstyb�s 
ES nar�s bei tam tikr� aplinkybi�, nustatyt� �statymo 53 str., susidarymas. Tiesa, 
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preki� �sigijimas už atlyg� šalies teritorijoje iš kitos valstyb�s ES nar�s tampa 
PVM objektu šiais atvejais: 1) preki� �sigyja apmokestinamasis asmuo, kuris 
sandor� sudaro vykdydamas savo ekonomin� veikl�, arba juridinis asmuo, kuris 
n�ra apmokestinamasis asmuo, jeigu šis preki� tiekimas nelaikomas �vykusiu 
šalies teritorijoje; 2) nauj� transporto priemoni� �sigyja bet kuris asmuo; 3) akci-
zais apmokestinamas prekes �sigyja bet kuris asmuo, išskyrus fizin� asmen�, ku-
ris n�ra apmokestinamasis asmuo. PVM mokamas pagal speciali� schem�: tai-
kant vien� iš �statyme numatyt� tarif�, apskai�iuojama PVM nuo pardavimo 
suma, iš kurios atimama PVM atskaita, t. y. leidžiama pirkimo PVM suma. 

PVM apmokestinamosios baz�s artiniui nustatyti naudojami šalyje sukurtos 
prid�tin�s vert�s, nam� �kio vartojimo, galutinio vartojimo, mokes�i� administ-
ratoriui �moni� teikiami duomenys. Juos Valstybinei mokes�i� inspekcijai �mo-
n�s teikia kas m�nes�, deklaruodamos pra�jusio m�nesio pardavimus ir pirkimus. 
Tai tiksliausi duomenys nustatant mokes�io apmokestinam�j� baz�. Šie duome-
nys, kuriuos Valstybin� mokes�i� inspekcija skelbia nuo 2002 m. metin�se ap-
žvalgose, ir naudoti PVM vidutiniam tarifui tirti. 

2002–2003 m. faktinis PVM tarifas kito nedaug, o 2004 m. šio dydžio 
reikšm� mažiausia vis� analizuojam� laikotarp� (3.3 pav.). Viena iš galim� to 
priežas�i� – nuo 2004 m. išpl�sta lengvatinio tarifo taikymo sritis, kita – d�l 
�stojimo � ES nuo 2004 m. geguž�s 1 d. pasikeitusi PVM mok�jimo tvarka. 	si-
gyjant prekes iš valstybi� ES nari�, vietoje importo PVM, kur� �mon�s prival�jo 
sumok�ti iš anksto �siveždamos prekes � Lietuv�, dabar PVM sumokamas tik 
šias prekes pardavus (PVM mok�tojas �sigij�s preki� iš kit� šali� ES nari� turi 
pats apskai�iuoti ir sumok�ti PVM jau šalies viduje). Tai paveik� 2004 m. gruo-
džio m�n. PVM pajamas, nes per kal�din� prekyb� surinktas PVM � biudžet� 
pateko tik 2005 m. sausio m�n., tai yra deklaruojant ir sumokant PVM už 2004 
gruodžio m�nes�. 2003 m. tokios pajamos � biudžet� pateko gruodžio m�nes� 
preki� importo metu. VMI duomenimis, 2003 m. importo PVM iš valstybi� ES 
nari� muitin�je buvo sumok�ta 170 mln. lit�. Faktinio tarifo did�jim� 2005–
2006 m. l�m� pardavimo apimties did�jimas (2006 m., palyginti su 2005 m., 
pardavimo vert� išaugo 27,63 proc., o mok�tinas PVM – 26,62 proc.), išaugu-
sios kainos (visos parduotos pramon�s produkcijos kainos 2006 m., palyginti su 
2005 m. padid�jo 7,4 proc., o 2005 m., palyginti su 2004 m. – 13,5 proc.), di-
desnis PVM mok�toj� skai�ius (per 2006 m. PVM mok�toj� skai�ius padid�jo 
8,2 proc.) ir nauj� PVM �statymo nuostat� �sigaliojimas (pvz., pasikeit� lizingo 
sandori� apmokestinimo tvarka – lizingo bendrov�s, perduodamos turt� pagal 
lizingo sutartis, turi apskai�iuoti pardavimo PVM nuo visos perduodamo turto 
vert�s). 
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3.3 pav. Standartinio ir faktinio prid�tin�s vert�s mokes�io tarif� dinamika 

Europos Komisija mokes�i� sistemoms palyginti ES šalyse nar�se skai�iuo-
ja faktinius, kitaip dar vadinamus implicitiniais, mokes�i� tarifus darbui, kapita-
lui ir vartojimui. Apskritai šiuo tarifu vertinama vidutin� mokes�i� našta skirtin-
goms pajam� grup�ms, o tarifas apskai�iuojamas kaip pajam� iš mokes�io ir to 
mokes�io potencialios baz�s santykio procentas. Faktinis mokes�i� tarifas dar-
bui pagal ES metodik� apibr�žiamas kaip vis� tiesiogini� ir netiesiogini� mo-
kes�i� bei darbdavio ir darbuotojo mokam� socialinio draudimo �mok� už paja-
mas iš darbo ir bendros darbuotoj�, dirban�i� konkre�ioje valstyb�je, atlyginim� 
sumos santykis. Faktinis mokes�i� tarifas kapitalui apskai�iuojamas kaip vis� 
kapitalo mokes�i� ir galimo apmokestinti kapitalo bei verslo pajam� sumos san-
tykis. Reik�t� pažym�ti, kad � kapitalo mokes�ius �traukiamas ne tik pelno mo-
kestis, bet ir �moni� mokami mokes�iai už nekilnojam�j� turt� bei transporto 
priemones. Vartojimo mokestis apima gamintojo mokes�ius ir galutini� vartoji-
mo preki� mokes�ius. Skai�iuojant faktin� mokes�io tarif� vartojimui, apmokes-
tinam�ja baze laikomos nam� �kio galutinio vartojimo išlaidos konkre�ioje vals-
tyb�je.  

Iš trij� nagrin�jam� ekonomini� kategorij� mažiausiu tarifu Lietuvoje ap-
mokestinamas kapitalas, atitinkamai nagrin�jamu laikotarpiu nuo 7,5 iki 
11,4 proc. (3.4 lentel�). Labai skiriasi kapitalo apmokestinimas. Lyginant Lietu-
v� su ES šali� vidurkiu, kai kuriais metais skirtumas siekia net 20 proc. Darbo 
apmokestinimas 2002–2003 m. Lietuvoje buvo didesnis nei ES vidurkis. Ta�iau 
skirtumas analizuojamu laikotarpiu (2006 m. neanalizuojami d�l statistini� 
duomen� tr�kumo) tendencingai maž�jo, o nuo 2004 m. buvo mažesnis nei ES 
vidurkis. 	vertinant tai, kad nuo 2006-07-01 Lietuvoje standartinis gyventoj� 
pajam� mokes�io tarifas sumažintas iki 27 proc., tendencija tur�t� išlikti. Lygi-
nant darbo ir kapitalo apmokestinim� Lietuvoje, akivaizdu, kad jo mokestin� 
našta yra kur kas mažesn�. Vidutiniai mokes�i� tarifai vartojimui Lietuvoje yra 
mažesni nei ES šali� vidurkis, o skirtumas turi tendencij� did�ti. 
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3.4 lentel�. Faktiniai mokes�i� tarifai 2002–2005 m. (proc.) (ES statistikos... 2007) 
Faktinis mokes�io 
tarifas 

Šalis, 
šali� grup� 

2002 2003 2004 2005 

Lietuva 38,1 36,9 36,0 35,9 Darbui 
ES-25 36,6 36,7 36,3 36,6 
Lietuva 7,5 9,2 10,8 11,4 Kapitalui 
ES-25 29,7 29,1 29,9 31,4 
Lietuva 17,8 17,0 16,0 16,5 Vartojimui 
ES-25 19,7 19,7 19,8 19,8 

 

Galima daryti išvad�, kad Lietuvoje didžiausia mokestin� našta tenka darbui 
– ji yra didesn� už kapitalo ir vartojimo mokestin� našt� kartu sud�jus, be to, 
kapitalo apmokestinimas Lietuvoje yra net 3 kartus mažesnis nei vidutiniškai 
ES. 

Rodikli� kaitos tendencijos. Iš apmokestinimo teisingum� apib�dinan�i� 8 
rodikli� tik dviej� pageidautina ir nustatyta kitimo tendencija sutampa (3.5 len-
tel�). Lyginant Lietuvos mokes�i� sistem� su kit� valstybi� ES nari� mokes�i� 
sistemomis, ypa� išryšk�ja apmokestinamo kapitalo disproporcija.  
 

3.5 lentel�. Apmokestinimo teisingum� apib�dinan�i� rodikli� kitimo tendencijos 

Eil. 
Nr. Rodikliai 

Pageidautina kitimo 
tendencija, % 

Nustatyta rodiklio 
reikšm� ar kitimo 
tendencija,% 

1 Džini koeficientas   

2 Mokes�i� našta   < 40 28,4–29,7 
3 Faktinis GPM tarifas        33  (iki 2006 m.), 

       27  (2006 m.) 
22,3–21,2 
20,4 

4 Faktinis PM tarifas        15 2–7,8 
5 Faktinis PVM tarifas        18 12,5–13,6 
6 Faktinis tarifas darbui        36,6 38,1–35,9 
7 Faktinis tarifas kapitalui        30,0 7,5–11,4 
8 Faktinis tarifas vartojimui        19,8 17,8–16,5 

* ženklas      (    ) rodo, kad atitinkamai mažesn� (didesn�) rodiklio reikšm� vertintina teigiamai, 
 pageidautinas art�jimas nurodytos reikšm�s link 

 
Apibendrinant rezultatus galima daryti pagr�st� išvad�, kad apmokestinimo 

teisingumas Lietuvos mokes�i� sistemoje �gyvendintas fragmentiškai – teisin-
gumas n�ra prioritetinis Lietuvos mokes�i� sistemos apmokestinimo principas. 
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3.1.3. Apmokestinimo efektyvumo kiekybinio tyrimo rezultatai 
 

Rodikli� dinamikos analiz�. Apmokestinimo efektyvumas vertinamas pagal 
faktinio ir standartinio mokes�io tarif� santyk� – kuo šis santykis artimesnis 1, 
tuo apmokestinimo tvarka efektyvesn�. Didžiausias atotr�kis tarp faktinio ir 
standartinio tarif� – pelno mokes�io. Ta�iau šis atotr�kis nuolat maž�jo ir 
2006 m. buvo mažiausias per vis� analizuojam� period� (3.4 pav.). Žinant, kad 
2002 m. �vykdyta pelno mokes�io reforma, galima teigti, kad pajam� iš šio mo-
kes�io surinkimas pager�jo, o apmokestinimo tvarka tapo efektyvesn�. Didžiau-
sias atotr�kis tarp faktinio ir standartinio GPM tarif� – 2003 m., o PVM – 2004 
m., t. y. b�tent tais metais, kai vyko ši� mokes�i� reformos. 	vykdžius esminius 
pagrindini� mokes�i� pertvarkymus, j� apmokestinimo tvarka tapo efektyvesn�. 

Faktinis mokes�io tarifas paprastai yra mažesnis nei standartinis tarifas, nes 
kiekvieno mokes�io �statyme yra numatyta tam tikr� lengvat�, išim�i�, atskai-
tym�, leidžian�i� sumažinti apmokestinam�j� baz�. Skirtumas tarp standartinio 
ir faktinio tarif� rodo lengvat�, išim�i�, �vairi� leidžiam� atskaitym�, mažinan-
�i� apmokestinam�j� baz�, taip pat mokes�i� mok�jimo vengimo ir administra-
vimo neefektyvumo mast�. 	vertinus pagrindini� mokes�i� standartinio ir fakti-
nio tarif� skirtumus, galima teigti, kad d�l min�t� priežas�i� 2006 m. nesurinkta 
vidutiniškai apie 10 proc. ši� mokes�i� mokestini� pajam�. 
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3.4 pav. Faktinio ir standartinio mokes�io tarif� santykio dinamika 
 

Rodikli� b�kl�s ir kaitos tendencijos. Vertinat pagrindini� mokes�i� faktinio 
ir standartinio tarif� santykio dinamik�, ar�iausiai pageidautinos kitimo tenden-
cijos yra gyventoj� pajam� ir prid�tin�s vert�s mokes�i� tarif� santykiai, ta�iau 
atotr�kis išlieka gana didelis (3.6 lentel�). Analizuojam� tarif� skirtumas ar�iau-
siai pageidautinos kitimo tendencijos – PVM.  
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3.6 lentel�. Apmokestinimo efektyvum� apib�dinan�i� rodikli� b�kl� ir kitimo tendencijos 

Rodiklisai 
Pageidautina 

kitimo tendencija 
Nustatyta kitimo 

tendencija 
GPM 0,63–0,76 
PM 0,11–0,52 

Faktinio ir standartinio tarif� 
satykis 

PVM 

 
1 

0,66–0,75 
GPM 12,1–6,6 
PM 13,4–7,2 

Standartinio ir faktinio tarif� 
skirtumas (%) 

PVM 

 
0 

6,0–4,4 
 

Turto mokes�i� efektyvumo �vertinimas. Lietuvoje turto mokes�iams priski-
riami trys mokes�iai: nekilnojamojo turto, žem�s ir paveldimo turto. Pajamos iš 
turto mokes�i� savivaldybi� biudžet� pajamose pagal svarb� yra antroje vietoje 
(3.7 lentel�) po pajam� iš gyventoj� pajam� mokes�io, kurios sudaro apie 
80 proc. vis� pajam�. 
 
3.7 lentel�. Pajam� iš turto mokes�i� dinamika 

Rodikliai 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

Pajamos iš turto  
mokes�i� (t�kst. Lt) 

253 836 247 361 247 856 250 595 277 136 

Pajam� iš turto mokes�i�  
dalis savivaldybi� pajamose (%) 

16,13 15,88 13,59 11,97 11,14 

 
Analizuojamu periodu buvo reformuoti paveldimo ir nekilnojamojo turto 

mokes�iai, koreguotas žem�s mokestis. Nuo 2003-01-01 �sigaliojo Paveldimo 
turto mokes�io �statymas, pakeit�s iki tol galiojus� Paveldimo ir dovanojamo 
turto mokes�io �statym�. Naujuoju �statymu susiaurinta apmokestinamoji baz� – 
nuo 2003-01-01 mokes�io objektu tapo tik paveldimas turtas, o dovanojamas 
turtas apmokestinamas vadovaujantis Gyventoj� pajam� mokes�io �statymo 
nuostatomis. 2005 m. priimtas naujos redakcijos Žem�s mokes�io �statymas, 
�tvirtin�s naujus mokes�io apskai�iavimo ir sumok�jimo terminus, delspinigi� ir 
baud� skyrimo tvark� (nuo 2007-01-01 pakeistos ir šio mokes�io deklaracijos). 
2006-01-01 �sigaliojus Nekilnojamojo turto mokes�io �statymui, pakeitusiam iki 
tol galiojus� 	moni� ir organizacij� nekilnojamojo turto mokes�io �statym�, nau-
jai apibr�žti mokes�i� mok�tojai ir mokes�io objektas, pakeistos apmokestinimo 
taisykl�s. Mokes�i� mok�tojais tapo fiziniai ir juridiniai asmenys, o mokes�i� 
objektu – ne tik �mon�ms priklausantis nekilnojamasis turtas, bet ir fiziniams 
asmenims nuosavyb�s teise priklausantis nekilnojamasis turtas, naudojamas 
ekonominei ar individualiai veiklai arba neterminuotai ar ilgesniam kaip vieno 
m�nesio laikotarpiui perduotas naudotis juridiniams asmenims. Be to, šiek tiek 
anks�iau, t. y. nuo 2003-01-01, buvo pakeista nekilnojamojo turto apmokesti-
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namoji baz� – mokestis skai�iuojamas nuo turto mokestin�s vert�s (iki 2003-01-
01 skai�iuotas nuo balansin�s turto vert�s). Pagrindiniai turto mokes�i� elemen-
tai pateikti B priede. 
Preliminari tyrimo objekt� analiz�. 

Išlaid� efektyvumas (E1). Lietuvoje nerenkama informacija apie atskir� r�-
ši� mokes�i� administravimo išlaidas (arba tokia informacija neviešinama). 
2004 m. atliktas tyrimas parod�, kad nekilnojamojo turto mokes�io išlaidos su-
daro 2,59 proc. surenkam� pajam� (rekomenduojamas (Vlassenko 2001) kitimo 
intervalas nuo 1 iki 3 proc.), ta�iau yra gana didel�s, palyginti su kit� mokes�i� 
administravimu. Pažym�tina, kad visus turto grup�s mokes�ius administruoja 
Valstybin� mokes�i� inspekcija, kurios išlaikymo išlaidos surenkamose pajamo-
se sudaro vis mažesn� dal� ir analizuojamo periodo pabaigoje buvo 1,8 proc. 

Pajam� surinkimo pastovumas (E2). Pajamos iš turto mokes�i� analizuoja-
mu periodu išaugo 9 proc. Palyginti su vis� mokestini� pajam� augimu (apie 
70 proc.), pajamos iš turto mokes�io augo labai nežymiai. „Kukl�“ pajam� iš 
turto mokes�i� augim� l�m� anks�iau min�ti pakeitimai ši� mokes�i� �statym� 
nuostatose ir iš dalies savivaldybi� taryb� sprendimai d�l atleidim� nuo mokes-
�i�. Pavyzdžiui, 2006 m., palyginti su 2003 m., savivaldybi� taryb� sprendimu 
suteikt� lengvat� ar atleidim� nuo mokes�i� suma padid�jo 2,3 karto.  

Mokes�i� mok�toj� ir j� prievoli� nustatymo aiškumas (E3). Mokes�i� mo-
k�tojai apibr�žti kiekvien� mokest� reglamentuojan�iame �statyme. Be to, mo-
kes�i� mok�tojai registruojami Juridini� asmen� ir Gyventoj� registruose (ad-
ministruoja Valstybin� mokes�i� inspekcija), kuriuose informacija nuolat 
atnaujinama. Pagal dvišal� susitarim� Valstybinei mokes�i� inspekcijai informa-
cij� apie poky�ius teikia ir valstyb�s �mon� Registr� centras, kurioje registruo-
jamas nekilnojamojo turto pardavimo, perleidimo ar kitos su turto savininko pa-
sikeitimu susijusios proced�ros. Mokes�i� mok�toj� prievol�s nustatytos 
Mokes�i� administravimo �statyme. 

Rinkimo proced�r� efektyvumas (E4). Valstybin�s mokes�i� inspekcijos 
duomenimis, savanoriškai ir laiku sumokama apie 98 proc. vis� mokes�i�. 	die-
gus naujas informacines sistemas, mokes�i� mok�tojai elektroniniu b�du gali 
pateikti 54 r�ši� mokes�i� deklaracijas, iš j� ir nekilnojamojo turto mokes�io 
deklaracijas. Mokes�iai renkami per banko, pašto �staigas, surinkimo procesas 
yra visiškai kompiuterizuotas. 

Administravimo proced�r� efektyvumas (E5). Išvengti turto mokes�i� mok�-
jimo Lietuvoje yra gana sud�tinga: žem�s mokest� apskai�iuoja ir mok�jimo do-
kument� mokes�i� mok�tojui �teikia apskri�i� Valstybin�s mokes�i� inspekcijos 
teritoriniai skyriai, paveldimo turto mokes�io sumok�jimo kontrol�s funkcija 
pavesta paveld�jimo teis�s dokumentus išduodantiems notarams (nesumok�jus 
mokes�io neišduodamas paveldimo turto liudijimas), o apie operacijas su nekil-
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nojamuoju turtu duomenis VMI teikia valstyb�s �mon� Registr� centras. Laiku 
nesumok�jus nekilnojamojo turto ir žem�s mokes�i� skai�iuojami delspinigiai 
už kiekvien� pav�luot� sumok�ti mokest� dien�, be to, pagal Mokes�i� administ-
ravimo �statym� gali b�ti taikoma ir griežtesn� poveikio priemon� – turto areš-
tas.  

Apmokestinamosios baz�s nustatymo efektyvumas (E6). Nekilnojamojo turto 
apmokestinamoji baz� vertinama reguliariai kas 5 metus masiniu b�du. Mokes-
�i� mok�tojas, nesutinkantis su �vertinimu, gali atlikti individual� turto �vertini-
m�. Žem�s vert� indeksuojama kas metai. Paveldimo turto vert� nustato atitin-
kamos �staigos, atsižvelgdamos � paveld�to turto pob�d�. Nustatant turto mokes- 
�i� apmokestinimo baz� pats mokes�i� mok�tojas nedalyvauja. Apmokestinimo 
tvarka ir mokes�i� deklaracijos yra skelbiamos viešai, tod�l mokes�i� mok�tojas 
gali nesunkiai apskai�iuoti mok�tin�, pvz., žem�s, mokest� ir palyginti su gautu 
mok�jimo nurodymu. 

Gin�� sprendimo sud�tingumas (E7). Mokestinius gin�us nagrin�ja centrinis 
mokes�i� administratorius, Mokestini� gin�� komisija (tai ikiteismin�s mokesti-
nius gin�us nagrin�jan�ios institucijos) ir teismas. Nekilnojamojo turto atveju 
mokes�io mok�toj� skundai d�l nustatytos nekilnojamojo turto mokestin�s ver-
t�s ir prašymai d�l individualiu vertinimo b�du nustatytos nekilnojamojo turto 
vert�s naudojimo apskai�iuojant mokestin� vert� pateikiami turto vertintojui per 
tris m�nesius nuo nekilnojamojo turto mokestin�s vert�s nustatymo. Be to, mo-
kes�io mok�tojas, nesutinkantis su turto vertintojo sprendimu, gali j� apsk�sti 
Lietuvos Respublikos administracini� byl� teisenos �statymo nustatyta tvarka. 
Apie 40 proc. Mokestini� gin�� komisijos priimt� sprendim� skundžiama teis-
mui.  

Mokes�i� administratoriaus mokes�i� apskaitos kokyb� (E8). Nekilnojama-
sis turtas registruojamas Nekilnojamojo turto kadastre, o jame �rašyti duomenys 
kaupiami ir saugomi Nekilnojamojo turto registro centriniame duomen� banke 
kompiuteri� laikmenose. Nekilnojamojo turto duomen� �rašymas � Nekilnojamo-
jo turto kadastr� yra laikomas turto �registravimu Nekilnojamojo turto registre. 
Nekilnojamojo turto duomenys nustatomi atliekant kadastrinius matavimus. Ma-
siniu b�du vertinamo turto duomenys atnaujinami kasmet, ta�iau šiuo b�du tur-
tas vertinamas tik nuo 2006 m., �sigaliojus Nekilnojamojo turto mokes�io �sta-
tymui. Tiksli� duomen� apie nekilnojamojo turto vert� pateikimas užtrunka, 
tod�l mokes�i� mok�tojai v�luoja sumok�ti mokest�. Pavyzdžiui, 2003 m. d�l 
pav�luotai pateikt� duomen� mokes�i� mok�tojai tur�jo tikslinti deklaracijas ir 
perskai�iuoti sumok�t� mokest�. 

Lietuvos turto mokes�i� sistema pagal I. Vlassenko pateikt� vertinimo tvar-
k� yra santykinai efektyvi (3.8 lentel�): pajam� iš turto mokes�i� augimas l�tes-
nis, palyginti su apskritai mokestini� pajam� augimu, didel� mokestini� gin�� 
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dalis sprendžiama teismine tvarka – toks mokestini� gin�� sprendimas trunka 
ilgai ir yra brangus mokes�i� mok�tojams, mokes�i� apskaitos kokyb� tobulinti-
na diegiant integruotas informacines sistemas, sudaran�ias galimyb� tiksliai ir 
laiku nustatyti turto vert�, atlikti kitus skai�iavimus. 

 
3.8 lentel�. Lietuvos turto mokes�i� efektyvumo vertinimas 

Rodikliai E1 E2 E3 E4 E5 E6 E7 E8 

	vertis* + � � + + + + � + � 

*+ atitinka keliamus reikalavimus, � neatitinka keliam� reikalavim�, + � iš dalies atitin-
ka keliamus reikalavimus. 
 

	vykdžius esminius mokes�i� sistemos pertvarkymus, Lietuvoje apmokesti-
nimo tvarka tapo veiksmingesn�. Kaip santykiškai veiksmingus (pagal I. Vlas-
senko metodik�) galima vertinti ir siauresn�s mokes�i� sistemos dalies – turto 
grup�s mokes�ius. Ger�jan�ios rodikli� reikšm�s analizuojamo periodo pabaigo-
je rodo Vyriausyb�s ir mokes�i� administratori� pastangas didinti Lietuvos mo-
kes�i� sistemos efektyvum�. 
 
3.1.4. Apmokestinimo elastingumo kiekybinio tyrimo rezultatai 
 

Viena iš mokes�i� sistemos elastingumo vertinimo s�lyg� – tam tikr� laik� 
nekintanti mokes�i� sistema. Vadinasi, skai�iuojant mokes�i� sistemos pajam� 
elastingum� kit� ekonomini� rodikli� atžvilgiu reikia �vertinti mokes�i� �staty-
m� nuostat� pakeitim� poveik� mokestini� pajam� surinkimui, t. y. ankstesni� 
laikotarpi� mokes�i� rodikliai tur�t� b�ti koreguojami pagal tyrimo metu galio-
jan�ias �statym� nuostatas. Kitaip tariant, reikia mokestini� pajam� sumas kore-
guoti pajam� kiekiu, kuris b�t� surinktas, jei dabartin� apmokestinimo tvarka 
b�t� galiojusi ir ankstesniais laikotarpiais. Analizuojamu laikotarpiu Lietuvos 
mokes�i� sistemoje vyko esminiai pertvarkymai – pakeistas mokes�i� administ-
ravimo, kit� mokes�i� �statymai, kurie, beje, tais pa�iais metais buvo kei�iami 
po kelet� kart� (pvz., GPM �statymas, �sigalioj�s 2003-01-01, tais metais keistas 
8 kartus!). 	vertinti toki� pakeitim� poveik� sud�tinga d�l statistini� duomen� 
tr�kumo. Be to, mokes�i� �statym� nuostat� pakeitim� pob�dis �vairiose šalyse 
yra labai skirtingas, o vieno mokes�io �statymo pakeitimas tiesiogiai ar ne veikia 
ir kit� mokes�i� pajam� surinkim�. Tod�l elastingumas dažniausiai vertinamas 
kompleksiškai, t. y. atskir� mokes�i� �statym� pakeitim� poveikis n�ra išgryni-
namas (Budryt�, Ma�iulaityt� 2005). Paprastai mokes�io elastingumui vertinti 
naudojama logaritm� tiesin� regresija (Gronssman et al. 2002; Lukyanenko 
2003). Atskir� mokes�i� sistemos komponent� elastingum� aprašius log – log 
modeliu, atlikus vertinimus ir gavus parametr� �ver�ius, rezultatai yra tokie: 
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PVM: ln(PVM) = –2,904 + 1,027ln(BVP); sutinkamai su t statistika abu pa-
rametrai yra reikšmingi, o rezultato patikimum� rodo apibr�žties (determinaci-
jos) koeficientas R2, kurio reikšm� 0,7424, koreguotas apibr�žties koeficientas 
R2 = 0,7307; 

GPM: ln(GPM) = –2,86636 + 0,9779ln(BVP); sutinkamai su t statistika abu 
parametrai yra reikšmingi, rezultato patikimum� rodo tokia statistika: apibr�žties 
koeficientas R2 = 0,8772, koreguotas apibr�žties koeficientas R2 = 0,8716; 

PM: ln(PM) = –25,5346 + 3,1740ln(BVP); sutinkamai su t statistika abu pa-
rametrai yra reikšmingi, apibr�žties koeficientas R2 = 0,5542, koreguotas api-
br�žties koeficientas R2 = 0,5339. Modelis paaiškina 55 proc. pelno mokes�io 
poky�i� dispersijos. Praktikoje dažnai reikalaujama, kad apibr�žties koeficientas 
R2 &0,6 (Kopustinskas et al. 2007), esant mažesnei reikšmei išvados gali b�ti 
klaidingos. Modelis rodo pelno mokes�io pajam� elastingum� BVP atžvilgiu, 
ta�iau R2 '0,6. Vis d�lto atlikta analiz� leidžia teigti, kad pelno mokestis yra 
elastingas BVP atžvilgiu. 

Pagrindini� mokes�i� elastingumas BVP atžvilgiu pasiskirst�s nevienodai: 
PVM pajamos elastingos, GPM – neelastingos (bendriausiu atveju tai reiškia, 
kad pajamos iš šio mokes�io auga nedaug l��iau nei BVP), o PM pajamos – 
elastingos, ta�iau tik esant tam tikram BVP lygiui. Ekonometrinis pagrindini� 
mokes�i� modeliavimas atsižvelgiant � apmokestinam�j� baz� – galutin� varto-
jim� (C), algas ir atlyginimus (Z), likutin� pertekli� ir mišri�sias pajamas (Y) – 
tur�t� pateikti tikslesn� elastingumo �vertinim�. Šiuo atveju rezultatai tokie: 

PVM: ln(PVM) = –2,8588 + 1,0421ln(C); sutinkamai su t statistika abu pa-
rametrai yra reikšmingi, o apibr�žties koeficientas R2 = 0,7309, koreguotas api-
br�žties koeficientas R2 = 0,7186; 

GPM: ln(GPM) = –0,96196 + 0,88489ln(Z); sutinkamai su t statistika laisva-
sis parametras n�ra reikšmingas, apibr�žties koeficientas R2 = 0,8842, koreguo-
tas apibr�žties koeficientas R2 = 0,879; 

PM: ln(PM) = –21,6948 + 3,1008ln(Y); sutinkamai su t statistika abu para-
metrai yra reikšmingi, apibr�žties koeficientas R2 = 0,5613, koreguotas apibr�ž-
ties koeficientas R2 = 0,5413. 

Elastingumo rodikli� reikšmi� vertinimas. Regresin� elastingumo analiz� at-
skleid� GPM neelastingum� pajam� generavimo poži�riu (3.9 lentel�), t. y. 
GPM pajam� surinkimas n�ra efektyvus. L�tesniam pajam� iš GPM nei alg� ir 
atlyginim� augimui �takos turi GPM lengvatos, mokes�io mok�jimo vengimas, 
mokes�io administravimo neefektyvumas. PVM elastingumo apmokestinamo-
sios baz�s atžvilgiu analiz� rodo, kad augant galutiniam vartojimui PVM paja-
mos auga šiek tiek didesniu tempu. BVP sudedamoji dalis – likutinis perteklius 
ir mišriosios pajamos – mažiausiai tikslus aproksimuotas PM apmokestinamo-
sios baz�s artinys. PM elastingumo tyrimai, paskelbti A. Budryt�s ir E. Ma�iu-
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laityt�s (2005), atskleid�, kad PM pajamos labiausiai priklauso nuo BVP, dir-
ban�i�j� skai�iaus ir materialini� investicij� kitimo.  
 
3.9 lentel�. Apmokestinimo elastingum� apib�dinan�i� rodikli� kitimo tendencijos 

Rodiklis 
Pageidautina 
kitimo ten-

dencija 

Nustatyta ro-
diklio reikšm� 

PVM   1,027 
GPM � 1 0,978 Elastingumas BVP atžvilgiu 

PM   3,174 
PVM   1,042 
GPM � 1 0,885 

Elastingumas apmokestina-
mosios baz�s atžvilgiu 

PM   3,101 

 
3.1.5. Apmokestinimo administravimo paprastumo kiekybinio 
tyrimo rezultatai 

 
Apmokestinimo administravimo paprastumo principas kiekybiškai išreiš-

kiamas efektyvumo rodikliais, kuriems apskai�iuoti naudojami s�naud� ir rezul-
tato dydžiai. Vienas iš toki� rodikli� – išlaid� ir mokestini� pajam� santykio 
rodiklis, skai�iuojamas daugelio valstybi� ES nari�. EBPO duomenimis 
(3.10 lentel�), 2004 m. ES valstyb�se nar�se brangiausiai mokes�i� administra-
vimas kainavo Lenkijoje ir Lietuvoje, pigiausiai – Italijoje, Švedijoje ir Austrijo-
je. Pažym�tina, kad pastar�j� šali� mokes�i� administratori� organizacin�s 
strukt�ros, priešingai nei daugelio kit� valstybi�, sudarytos ne pagal vykdomas 
funkcijas, o pagal administruojamus mokes�ius (Albaityt� 2007).  

Detaliau analizuojant Lietuvos mokes�i� administratori� išlaidas atskiriems 
mokes�iams, susiduriama su informacijos gavimo sunkumais. Lietuvoje, kaip ir 
daugelyje kit� šali�, kiekvieno mokes�io administravimo išlaid� apskaita n�ra 
tvarkoma. Antra, Lietuvos mokes�i� administratoriai n�ra �dieg� personalo val-
dymo program�, pagal kurias b�t� galima nustatyti kiekvieno darbuotojo, admi-
nistruojan�io tam tikr� mokest� s�naudas. Pavyzdžiui, �ekijoje teritorin�se mo-
kes�i� inspekcijose �diegta personalo valdymo programa VEMA (Vitek et al. 
2004) leidžia �vertinti darbuotoj�, administruojan�i� atskirus mokes�ius, darbo 
s�naudas. 
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3.10 lentel�. Išlaid� ir mokestini� pajam� santykio dinamika valstyb�se ES nar�se (Tax 
administration... 2006) 

Metai  
Valstyb� 

2002 2003 2004 
Austrija 0,72 0,91 0,78 
Belgija - - 1,89 
�ekija 2,08 - - 
Danija 0,73 0,87 0,83 
Suomija 0,82 0,82 0,80 
Pranc�zija 1,44 1,41 1,35 
Vokietija - - 1,80 
Graikija - 1,65 1,69 
Vengrija 1,35 - 1,14 
Airija 0,95 0,91 0,86 
Italija - 0,42 0,52 
Liuksemburgas - - 1,59 
Olandija 1,79 1,39 1,30 
Lenkija 1,78 1,95 2,62 
Slovakija 1,46 1,45 1,26 
Ispanija 0,78 0,83 0,82 
Švedija 0,56 0,57 0,59 
Šveicarija - 0,66 0,62 
D. Britanija 1,11 1,04 0,97 
Estija - - - 
Latvija - - - 
Lietuva - 2,36 2,11 
Slov�nija 1,13 1,17 1,05 

- n�ra duomen� 
 

Mokes�i� administravimo efektyvumas mokes�i� administratori� (instituci-
j�) aspektu skai�iuotas pagal VMI, Muitin�s departamento ir „Sodros“ pateiktus 
duomenis apie ši� institucij� mokestines pajamas ir administravimo išlaidas. 
Apskai�iuoto santykio dinamikai bendri d�sningumai n�ra b�dingi (3.11 lente-
l�), tod�l tik išsamesnis tyrimas mokes�i� aspektu gali suteikti konkretesn�s in-
formacijos. 

 

3.11 lentel�. VMI, Lietuvos muitin�s ir „Sodros“ administracini� išlaid� dalis pajamose 
(proc.) 

Mokes�i�  
administratoriai 

2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

VMI  1,96 1,89 1,80 1,42 1,29 
Lietuvos muitin� 3,62 4,59 6,13 11,4 11,58 
„Sodra“ 3,00 3,00 2,90 2,83 3,27 
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Pagal (3.1) ir (3.2) formules �vertintas administravimo efektyvumas vis� 
mokes�i�, kuriuos administruoja VMI, Lietuvos muitin� ir „Sodra“. Atlikt� 
skai�iavim�, j� prielaid� ir gaut� rezultat� apibendrinimai pateikti 3.12 lentel�je. 

 
3.12 lentel�. Lietuvos mokes�i� administratori� mokes�i� administravimo išlaidos 

Mokes�iai 
Mokes�i� admi-

nistravimo išlaidos 
(t�kst. Lt) 

Mokes�i� pajamos 
(t�kst. Lt) 

Administravimo 
išlaid� santykin� 

dalis (%) 
Pelno mokestis 33 637,2 1 168 950,0 2,88 
Gyventoj� pa-
jam� mokestis 

53 660,1 4 260 572,3 1,26 

Nekilnojamojo 
turto mokestis 

5564,7 214 949,4 2,59 

	mokos � Garan-
tin� fond� 

3875,1 22 106,4 17,5 

Prid�tin�s vert�s 
mokestis: 
VMI 
Lietuvos muitin� 

137 074,0 
 

61 611,1 
75 462,9 

3 930 095,8 
 

1 879 613,0 
2 050 482,8 

3,49 
 

3,28 
3,68 

Akcizai: 

 
VMI 
Lietuvos muitin� 

18 185,7 
 

13 266,6 
4919,1 

1 857 710,3 
 

1 724 003,2 
133 707,1 

0,97 
 

0,77 
3,67 

Atskaitymai nuo 
pajam� � KPPPF 
s�skait� 

7402,9 437 159,6 1,69 

Muitai 5426,5 147 487,0 3,37 
Valstybinio so-
cialinio draudimo 
�mokos 

87 411,6 5 462 893,0 1,60 

Mokes�i� sistema  352 237,8 17 501 923,8 2,01 
 

2004 m. VMI administravimo išlaid� analiz� rodo, kad pagal santykin� ad-
ministravimo išlaid� dal� iš bendro fono išsiskiria akciz� administravimas – san-
tykis nesiekia vieno procento. Gyventoj� pajam� mokes�io administravimo iš-
laid� santykinio rodiklio reikšm� gali b�ti šiek tiek padidinta, nes tyrimo metu 
Lietuvoje vyko gyventoj� pajam� deklaravimas. Nedidelei šio mokes�io admi-
nistravimo išlaid� santykio reikšmei turi �takos aiški apmokestinamoji baz�, su-
maž�j�s tarif� skai�ius – vietoj buvusi� fizini� asmen� pajam� mokes�io aštuo-
ni� tarif�, �sigaliojus 2003 m. sausio 1 d. Gyventoj� pajam� mokes�io �statymui, 
nustatyti du – 33 proc. ir 15 proc. Supaprast�jo pajam� apmokestinimas ne pa-
grindin�je darboviet�je – vietoj taikyto fizini� asmen� pajam� ne pagrindin�je 
darboviet�je progresyvinio apmokestinimo nuo 2003-01-01 tokios gyventoj� 
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pajamos apmokestinamos proporciniu tarifu. Atkreipia d�mes� ypa� didel� �mo-
k� � Garantin� fond� administravimo išlaid� santykinio rodiklio reikšm� – b�tina 
padidinti mokes�io administravimo efektyvum�. 

Skirtingai nuo VMI, Lietuvos muitin�je ne visos muitin�s veiklos yra susiju-
sios su mokes�i� administravimu – muitin� taip pat renka importo, eksporto, 
tranzito ir prekybos su ES valstyb�mis statistinius duomenis, administruoja im-
porto ir eksporto draudim� bei apribojim� taikym�. 	vertinus tai nustatyta, kad 
mokes�i� administravimo išlaidos bendrose muitin�s išlaidose sudaro apie 60–
75 proc.  

Valstybinio socialinio draudimo fondo (VSDF) biudžete daugiausia pajam� 
surenkama iš privalomojo socialinio draudimo �mok�. Jas moka dirbantieji 
(3 proc. nuo priskai�iuoto atlyginimo) ir darbdaviai (31 proc. nuo priskai�iuoto 
atlyginimo). Be j�, VSDF biudžetas gauna pajam� iš savarankiškai dirban�i� 
žmoni� – individuali� �moni� savinink�, �kinink�, notar�, advokat�, savanoriš-
kai apsidraudusi� asmen� bei „Sodros“ veiklos. Dalis surinkt� pajam� perveda-
ma � Sveikatos draudimo fond�. Iš VSDF biudžeto mokamos šios išmokos: pen-
sijos (senatv�s, invalidumo, našli� ir našlai�i�, netekto darbingumo, 
valstybin�s), pašalpos (ligos, profesin�s reabilitacijos, motinyst�s, t�vyst�s, mo-
tinyst�s (t�vyst�s)), nelaiming� atsitikim� darbe ir profesini� lig� socialinio 
draudimo išmokos, kompensacijos už ypatingas darbo s�lygas, transporto eks-
ploatavimo ir speciali�j� lengv�j� automobili� �sigijimo, j� techninio pritaiky-
mo išlaid� kompensacijos.  

„Sodroje“ ir jos teritoriniuose skyriuose dirba 3710 darbuotoj�. Tiesiogiai 
valstybinio socialinio draudimo �mokas administruoja 23,5 proc. „Sodros“ dar-
buotoj�. 31,5 proc. darbuotoj� netiesiogiai dalyvauja administruojant �mokas, 7 
proc. neprisideda prie �mok� administravimo. 38 proc. darbuotoj� administruoja 
tik išmokas (taip pat ir darbuotojai, pervedantys l�šas � Privalomojo sveikatos 
draudimo fond�, pensij� fondus). Atlikus skai�iavimus, nustatyta, kad valstybi-
nio socialinio draudimo �mok� administravimui 2004 m. išleista 87 411 t�kst. 
Lt, o „Sodros“ išlaid� ir surinkt� �mok� santykis yra 1,6 proc.  

Vertinat mokes�i� administravim� pagal atskirus administratorius, efekty-
viausiai 2004 m. buvo administruojamos „Sodros“ valstybinio socialinio drau-
dimo �mokos. Tai rezultatas beveik nekintan�ios �mok� apskai�iavimo metodi-
kos, aiškios apmokestinamosios baz�s. Lietuvos muitin�, administruodama 
mokes�ius, patiria didžiausias išlaidas, ta�iau 2004 m. Lietuvos muitinei buvo 
labai sud�tingi – keit�si ne tik muitin�s strukt�ra, bet ir mokes�i� administravi-
mo tvarka. 

	vertinus atskir� mokes�i� administratori� administravimo išlaidas, nustaty-
ta bendra Lietuvos mokes�i� sistemos administravimo išlaid� santykin� dalis. 
Šis rodiklis artimas užsienio valstybi� analogišk� tyrim� rezultatams – daugely-
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je literat�ros šaltini� (Sandford 1994; Klun 2003; Vitek et al. 2004) nurodoma 
mokes�i� sistemos administravimo išlaid� santykin�s dalies reikšm� svyruoja 
nuo 1 iki 3 proc.  

Atskir� mokes�i� administravimo išlaid� efektyvumo rodikliai taip pat labai 
panaš�s � kit� autori� darbuose pateikiamus užsienio valstybi� tyrim� rezultatus 
(Klun 2003; Vitek et al. 2004). Pavyzdžiui, panaš�s gyventoj� pajam� mokes�io 
ir akciz� administravimo išlaid� santykin�s dalies �vertinimai gauti �ekijos Res-
publikoje mokslinink� atlikt� tyrim� metu: gyventoj� pajam� mokes�io – 1,33, 
akciz� – 0,94. Prid�tin�s vert�s mokes�io Lietuvoje administravimo išlaid� san-
tykin�s dalies didesnei reikšmei nei kitose šalyse (pvz., �ekijos Respublikoje – 
2,32, Maltoje – 1,53) �takos tur�jo kintanti mokes�io apskai�iavimo, deklaracij� 
teikimo tvarka bei poky�iai susij� su Lietuvos stojimu � ES. Pelno mokes�io ad-
ministravimo išlaid� Lietuvoje santykinio rodiklio reikšm� taip pat yra didesn� 
nei kitose šalyse. To priežastis – skirtingas s�vok� finansin�je ir mokestin�je 
apskaitoje traktavimas, sud�tingas apmokestinamosios baz�s nustatymas, dažnas 
�statymo nuostat� keitimas – nuo �sigaliojimo dienos iki 2005-07-01 jos keistos 
ir pildytos 19 kart�. 

Kitas mokes�i� administravimo efektyvum� apib�dinantis rodiklis – norma-
lizuotas pajamingumo rodiklis. Jei visoms šalims b�t� taikomas vienodas PVM 
tarifas, Estija, Latvija ir Lietuva surinkt� šio mokes�io pajamas, sudaran�ias ati-
tinkamai 10,2 proc., 9,5 proc. ir 8,6 proc. BVP (3.13 lentel�). Nors Lietuvos 
PVM normalizuotas pajamingumo rodiklis yra didesnis nei ES-25 vidurkis, vis 
d�l to mažiausia, palyginti su kaimynin�mis šalimis, reikšm� rodo esant pajam� 
iš šio mokes�io surinkimo problem�. Lietuvos GPM rodiklio reikšm� yra gana 
didel� tiek lyginant su kaimynin�mis šalimis, tiek su ES-25 vidurkiu. Analizuo-
jant PM normalizuot� pajamingumo rodikl� išsiskiria Estijos rodiklio reikšm�. 
Tai galima paaiškinti tuo, kad Estijoje apmokestinamos tik pajamos iš paskirsty-
tojo pelno, ta�iau pats pelnas n�ra apmokestinamas. Tiek Lietuvoje, tiek Latvijo-
je pelno mokes�io pajamingumas atitinkamai 0,1 ir 0,2 proc. punkt� yra mažes-
nis už ES-25 vidurk�. Tokiam rezultataui �takos turi vykdoma politika juridini� 
asmen� apmokestinimo srityje – abiejose šalyse taikomi vieni mažiausi� �moni� 
pelno mokes�io tarifai, iš ši� mokes�i� surenkamos santykinai mažesn�s paja-
mos. 
 
3.13 lentel�. Pagrindini� mokes�i� normalizuotas pajamingumo rodiklis 2006 m. 

Šalis, šali� grup� PVM GPM PM 
Estija 10,2 10,9 1,7 
Latvija 9,5 12,6 3,4 
Lietuva 8,6 13,3 3,5 
ES-25 vidurkis 8,0 11,8 3,6 
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Mokes�i� administravimo efektyvum� taip pat apib�dina mokes�i� mok�to-
j� mokestini� prievoli� vykdymo s�naudos. Mokes�i� mok�tojo s�naudos laiko 
poži�riu apima laik�, sugaištam�: a) b�tinai informacijai rinkti ir apdoroti; 
b) mokestinei apskaitai ir su tuo susijusiems veiksmams; c) mokes�i� deklaraci-
joms ir ataskaitoms pildyti bei su tuo susijusiems b�tiniems skai�iavimams; 
d) mokes�i� mok�jimams elektroniniu b�du arba mokes�i� administratori� 
�staigose. Pastaruoju atveju �skaitomas laikas, kur� mokes�i� mok�tojas sugaišta 
laukdamas pri�mimo pas administratori�. Lietuvoje Pasaulio banko duomeni-
mis, 2005 m. ir 2006 m. mokes�i� mok�tojai sugaišo tiriamiems mokes�iams 
mok�ti vidutiniškai po 162 žmogaus darbo valandas, 2005 m. mokes�iams atite-
ko 41,6 proc., o 2006 m. – 48,4 proc. �moni� pelno. Daugiausia laiko mokes�i� 
mok�tojai sugaišta vykdydami valstybinio socialinio draudimo �mok� mok�jimo 
prievoles – 76 žmogaus darbo val., mažiausiai – pelno mokes�io mok�jimo �si-
pareigojimus – 28 žmogaus darbo val. 2007 m. pakeistos pelno mokes�io dekla-
racij� formos ir pildymo taisykl�s, be to, laikinai jas galima pildyti tik rankiniu 
b�du, tod�l šio mokes�io mok�jimo s�naudos tur�t� did�ti. Lyginant Baltijos 
šalis nustatyta, kad Lietuvos mokes�i� mok�tojai vykdydami mokestines prievo-
les sugaišta 58 žmogaus darbo valandas ilgiau nei Estijos mokes�i� mok�tojai ir 
158 žmogaus darbo valandas mažiau nei Latvijos mokes�i� mok�tojai. 
 
3.14 lentel�. Apmokestinimo administravimo paprastum� apib�dinan�i� rodikli� kitimo 
tendencijos 

Rodiklis 
Pageidautina 

kitimo  
tendencija 

Nustatyta rodiklio 
reikšm� ar kitimo 

tendencija 
Mokes�i� administravimo išlaid� 
ir mokestini� pajam� santykis 

  

PVM >8,0 % 8,6 % 

GPM >11,8 % 13,3 % 

Normalizuotas pajamin-
gumo rodiklis 

PM >3,6 % 3,5 % 
Mokes�i� mok�toj� išlaidos, vyk-
dant mokestines prievoles 

  

 
Rodikli� kaitos tendencijos. Mokes�i� administravimo efektyvumas anali-

zuojamu laikotarpiu pastebimai ger�jo, tai patvirtina ir analizuot� rodikli� pa-
geidautin� ir nustatyt� kitimo kryp�i� tendencijos (3.14 lentel�) – 67 proc. pa-
geidautin� ir nustatyt� kitimo kryp�i� sutampa. 

Atlikus mokes�i� administravimo efektyvumo analiz�, galima teigti, kad 
mokes�i� administravimui tiek Lietuvoje, tiek kitose ES  valstyb�se nar�se ski-
riamas d�mesys vis did�ja. Tai �rodo ir tas faktas, kad išlaid� ir mokestini� pa-
jam� santykio rodikl� iš nagrin�t� ES-25 valstybi� 2000 m. skai�iavo tik 13 
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valstybi�, o 2004 m. – net 22. Lietuvoje mokes�i� administravimo efektyvumas 
gerokai padid�jo analizuojamo periodo pabaigoje – administravimo paprastumo 
principas yra prioritetinis Lietuvos mokes�i� sistemos apmokestinimo principas. 

3.2. V. Tanzi kvalifikacini� diagnostini� rodikli� 
taikymas: Lietuvos atvejis  

3.2.1. Tyrimo metodika  

Empirinis kiekybinis ir kokybinis tyrimas atliktas analizuojant 2002–
2006 m. Lietuvos mokes�i� sistemos duomenis. Kiekybinis tyrimas ap�m� kon-
centracijos, dispersijos, erozijos, atsilikimo renkant mokes�ius, vertimo �vykdyti 
mokestinius �sipareigojimus ir mokes�i� rinkimo išlaid� indeks� analiz�. Vyk-
dant kokybin� tyrim� analizuoti specifiškumo ir objektyvumo indeksai. Tanzi 
kvalifikacini� diagnostini� rodikli� klausim� kiekybiniam ir kokybiniam tyrimui 
taikyti �vair�s informacijos ir duomen� šaltiniai, analiz�s ir sintez�s metodai. 

Koncentracijos indekso analizei naudoti Finans� ministerijos, Statistikos 
departamento prie LRV duomenys apie pajamas iš mokes�i� ir socialinio drau-
dimo �mokas. Mokes�i� tarif� skai�ius, j� kitimo tendencijos nustatyti analizuo-
jant atitinkamas mokes�ius reglamentuojan�i� �statym� nuostatas. 

Siekiant nustatyti mokes�ius, iš kuri� surinkta daugiausia pajam�, atlikta 
2002–2006 m. iždo pajam� lyginamoji analiz�. Nusta�ius tokius mokes�ius, at-
likta dinamin� surinkt� pajam� iš ši� mokes�i� analiz�, atskleidžiant kitimo 
priežastis. Taip pat analizuoti mokes�i�, iš kuri� surinkta daugiausia pajam�, 
tarifai. Ši analiz� atlikta dviem etapais: pirmiausia analizuotas �statymu nustatyt� 
tarif� skai�iaus kitimas, v�liau – standartini� tarif� dydžio kitimas, tuo pat metu 
nagrin�jant ir surinktas pajamas, taikant standartinius tarifus. 

Dispersijos indekso analizei naudoti duomenys iš dviej� šaltini�: 1) naciona-
linio biudžeto duomenys apie mokestines pajamas – surenkam� mokestini� pa-
jam� iš problemini� mokes�i� daliai visose mokestin�se pajamose nustatyti; 
2) specializuotos literat�ros šaltiniai – nustatyti mokes�ius, kuri� surinkimas 
kelia daug r�pes�i�. 

Analizuojamu periodu vyko mokes�i� sistemos pertvarkymai: kai kurie mo-
kes�i� �statymai neteko galios (prekyvie�i� mokes�io, transporto priemoni� mo-
kes�io, preki� apyvartos mokes�io), kit� mokes�i� �statymai tik �sigaliojo (azar-
tini� lošim�, mokestis už aplinkos teršim�). Tod�l dispersijos indekso analizei 
pasirinkti 2005 m. ir 2006 m., t. y. kai Lietuvos mokes�i� sistema „maž�j�“ mo-
kes�i� atžvilgiu stabilizavosi. Tuo b�du nustatyti mokes�iai, kuri� surinktos pa-
jamos ižde sudar� mažiausi� dal� bendroje mokestini� pajam� strukt�roje. 
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Erozijos indeksui apskai�iuoti naudoti Statistikos departamento prie LRV ir 
„Sodros“ duomenys. Indeksas analizuotas lyginant faktines, surinktas iš tam tik-
ro mokes�io, pajamas su potencialiomis. Jos apskai�iuotos pagal toki� formul�: 

 

 tBPp �� , (3.3) 

�ia: pP  – potencialios pajamos iš tam tikro mokes�io; B – tam tikro mokes�io 

baz�; t – standartinis tarifas.  
Siekiant racionalaus darbo laiko s�naud� ir gautos informacijos naudojimo, 

nagrin�ti trys pagrindiniai mokes�iai, iš kuri� surinktos mokestin�s pajamos ižde 
didžiausios – prid�tin�s vert�s (PVM), gyventoj� pajam� (GPM), pelno (PM). 
Potenciali apmokestinamoji baz� nustatyta tuo pa�iu b�du, kaip ir atliekant fak-
tinio mokes�io tarifo analiz�. 

	statyme nustatytas standartinis PVM tarifas – 18 proc. Surinkt� pajam� iš 
PVM analizei naudoti Statistikos departamento prie LRV duomenys. Standarti-
nis GPM tarifas 2002–2005 m. ir 2006 m. I pusmet� – 33 proc., o nuo 2006 m. 
II pusme�io – 27 proc. Tod�l 2006 m. potencialios GPM apmokestinamosios 
baz�s artinio duomenys atitinkami padalinti � dvi dalis – vienai iš j� taikytas 
33 proc. standartinis tarifas, o kitai – 27 proc. Standartinis pelno mokes�io tari-
fas analizuojamu periodu išliko nepakit�s – 15 proc. 

Atsilikimo renkant mokes�ius indekso analiz� atlikta naudojant Valstybin�s 
mokes�i� inspekcijos prie Finans� ministerijos viešai neskelbiamus žinybinius 
duomenis apie mokes�i� mok�toj� mokestini� �sipareigojim� �vykdymo v�lavi-
mus ir j� sumas.  

Mokes�i� mok�toj� mokestini� �sipareigojim� vykdymo v�lavimams nusta-
tyti ir �vertinti, atlikta mokes�i� mok�toj� mokes�i� nepriemokos – mokes�i� 
mok�tojo mokes�io �statymo ar juo remiantis priimto �statymo lydimojo teis�s 
akto nustatyta tvarka laiku nesumok�ta mokes�io suma (Lietuvos Respublikos... 
2004) – dinamin� analiz�. Siekiant nustatyti �sipareigojim� vykdymo v�lavimo 
mast�, analizuota mokes�i� nepriemokos dalies iš vis� mokestini� pajam� ir 
išieškot� sum� dalies mokes�i� nepriemokoje dinamika, taip pat nagrin�ti mo-
kestini� �sipareigojim� �vykdymo v�lavimo terminai. Mokes�i� nepriemoka kai 
kuriais atvejais pripaž�stama beviltiška, tod�l nagrin�tas ir beviltiškos mokes�i� 
nepriemokos dalies kitimas visoje mokes�i� nepriemokoje. 

Vertimo �vykdyti mokestinius �sipareigojimus indekso analizei naudoti mo-
kes�i� administratori� viešai neskelbiami žinybiniai duomenys, nagrin�ti teis�s 
aktai, speciali literat�ra. Šia analize siekta atskleisti mokes�i� sistemos kontrol�s 
priemoni� efektyvum�. Mokes�i� sistemos kontrol�s priemoni� �gyvendinim� 
vykdo mokes�i� administratoriai, tod�l detaliai nagrin�tos mokes�i� administra-
tori� disponuojamos kontrol�s priemon�s. 
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Mokslin�s literat�ros šaltiniuose (Trasberg 2002; Gill 2003; Soest 2007) 
mokes�i� administravimo efektyvumas vertinamas mokes�i� atotr�kio rodikliu, 
kuris apskai�iuojamas kaip skirtumas tarp �statymu nustatyt� galim� surinkti 
mokestini� pajam� ir realiai surinkt� mokestini� pajam� (3.5 pav.). Šis skirtu-
mas susidaro d�l nesumok�t� mokes�i� nesupratus ar neteisingai supratus mo-
kes�i� �statymus, mokes�i� mok�toj� vengimo vykdyti mokestinius �sipareigo-
jimus, mokes�i� sl�pimo, nepriemokos ir kit� priežas�i�. Mokes�i� atotr�kio 
rodiklio analiz� atliekama daugelyje šali� (Swedish tax… 2005; Tax gap... 2006; 
Toder 2007). Paprastai analizuojami pagal deklaracijas surenkami mokes�iai 
(dažniausiai GPM, PM, PVM), o rodikl� apskai�iuoja specializuotos tarnybos, 
turin�ios �galiojim� dirbti su mokes�i� mok�toj� pateiktomis deklaracijomis. 
Laikoma, kad mokes�i� sistemai b�tinos radikalios reformos, jei atotr�kio rodik-
lis siekia 40 proc. (Manasan 2003). 

 

 
3.5 pav. Svarbiausi mokes�i� atotr�kio aspektai (Trasberg 2002) 

 
Mokes�i� rinkimo išlaid� indekso analiz� atlikta naudojant išlaid� ir mokes-

tini� pajam� santykio rodikl�, kuris apskai�iuotas pagal formul� (2.17). Šis ro-
diklis paprastai naudojamas mokes�i� administravimo efektyvumui �vertinti ir 
palyginti tarp šali� (Sandford 1994; Vitek et al. 2004). Taikant (2.17) formul�, 
mokes�i� administravimo efektyvumas mokes�i� administratori� (institucij�) 
aspektu skai�iuotas pagal Valstybin�s mokes�i� inspekcijos, Muitin�s departa-
mento ir „Sodros“ pateiktus duomenis apie ši� institucij� mokestines pajamas ir 
administravimo išlaidas. Daugelyje literat�ros šaltini� (Sandford 1994; Klun 

	statymu nustatytos mokestin�s pajamos 
 

at�mus 
 

faktines surinktas mokestines pajamas 

Pajamos 
Tradicijos 
Socialiniai ryšiai 

Neapskaityta  �kin� 
veikla 

Neadekvati teisin� 
baz� 

Neadekvatus mokes�i� 
administravimas 

Institucinis 
neefektyvumas 

Mokes�i� ven-
gimas 

Mokes�i	 atotr�kis 

Mokes�i� našta 

Riboti biudžeto 
ištekliai 

Mokes�i� vengi-
mas 
Mokes�i� sl�pimas 

Šeš�lin� eko-
nomika 
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2003; Vitek et al. 2004) nurodoma mokes�i� sistemos administravimo išlaid� 
santykin�s dalies reikšm� svyruoja nuo 1 iki 3 proc. Atlikus Tanzi pasi�lyto in-
dekso analiz�, turi b�ti atsakyta � klausim� – ar mokes�i� administravimo išlai-
dos yra minimalios, ta�iau minimali reikšm� nenurodyta. Išanalizavus mokslin� 
literat�r� šiame tyrime laikytasi nuostatos, kad indekso reikšmei kintant interva-
le [0; 1] rinkimo išlaidos yra minimalios. Pažym�tina, kad šiuo indeksu anali-
zuojamos tik mokes�i� administratori� išlaidos, o mokes�i� mok�toj� išlaidos, 
patiriamos vykdant mokestinius �sipareigojimus, nenagrin�jamos. 

Kokybinio tyrimo metu nagrin�ti du indeksai – specifiškumo ir objektyvu-
mo, analizuojant kiekvien� mokest� reglamentuojan�io �statymo atitinkamas 
nuostatas, po�statyminius aktus. Pirmuoju atveju d�mesys koncentruotas � mo-
kes�i� tarif� nustatymo principus, vertinta, kiek nagrin�jamu 2002–2006 m. pe-
riodu buvo mokes�i� su nustatytais specifiniais tarifais ir kaip tai paveik� suren-
kamas pajamas. Tuo tikslu atlikta iždo pajam� iš mokes�i�, turin�i� specifinius 
tarifus, dinamin� analiz�. Objektyvumo indekso analizei naudoti visuomen�s 
nuomon�s ir rinkos tyrim� centro „Vilmorus“ tyrimo duomenys. Vykdant š� ty-
rim� apklausta 400 Lietuvos �moni� (daugiausia tai buvo uždarosios akcin�s 
bendrov�s arba individualios �mon�s, kuriose dirba iki 49 darbuotoj�, o metin� 
apyvarta siekia iki 100 t�kstan�i� lit�) vadov� ir smulki�j� verslinink�. 

Tyrimas papildytas A. Novošinskien�s (2000) pasi�lytu stabilumo indeksu, 
parodan�iu, ar iždo pajamos iš mokes�i� patenka stabiliai, pastoviais intervalais. 
M�nesio mokes�io stabilumas reiškia, kiek procent� nuo vidutiniškai surenkam� 
gali nukrypti mokestin�s pajamos 95 atvejais iš 100. Taip analizuojamu mokes-
�i� stabilumo indeksu A. Novošinskien� vertina mokes�i� politikos lankstum� ir 
sugeb�jim� rinkti mokes�ius. 
 
3.2.2. Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimo rezultatai  
 

Koncentracijos indeksas. Ižde surinktos pajamos iš mokes�i� absoliutine iš-
raiška analizuojamu periodu nuolat did�jo (3.6 pav.). Didžiausi� pajam� dal� 
sudar� PVM, GPM ir PM (toliau – pagrindiniai mokes�iai). Ši� mokes�i� dalis 
iš bendr� nacionalinio biudžeto pajam� 2002–2006 m. kito nuo 72 proc. iki 
76 proc., t.y. sudar� didel� vis� mokestini� pajam� dal� (3.7 pav.). 

Analizuojamuoju periodu spar�iausiai augo pajamos iš pelno mokes�io: 
2002 m. šio mokes�io pajamos sudar� tik 3,4 proc., o 2006 m. – 12,2 proc. Vis� 
mokestini� pajam�. Tam didžiausi� �tak� tur�jo išaug�s �moni� pelningumas, 
pvz., 2006 m., palyginti su 2005 m., pagal pateiktas �moni� pelno mokes�io de-
klaracijas �moni� pelningumas padid�jo 30 proc. Gyventoj� pajam� mokes�io 
pajamos svyravo nedaug, ta�iau sudar� vis mažesn� procentin� vis� mokestini� 
pajam� dal� (analizuojamuoju periodu lengvat� skai�ius padid�jo 28 proc., taip 
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pat did�jo neapmokestinam�j� pajam� minimumas). Didžiausias pajam� iš pa-
grindini� mokes�i� maž�jimas bendroje mokestini� pajam� strukt�roje �vyko 
2004 m. – Lietuvai �stojus � ES. Daugiausia procentine išraiška sumaž�jo PVM – 
6,94 proc., 2004 m. keit�si PVM apmokestinimo objektas, mok�jimo ir deklara-
vimo tvarka. Ta�iau nuo 2005 m. pajam� iš šio mokes�io dalis bendroje strukt�-
roje v�l did�jo. Ši� tendencij� l�m� keletas priežas�i�: 1) išaugusios nam� �ki� 
vartojimo išlaidos (Statistikos departamento prie LRV duomenimis, per 2006 m. 
palyginti su 2005 m., vartojimo išlaidos veikusiomis kainomis išaugo 
16,6 proc.); 2) padid�j�s PVM mok�toj� skai�ius, pvz., per 2006 m., padid�jo 
8,2 proc.; 3) apskai�iuot� mok�tin� PVM sum� did�jimas – 2006 m. mok�tinas 
PVM padid�jo 26,62 proc. 
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3.6 pav. Pajam� iš mokes�i� kitimas (mln. Lt) 
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3.7 pav. Nacionalinio biudžeto mokestini� pajam� strukt�ra (proc.) 
 
Nagrin�jant Statistikos departamento (Statistikos metraštis 2007) konsoliduo-

tus pajam� iš mokes�i� ir socialinio draudimo �mok� duomenis, pastebima ana-
logiška tendencija – analizuojamu periodu pajamos iš nagrin�t� mokes�i� ir so-
cialinio draudimo �mok� absoliutine išraiška did�jo (3.8 pav.). Didžiausi� 
pajam� dal� sudaro valstybinio socialinio draudimo �mokos, PVM, GPM ir PM 
(3.9 pav.). Jei analizuojamuoju periodu nacionaliniame biudžete pajam� iš pa-
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grindini� mokes�i� dalis svyravo, tai analizuojant konsoliduotas pajamas, pa-
grindini� mokes�i� ir �mok� dalis iš vis� mokestini� pajam� nuolat did�jo – nuo 
82,20 proc. 2002 m. iki 87,57 proc. 2006 m. 

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

24000

26000

2002 2003 2004 2005 2006

Metai

P
aj

am
o

s 
(m

ln
. L

t)

Pajamos iš
mokes�i� ir
socialinio draudimo
	mok�
Pajamos iš PVM,
GPM ir PM  bei
socialinio draudimo
	mok�

3.8 pav. Pajam� iš mokes�i� ir so-
cialinio draudimo �mok� kitimas 

(t�kst. Lt) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2002 2003 2004 2005 2006

Metai

P
ro

c.

Kiti mokes�iai

PM

GPM

PVM

Socialinio dr.
	mokos

 
3.9 pav. Pajam� iš pagrindini� mo-
kes�i� ir socialinio draudimo �mok� 

strukt�ra (proc.) 

 
Analizuojamuoju periodu kito pagrindini� mokes�i� tarif� skai�ius (3.10 

pav.): pelno mokestis nuo 2005 m. papildytas 0 proc. tarifu, taikomu socialin�ms 
�mon�ms ir tam tikrais atvejais individualioms (personalin�ms) �mon�ms, tikro-
sioms �kin�ms bendrijoms, komanditin�ms �kin�ms bendrijoms. Valstybinio 
socialinio draudimo bendrasis draud�j� �mok� tarifas išskaidytas � tris grupes, 
atsižvelgiant � tai, kuriai nelaiming� atsitikim� darbe ir profesini� lig� socialinio 
draudimo �mok� tarif� grupei priskirta organizacija ar �mon�. 
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3.10 pav. Pagrindini� mokes�i� ir socialinio draudimo �mok� tarif� skai�iaus 

kitimas 
 

Analizuojant standartinius mokes�i� tarifus (3.15 lentel�), pastebima j� dy-
džio maž�jimo tendencija: gyventoj� pajam� mokes�io tarifas nuo 2006-07-01 
sumaž�jo 7 proc. punktais – nuo 33 iki 27 proc. (nuo 2008-01-01 sumaž�jo iki 
24 proc.), pelno mokes�io tarifas nuo 2002-01-01 sumaž�jo 10 proc. punkt� – 
nuo 24 iki 15 proc., valstybinio socialinio draudimo �mok� bendrasis draud�j� 
tarifas kai kurioms �mon�ms sumaž�jo nuo 31 iki 30,98 proc., ta�iau �mon�ms, 
priskirtoms nelaiming� atsitikim� darbe ir profesini� lig� socialinio draudimo 
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padidintos rizikos grupei, padid�jo iki 31,7 proc. Pažym�tina, kad didžiausia 
pajam� iš pagrindini� mokes�i� ir socialinio draudimo �mok� dalis surenkama 
taikant standartinius tarifus, pavyzdžiui, 2006 m. 98 proc. pajam� iš PVM 
surinkta taikant standartin� 18 proc. tarif�. 

 
3.15 lentel�. Pagrindini� mokes�i� ir socialinio draudimo �mok� standartini� tarif� dy-
džio kitimas 

Standartini� tarif� dydžio kitimas Mokes�iai ir socialinio 
draudimo �mokos 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 
GPM                           
PM 

                      
PVM                            
Socialinio draudimo �mokos                    

standartinis tarifas nesikeit�,  standartinis tarifas did�jo,  standartinis tarifas 
maž�jo  
 

Apibendrinant galima teigti, kad didel� pajam� iš mokes�i� dalis 2002–2006 
m. Lietuvoje surinkta taikant nedidel� mokes�i� ir mokes�i� tarif� skai�i�. Ta-
�iau vien pagrindini� mokes�i� tarif� skai�iaus padid�jimas 20 proc. rodo admi-
nistravimo sud�tingum�. 

Dispersijos indeksas. Ižde mažiausios mokestin�s pajamos surinktos iš ši� 
mokes�i� (3.11 pav.): cukraus (2006 m. surinkta 2193 t�kst. Lt, o 2005 m. – 
5677 t�kst. Lt); paveldimo turto (2006 m. – 4175 t�kst. Lt, 2005 m. – 
2324 t�kst. Lt), žyminio (2006 m. – 14 104 t�kst. Lt, 2005 m. – 13 139 t�kst. 
Lt), mokes�io už valstybinio turto naudojim� patik�jimo teise (2006 m. – 
16 040 t�kst. Lt, 2005 m. – 17 971 t�kst. Lt), atskaitym� nuo pajam� pagal Miš-
k� �statym� (2006 m. – 17 065 t�kst. Lt, 2005 m. – 16 555 t�kst. Lt), mokes�io 
už valstybinius gamtos išteklius (2006 m. – 19 036 t�kst. Lt, 2005 m. – 
19 139 t�kst. Lt), loterij� ir azartini� lošim� (2006 m. – 21 635 t�kst. Lt, 
2005 m. – 24 580 t�kst. Lt). 

Nors pajam� iš ši� mokes�i� surinkta nedaug, ta�iau j� mok�jimas ir admi-
nistravimas n�ra problemiškas: mok�jimo proced�ros gana aiškios ir konkre�ios 
(pvz., paveldimo turto mokestis sumokamas prieš notarui išduodant paveld�jimo 
dokumentus), be to, šie mokes�iai renkami iš mažo mokes�i� mok�toj� skai-
�iaus, pavyzdžiui, cukraus mokes�io mok�tojai yra tik 3. Lietuvoje iš 7 r�ši� 
mokes�i�, t. y. 28 proc. vis� r�ši� mokes�i� (jei �vertintume, kad cukraus mo-
kes�ius sudaro 3 r�šys, tai net 36 proc.), surenkamos labai mažos pajamos. Nors 
atlikus specializuotos literat�ros (Apskaitos… 2005, 2006) 2005 m. ir 2006 m. 
analiz�, apklausus mokes�i� administratorius, nenustatyta, kad j� surinkimas 
kelt� daug r�pes�i�, ta�iau didel� „maž�j�“ mokes�i� lyginamoji dalis sunkina 
mokes�i� administravim�. 
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3.11 pav. Mokes�i�, iš kuri� surinkta mažiausiai pajam�, dalis mokestin�s pa-

jamose (proc.) 
 

Erozijos indeksas apskai�iuotas iš surinkt� pajam� at�mus potencialias, ap-
skai�iuotas pagal (3.3) formul�. Ar�iausiai 2002–2006 m. potenciali� apmokes-
tinam�j� pajam� – GPM (3.12 pav.). Analizuojamuoju periodu surinktos paja-
mos iš šio mokes�io 2006 m. sudar� didžiausi� – net 69 proc., o 2003 m. – 
mažiausi� potenciali�j� pajam� dal� – 63,3 proc. Viena iš priežas�i� – nuo 2003-
01-01 �sigalioj�s Gyventoj� pajam� mokes�io �statymas, pakeit�s iki tol galioju-
s� laikin�j� fizini� asmen� pajam� mokes�io �statym�. Naujo �statymo �sigalioji-
mas susij�s su tam tikrais sunkumais mokes�i� mok�tojams (apskai�iavimo, 
mok�jimo, deklaravimo tvark� pasikeitimai) ir mokes�i� administratoriams (po-
�statymini� akt�, nauj� deklaravimo form� parengimas, atskir� �statym� straips-
ni� išaiškinimai, komentarai ir pan.). Beje, ta pati tendencija pastebima ir su ki-
tais dviem pagrindiniais mokes�iais – PVM ir PM. Pajamos iš šio mokes�io 
analizuojamuoju periodu spar�iai did�jo ir sudar� vis didesn� potencialaus ap-
mokestinamojo pelno dal�: 2002 m. sudar� tik 10 proc. potencialo (tais metais 
�sigaliojo Pelno mokes�io �statymas, pakeit�s iki tol galiojus� juridini� asmen� 
pelno mokes�io �statym�), o 2006 m. – 52 proc. Tai galima paaiškinti ger�jan�iu 
pelno mokes�io administravimu ir palyginti stabilia apmokestinimo tvarka. 
PVM nuo 2004 m. sudaro vis didesn� potenciali� pajam� dal� (nuo 2004-05-01 
�sigaliojo nauja PVM �statymo redakcija, �tvirtinusi nauj� apmokestinimo tvar-
k�). Ši tendencija sietina su ger�jan�iu administravimu (VMI ir Lietuvos muiti-
n�je �diegtos integruotos informacin�s sistemos), did�jan�iu privataus vartojimo 
mastu (Statistikos departamento duomenimis, privataus vartojimo mastas 2006 
m., palyginti su 2004 m., padid�jo 31,15 proc.). 
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3.12 pav. Surinkt� pajam� iš pagrindini� mokes�i� procentin� dalis 

 potencialiose pajamose 
 

Apibendrinant galima teigti, kad faktin� mokes�i� baz� n�ra artima jos po-
tencialui, ta�iau d�l ger�jan�io administravimo, makroekonomini� rodikli� 
pastebimai art�ja link potencialios baz�s. 

Atsilikimo renkant mokes�ius indeksas. Mokes�i� nepriemokos išieškojim� 
vykdo apskri�i� valstybin�s mokes�i� inspekcijos (AVMI). Mokes�i� mok�toj� 
mokes�i� nepriemokos dalis mokestin�se pajamose analizuojamuoju periodu 
sumaž�jo nuo 30,27 proc. 2002 m. iki 6,37 proc. 2006 m. vis� surinkt� mokes-
tini� pajam� (3.13 pav.). Apskritai mokes�i� nepriemoka analizuojamu laikotar-
piu sumaž�jo 63,4 proc. Išieškotos mokes�i� nepriemokos sumos padid�jo nuo 
24,10 proc. 2002 m. iki 80,54 proc. 2006 m. visos mokes�i� nepriemokos 
(3.14 pav.). Išieškotos AVMI mokes�i� nepriemokos sumos absoliutine išraiška 
padid�jo 22,1 proc. Pažym�tina, kad apie 70 proc. VMI kontrol�s b�du išieško-
tos mokes�i� sumos sudaro pažeidimai d�l neteisingai suprast� apmokestinimo 
taisykli�. Pagrindini� mokes�i� (PVM, GPM, PM) apmokestinimo taisykl�s 
ypa� painios. Tam �takos tur�jo ir tai, kad kuriant Lietuvos mokes�i� sistem�, 
daugeliu atveju ji „nusiži�r�ta“ nuo Vakar� šali� mokes�i� sistem� su joms b�-
dingais tr�kumais (Sta�iokas 2003c). 

Didžiausi� mokes�i� nepriemokos dal� sudaro PVM – daugiau nei 40 proc. 
visos mokes�i� nepriemokos, ir GPM – apie 30 proc. visos mokes�i� nepriemo-
kos. Pagal pateiktus VMI duomenis, atlikus 2006 m. atskir� m�nesi� deklaruot� 
PVM ir GPM nepriemokos kitim�, nustatyta, kad per 1–2 m�n. nuo mokes�i� 
nepriemokos atsiradimo yra sumokama, �skaitoma ar kitaip padengiama iki 
60 proc. mokes�i� nepriemokos, per 4 m�n. – iki 80 proc., per 6 m�n. – iki 
85 proc., per 1 metus padengiama apie 90–95 proc. mokes�i� nepriemokos. 
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3.13 pav. Mokes�i� nepriemokos dalies kitimas mokestin�se pajamose 

 
3.14 pav. Išieškot� sum� dalies kitimas bendroje mokes�i� nepriemokoje 

 
Nustatyti konkre�ius mokes�i� mok�toj� v�lavimo �vykdyti mokestinius �si-

pareigojimus terminus gana sunku, nes mokes�i� nepriemokos apskaita sud�tin-
ga ir kintanti: vieni mokes�i� mok�tojai v�luoja sumok�ti mokest� tik kelet� die-
n�, kiti kreipiasi prašydami �skaityti vien� mokes�i� permokas � kit� mokes�i� 
nepriemokas, treti prašo atid�ti (išd�styti) mokes�i� nepriemokos mok�jim� 
(šiuo atveju sudaroma mokestin�s paskolos sutartis). Mokes�i� nepriemoka atsi-
randa kit� dien� po atitinkamo mokes�io �statyme nustatyto mokes�io sumok�-
jimo termino. Galima teigti, kad trumpiausias mokes�i� nepriemokos terminas – 
1 diena. Pagal Mokes�i� administravimo �statym� (2004) mokes�i� administra-
torius po 20 dien� atsiradus deklaruotai mokes�i� nepriemokai pradeda privers-
tinio išieškojimo veiksmus, kuri� rezultatai priklauso ir nuo mokes�i� mok�tojo 
– skolininko finansin�s pad�ties, turimo turto, antstoli� darbo efektyvumo. Tam 
tikrais atvejais mokes�i� mok�tojui gali b�ti keliamos bankroto ar restrukt�riza-
vimo bylos. Mokes�io ir su juo susijusi� sum� priverstinio išieškojimo senatis – 
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5 metai (ilgiausias mokes�i� nepriemokos terminas). Ta�iau su�jus senaties ter-
minui, mokes�i� mok�tojas gali b�ti nesumok�j�s mokes�i� nepriemokos. Pagal 
Mokes�i� administravimo �statymo 93 str. su�jus mokes�i� nepriemokos pri-
verstinio išieškojimo senaties terminui, mokes�i� nepriemoka mokes�i� admi-
nistratoriaus sprendimu pripaž�stama pasibaigusia. Pavyzdžiui, 2005 m. tokie 
sprendimai priimti d�l 244 mln. Lt mokes�i� nepriemokos, o 2006 m. – 
226 mln. Lt (Valstybin�s mokes�i�… 2006, 2007). Be to, pagal Mokes�i� admi-
nistravimo �statymo 113 str. mokes�i� mok�tojo mokes�i� nepriemoka gali b�ti 
pripaž�stama beviltiška, kai: 1) nerasta mokes�i� mok�tojo turto arba rastas tur-
tas yra nelikvidus (mažai likvidus); 2) priverstinio išieškojimo išlaidos didesn�s 
už mokestin� nepriemok�; 3) netikslinga priverstinai išieškoti nepriemok�, nes 
sunki fizinio asmens ekonomin� (socialin�) pad�tis, t. y. fiziniam asmeniui rei-
kia valstyb�s paramos arba tokia parama jau teikiama (taikoma tik mokes�i� 
mok�tojams, kurie yra fiziniai asmenys arba kai individuali� (personalini�) �mo-
ni� savinink� ar �kini� bendrij� nari� sunki ekonomin� (socialin�) pad�tis). Be-
viltiška mokes�i� nepriemoka sudaro nuo 3,01 proc. iki 9,38 proc. visos mokes-
�i� nepriemokos (3.15 pav.). 

Apibendrinant galima teigti, kad mokes�i� mok�tojai labiau v�lavo vykdy-
dami mokestinius �sipareigojimus analizuojamo periodo pradžioje. Ta�iau efek-
tyvesnis mokes�i� mok�toj� skol� valdymas, pager�jusi mokes�i� mok�toj� 
finansin� pad�tis žymiai sumažino v�lavimo terminus ir mokes�i� nepriemokos 
sumas. 

 
3.15 pav. Beviltiškos mokestin�s nepriemokos dalies kitimas visoje  

mokestin�je nepriemokoje 
 
Vertimo �vykdyti mokestinius �sipareigojimus indekso analiz� tur�t� b�ti 

prad�ta nuo atotr�kio rodiklio. Ta�iau Lietuvoje, priešingai nei daugelyje kit� 
valstybi� (pvz., JAV, Švedijoje), mokes�io atotr�kio rodiklis n�ra skai�iuojamas 
(arba tokia informacija neviešinama). Tod�l vertimo �vykdyti mokestinius �sipa-
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reigojimus indeksas analizuotas per mokes�i� administratori� disponuojam� 
kontrol�s priemoni� prizm�. 

Rengiantis narystei Europos S�jungoje, Lietuvoje buvo vykdomos mokes�i� 
administravimo reformos. 	vairios priemon�s, sudariusios prielaidas atidesnei 
mokes�i� mok�toj� steb�senai ir kontrolei, ypa� aktyviai �gyvendintos art�jant 
pri�mimo datai ir buvo t�siamos Lietuvai tapus ES nare. 

Tobulinant mokes�i� administravim� �gyvendintos �vairios priemon�s, kurias 
turinio poži�riu galima suskirstyti � tokias tris kryptis: informacini� technologi-
j�, strukt�rines ir mokestini� proced�r� (C priedas). 

	gyvendinus informacini� technologij� krypties priemones, iš esm�s moder-
nizuota mokes�i� administravimo informacin� terp�, sudarytos prielaidos elek-
troniniu b�du keistis PVM informacija ir taikyti vienodas PVM apmokestinimo 
proced�ras visose ES valstyb�se (Latvien� 2004b), tuo pagerinant PVM apskai-
�iavimo ir sumok�jimo kontrol�. Modernizavus Valstybin�s mokes�i� inspekci-
jos integruot� mokes�i� informacin� sistem�, suderinus j� su naudojamomis ES, 
sudaryta galimyb� keistis mokes�i� informacija su Europos Komisija, ES vals-
tyb�mis. Mokes�i� mok�tojai gali �prastines popierines deklaracijas pakeisti 
elektronin�mis, patikrinti užsienio partneri� identifikacijos duomenis. Be to, su-
kurtos informacin�s sistemos duomenimis gali naudotis ir kitos institucijos 
(Muitin�s departamentas, „Sodra“, Statistikos departamentas). 2005 m. tobuli-
nant mokes�i� administravim� �diegta atrankos auditui programa, kuria galima 
pagr�s�iau nustatyti tikrintinas �mones. 

	diegus Lietuvos muitin�je integruot� muitin�s informacin� sistem�, užtikri-
nami informacijos mainai su ES informacin�mis sistemomis ir duomen� baz�-
mis (Valickas 2002). Nuo 2004 m. geguž�s 1 d. muitinio tranzito sistema, atitin-
kanti naujosios kompiuterizuotos tranzito sistemos (New Computerised Tranzit 
System – NCTS) reikalavimus, naudojama visoms tranzito proced�roms atlikti 
(Lietuvos Respublikos... 2003). Taip pat �diegtos preki� elektroninio deklaravi-
mo sistema ASYCUDA bei Lietuvos Respublikos integruotas tarifas LITAR. 
	diegtos priemon�s padidino muitin�s informacijos patikimum�, pagerino kon-
trol�s lyg�, supaprastint� muitin�s proced�r� atvejais palengvino preki� gabeni-
mo s�lygas, paspartino muitin�s proced�r� vykdym�. 

	gyvendinant strukt�rines reformas nuo 2004-10-01 patvirtinta nauja centri-
nio mokes�i� administratoriaus Valstybin�s mokes�i� inspekcijos prie Finans� 
ministerijos (VMI) organizacin� strukt�ra. Vykdant funkcij� pergrupavim� 
�steigti šeši departamentai, trys skyriai. Pagal ES teis�s akt� reikalavimus (pvz., 
Tarybos reglamentas 1798/2003 (Tarybos... 2003)) ES valstyb� nar� turi paskirti 
centrin� ryši� �staig�, kuri b�t� atsakinga už administracin� bendradarbiavim� 
mokes�i� srityje su kitomis ES valstyb�mis. Tokios �staigos funkcijoms atlikti 
VMI �kurtas Tarptautini� informacijos main� skyrius. Departament� �k�rimas 
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buvo grindžiamas mokes�i� inspekcijos bendros proced�r� vykdymo politikos ir 
strategijos diegimu (Latvien� 2004a). 	steigus Didži�j� mokes�i� mok�toj� de-
partament�, centrinis mokes�i� administratorius prisi�m� iki šiol nevykdytas 
funkcijas, ta�iau taip unifikuotas šios mokes�i� mok�toj� grup�s aptarnavimas ir 
sustiprinta j� steb�sena. Reik�t� pamin�ti, kad hierarchiniu poži�riu skyriai, ne-
�einantys � departament� sud�t�, prilyginami departamentams. Departament� 
�k�rimas VMI organizacin� strukt�r� „aukština“, tod�l deklaruotas strukt�rin�s 
reformos tikslas – padidinti veiklos efektyvum� – sunkiau pasiekiamas. 

Po strukt�rini� pertvarkym� muitin�je, Lietuvos teritorijoje veikia 41 muiti-
n�s postas, iš j� 8 kelio postai, 7 geležinkelio postai, 15 krovini� post�, 4 oro 
uost� postai, 3 j�r� uost� postai, 3 upi� uost� postai ir 1 pašto postas. Nuo 
2004 m. geguž�s 1 d. prie vidini� ES sien� atsisakius nuolatinio keleivi� ir kro-
vini� muitinio tikrinimo pasienyje, fizin� muitin� tikrinim�, atsižvelgdami � rizi-
k�, atlieka teritorini� muitini� skyri� Mobili�j� grupi� ir Kinolog� poskyri� pa-
reig�nai. Nuo 2004 m. liepos 1 d. muitin�s kontrol�s funkcijos 6 dvišaliuose 
muitin�s kelio postuose Baltarusijos pasienyje perduotos Valstyb�s sienos ap-
saugos tarnybai. Strukt�riniai poky�iai Lietuvos muitin�je užtikrina efektyvesn� 
muitin�s pareig�n� darbo organizavim�, operatyvesn� muitin�s prieži�ros prie-
moni� taikym�. 

Stiprinant mokes�i� �statym� pažeidim� prevencij�, Mokes�i� policijos de-
partamentas prie Vidaus reikal� ministerijos pertvarkytas � Finansini� nusikalti-
m� tyrimo tarnyb� (FNTT), kuri užsiima pažeidimais, susijusiais su ES ir užsie-
nio valstybi� finansin�s paramos l�š� gavimu ir naudojimu. Vienoje �staigoje 
sukoncentravus funkcijas efektyviau tiriami ir grei�iau atskleidžiami finansiniai 
nusikaltimai. 

Esminis mokes�i� administravimo reformos vykdymo žingsnis – nuo 2004-
05-01 �sigalioj�s naujas Mokes�i� administravimo �statymas (2004). 	statymas 
�tvirtino aiškesn� mokes�i� administravimo proces�, skatina mokes�i� mok�toj� 
ir mokes�i� administratori� bendradarbiavim�. Šiame �statyme mokes�i� admi-
nistratoriams yra suteikti tokie mokes�i� mok�toj� vertimo �vykdyti mokestinius 
�sipareigojimus �galiojimai: 1) gauti iš asmen�, tarp j� iš kredito �staig�, funkci-
joms atlikti reikiamus duomenis ir dokument� nuorašus, kompiuterini� laikmen� 
duomenis (kopijas) apie to arba kito asmens turt�, pajamas, išlaidas ir veikl�, 
naudotis savo ir kit� juridini� asmen� valdom� ar tvarkom� registr�, duomen� 
bazi� informacija; 2) nustatyta tvarka patekti � mokes�i� mok�tojo teritorij�, pa-
status ir patalpas; 3) laikinai paimti iš mokes�i� mok�tojo apskaitos, sandori� ir 
kitus mokes�i� apskai�iavimo teisingumo patikrinimui reikalingus dokumentus; 
4) užantspauduoti ir (ar) užplombuoti mokes�i� mok�tojo dokument�, vertybi-
ni� popieri�, pinig� ir materialini� vertybi� saugojimo vietas, patalpas, �rengi-
mus; uždaryti teritorij� ar jos dalis; 5) paimti produkcijos (preki�) m�ginius ar 



3. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METOD� TAIKYMO EMPIRINIAI TYRIMAI 91 

 

pavyzdžius, atlikti kontrolinius pirkimus; 6) daryti žymas mokes�i� mok�tojo 
dokumentuose, kad b�t� išvengta j� klastojimo; 7) duoti mokes�i� mok�tojui 
privalomus vykdyti nurodymus atvykti pas mokes�i� administratori�, jei tai b�-
tina jo funkcijoms atlikti; duoti nurodymus mokes�i� apskai�iavimo, deklaravi-
mo ir mok�jimo, turto bei pajam� deklaravimo bei apskaitos tvarkymo klausi-
mais; 8) priverstinai išieškoti iš asmen� mokestines nepriemokas; 9) pagal 
kompetencij� surašyti administracini� teis�s pažeidim� protokolus ir atlikti kitus 
veiksmus, numatytus Administracini� teis�s pažeidim� kodekse, skirti kitas ad-
ministracines sankcijas, baudas, nustatytas �statymuose; 10) atlikti pats arba pa-
reikalauti iš kit� kompetenting� institucij� atlikti kontrolinius matavimus, kom-
piuterini� program� bei j� duomen� patikrinimus, materialini� vertybi� 
inventorizacij� ir kitus faktinius tikrinimus; 11) �rengti skaitiklius bei matavimo 
prietaisus mokes�i� mok�tojo saugyklose, produkcijos laikymo vietose, kituose 
veiklai naudojamuose �renginiuose; 12) kai kyla �tarimas, kad pažeidžiami teis�s 
aktai, už kuri� �gyvendinim� atsakingas mokes�i� administratorius, centrinio 
mokes�i� administratoriaus patvirtinta operatyvaus patikrinimo atlikimo tvarka 
stabdyti transporto priemones, jas tikrinti; sulaikyti ir tikrinti prekes bei j� do-
kumentus; 13) kai kyla pagr�stas �tarimas, kad asmens pajamos n�ra apmokestin-
tos �statym� nustatyta tvarka ar turtas �sigytas už �statym� nustatyta tvarka ne-
apmokestintas l�šas, nurodyti asmenims pateikti centinio mokes�i� 
administratoriaus nustatyta forma ir tvarka paaiškinimus apie turto �sigijimo ir 
pajam� gavimo šaltinius ir juos pagr�sti; 14) kreiptis � mokes�i� mok�toj�, kitus 
fizinius ir juridinius asmenis (kai tai susij� su mokes�i� administratoriaus teisi� 
mokes�i� mok�tojo atžvilgiu �gyvendinimu) ir duoti nurodymus pašalinti aplin-
kybes ir s�lygas, trukdan�ias mokes�i� administratoriui tinkamai atlikti savo 
funkcijas; 15) taikyti mokestin�s prievol�s �vykdymo užtikrinimo b�dus; 16) 
finans� ministro nustatyta tvarka perduoti atstovavimo pagrindais arba perlei-
džiant reikalavimo teis� mokes�i� mok�tojo mokestini� nepriemok� išieškojim� 
akcinei bendrovei Turto bankui; 17) pagal savo kompetencij� pareikšti ieškin� 
teismui d�l sandorio ar jo dalies pripažinimo negaliojan�iu, b�ti ieškovu ar atsa-
kovu teisme kitose bylose; 18) atlikti mokestin� tyrim�; 19) naudotis kitomis 
mokes�i� ir kit� �statym� suteiktomis teis�mis. 

Mokes�i� administratorius mokestin�s prievol�s �vykdymo užtikrinimui gali 
naudoti tokius b�dus: 1) apskai�iuoti delspinigius; 2) areštuoti turt�; 3) nurodyti 
kredito �staigai nutraukti pinig� išdavim� bei pervedim� iš mokes�i� mok�tojo 
s�skaitos (s�skait�); 4) taikyti hipotek� ar �keitim�; 5) taikyti laidavim� ar garan-
tij�, �skaitant atvejus, kada laidavimu arba garantija užtikrinamas galin�ios atsi-
rasti mokestin�s prievol�s �vykdymas. 
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	sigaliojus naujai Mokes�i� mok�toj� registro nuostat� redakcijai, sukurtas 
centralizuotas mokes�i� mok�toj� registras garantuoja efektyvesn� mokes�i� 
mok�toj� aptarnavim� ir kontrol�. 

Mokes�i� administratoriai disponuoja moderniomis kontrol�s priemon�mis 
– jos nuolat tobulinamos, atsižvelgiant � besikei�ian�ios aplinkos s�lygas. 

Mokes�i� rinkimo išlaid� indekso analiz� atlikta apmokestinimo administra-
vimo paprastumo empirinio tyrimo metu (3.1.5 skyrius). Mokes�i� administra-
vimo išlaid� ir mokestini� pajam� santykis Lietuvoje kito nuo 2,01 iki 
1,80 proc. – Lietuvos mokes�i� rinkimo administravimo išlaidos neviršija 
3 proc. ribos ir sudaro vis mažesn� mokestini� pajam� dal� (3.16 pav.), ta�iau 
nepatenka � intervalo [0; 1] ribas, tod�l darytina išvada, kad Lietuvoje mokes�i� 
rinkimo išlaidos n�ra minimalios. 
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3.16 pav. Mokes�i� administravimo išlaid� ir mokestini� pajam� santykio dinamika 

 
Specifiškumo indekso analiz� atlikta kartu nagrin�jant ir objektyvumo indek-

s�, nes apmokestinimo objektai ir tarifai susij� vienas su kitu – tarif� analiz� 
�gauna reali� prasm� tik kartu su objekt�, kuriems taikomi nustatyti tarifai, ana-
lize. Lietuvoje šiuo metu renkami 25 mokes�iai (3.16 lentel�). Analizuojamu 
2002–2006 m. periodu 5 mokes�i� �statymai neteko galios – preki� apyvartos, 
prekyvie�i�, atskaitym� nuo pajam� pagal Lietuvos Respublikos keli� prieži�ros 
ir pl�tros programos finansavimo �statym�, papildomo cukraus gamybos mokes-
�io, cukraus pramon�s restrukt�rizavimo laikinojo mokes�io, tod�l jie toliau ne-
bus analizuojami. 
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3.16 lentel�. Lietuvoje nustatyt� mokes�i� apmokestinamieji objektai ir tarifai 
Mokestis Apmokestinimo objektas Tarifai 

Prid�tin�s vert�s 
mokestis 

Preki� tiekimas ir paslaug� teiki-
mas; preki� �sigijimas už atlyg� 
šalies teritorijoje iš kitos valstyb�s 
nar�s; preki� importas 

18 %, 5 %, 9 %, 0 %, 6 % 
(nuo 2009-01-01 – 19 %, 5 %, 
9 %, 0 %, 6 %) 

Akcizai Etilo alkoholis ir alkoholiniai 
g�rimai; apdorotas tabakas; ener-
getiniai produktai; elektros ener-
gija (�sigalios nuo 2010-01-01) 

Nustatyti litais prek�s kiekio ar 
svorio vienetui, priklausomai nuo 
prek�s charakteristik� 

Gyventoj� pajam� 
mokestis 

Gyventojo pajamos 15 % �statyme išvardintoms pa-
jamoms; 33 % likusioms pa-
jamoms (nuo 2006-07-01 – 
27 %; nuo 2008-01-01 – 24 %, 
nuo 2009-01-01 – 15 %, pa-
jamoms iš paskirstytojo pelno – 
20 %)  

Nekilnojamojo turto 
mokestis 

Nekilnojamasis turtas, išskyrus 
žem�, orlaivius ir laivus 

1 % (nuo 2007-01-01 – 0,3–1 %) 

Žem�s mokestis Privati žem� 1,5 % 
Mokestis už valsty-
binius gamtos ištek-
lius 

Valstybiniai gamtos ištekliai Nustatyti litais už kubin� metr� 
arba hektar�, priklausomai nuo 
išgaunam� ištekli� ar medžiokl�s 
plot� kategorij� 

Naftos ir duj� ištekli� 
mokestis 

Išgaunama nafta ir dujos Nustatyti atsižvelgiant � telkini� 
viet� ir gavybos mast� 

Mokestis už aplinkos 
teršim� 

Išmetami � aplink� teršalai; tam 
tikri gaminiai; pakuot� 

Nustatyti litais arba procentais 
priklausomai nuo teršal� grup�s 

Konsulinis mokestis Konsulin�s paslaugos 2–500 eur�, priklausomai nuo 
teikiamos paslaugos 

Žyminis mokestis Teism� paslaugos Turtiniuose gin�uose – procen-
tais nuo ieškinio sumos; kitais 
atvejais – litais, priklausomai 
nuo nagrin�jamos bylos 

Paveldimo turto 
mokestis 

Paveldimas turtas 5 %, 10 % 

Privalomojo sveika-
tos draudimo �mokos 

Darbo užmokestis 
 

3 %, 30 %, 1,5–3,5 % 
(nuo 2009-01-01 – 3 %, 6 %, 9 %) 

	mokos � Garantin� 
fond� 

Darbo užmokestis 0,2 % (nuo 2008-07-01 – 0,1 %) 

Valstyb�s rinkliava Valstyb�s institucij� teikiamos 
paslaugos 

1–20 000 Lt 

Loterij� ir azartini� 
lošim� mokestis 

Lošimo �renginys;  
išplatint� loterijos biliet� nominali 
vert�; gaut� �plauk�, at�mus fak-
tiškai išmok�tus laim�jimus, suma 

600–800 Lt; 
5 % 
15 % 
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3.16 lentel�s pabaiga 
Mokestis Apmokestinimo objektas Tarifai 
Mokes�iai už 
pramonin�s nuosavy-
b�s objekt� registra-
vim� 

Išradimo patentas, dizainas, 
puslaidininkinio gaminio topo- 
grafija, preki� ženklas, firmos 
vardas 

40–2000 Lt 

Pelno mokestis Pelnas; 
pajamos 

13 %, 15 %, 0 %, 10 % 
(nuo 2009-01-01 – 20 %, 0 %) 

Valstybinio so-
cialinio draudimo 
�mokos 

Darbo užmokestis 
 
 

31,7 %; 31,23 %; 30,98 %, 3 % 
50 % 

Pertekliaus mokestis 
cukraus sektoriuje 

Cukraus, izogliukoz�s ir inulino 
sirupo pagamintas perteklius 
(kvotos viršijimas) 

500 eur� už ton� 

Gamybos mokestis 
cukraus sektoriuje 

Baltojo cukraus ir izogliukoz�s 
gamintojams skirta baltojo cukraus 
ir izogliukoz�s gamybos kvota 

12 eur� už kvotinio cukraus ir 
kvotinio inulino sirupo ton�; 
izogliukozei – 50% cukrui tai-
komo mokes�io dydžio gamybos 
mokestis.�

Muitai Per ES sien� �vežamos ir 
išvežamos prek�s, išskyrus nuo 
importo ar eksporto muit� 
atleidžiamas prekes 

Eurais, priklausomai nuo preki� 
charakteristik� 

Atskaitymai nuo 
pajam� pagal 
Lietuvos Respublikos 
mišk� �statym� 

Pajamos už parduot� žaliavin� 
medien� ir nenukirst� mišk� 

5 % 

Mokestis už valsty-
b�s turto naudojim� 
patik�jimo teise 

Patik�jimo teise valstyb�s �monei 
perduotas turtas, išskyrus žem� 

0,5 %, 0,1 %, 0,05 % 
(nuo 2009-01-01 – 2 %, 0,1 %, 
0,05 %) 

Socialinis mokestis Apmokestinamasis pelnas 4 %, 3 % 
Papildomos baltojo 
cukraus gamybos 
kvotos ir izogliu-
koz�s gamybos 
kvotos vienkartinio 
išsipirkimo mokestis 

Papildoma baltojo cukraus ar 
prid�tin� izogliukoz�s gamybos 
kvota 

730 eur� už kiekvien� paskirtos 
papildomos ir prid�tin�s kvotos 
ton� 

 

Lietuvoje iš 25 renkam� mokes�i� 5 mokes�iams (3.16 lentel� 3 skiltis) 
nustatyti specifiniai tarifai (pvz., importo atveju, muito mokestis priklauso nuo 
�vežamos prek�s pob�džio (ir jos fizini� charakteristik�), jos kilm�s šalies, 
�vežamo kiekio ir �vežimo dien� galiojan�ios muito normos). Ši� mokes�i� – 
akciz�, mokes�io už valstybinius gamtos išteklius, naftos ir duj� ištekli� moke-
s�io, mokes�io už aplinkos teršim� ir muit� – pajamos ižde analizuojamo pe-
riodo pradžioje sudar� didel� dal� (53 proc.), ta�iau nuolat pastebimai maž�jo ir 
periodo pabaigoje sudar� 25 proc. (3.17 pav.). Tam didžiausi� �tak� tur�jo pa-
jam� iš muit� maž�jimas nuo 34,5 proc. 2002 m. iki 10 proc. 2006 m. Lietuvos 
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mokes�i� sistema analizuojamo periodo pradžioje priklaus� nuo toki� mokes�i�, 
kuri� tarifai turi specifin� pob�d�, ta�iau periodo pabaigoje ši �taka gerokai su-
maž�jo.  

„Vilmorus“ tyrimo rezultatai rodo mokes�i� politikos subjektyvum� – net 
48,3 proc. apklaust�j� mano, kad apmokestinimas Lietuvoje yra neteisingas. 
Apibendrinant galima teigti, kad specifiškumo veiksnys turi �takos Lietuvos mo-
kes�i� sistemai, o vykdoma mokes�i� politika keistina. 

 

 
3.17 pav. Pajam� iš mokes�i�, turin�i� specifinius tarifus, dalies visose mokestin�se 
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3.18 pav. Stabilumo indekso kitimas 

 

V. Tanzi indeks� analiz� papildžius A. Novošinskien�s pasi�lytu stabilumo 
indeksu, gauta tokia informacija apie mokestini� pajam� surinkimo stabilum�: 
stabiliai � šalies ižd� renkamos prid�tin�s vert�s ir gyventoj� pajam� mokes�i� 
pajamos (3.18 pav.). Žymesnis nukrypimas nuo vidutini� prid�tin�s vert�s mo-
kes�io pajam� pastebimas analizuojamo periodo pabaigoje – 2006 m. – 
13,09 proc. Gyventoj� pajam� mokestis nestabiliausiai rinktas 2005 m. – stabi-
lumo indekso reikšm� viršijo 16 proc. Apskritai nestabiliausiai rinktos pelno 
mokes�io pajamos – stabilumo indekso reikšm�s kito nuo 47 proc. iki 61 proc. 

0,5

0,7

0,9

1,1 

1,3

1,5

2002 2003 2004 2005 2006 

Metai 

P
ro

c.



96 3. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METOD� TAIKYMO EMPIRINIAI TYRIMAI 

 

Tai sunkina pajam� iš šio mokes�io planavimo ir prognozavimo procesus – pel-
no mokes�io administravimas tur�t� b�ti griežtesnis. 

Lietuvos mokes�i� sistema pagal du V. Tanzi kvalifikacinius diagnostinius 
rodiklius – koncentracijos ir vertimo �vykdyti mokestinius �sipareigojimus – ver-
tintina teigiamai, o pagal likusius šešis – neigiamai. Panašius Lietuvos mokes�i� 
sistemos vertinimo rezultatus gavo D. Ruchovien� (Ruchovien� 2000), teigusi, 
kad galiojanti apmokestinimo sistema skatina verslo �moni� pertvarkym� ir in-
vesticijas ne d�l ekonomini� priežas�i�, o taikantis prie apmokestinimo. 

3.3. Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimas Gill 
metodu  

3.3.1. Tyrimo metodika  

Siekiant patikrinti Gill metodo tinkamum� empirinis tyrimas atliktas 3 eta-
pais. Pirmuoju iš j� nagrin�tos prigimtin�s mokes�i� sistemos savyb�s, d�mesys 
koncentruotas mokestini� pajam� surinkimo sud�tingumui. Antruoju – �vairiais 
aspektais nagrin�tas mokes�i� sistemos efektyvumas, tre�iuoju – mokes�i� ad-
ministratori� produktyvumas ir administravimo efektyvumas. Pirmojo ir antrojo 
etap� tyrim� sudar� du d�menys: kiekybinis tyrimas ir kokybinis tyrimas, tre�io-
jo etapo – kiekybinis tyrimas. Toks tyrimo etap� ir d�men� išskyrimas siejamas 
su Gill metodo rodikli� klasifikacija. 

Kiekybinis tyrimas (I–III etapai) vykdytas tokia seka: 1) rodikli� dinami-
kos analiz�; 2) rodikli� tendencij� vertinimas; 3) rodikli� reikšmingumo nusta-
tymas. 

1. Rodikli� dinamikai nustatyti naudoti Finans� ministerijos, Statistikos de-
partamento, Valstybin�s mokes�i� inspekcijos, Muitin�s departamento, Valsty-
binio socialinio draudimo fondo valdybos duomenys. Nagrin�t� duomen� baz� 
buvo papildyta mokes�i� administratori� apklausos telefonu ir elektroniniu paštu 
bei viešai mokes�i� administratori� neskelbiamais žinybiniais duomenimis. Tuo 
b�du atlikta 2002–2006 m. susistemint� duomen� dinamin� analiz�. Be to, tre-
�iuoju tyrimo etapu dinaminei analizei naudoti mokes�i� mok�toj� anketin�s 
apklausos ir Pasaulio banko tyrimo duomenys. Mokes�i� mok�toj� anketin� ap-
klausa atlikta siekiant nustatyti vidutin� žmogaus darbo dien� skai�i�, sugaišta-
m� nustatant mokes�i� nemok�jimo atvejus. Individualiu asmeniniu b�du ap-
klausti �moni� vyriausieji finansininkai. Pasaulio banko tyrimo duomenys 
naudoti mokes�i� mok�toj� išlaid� mokestin�ms prievol�ms vykdyti �vertini-
mui.  
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2. Nustatytos Lietuvos mokes�i� sistemos analizuoto periodo rodikli� kaitos 
tendencijos. Jos �vertintos pageidautin� rodikli� poky�i�, kurie nustatyti nagri-
n�jant mokslin� ir speciali� literat�r� (Sandford 1994; Taxation... 2002; Vitek et 
al. 2004), atžvilgiu.  

3. Vertinimo sintez�s objektyvumui padidinti, kiekybinis tyrimas papildytas 
nagrin�jam� rodikli� reikšmingumo vertinimu ir j� rangavimu. Tam taikytas 
ekspertini� vertinim� metodas. Tyrimas atliktas tokia seka: 

� suformuota ekspert� grup�; 
� atlikta ekspert� anketin� apklausa; 
� apskai�iuoti vertinam� rodikli� reikšmingumai; 
� suranguoti rodikliai. 

Ekspert� grup�s formavimas. Ekspert� atrankai taikytas kompetencijos 
kriterijus. Pagal j� ekspertai pasirinkti tik iš dideli� �moni� (minimalus rei-
kalavimas – �mon�s metin� apyvarta turi b�ti ne mažesn� nei 10 mln. Lt). Be to, 
ekspertams nustatyta darbo patirties riba – ne mažiau kaip 7 metai darbo finans� 
srityje. Tokiu b�du atrinkti 5 ekspertai iš skirting� verslo �moni�, kuri� metin� 
apyvarta nuo 10 iki 170 mln. Lt, o ekspert� darbo patirtis – 9–20 met�.  

Ekspert� anketin� apklausa vykdyta individualiu b�du. Pirmiausia eksper-
tams buvo pateiktos parengtos atskiros kiekvienam tyrimo etapui apklausos an-
ketos ir paprašyta jas išsinagrin�ti. Prid�toje instrukcijoje buvo nurodyta 
ekspert� užduotis – �vertinti 10 bal� sistema kiekvieno anketoje �rašyto koky-
binio rodiklio svarb� jo �takos pajam� surinkimui poži�riu, argumentuojant savo 
�ver�ius. 

Rodikli� reikšmingumo nustatymas. Ekspertai vertino I etapo kiekybinio 
tyrimo 8 prigimtines mokes�i� sistemos savybes apib�dinan�ius kiekybinius 
rodiklius, II etapo – 10 kiekybini� rodikli� ir III etapo metu – 4 kiekybinius 
rodiklius. Rodikli� reikšmingumas vertintas vadovaujantis metodika (��(�$� , 
)#� �� 1980) tokia tvarka: 

a) sudaryta ekspert� �ver�i� matrica „ekspertai – rodikliai“; 
b) apskai�iuotas kiekvieno rodiklio santykinis reikšmingumas )( ijw : 
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�ia: ijx  – j-ojo eksperto i-tojo rodiklio reikšmingumo �vertis, n – rodikli� 

skai�ius; 
c) apskai�iuotas kiekvieno rodiklio santykinio reikšmingumo aritmetinis 

vidurkis )( ix : 
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�ia r – ekspert� skai�ius; 
d) nagrin�tiems rodikliams suteikti rangai. Taikyta rangavimo taisykl�: nuo 

didžiausio (1 rangas) iki mažiausio reikšmingumo (n rangas). Vienodo 
reikšmingumo rodikliams priskirtas vienodas rangas – eilini� rang� 
aritmetinis vidurkis. 

Pirmuoju ir antruoju tyrimo etapais vienu metu atlikti kiekybinis ir koky-
binis tyrimai. Kokybinis tyrimas suteik� papildomos informacijos apie tiriam� 
reiškin� ir sudar� galimyb� visapusiškiau �vertinti mokes�i� sistem�. Šis tyrimas, 
taikant ekspertin� vertinim�, atliktas tokia seka: 

� kokybini� rodikli� preliminari analiz� ir turinio konkretinimas; 
� ekspert� vertinimo anketos sudarymas; 
� ekspert� grup�s formavimas; 
� rodikli� reikšmi� nustatymas; 
� rodikli� reikšmingum� nustatymas. 

Gill si�lomi kokybiniai rodikliai konkretinti atlikus j� turinio analiz�. Pir-
mojo etapo kokybiniu tyrimu, išanalizavus mokes�i� administravim�, t.y. mo-
kes�i� administratori� veiklos organizavimo tip�, bendr� mokes�i� administra-
vimo organizacin� strukt�r�, padalini� regionuose ir savivaldyb�se išd�stym�, 
siekta �vertinti mokes�i� administravimo sistemos funkcionalum�. Antrojo etapo 
kokybiniu tyrimu išanalizavus, kaip mokes�i� mok�tojai vertina rizik� b�ti iš-
aiškintiems nemokant mokes�i� ir to pasekmi� griežtum�, mokes�i� administra-
tori� teikiamos pagalbos kokyb� bei j� darbo veiksmingum�, sprendžiant mo-
kes�i� mok�toj� problemas, siekta �vertinti mokes�i� administratori� vykdom� 
funkcij� efektyvum�. Tam atlikta išsami mokes�i� �statym� ir kit� teis�s akt� 
analiz�, mokes�i� administratori� apklausa telefonu ir elektroniniu paštu, statis-
tini� duomen� analiz�. Taip pat naudoti m�s� ankstesni� tyrim� rezultatai bei 
kit� organizacij� atlikt� tyrim� rezultatai kaip papildanti ir pagrindžianti infor-
macija.  
I etapo kokybini� rodikli� turinys 

Mokes�i� administratori� veiklos organizavimo tipas. Mokes�i� administra-
tori� veikla gali b�ti specializuota pagal funkcij� požym� (pvz., mokes�i� mok�-
toj� konsultavimas, mokes�i� deklaravimo ir mok�jimo kontrol�, mokestini� 
gin�� nagrin�jimas ir pan.) arba pagal administruojam� mokes�i� r�šis (pvz., 
vienas mokes�i� administratorius atlieka visas turto grup�s mokes�i� administ-
ravimo funkcijas). Preliminari šio rodiklio analiz� atlikta nagrin�jant mokes�i� 
administravim� reglamentuojan�ius teis�s aktus. 
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Bendra mokes�i� administravimo organizacin� strukt�ra. Nagrin�ti tokie 
aspektai: už mokes�i� administravim� atsaking� institucij� ir �staig�, turin�i� 
�statymu suteiktus �galiojimus veikti mokes�i� administravimo srityje, 
tarpusavio ryšiai, atliekamos funkcijos, hierarchin�s pakopos. Ši analiz� atlikta 
nagrin�jant atitinkam� teis�s akt� nuostatas bei papildyta mokes�i� 
administratori� apklausos telefonu duomenimis. 

Padalini� regionuose ir savivaldyb�se išd�stymas. Teigiama (Gill 2000), 
kad teritorinis mokes�i� administratori� padalini� išd�stymas turi �takos 
mokestini� pajam� surinkimui – neracionalus mokes�i� administratori� 
padalini� išd�stymas gali sumažinti mokes�i� administratori� geb�jim� vykdyti 
apmokestinamos veiklos prieži�r� arba padidinti mokes�i� mok�toj� išlaidas, 
susijusias su mokestini� �sipareigojim� vykdymu. Šiuo aspektu analiz� atlikta 
naudojant Statistikos departamento duomenis apie Lietuvoje veikian�ius �kio 
subjektus ir mokes�i� administratori� tinklalapiuose skelbiamus duomenis apie 
j� padalini� buvimo viet� bei juose dirban�i� darbuotoj� skai�i�. 
II etapo kokybini� rodikli� turinys 

Mokes�i� nemok�jimo atvej� išaiškinimo rizika ir  pasekmi� griežtumas. 
Mokes�i� administravimo �statyme �teisinta bendra sankcij� sistema už visus 
mokes�i� �statym� pažeidimus – neteis�t� asmen� elges�, kuriuo yra pažeidžiami 
mokes�i� �statym� reikalavimai. Išskiriamos dviej� r�ši� sankcijos – baudos ir 
delspinigiai. Mokes�i� mok�tojui (tam tikrais atvejais – mokest� išskai�iuo- 
jan�iam asmeniui) ekonomin� sankcija (bauda) skiriama, jei patikrinimo metu 
mokes�i� administratorius nustato, kad mokes�i� mok�tojas neapskai�iavo 
nedeklaruojamo ar nedeklaravo deklaruojamo mokes�io, neteis�tai pritaik� 
mažesn� mokes�io tarif� ir d�l ši� priežas�i� mok�tin� mokest� neteis�tai 
sumažino. Mokes�i� mok�tojui priskai�iuojama tr�kstama mokes�io suma ir 
skiriama nuo 10 iki 50 proc. min�tos mokes�io sumos dydžio bauda, jei 
atitinkamo mokes�io �statymas nenustato kitaip (3.17 lentel�). 
 
3.17 lentel�. Lietuvoje nustatyti baud� dydžiai už mokes�i� �statym� pažeidimus 

Teis�s aktas Baudos dydis 

Mokes�i� administravimo �statymo 139 str. Nuo 10 iki 50 proc. tr�kstamos mokes�io sumos 
Naftos ir duj� ištekli� mokes�io �statymo 
7 str. 

Dešimteriopa nesumok�to mokes�io dydžio bauda 

Prid�tin�s vert�s mokes�io �statymo 123 
str. 

Nuo 10 iki 50 proc. apskai�iuotos mok�tinos 
PVM sumos 

Valstybinio socialinio draudimo �statymo 
16 str. 

Nuo tr�kstam� �mok� sumos dvigubo dydžio 
bauda (nuo 2008-01-01 tr�kstam� �mok� sumos 
50 proc. dydžio bauda) 

 

Delspinigi� dyd� nustato finans� ministras, atsižvelgdamas � vidutin� 
pra�jusio kalendorinio ketvir�io aukciono b�du išleist� litais Lietuvos 
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Respublikos valstyb�s iždo vekseli� metin�s pal�kan� normos svertin� vidurk�. 
Delspinigi� dydis nustatomas min�t�j� pal�kan� norm� padidinus 10 procentini� 
punkt�. Mokes�i� nemok�jimo atveju išaiškinamumo rizikos ir pasekmi� 
griežtum� iš dalies atskleidžia nustatytas delspinigi� dydžio kitimas. 

Mokes�i� administratori� pagalbos sprendžiant mokes�i� mok�toj� pro-
blemas kokyb�. Mokes�i� mok�tojui sudaryta galimyb� kreiptis pagalbos � mo-
kes�i� administratori� tokiais b�dais: atvykus � �staig� konsultuotis žodžiu, pa-
skambinti paskelbtais konsultavimo telefonais, pateikti klausim� raštu 
(Valstybin�s mokes�i�... 2007). Klausimus galima si�sti tradiciniu ir elektroni-
niu paštu bei faksu. Gautus klausimus mokes�i� administratoriai privalo regist-
ruoti. Mokes�i� administratori� pagalbos sprendžiant mokes�i� mok�toj� pro-
blemas kokyb�s analizei naudoti visuomen�s nuomon�s ir rinkos tyrim� centro 
„Vilmorus“ tyrimo duomenys. 2004 m. Valstybin�s mokes�i� inspekcijos užsa-
kymu „Vilmorus“ atliko Valstybin�s mokes�i� inspekcijos �vaizdžio tyrim� 
(Valstybin�s mokes�i�... 2004). Vykdant š� tyrim�, siekta nustatyti, kaip 
didži�j� �moni� vadovai ir smulkieji verslininkai vertina Valstybin�s mokes�i� 
inspekcijos darb�, jiems teikiamas paslaugas. �

Mokes�i� administratori� darbo veiksmingumas. Pagrindin� mokes�i� mo-
k�tojo pareiga – teisingai apskai�iuoti mokes�ius, laiku sumok�ti mokes�ius bei 
su jais susijusias sumas � valstyb�s ižd�, laiku pateikti mokes�i� deklaracijas, 
t. y. vykdyti mokes�i� �statymuose numatytas prievoles. Neretai mokes�i� mo-
k�tojai nesupranta ar neteisingai supranta savo mokestines pareigas. Tai lemia 
mokes�i� deklaravimo ir mok�jimo klaidas. Mokes�i� administratori� darbo 
veiksmingumo preliminariai analizei naudoti Finans� ministerijos pateikti duo-
menys apie baud� ir konfiskacijos sumas.  

Visuomen�s poži�ris � korupcij� mokes�i� administravimo srityje. Daugelis 
tyrin�toj� link� teigti, kad ne�manoma išmatuoti korupcijos lygio d�l šio reiški-
nio latentiškumo ir neišsamaus korupcijos apibr�žimo (Palidauskait� 2006). 
Dažniausiai korupcijai vertinti taikomi du tarptautiniu mastu pripažinti rodikliai: 
korupcijos suvokimo indeksas (corruption perception index) ir polinkio � korup-
cij� (corruption – proxy) indeksas. Lietuvoje korupcijos tyrimai vykdomi nuo 
1999 m. vadovaujantis tarptautin�s nevyriausybin�s organizacijos „Transparen-
cy International“ metodologija pagr�sta korupcijos suvokimo indeksu (Korupci-
jos suvokimo... 2008). Šis indeksas nustatomas pagal verslinink� (rezident� ir ne 
rezident�) apklaus� duomenis (Lambsdorff 2004). Be „Transparency Internatio-
nal“, korupcijos tyrimus Lietuvoje vykdo Lietuvos laisvosios rinkos institutas, 
pvz., 2001 m. atlikto tyrimo metu nustatyta, kad valdinink� atsakomyb� neadek-
vati j� turimai galiai, o teis�saugos strukt�r� nepaj�gum� kovoti su šiuo reiški-
niu lemia silpna teisin� baz� (Gyventoj� poži�ris... 2007). Korupcijos analizei 
taip pat naudota Speciali�j� tyrim� tarnybos (STT), tirian�ios korupcijos atvejus 
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viešojo administravimo sektoriuje, taip pat ir mokes�i� administravimo srityje, 
skelbiama informacija.  

2004 m. Valstybin�s mokes�i� inspekcijos užsakymu visuomen�s nuomo-
n�s ir rinkos tyrim� centras „Vilmorus“ atliko pasitik�jimo VMI tyrim� (Pasiti-
k�jimas Valstybine... 2004). Buvo apklausti kovo m�nes� 1003 ir birželio m�nes� 
1001 18 met� ir vyresni Lietuvos gyventojai. Naudota daugiapakop�, tikimybin� 
atranka, apklausta respondento namuose b�du.  

Mokes�i� administratori� moral�. Šiems vertinimams panaudota informaci-
ja iš dviej� šaltini�: STT – duomenys apie išaiškintus valstyb�s tarnautoj� ir pa-
reig�n� nusižengimus ir mokes�ius administruojan�i� institucij� – duomenys 
apie tarnybinius nusižengimus. Ši� informacij�, deja, viešai skelbia tik Muitin�s 
departamentas, kitos �staigos toki� informacij� traktuoja kaip konfidenciali� ir 
naudoja tik savo vidiniams poreikiams. 

Susisteminus kokybini� rodikli� preliminarios analiz�s rezultatus, detali-
zuotas j� turinys ir sudaryta vertinimo anketa (3.18 lentel�). Joje �terpta skiltis, 
sukonkretinanti vertinamo rodiklio turin�. 
 
3.18 lentel�. Kokybini� rodikli� vertinimo anketa 

Vertinamas 
aspektas 

Rodikliai Turinys 
	vertinimas 
(svarbumo 
aspektu) 

Mokes�i� ad-
ministratori� 
veiklos organi-
zavimas 

Mokes�i� administratori� veikla gali 
b�ti specializuota pagal vykdom� funk-
cij� požym� arba pagal administruojam� 
mokes�i� r�šis. Vertinamas mokes�i� 
administravimo specializacijos patogu-
mas mokes�i� mok�tojui. 

  

Bendra moke-
s�i� adminis-
travimo struk-
t�ra 

Lietuvoje išskiriami 5 mokes�i� admin-
istratoriai, kurie vykdo tam tikras funk-
cijas arba administruoja tam tikrus 
mokes�ius. Vertinamas organizacin�s 
strukt�ros tinkamumas. 

  

Prigimtin�s 
mokes�i� 
sistemos 
savyb�s 

Padalini� 
regionuose ir 
savivaldyb�se 
išd�stymas 

Neracionali mokes�i� administratori� 
veiklos koncentracija gali sumažinti 
mokes�i� administratori� geb�jim� 
vykdyti apmokestinamos veiklos 
prieži�r� ar padidinti mokes�i� 
mok�toj� išlaidas, susijusias su 
mokestini� �sipareigojim� vykdymu. 
Vertinama, kiek mokes�i� 
administratori� padalini� išd�stymo 
strukt�ra atitinka mokes�i� mok�toj� 
teritorin� pasiskirstym�. 
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       3.18 lentel�s pabaiga 
Vertinamas 

aspektas 
Rodikliai Turinys 	vertinimas 

(svarbumo 
aspektu) 

Mokes�i� 
nemok�jimo 
atvej� 
išaiškinimo 
rizika ir to 
pasekmi� 
griežtumas 

Vertinama, kaip mokes�i� mok�tojas suvokia 
rizik� b�ti išaiškintam nemokant mokes�i� ir to 
pasekmes tolesnei veiklai, t. y. nemokant moke-
s�i� gaunamos naudos ir rizikos b�ti identifikuo-
tam adekvatumas. 

  

Mokes�i� ad-
ministratori� 
teikiamos pa-
galbos, 
sprendžiant 
mokes�i� 
mok�toj� prob-
lemas, kokyb� 

Mokes�i� mok�tojai, kilus problem�, kreipiasi 
raštu, telefonu ar tiesiogiai � mokes�i� adminis-
travimo �staig� darbuotojus. Vertinamas teikia-
mos mokes�i� administratori� pagalbos opera-
tyvumas, išsamumas, naudingumas. 

  

Mokes�i� ad-
ministratori� 
darbo veik-
smingumas 

Mokes�i� mok�tojas gali nesuprasti ar neteisin-
gai suprasti savo mokestines pareigas. Tai gali 
sukelti mokes�i� deklaravimo ir mok�jimo 
klaid�. Vertinama toki� klaid� nustatymo ir 
pašalinimo praktika. 

  

Mokes�i� ad-
ministratori� 
korupcija 

Korupcija – tai tarnybin�s pad�ties naudojimas 
pasipelnymo tikslais, pareig�no papirkimas. 
Vertinamas mokes�i� administratori� korupcijos 
lygis. 

  

Efektyvumas 

Mokes�i� ad-
ministratori� 
moral� 

Moral� – tai dorov�, puosel�jamos elgesio 
vertyb�s, normos ir principai. Vertinamas moke-
s�i� administratori� principingumas ir atsidavi-
mas darbui. 

  

 
Ekspert� grup� sudaryta, j� apklausa vykdyta ir apklausos duomenys apdo-

roti pagal metodik�, analogišk� kiekybini� rodikli� tyrimo etapo ekspertiniams 
vertinimams. 

Ekspertiniu vertinimu pagr�sto tyrimo patikimum� atskleidžia ekspert� ver-
tinim� nuomoni� suderinamumas. Kai ekspert� skai�ius didesnis už du, grup�s 
ekspert� suderinamumo lyg� rodo konkordancijos koeficientas (Podvezko 2005). 
Šio koeficiento id�ja susieta su kiekvieno rodiklio rang� suma vis� ekspert� at-
žvilgiu, tiksliau su dydži� ix  nuokrypi� nuo aritmetinio vidurkio x  kvadrat� 

suma. Ekspert� vertinim� suderinamumui nustatyti atlikti skai�iavimai tokiu 
nuoseklumu: 

� ekspert� rodikli� reikšmingum� vertinimas pertvarkytas � rangus. Ka-
dangi vertindami rodiklius ekspertai svarbesniam rodikliui suteik� aukš-
tesn� �vertinim�, tai rodikli� rangavimas kiekvieno eksperto atžvilgiu at-
liktas analogiškai rodikli� reikšmingumo rangavimui, t. y. aukš�iausi� 
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�vertinim� �gijusiam rodikliui suteiktas 1 rangas, antram pagal reikšmin-
gum� – 2 rangas ir t. t. Vienod� �vertinim� turintiems rodikliams priskir-
tas vienodas rangas – eilini� rang� aritmetinis vidurkis; 

� apskai�iuota kiekvieno rodiklio ix  rang� suma vis� ekspert� atžvilgiu: 

 ��
�

r

j
iji xx

1
 (i = 1, ..., n); (3.6) 

� apskai�iuota ix  nuokrypio nuo aritmetinio vidurkio x  kvadrat� suma: 

 2

1
)( xxS

n

i
i ���

�
; (3.7) 

� apskai�iuotas konkordancijos koeficientas pagal formul�: 

 
���

�

�

r

j
jTrnnr

S
W

1

22 )1(

12
, (3.8) 

�ia jT  – susiet� rang� rodiklis, kuris apskai�iuojamas pagal formul�: 

 )(
1

3
k

h

k
kj ttT

j

���
�

, (3.9) 

�ia: jh  – j-ojo eksperto lygi� rang� skai�ius; kt  – lygi� rang� k-toje grup�je 

skai�ius. 
� nustatytas konkordancijos koeficiento reikšmingumas. M. Kendall (Po-

dvezko 2005) �rod�: jeigu analizuojam� rodikli� skai�ius didesnis nei 7, 
konkordancijos koeficiento reikšmingumas nustatomas naudojant 2*  
kriterij�, apskai�iuojam� pagal formul�: 

 )1(2 ��� nWr . (3.10) 

Iš 2�  skirstinio lentel�s su v = n – 1 laisv�s laipsni� skai�iumi ir pasirinktu 

reikšmingumo lygmeniu 05,0��  randama kritin� reikšm� 2
kr� . Jei apskai�iuota 

pagal (3.10) formul� 2*  reikšm� didesn� už 2
kr� , teigiama, kad ekspert� 

vertinimai suderinti. Kai lyginam� rodikli� skai�ius yra nuo trij� iki septyni�, 
2*  skirstin� reikia taikyti atsargiai – skirstinio kritin� reikšm� 2

kr�  gali b�ti 
didesn� už apskai�iuot�, nors ekspert� nuomoni� suderinamumo lygis dar 
pakankamas. Tokiu atveju galima taikyti konkordancijos koeficiento tikimybines 
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lenteles arba kritini� reikšmi� S lenteles (su 73 �� m ) (E $��� , �#�#+�  
1978). 

Ekspert� nuomon�s kiekviename tyrimo etapu ir j� dedamosiose pasirinktu 
05,0��  reikšmingumo lygmeniu suderintos (3.19 lentel�). 

 
3.19 lentel�. Ekspert� nuomoni� suderinamumo charakteristikos 

Nuomoni� suderinamumo parametrai Vertinamas 
pajam� 

surinkimo 
aspektas 

Tyrimo 
r�šis ix  S W 2*  2

kr�  v 

Nuomo-
ni� sud-
erina-
mumo 

laipsnis 
Kiekybinis 180 529,5 0,55 19,51 14,07 7 Gerai  

suderintos 
Prigimtin�s 
mokes�i� sis-
temos savyb�s Kokybinis 30 39,5 0,93 9,30 6,00 2 Gerai  

suderintos 
Kiekybinis 275 682,0 0,40 18,00 16,70 9 Gerai sud-

erintos 
Efektyvumas 

Kokybinis 75 104,0 0,49 9,80 9,50 4 Suderintos 
Produktyvumas Kiekybinis 50 59,5 0,53 7,95 7,80 3 Suderintos 

 
3.3.2. Prigimtini� mokes�i� sistemos savybi� kiekybinio ir ko-
kybinio vertinimo rezultatai 
 

Rodikli� dinamikos analiz�. Pajam� surinkimo sistemos sud�tingum� lemia 
daugelis veiksni�, iš kuri� vienas svarbesni� – šalyje nustatyt� mokes�i� r�ši� 
skai�ius. Analizuojamu periodu mokes�i� r�ši� skai�ius nuolat did�jo (3.20 len-
tel�), taigi mokes�i� administravimas sud�ting�jo: daug�jo po�statymini� akt� – 
nutarim�, �sakym�, taisykli�, rekomendacij�, �vestos naujos mokes�i� deklara-
vimo formos. 

 
3.20 lentel�. Prigimtines mokes�i� sistemos savybes apib�dinan�i� kiekybini� rodikli� 
fragmentas 

Rodikliai 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

Mokes�i� r�ši� skai�ius 21 23 24 24 27 

Mokes�i� mok�toj� 
skai�ius 

1 455 932 1 500 613 1 556 333 1 623 759 1 703 858 

Kasmet pateikiam� dek-
laracij� skai�ius 

- - 1 314 307 3 380 265 3 422 570 

Mokes�i� �siskolinim� 
suma (mln. Lt, sausio 1 d.) 

2755 2259 1716 1176 1007 
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Bendras mokes�i� mok�toj� skai�ius did�jo kasmet (3.20 lentel�). Mokes-
�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. mokestini� pajam�, skai�ius svyruoja 
nedaug – didžiausios mokestin�s pajamos surenkamos iš t� pa�i� mokes�i� mo-
k�toj� (2004 m. ir 2006 m. toki� mokes�i� mok�toj� skai�ius identiškas). Atli-
kus mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. mokestini� pajam� ir vis� 
mokes�i� mok�toj� santykio dinamikos analiz� pasteb�ta rodiklio maž�jimo 
tendencija – didieji mokes�i� mok�tojai sudaro vis mažesn� vis� mokes�i� mo-
k�toj� santykin� dal� (3.19 pav.). (Atkreiptinas d�mesys, kad skai�iuojant š� san-
tyk�, mokes�i� mok�tojo kaip statistinio vieneto kategorijai priskirti tik asmenys, 
vykdantys ekonomin� veikl�.) 

Mokes�i� deklaracij� masto analiz� riboja tai, kad už 2004 m. pateikti tik 
Elektronin�s deklaravimo sistemos duomenys (EDS). Iš 2005 m. ir 2006 m. 
duomen� matyti, kad deklaracij� skai�ius absoliutine išraiška did�jo. Tik�tina, 
kad ši tendencija išliks ir perspektyvoje, nes mokes�i� administratoriai yra suda-
r� galimyb� daugum� deklaracij� (gyventoj� pajam�, prid�tin�s vert�s, pelno ir 
t. t.) pateikti elektroniniu b�du. Atsižvelgiant � ši� aplinkyb�, Gill teiginys, kad 
mokes�i� administravimas sud�ting�ja did�jant deklaracij� skai�iui, praranda 
aktualum�. Priešingai, toks deklaravimas traktuotinas kaip suteikimas mokes�i� 
administratoriui papildom� galimybi� atidesnei mokes�i� mok�toj� prieži�rai. 
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3.19 pav. Mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. mokestini� pajam� ir vis� 
mokes�i� mok�toj� santykio kitimas 

 

Atliekant surenkam� mokes�i� pagal r�šis analiz�, kilo rodikli� apskai�ia-
vimo problema – Gill nepateik� rodikli� apskai�iavimo princip�, nesukonkretino 
j� turinio. Mokes�i� teorija numato (Taxation... 2002) mokes�i� klasifikavim� 
pagal �vairius požymius, vienas j� yra mokes�i� rinkimo b�das. Pagal š� požym� 
išskiriami tokie mokes�i� rinkimo b�dai: prie pajam� šaltinio, kadastrinis, pagal 
pajam� deklaracij�. Gill (2000) surenkamus mokes�ius grupuoja kitaip: tiesio-
giai išskaitomi iš pajam�, mokes�i� mok�toj� mokami savanoriškai (laiku), pa-
pildomai surinktos mokes�i� pajamos kaip administravimo veiksm� rezultatas 
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(tyrimas, auditas, baudos ir pal�kanos, disponavimas konfiskuotomis prek�mis ir 
pan.). Palyginus abi klasifikacijas (3.21 lentel�), galima pagr�stai teigti, kad mo-
kes�i� grup�s „tiesiogiai iš pajam�“ ir mokes�i� rinkimo b�do „prie pajam� šal-
tinio“ turinys sutampa. Mokes�i� rinkimo b�dai „pagal pajam� deklaracij�“ ir 
„kadastrinis“ tik iš dalies sutampa su Gill išskirtomis mokes�i� grup�mis „mo-
kes�i� mok�toj� mokami savanoriškai“ ir „taikant administravimo priemones“ – 
tiek pagal pajam� deklaracij�, tiek kadastriniu b�du mokes�iai gali b�ti suren-
kami laiku arba taikant tam tikras administravimo priemones. Gill pateikto klasi-
fikavimo varianto neaiškus pirmosios mokes�i� grup�s išskyrimo tikslas – tie-
siogiai iš pajam� mokes�iai taip pat gali b�ti surenkami laiku arba taikant 
atitinkamas administravimo priemones. Taigi šio rodiklio analiz� tikslingesn� 
pagal mokes�i� teorijos numatytus pajam� rinkimo b�dus. 
 
3.21 lentel�. Gill ir mokes�i� teorijos mokes�i� klasifikacija pagal mokes�i� rinkimo 
b�d� 
J.B.S.Gill mokes�i	 klasifikavimas pagal 
mokes�i	 rinkimo b�d
 

Mokes�i	 teorijoje išskiriami mokes-
�i	 rinkimo b�dai 

B�das Traktavimas B�das Traktavimas 
Tiesiogiai iš pajam� Mokes�iai surenkami prieš 

mokes�i� mok�tojui gaunant 
pajamas 

Prie pajam� šaltinio Mokes�iai surenkami 
prieš mokes�i� mok�-
tojui gaunant pajamas 

Mokes�i� mok�toj� 
mokami sa-
vanoriškai 

Laiku surenkami mokes�iai Pagal pajam� dek-
laracij� 

Mokes�iai surenkami 
deklaravus mokes�i� 
mok�tojui  pajamas ar 
peln� 

Papildomai surinktos 
mokes�i� pajamos 
taikant atitinkamas 
administravimo 
priemones 

Baudos, delspinigiai, 
disponavimas areštuotu turtu 

Kadastrinis Mokes�iai surenkami 
pagal nustatyt� ob-
jekt� s�raš� ir j� 
charakteristikas 

 mokes�i� rinkimo b�d� turinio traktavimas identiškas  
 mokes�i� rinkimo b�d� turinio traktavimas iš dalies sutampa  

 

Prie pajam� šaltinio Lietuvoje renkami gyventoj� pajam� (kai gyventojas 
yra sudar�s darbo sutart� su darbdaviu), paveldimo turto, kai kuriais atvejais pel-
no mokes�iai, valstybinio socialinio draudimo �mokos. Šie mokes�iai ir �mokos 
dažniausiai mokami savanoriškai (laiku), o tokias mokestines prievoles �statymu 
pavesta atlikti darbdaviui (išskyrus tuos atvejus, kai gyventojai draudžiasi sava-
rankiškai ir valstybinio socialinio draudimo �mokas sumoka patys). Pagal paja-
m� deklaracij� Lietuvoje renkami gyventoj� pajam� (kai gyventojas ver�iasi 
atlik�jo veikla ar gauna kit� ne su darbo santykiais susijusi� pajam�), pelno mo-
kes�iai, atskaitymai pagal Mišk� �statym� ir t. t. Kadastriniu b�du renkami že-
m�s ir nekilnojamojo turto mokes�iai. Kadangi tokiu aspektu mokes�i� admi-
nistratoriai informacijos nesistemina, atlikta tik kadastriniu b�du surinkt� 
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pajam� analiz�. J� absoliutus dydis kinta mažai, ta�iau kadastriniu b�du surinkt� 
pajam� ir mokestini� pajam� santykis nuolat pastebimai maž�ja (3.20 pav.). 

Mokes�i� mok�toj� �siskolinimas valstyb�s iždui nuolat maž�ja. Ši tenden-
cija sietina su dviem veiksniais: a) ekonomin�mis s�lygomis – nuo 2002 m., Sta-
tistikos departamento duomenimis, did�ja finansinis �moni� paj�gumas; b) did�-
jan�iu mokes�i� mok�toj� atsakingumu ir ger�jan�iu j� švietimu mokes�i� 
klausimais (�kurtas mokes�i� mok�toj� informacinis centras, aktyviau bendrau-
jama su probleminiais mokes�i� mok�tojais ir pan.). Mokes�i� mok�toj� skol� 
valdymas ger�ja. 
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3.20 pav. Kadastriniu b�du surinkt� pajam� ir mokestini� pajam� santykio  

dinamika 
 

Gr�žinam� mokes�i� strukt�roje didžiausi� dal� – 75 proc. – sudaro prid�ti-
n�s vert�s ir gyventoj� pajam� mokes�i� gr�žinimai. Pastarojo mokes�io gr�ži-
nim� tendencija sietina su mokes�io �statyme numatyt� tam tikr� išlaid�, patirt� 
mokestiniu laikotarpiu, at�mimu iš mok�tino mokes�io ir taip susidariusios mo-
kes�io permokos gr�žinimu (pal�kanos už paimt� kredit� gyvenamajam b�stui 
statyti ar �sigyti, gyvyb�s draudimo �mokos, išlaidos, susijusios su kompiuterin�s 
�rangos ir interneto �sigijimu, ir kt.), ger�jan�iu švietimu mokes�i� klausimais. 
Prid�tin�s vert�s mokes�i� gr�žinimai did�jo d�l išaugusio eksporto bei tiekim� 
kit� ES valstybi� nari� PVM mok�tojams, d�l �sigaliojusi� nauj� mokes�io 
permokos gr�žinimo taisykli�, leidžian�i� tam tikrais atvejais permok� gr�žinti 
be atskiro mokes�i� mok�tojo prašymo. Kasmet did�jantis mokes�i� sum� gr�-
žinimas (3.21 pav.) koreliuoja su did�jan�iu mokes�i� mok�toj� skai�iumi. 
„Sodros“ duomenimis, dirban�i�j� skai�ius analizuojamuoju laikotarpiu padid�-
jo 9 proc. (kartu tai ir asmenys, galintys atimti iš pajam� per metus patirtas Gy-
ventoj� pajam� mokes�io �statyme numatytas išlaidas ir taip susigr�žinti dal� 
sumok�to gyventoj� pajam� mokes�io), o vien 2006 m. PVM mokes�i� mok�to-
j� skai�ius padid�jo 4420 asmen�, arba 8,2 proc. (pirmaisiais �moni� veiklos 
metais paprastai daugiau �sigyjama, nei parduodama). Analizuojant š� rodikl� 
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mokes�io mok�tojo kaip statistinio vieneto kategorijai priskirti asmenys, vyk-
dantys ekonomin� veikl�, bei gyventojai. Pastar�j� �traukimas yra reikšmingas 
rodiklio analizei, nes žymi mokes�i� suma gr�žinama b�tent gyventojams. 
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3.21 pav. Mokes�i� mok�toj� ir kasmet gr�žinam� mokes�i� sum� santykio dinamika 

 
Rodikli� tendencij� �vertinimas. Atlikus literat�ros analiz�, nustatytos 

pageidautinos kiekvieno rodiklio kitimo kryptys (3.22 lentel�). Lyginamoji 
nustatyt� rodikli� kitimo tendencij� ir pageidautin� kryp�i� analiz� leidžia 
daryti tokius apibendrinimus: 1) did�jantis mokes�i� mok�toj� skai�ius, did�jan-
tis kasmet pateikiam� deklaracij� skai�ius, maž�janti mokestini� �siskolinim� 
per metus suma ir nedaug kintantis mokes�i� administravimo �staig� darbuotoj� 
skai�ius rodo teigiam� mokes�i� administravimo poky�i�; 2) mokes�i� r�ši� 
skai�iaus kaita, mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. mokestini� pa-
jam�, santykin�s dalies maž�jimas, informacijos nebuvimas apie atkirus mokes-
tini� pajam� šaltinius byloja apie mokestini� pajam� surinkimo spragas. 

Rodikli� reikšmingumo nustatymas. Rodikli� reikšmingumo nustatymo re-
zultatai pateikti 3.22 lentel�je. Reikšmingiausiu pajam� surinkimo poži�riu pri-
pažintas rodiklis yra mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. mokesti-
ni� pajam�, skai�ius. Deja, šio rodiklio kitimo tendencija neigiama. Keturi� iš 
aštuoni� nagrin�t� rodikli� nustatytos tendencijos yra pageidautinos krypties, 
tarp j� yra rodikliai, gav� 2 ir 3 rangus. Kita vertus, daugiau kaip pus� visos gru-
p�s santykinio reikšmingumo (52 proc.) tenka rodikliams, kuri� kitimo tendenci-
jos neatitinka pageidautinos krypties (�skaitant vien� rodikl�, apie kur� n�ra in-
formacijos, o d�l to negali b�ti ir reikiamos kontrol�s). Tai rodo spr�stinas 
mokes�i� sistemos problemas. 
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3.22 lentel�. Kiekybini� rodikli� kitimo tendencijos, kryptys, santykinis reikšmingumai ir 
rangai 

Vertina-
mas 

pajam� 
surin-
kimo 

aspektas 

Kiekybiniai rodik-
liai 

 
Komentaras 

Nusta-
tyta 

rodik-
lio kiti-

mo 
tenden-

cija 

Pagei-
dautina 
rodik-

lio 
kitimo 
kryptis 

Santy-
kiniai 
reikš-

mingu-
mai 

R
an

ga
i 

Mokes�i� r�ši� 
skai�ius 

Valstybei naudinga ir pa-
togu tur�ti toki� mokes�i� 
sistem�, kai ne�vedant nauj� 
mokes�i� ir nedidinant 
mokes�i� tarif�, pajamos iš 
mokes�i� did�ja spar�iau 
nei nacionalin�s produktas. 
Esant tokiai sistemai, 
pavyksta išvengti dažno ir 
nenumatyto mokes�i� tarif� 
didinimo, � kur� visuomen� 
paprastai reaguoja neigia-
mai ir kuris daro neigiam� 
�tak� investiciniam subjekt� 
aktyvumui 

����0,1071 7 

Mokes�i� mok�-
toj� skai�ius pagal 
atskirus moke-
s�ius 

Ne�vedant nauj� mokes�i� 
ir nedidinant esam� moke-
s�i� tarif�, ta�iau did�jant 
mokes�i� mok�toj� 
skai�iui, did�ja surenkamos 
pajamos iš toki� mokes�i� 

���� 0,1361 2 

Mokes�i� mok�-
toj�, iš kuri� 
surenkama 80 
proc. mokestini� 
pajam�, skai�ius 

Esant mažam mokes�i� 
mok�toj�, iš kuri� surenk-
ama 80 proc. mokestini� 
pajam�, skai�iui, surenk-
amas mokestines pajamas 
labai veikia toki� mokes�i� 
mok�toj� sprendimai (pvz., 
neišmok�ti dividend�)  

���� 0,1554 1 

Kasmet 
pateikiam� dek-
laracij� skai�ius 

Mokes�i� mok�tojams 
teisingai deklaruojant visus 
mokestinius �sipareigoji-
mus, mokes�i� administra-
toriai �gyja steb�jimo ir 
kontrol�s priemon�, o 
procesas tampa skaidresnis 

���� 0,1259 6 

Prigimti
-n�s 
moke-
s�i� 
sistemos 
savyb�s 

Surenkam� moke-
s�i� pagal moke-
s�i� rinkimo 
šaltin� suma 

Ne�vedant nauj� mokes�i�, 
nedidinant esam� mokes�i� 
tarif� ir esant pastoviam 
mokes�i� mok�toj� 
skai�iui, did�jan�ios 
surenkamos mokestin�s 
pajamos rodo mokes�i� 
sistemos elastingum� 

? �� 0,1260 5 
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       3.22 lentel�s pabaiga 

Vertina-
mas 

pajam� 
surinkimo 
aspektas 

Kiekybiniai rodikliai Komentaras 

Nusta-
tyta 

rodiklio 
kitimo 
tenden-

cija 

Pagei-
dautina 
rodiklio 
kitimo 
kryptis 

Santy-
kiniai 
reikš-

mingu-
mai 

R
an

ga
i 

Mokes�i� �sisko-
linim� per metus 
suma 

Maž�janti mokestini� 
�siskolinim� suma rodo 
ger�jant� mokes�i� adminis-
travim� 

���� 0,1294 3 

Kasmet gr�žinam� 
mokes�i� suma 

Kai kitos s�lygos pastovios, 
gr�žinam� mokes�i� suma 
netur�t� did�ti 

���� 0,1292 4 

 Mokes�i� admin-
istravimo insti-
tucij� darbuotoj� 
skai�ius (vadov�, 
specialist�, tech-
ninio personalo, 
aptarnaujan�iojo 
personalo) 

Vykstant nežymiems poky-
�iams mokes�i� sistemoje, 
palyginti stabilus mokes�ius 
administruojan�i� darbuo-
toj� skai�ius užtikrina 
proceso nenutr�kstamum� 

����0,0908 8 

� – n�ra duomen� 
 

Kokybini� rodikli� preliminari analiz�. Išnagrin�jus teis�s aktus nustatyta, 
kad Lietuvoje mokes�i� administratori� veikla specializuota pagal mokes�i� 
r�ši� požym� – paskiriems mokes�i� administratoriams priskirti tam tikros gru-
p�s mokes�iai. Aplinkos ministerija, Žem�s �kio ministerija, Muitin�s departa-
mentas, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba („Sodra“) atlieka tik tam 
tikrus �statym� numatytus mokes�i� administravimo veiksmus. Lietuvoje atski-
roms valstyb�s institucijoms �statymu konkretintos atitinkamos mokes�i� grupi� 
administravimo funkcijos (D priedas). Vadinasi, pagrindinis organizavimo prin-
cipas – administruojami mokes�iai, o vykdomos funkcijos yra patikslinantis, 
sukonkretinantis elementas.  

Viešojo administravimo institucij� strukt�rizavimas leidžia �vertinti funkci-
j� vykdymo kokyb�, nustatyti dubliavim�si (Melnikas 2002). Lietuvos mokes�i� 
administravimo organizacin�s strukt�ros analiz� parod�, kad kai kuriuos mokes-
�ius administruoja keletas mokes�i� administratori� (3.22 pav.). Pavyzdžiui, 
gamybos mokest� cukraus sektoriuje administruoja Žem�s �kio ministerija (kon-
sultacij� teikimas, mokes�io apskai�iavimo teisingumo atsakomyb�) ir Valstybi-
n� mokes�i� inspekcija (mokes�io deklaravimo ir mok�jimo kontrol�), mokest� 
už aplinkos teršim� – Aplinkos ministerijos �galiotos �staigos (mokes�io apskai-
�iavimo teisingumo, deklaravimo ir mok�jimo kontrol�, konsultacij� teikimas) ir 
Valstybin� mokes�i� inspekcija (deklaravimo kontrol�). 
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Verslo koncentracijos, Statistikos departamento 2006 m. duomenimis (Lie-
tuvos apskritys... 2006), teritorin� analiz� atskleid�, kad daugiausia veikian�i� 
�kio subjekt� (Veikian�i� �kio... 2007) yra Vilniaus (net 22 088 �kio subjektai, 
t. y. 28,87 proc. vis� Lietuvoje veikian�i� �kio subjekt�) ir Kauno (10 113 arba 
14,05 proc. vis� Lietuvoje veikian�i� �kio subjekt�) miest� savivaldyb�se, dau-
giau nei po 3000 veikian�i� �kio subjekt� yra Klaip�dos, Panev�žio ir Šiauli� 
miest� savivaldyb�se, o daugiau nei po 1000 – Alytaus miesto, Kauno rajono, 
Marijampol�s miesto, Mažeiki� rajono ir Vilniaus rajono savivaldyb�se (3.23 
pav.). Preliminari mokes�i� administravimo �staig� išd�stymo analiz� parod�, 
kad j� padalini� teritorinis pasiskirstymas gana artimas �kio subjekt� pasiskirs-
tymui. Pavyzdžiui, Vilniaus miesto ir Vilniaus rajono savivaldybes (23 212 vei-
kian�i� �kio subjekt�, t. y. 30,34 proc. vis� �kio subjekt�) aptarnauja „Sodros“ 
Vilniaus skyrius, Vilniaus apskrities valstybin� mokes�i� inspekcija, Zaras� ra-
jono savivaldyb� (298 veikiantys �kio subjektai) – „Sodros“ Zaras� skyrius, 
Utenos apskrities valstybin�s mokes�i� inspekcijos Zaras� skyrius. Daugiausia 
darbuotoj�, dirban�i� mokes�i� administravimo �staigose, sukoncentruota di-
džiuosiuose Lietuvos miestuose ir ypa� Vilniuje. Pavyzdžiui, Vilniaus apskrities 
valstybin�je mokes�i� inspekcijoje dirba 23 proc. vis� apskri�i� darbuotoj�. 
Ypa� mažose savivaldyb�se Valstybin�s mokes�i� inspekcijos skyri� arba n�ra, 
arba jie yra labai maži, o „Sodra“ tokiose savivaldyb�se yra �k�rusi nuotolines 
darbo vietas (pvz., Birštono, Pag�gi� savivaldyb�s). 

 

 
3.23 pav. Lietuvoje veikian�i� verslo subjekt� teritorinis pasiskirstymas 

10 001 ir daugiau �moni� 3001–10 000 �moni� 1000–3000 �moni� 
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Preliminari kokybini� rodikli� analiz� atskleid� Lietuvos mokestini� pajam� 
surinkimo sistemos potencial�. Gilesn� analiz� atlikta taikant ekspertin� vertini-
m�. Kaip min�ta, prigimtin�s mokes�i� sistemos savyb�s vertintos 10 bal� ska-
l�je (10 – puikiai, 0 – labai blogai). Vertinimo rezultatai tokie: mokes�i� admi-
nistratori� veiklos organizavimo �ver�i� vidurkis – 8,4 balo, t. y ekspertai 
mokes�i� administravimo organizavim� pagal r�šis �vertino kaip patog� mokes-
�i� mok�tojui; bendros mokes�i� administravimo organizacin�s strukt�ros �ver-
�i� vidurkis – 7,2 balo, t. y. strukt�ra �vertinta kaip pakankamai nesud�tinga, 
ta�iau ekspertai pažym�jo, kad b�tina vengti veiksm� dubliavimo (pvz., deklara-
cij� pateikimo dviem mokes�i� administratoriams); padalini� regionuose ir sa-
vivaldyb�se išd�stymo �ver�i� vidurkis – 7,6 balo, t. y. ekspertai padalini� re-
gionuose ir savivaldyb�se išd�stym� vertino kaip iš dalies atitinkant� mokes�i� 
mok�toj� poreikius. 

Siekiant gauti išsamesn� informacij� apie reiškin� ir padidinti tyrimo objek-
tyvum�, atliktas rodikli� reikšmingumo mokes�i� mok�tojo poži�riu vertinimas. 
Pagal tyrimo metodikoje pateikt� aprašym� apskai�iuoti rodikli� reikšmingumai 
ir nustatyti j� rangai (3.23 lentel�). Ekspert� vertinimu, svarbiausias prigimtini� 
mokes�i� sistemos savybi� kokybinis rodiklis yra mokes�i� administratori� 
veiklos organizavimo tipas (1 rangas). Ekspert� �ver�i� sintez� atskleid�, kad 
Lietuvoje mokes�i� administratori� veikla organizuojama patogiu mokes�i� 
mok�tojui b�du, organizacin� mokes�i� administravimo strukt�ra tur�t� b�ti 
tobulinama integruojant mokes�i� administratori� proced�ras, padalini� regio-
nuose ir savivaldyb�se išd�stymas tikslintinas priartinant prie mokes�i� mok�to-
j� teritorinio pasiskirstymo. 
 
3.23 lentel�. Prigimtines mokes�i� sistemos savybes apib�dinan�i� kokybini� rodikli� 
reikšmingumai ir rangai 
Vertinamas 
pajam�  
surinkimo 
aspektas 

Kokybiniai rodikliai 
Santykiniai 

reikšmingumai 
Rangai 

Mokes�i� administratori� veiklos 
organizavimas 0,3736 1 
Bendra mokes�i� administravimo 
strukt�ra 0,2993 3 

Pagrindin�s 
mokes�i� 
sistemos 
savyb�s 

Padalini� regionuose ir savivaldyb�-
se išsid�stymas 0,3270 2 
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3.3.3. Pajam� surinkimo sistemos efektyvumo kiekybinio ir 
kokybinio vertinimo rezultatai 
 

Rodikli� dinamikos analiz�. Lietuvoje surenkamos pajamos iš mokes�i� na-
cionaliniame biudžete nuo 2003 m. viršija planuojamas (3.24 lentel�). Taip yra 
d�l bendros šalies �kio tendencijos – ekonomikos kilimas, ger�jantys makroeko-
nominiai rodikliai. Nuo 2003 m. šalyje gerokai paaugo vidutinis m�nesinis darbo 
užmokestis („Sodros“ duomenimis, 2002–2006 m. atlyginimas padid�jo 
20,3 proc.), did�jo gyventoj� užimtumas (2006 m. gruodžio m�n. registruotas 
nedarbo lygis, Darbo biržos duomenimis, buvo tik 3,7 proc., t. y. mažiausias per 
vis� analizuojam� laikotarp�), did�ja �moni� pelningumas (VMI duomenimis, 
pagal pateiktas metines pelno mokes�io deklaracijas �moni� pelningumas 
2005 m., lyginant su 2004 m., išaugo 27 proc.) bei auga nam� �kio vartojimo 
išlaidos. Tai, kad surenkamos mokestin�s pajamos nuolat viršija planuojamas 
surinkti gali liudyti, viena vertus, ger�jant� pajam� surinkim�, kita vertus, plana-
vimo spragas, galb�t nepakankamai �vertinamos šalies ekonomikos tendencijos. 
Mokestini� pajam� ir bendrojo vidaus produkto (BVP) santykis dažniausiai 
naudojamas šalies mokes�i� naštai �vertinti. Lietuvoje mokes�i� našta svyruoja 
nedaug, ta�iau nuo 2003 m. nuolat did�ja (3.24 lentel�). 
 
3.24 lentel�. Efektyvum� apib�dinan�i� kiekybini� rodikli� fragmentas 

Rodikliai 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

Surinkt� iš mokes�i� ir planuot� su-
rinkti per metus pajam� santykis (%) 

99,7 101,1 101,6 108,5 106,3 

Mokestini� pajam� ir BVP santykis 
(%) 

28,4 28,2 28,5 28,8 29,7 

Muitin�s apgavys�i� ir kontrabandos 
išaiškint� atvej� skai�ius per metus 

372* 503 200 222 204 

*2002 m. sausio 1 d. �kurta Muitin�s kriminalin� tarnyba reorganizavus Muitin�s departamento 
Pažeidim� prevencijos tarnybos Kontrabandos skyri�. 
 
Mokes�i� atotr�kio rodiklis (A) apskai�iuojamas pagal toki� formul�: 

 
pP

T
A �� 1 , (3.11) 

�ia pP  – potencialios mokestin�s pajamos. 
 

Gill nepateik� potencialios mokes�i� baz�s apskai�iavimo princip� ir verti-
nimo parametr�, be to, šio rodiklio analiz�, kaip min�ta (3.2.2 skyrius), proble-
miška d�l informacijos tr�kumo. 
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Apskai�iuoti papildomai po patikrinimo ir audito surinkt� mokes�i� ir de-
klaruot� mokestini� prievoli� santykinio rodiklio n�ra galimyb�s – VMI duo-
menis apie papildomai po tyrimo, patikrinimo, audito surinktas mokestines pa-
jamas naudoja tik savo vidin�ms reikm�ms.  

Kaip min�ta, užpildyt� mokes�i� deklaracij� skai�iaus ir mokes�i� mok�to-
j� skai�iaus santykinio rodiklio analiz� neišsami, nes 2004 m. pateikti tik EDS 
duomenys – kilo duomen� suderinamumo problema. Be to, neaiškus mokes�i� 
mok�toj� s�vokos traktavimas. Jei mokes�i� mok�tojo kaip statistinio vieneto 
kategorijai pagal analogij� gr�žinam� mokes�i� sum� rodikliui priskirti asmenis, 
vykdan�ius ekonomin� veikl�, ir gyventojus, tokiu atveju 2005 m. ir 2006 m. 
mokes�i� mok�tojams teko pildyti vidutiniškai po dvi deklaracijas. Ta�iau pa-
grindin� deklaracij� pildymo našta tenka asmenims, vykdantiems ekonomin� 
veikl�, o gyventojai pildo tik pajam� deklaracij� ir tik tuo atveju, jeigu pageidau-
ja susigr�žinti gyventoj� pajam� mokes�io permok� ar per metus patirtas išlai-
das, arba gyventojai, kuriems pagal �statym� privaloma deklaruoti pajamas. Šio 
rodiklio analizei tikslingiau mokes�i� mok�toju traktuoti tik asmenis, vykdan-
�ius ekonomin� veikl�. Tokiu atveju 2005 m. ir 2006 m. mokes�i� mok�tojui 
vidutiniškai teko pildyti atitinkamai 13 ir 12 deklaracij�.  

Rodikli� (laiku sumok�t� ir mok�tin� pagal deklaracijas mokes�i� sum�, 
papildomai po patikrinimo ir audito surinkt� mokes�i� ir deklaruot� mokestini� 
prievoli�) analiz� sud�tinga d�l jau min�tos duomen� prieinamumo problemos. 
Deja, mokes�i� administratoriai tokia informacija nelink� dalintis.  

Pagal Mokes�i� administravimo �statym� mokes�i� mok�tojas turi teis� ap-
sk�sti bet kur� mokes�i� administratoriaus (jo pareig�no) veiksm� arba neveiki-
m�. Mokestinius gin�us nagrin�ja centrinis mokes�i� administratorius, Mokesti-
ni� gin�� komisija – ikiteismin�s mokestini� gin�� nagrin�jimo institucijos, ir 
teismas. Analizuojant papildomai surinkt� mokes�i�, išnagrin�jus apeliacijas ir 
mokes�i� sum�, užgin�yt� apeliacijose, santykin� rodikl�, remtasi ikiteismini� 
mokestini� gin�� nagrin�jimo institucij� duomenimis. Pažym�tina, kad mokes-
tini� gin�� institucijos patvirtina vidutiniškai apie 60 proc. mokes�i� administra-
tori� apskai�iuot� mokes�i� mok�tojams mok�tin� mokes�i� sum� (3.24 pav.). 
Papildomai surinkt� ir papildomai apskai�iuot� mokes�i� sum� santykinio ro-
diklio reikšm�s dar mažesn�s – surenkama vidutiniškai apie 30 proc. papildomai 
apskai�iuot� sum� (išskyrus 2004 m., kuriais rodiklis siek� 66 proc. d�l mažo 
papildomai apskai�iuot� sum� kiekio ir santykinai didesn�s surinkt� mokes�i� 
sumos). Vadinasi, mokes�i� administratorius neefektyviai vykdo mokes�i� iš-
ieškojimus. 

Muitin�s apgavys�i� ir kontrabandos išaiškint� atvej� skai�ius labai padid�-
jo 2002 m., kai buvo �kurta Muitin�s kriminalin� tarnyba. 2002 ir 2003 metai 
pasižym�jo ypa� aktyvia cigare�i� kontrabanda. Tam �takos tur�jo nuo 2002 - 07 - 01 
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�sigalioj�s naujos redakcijos Akciz� �statymas ir cigare�i� akciz� tarif� didini-
mas. Nuo 2004 m. išaiškint� kontrabandos atvej� skai�ius gerokai sumaž�jo ir 
svyravo nuo 200 iki 222 (3.24 lentel�), ta�iau, Muitin�s departamento duome-
nimis, sulaikyta preki� už vis didesn� pinigin� vert� – lyginant 2006 m. ir 
2004 m., padid�jo 205 proc. 
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3.24 pav. Papildomai surinkt� mokes�i� ir papildomai apskai�iuot� bei papildomai 
surinkt� mokes�i� išnagin�jus apeliacijas ir mokes�i� sum� užgin�yt� apeliacijose  

santyki� kitimas 
 

Rodikli� tendencij� �vertinimas. Pirmiausia, pagal literat�ros šaltinius api-
br�žiant kiekvieno rodiklio racionali� reikšm� arba bent pageidautin� kitimo 
krypt�, buvo sudarytos lygiatyros prielaidos. 

Daryti konstruktyvius pageidautin� ir nustatyt� efektyvumo rodikli� kitimo 
tendencij� apibendrinimus sud�tinga, nes tr�ksta dalies informacijos: 4 rodikliai 
iš 10 nebuvo apskai�iuoti d�l duomen� stokos. Konstatuotinas neblogas mokes-
�i� surinkimo planavimas, pakankamai efektyvi veikla išaiškinant muitin�s ap-
gavys�i� ir kontrabandos atvejus. Teigiamai vertintina mokestin� šalies politika 
mokes�i� naštos poži�riu. Ta�iau mokes�i� administratori� veikla tur�t� b�ti 
efektyvesn� mokes�i� deklaravimo srityje – naudojant ši� priemon� mokes�i� 
mok�toj� steb�senai, išieškant papildomai priskai�iuotas mokes�i� sumas, atsto-
vaujant valstyb�s interesus teisminiuose procesuose. 

Rodikli� reikšmingumas. Mokes�i� administratori� darbo efektyvumui ne-
maž� �tak� turi mokes�i� naštos rodiklis – jis gavo aukš�iausi� ekspert� �verti-
nim� (3.25 lentel�). Lietuvoje mokes�i� našta yra viena mažesni� ES, tod�l ga-
lima teigti, kad mokes�i� administratoriams sudaryta palanki terp� dirbti 
efektyviai. Antro pagal reikšmingum� rodiklio – muitin�s apgavys�i� ir kontra-
bandos išaiškint� atvej� skai�ius per metus – kitimo tendencijos skaitine išraiška 
taip pat teigiamos, ta�iau šio rodiklio did�jimas vertine išraiška kelia susir�pi-
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nim�. Rodikli�, pageidautin� ir nustatyt�, kitimo tendencij� bei rodikli� reikš-
mingumo �ver�i� sintez� leidžia teigti, kad pajam� surinkimas efektyvumo as-
pektu tobulintinas tokiose srityse: mokes�i� deklaravimo, mokes�i� mok�toj� 
patikrinimo proced�r�, atstovavimo valstyb�s interesams mokestiniuose gin�uo-
se ir teism� procesuose. 
 
3.25 lentel�. Efektyvum� apib�dinan�i� kiekybini� rodikli� kitimo tendencij� charakte-
ristikos, reikšmingumai ir rangai 
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Surinkt� mokesti-
ni� pajam� ir 
planuot� surinkti 
per metus pajam� 
santykis 

Racionalus planavimo pro-
cesas ir veiksmingas mo-
kes�i� administratori� dar-
bas pasiekiamas, kai 
rodiklio reikšm� artima 
100 %  

99,7–
106,3  

Nežymus 
svyra-
vimas 
apie 

100 % 

0,1026 4 

Mokestini� paja-
m�  ir  BVP san-
tykis (mokes�i� 
našta) 

Mokes�i� naštos augimas 
tik iki tam tikros ribos pa-
laiko mokestini� �plauk� 
augim�, po to šis augimas 
l�t�ja arba visai sumaž�ja. 
Kai mokes�i� našta pasiekia 
tam tikr� rib�, slopinamas 
verslinink� aktyvumas, 
sumaž�ja paskata pl�sti 
gamyb�, maž�ja apmokesti-
namosios pajamos 

28,4–
29,7 

<40 % 0,1165 1 

Mokes�i� atotr�-
kis 

Kuo artimesn� surenkam� 
mokestini� pajam� suma 
potencialiai galimai surinkti 
sumai, tuo mažiau mokes�i� 
sistemoje iškraipym�. Ro-
diklio reikšm� artima 0 rodo 
mažesn� mokes�i� atotr�k� 

� 0–0,15 0,0999 5 
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kt
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um
as

 

Užpildyt� mokes-
�i� deklaracij� 
skai�iaus ir mo-
kes�i� mok�toj� 
skai�iaus santykis 

Vidutiniškai vienam mo-
kes�i� mok�tojui tenkan�i� 
pildyti deklaracij� skai�ius 
tur�t� b�ti artimas valstyb�-
je nustatyt� mokes�i� skai-
�iui 

��Did�jan-
ti, ta�iau 
neviršyti 
šalyje 
nustatyt� 
mokes�i� 
skai�iaus 

0,0916 8 
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       3.25 lentel�s pabaiga 
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Savanoriškai su-
mok�t� ir mok�ti-
n� pagal deklara-
cijas mokes�i� 
sum� santykis 

Jei visi mokes�iai mokami 
laiku, o mokes�i� mok�tojai 
s�moningi, atsakingi ir 
disciplinuoti, laiku sumok�-
t� mokes�i� suma tur�t� 
b�ti artima mok�tin� pagal 
deklaracijas mokes�i� su-
mai  

� Artima 1 0,0831 10 

Papildomai po 
patikrinimo ir 
audito surinkt� 
mokes�i� ir dekla-
ruot� mokestini� 
prievoli� santykis  

Mokes�i� mok�tojui s�ži-
ningai ir teisingai vykdant  
mokestines prievoles, po 
patikrinimo ir audito suren-
kamos sumos tur�t� b�ti 
menkos 

� Artima 0 0,1078 3 

Papildomai surink-
t� mokes�i� išnag-
rin�jus apeliacijas 
ir mokes�i� sum� 
užgin�yt� apeliaci-
jose santykis 

Mokes�i� administratori� 
kompetencij� rodo papil-
domai surinkt� mokes�i�, 
išnagrin�jus apeliacijas, 
sumos atitiktis mokes�i� 
sumai, užgin�ytai apeliaci-
jose 

!"#� 
!"$% 

Artima 1 0,0968 7 

Papildomai surink-
t� ir papildomai 
apskai�iuot� mo-
kes�i� santykis 

Veiksming� mokes�i� ad-
ministratori� darb� rodo 
papildomai surinkt� mokes-
�i� sum� atitiktis papildo-
mai apskai�iuotoms mokes-
�i� sumoms 

0,34, 
0,66 

Artima 1 0,0915 9 

Padengt� mokes-
�i� �siskolinim� ir 
bendros mokes�i� 
�siskolinim� su-
mos met� pradžio-
je santykis 

Mokes�i� mok�toj� skol� 
administravimas tuo geres-
nis, kuo daugiau mokes�i� 
�siskolinim� padengiama 

� Artima 1 0,0996 6 

 

Nustatyt� muitin�s 
apgavys�i� ir 
kontrabandos 
atvej� skai�ius per 
metus. 

Maž�jantis nustatyt� muiti-
n�s apgavys�i� ar kontra-
bandos atvej� skai�ius per 
metus rodo did�jant� mo-
kes�i� mok�toj� s�žinin-
gum� ir atsakingum� 

�� � 
0,1106 2 

 
Preliminari kokybini� rodikli� analiz�. Nagrin�jamuoju periodu delspinigiai 

už laiku nesumok�tus mokes�ius sumaž�jo nuo 0,04 proc. 2002 m. iki 0,03 proc. 
2006 m. Delspinigi� dydžio maž�jimas rodo stabili� vyriausyb�s politik� mokes-
tini� sankcij� srityje ir tai, kad n�ra poreikio j� didinti. 

Analizuojant „Vilmorus“ atlikto tyrimo rezultatus d�mes� atkreipia tai, kad 
apklausos dalyviai mokes�i� administravimo kokyb� Valstybin�je mokes�i� 
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inspekcijoje pagal 10 bal� skal� vertino silpnai – 5,64 balo. Kaip teigiam� 
mokes�i� administravimo pokyt� apklausos dalyviai išskyr� informacijos 
pateikim�: jos padaug�jo, ji tapo išsamesn�, operatyvesn� (š� teigin� pamin�jo 
14,3 proc. vis� dalyvi�), o neigiami aspektai – �statym� ir po�statymini� akt� 
dviprasmiškumas, sud�tingumas (11,3 proc.) ir per dažna j� kaita bei pri�mimas 
atgaline data (8,3 proc.). 

Mokes�i� administratori� darbo, vertinamo j� per baud� surinkimo ir kon-
fiskacijos aspektais, veiksmingumas, did�jo – analizuojamuoju periodu pajamos 
iš baud� ir konfiskacijos did�jo spar�iau nei mokestin�s pajamos (3.25 pav.). 
Lyginant 2006 m. ir 2002 m., pajam� iš baud� ir konfiskacijos suma padid�jo 
daugiau nei du kartus. 
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3.25 pav. Nacionalinio biudžeto pajam� iš baud� ir konfiskacijos bei mokestini� pajam� 

santykio dinamika 
 

„Transparency International“ korupcijos viešojo administravimo sektoriuje 
tyrimo duomenimis, 2006 m. Lietuva palikta tarp šali�, susidurian�i� su rimto-
mis korupcijos problemomis – 0,2 balo tr�ksta iki 5 bal� ribos, už kurios rikiuo-
jasi mažai korumpuotos šalys. Lietuvos korupcijos suvokimo indekso reikšm� 
kaip ir 2002 m. – 4,8 balo. Per 2002–2006 m. STT išk�l� 470 baudžiam�j� byl�, 
nustat� 760 nusikalstam� veik� valstyb�s tarnybai ir viešiesiems interesams 
(3.26 pav.). 2004 m. atlikto pasitik�jimo valstybine mokes�i� inspekcija tyrimo 
duomenimis, pasitik�jimas šia �staiga per tris 2004 met� m�nesius padid�jo nuo 
31,3 proc. iki 36,6 proc. Nors pasitik�jimas vienu iš mokes�i� administratori� – 
Valstybine mokes�i� inspekcija – did�ja, ta�iau tiek „Transparency Internatio-
nal“ tyrimas, tiek STT iškelt� byl� skai�iaus dinamika atskleid�, kad korupcijos 
reiškinys turi galimyb� tarpti mokestini� pajam� surinkimo sistemoje. 

Preliminariai mokes�i� administratori� moral�s analizei naudoti STT duo-
menys apie valstyb�s tarnautojus ir pareig�nus, �vykdžiusius tam tikrus nusižen-
gimus. Analizuojamuoju 2002–2006 m. periodu STT išaiškino 402 valstyb�s 
tarnautojus ir pareig�nus, �vykdžiusius tam tikr� nusižengim�. Toki� valstyb�s 
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tarnautoj� ir pareig�n� skai�ius ypa� padid�jo 2006 m – 112 (3.27 pav.), t. y. 
28 proc. vis� analizuojamuoju periodu išaiškint� nusižengim� atvej�. 
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3.26 pav. Nusikalstam� veik� valstyb�s tarnybai ir viešiesiems interesams bei iškelt� 

baudžiam�j� byl� skai�ius 
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3.27 pav. Išaiškint� valstyb�s tarnautoj� ir pareig�n�, �vykdžiusi� nusižengimus, 

skai�ius 
 
Preliminari kokybini� rodikli� analiz� buvo papildyta ekspertiniais vertini-

mais. J� rezultatai tokie: 1) Lietuvos mokes�i� administratoriai efektyviai išaiš-
kina mokes�i� nemok�jimo atvejus – ekspert� �ver�i� vidurkis yra 8,4 balo; 2) 
mokes�i� administratori� teikiama pagalba mokes�i� mok�tojams operatyvi, 
išsami – vidurkis yra 8 balai; 3) mokes�i� administratoriai gana efektyviai nusta-
to mokes�i� deklaravimo ir mok�jimo klaidas – vidurkis yra 7,8 balo (pildant 
deklaracijas el. b�du apie �siv�lusias klaidas pranešama elektroniniu laišku); 
4) Lietuvos mokes�i� sistemoje yra korupcijos apraišk� – vidurkis yra 6,6 balo, 
t. y. mokes�i� administratoriai link� naudotis savo tarnybine pad�timi pasipel-
nymo tikslais; 5) mokes�i� administratori� principingumas �vertintas vidutiniš-
kai – vidurkis yra 7 balai. Ekspertai atkreip� d�mes� � tai, kad kai kuriais atvejais 
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piktnaudžiaujama, pvz., pareig�nas, naudodamasis jam �statymu suteikta galia, 
reikalauja pateikti informacij�, kuri n�ra reikšminga mokes�iams apskai�iuoti. 
 

3.26 lentel�. Efektyvum� apib�dinan�i� kokybini� rodikli� reikšmingumai ir rangai 

Vertinamas 
aspektas 

Rodikliai 
Santykiniai 
reikšmin-

gumai 
Rangai 

Mokes�i� nemok�jimo atvej� išaiškinimo 
rizika ir to pasekmi� griežtumas 0,2077 3 
Mokes�i� administratori� teikiamos pagalbos 
sprendžiant mokes�i� mok�toj� problemas 
kokyb� 0,1759 4 
Mokes�i� administratori� darbo veiksmingu-
mas 0,2109 2 
Mokes�i� administratori� korupcija 0,2409 1 

Efektyvumas 

Mokes�i� administratori� moral� 0,1645 5 

 
Remiantis rodikli� reikšmingumo ekspertiniais vertinimais, svarbiausiu šios 

grup�s rodikliu išskirta mokes�i� administratori� korupcija (3.26 lentel�) – esant 
korumpuotai sistemai pajam� � ižd� surenkama mažiau, galimi mokes�i� mok�-
jimo vengimo atvejai. Prie reikšmingiausi� taip pat priskirti mokes�i� administ-
ratori� darbo veiksmingumas bei mokes�i� nemok�jimo atveju išaiškinamumo 
rizika ir pasekmi� griežtumas – šiems rodikliams atitinkamai priskirti 2 ir 3 ran-
gai. Svarbiausi� trij� rodikli� reikšmingumas procentine išraiška bendroje struk-
t�roje – 65,95 proc. Vertinimo sintez� atskleid� korupcijos pajam� surinkimo 
sistemoje šalinimo b�tinyb� – svarbiausiam rodikliui ekspert� vertinimu priskir-
tas žemiausias kriterijaus �vertinimas. 

 
3.3.4. Pajam� surinkimo sistemos produktyvumo kiekybinio 
�vertinimo rezultatai 
 

Rodikli� dinamikos analiz�. Pagal apklausos rezultataus mokes�i� administ-
ratori� tikrinimai �mon�se vidutiniškai trunka 15 kalendorini� dien�, ilgiausia 
nurodyta trukm� – 30 kalendorini� dien�, trumpiausia – 7. 

Mokes�i� mok�toj� ir mokes�ius administruojan�i� �staig� darbuotoj� san-
tykio analiz� komplikuota d�l neapibr�žto vieno iš komponent� – mokes�i� mo-
k�tojo kaip statistinio vieneto – turinio. Didžiausi� mokes�i� mok�toj� dal� su-
daro gyventojai (3.28 pav.), ta�iau didžiausias mokes�i� administratori� darbo 
kr�vis tenka asmenims, vykdantiems ekonomin� veikl�, tod�l tikslinga jais apsi-
riboti. Mokes�i� administravimo �staig� darbuotoj� skai�i� tiksliai nustatyti taip 
pat nelengva – Lietuvoje pagal Mokes�i� administravimo �statym� ir Socialinio 



122 3. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METOD� TAIKYMO EMPIRINIAI TYRIMAI 

 

draudimo �statym� yra penki mokes�i� administratoriai, iš j� tik Valstybin�s 
mokes�i� inspekcijos veikla visiškai susijusi su mokes�i� administravimu, ki-
toms institucijoms ši funkcija tik viena iš keli�. Šiame tyrime Žem�s �kio minis-
terijos ir Aplinkos ministerijos darbuotoj�, atliekan�i� mokes�i� administravimo 
funkcijas, skai�ius tikslintas apklausos b�du. Darbuotoj�, dirban�i� mokes�i� 
administravimo institucijose, skai�ius analizuojamuoju periodu svyruoja nuo 
7366 iki 7639. 2002 m. Vienam mokes�i� administravimo �staigos darbuotojui 
vidutiniškai teko 198 mokes�i� mok�tojai, o 2006 m. – 226 (3.27 lentel�). Rei-
k�t� atkreipti d�mes� � tai, kad �diegtos informacin�s technologijos, o ypa� elek-
tronin� deklaravimo sistema ir integruota muitin�s informacin� sistema suteikia 
galimyb� taupyti laik� ne tik mokes�i� mok�tojams, bet ir mokes�i� administra-
toriams. Pavyzdžiui, �diegus elektronin� deklaravimo sistem�, VMI duomeni-
mis, 2006 m. elektroniniu b�du deklaracijas teik� apie 46 proc. gyventoj� (iš-
ankstiniais duomenimis, 2007 m. – net 75 proc.) ir apie 30 proc. organizacij�. 
Modernizavus informacin� muitin�s sistem� �diegta integruota informacin� sis-
tema, sudaryta iš keturi� pagrindini� moduli� (C priedas 3 skiltis). 	diegtos nau-
jos informacin�s sistemos iš dalies sumažino mokes�i� administratori� darbo 
apimt�. 
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3.28 pav. Lietuvos mokes�i� mok�toj� sud�tis 

 
Vienas svarbiausi� pajam� surinkimo sistemos produktyvumo grup�s rodik-

li� – mokes�i� administravimo išlaid� ir mokestini� pajam� santykis. Šio rodik-
lio reikšm�s, apskai�iuotos taikant išlaid� tiesiogin�s priklausomyb�s nuo admi-
nistravimo �staig� darbuotoj� skai�iaus princip� (Vitek et al. 2004), svyruoja 
1,8–2,0 proc. (3.27 lentel�) ir yra artimos užsienio valstybi� analogišk� tyrim� 
rezultatams – daugelyje literat�ros šaltini� (Sandford 1994; Klun 2003; Vitek et 
al. 2004) nurodoma mokes�i� sistemos administravimo išlaid� santykio reikšm� 



3. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO METOD� TAIKYMO EMPIRINIAI TYRIMAI 123 

 

svyruoja nuo 1 iki 3 proc. Lietuvos mokes�i� administratoriai produktyviai pa-
naudoja turimus išteklius. 

 
3.27 lentel�. Produktyvum� apib�dinan�i� kiekybini� rodikli� fragmentas 

Rodikliai 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 

Mokes�i� mok�toj� ir mokes�i� 
administravimo �staig� darbuotoj� 
santykis 

197,7 198,6 208,8 212,6 225,6 

Mokes�i� administravimo išlaid� 
ir mokestini� pajam� santykis (%) 

1,9 2,0 2,0 1,8 - 

Mokes�i� mok�toj� mokestini� 
prievoli� vykdymo s�naudos 
(žmogaus val.)* 

- - - 162 162 

*Pasaulio banko tyrimo duomenys (tirtos smulkios ir vidutin�s �mon�s) 
 

Kitas produktyvumo grup�s rodiklis – mokes�i� mok�toj� mokestini� prie-
voli� vykdymo s�naudos. Lietuva Pasaulio banko atlikt� tyrim� duomenimis, 
pagal mokes�i� mok�toj� sugaištam� laik� mokestin�ms prievol�ms vykdyti 
2006 m. buvo 40 vietoje iš 175 (pla�iau žr. 3.1.4 skyri�). Mokes�i� mok�tojai 
mažiausiai laiko mokes�iams mok�ti sugaišta Maldyv� Respublikoje.  

Rodikli� tendencij� �vertinimas. Nustatytos rodikli� kitimo tendencijos 
(3.28 lentel�) rodo pageidautinos krypties poky�ius. 

Kitimo tendencij� analiz�s rezultatai sudaro prielaid� teigti, kad mokes�i� 
administratoriai dirba produktyviai – tai patvirtina mokes�i� administravimo 
išlaid� ir mokestini� pajam� rodiklio bei vidutinio žmogaus darbo dien�, sugaiš-
tam� nustatant mokes�i� nemok�jimo atvejus, rodiklio kitimo tendencijos. Kit� 
dviej� šios grup�s rodikli� kitimo tendencijos taip pat vertintinos grei�iau tei-
giamai nei neigiamai. 

Rodikli� reikšmingumas. Ekspert� vertinimu, svarbiausias produktyvumo 
grup�s rodiklis – mokes�i� administravimo išlaid� ir surenkam� mokestini� pa-
jam� santykis (3.28 lentel�). Pirm�j� dviej� pagal reikšmingum� rodikli� �taka 
grupei didel� – 59,54 proc., o j� dinamin� ir kitimo kryp�i� analiz� rodo produk-
tyv� turim� ištekli� naudojim�. 
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3.28 lentel�. Produktyvum� apib�dinan�i� kiekybini� rodikli� kitimo tendencij�  
charakteristikos, reikšmingumai ir rangai 

Verti-
na-
mas 

aspek-
tas 

Kiekybiniai rodikliai Komentaras 

Nusta-
tyta 

rodiklio 
kitimo 
tenden-

cija 

Pagei-
dautina 
rodiklio 
reikšm� 

ar 
kitimo 
kryptis 

San-
tyki-
niai 

reikš-
mingu-

mai 

R
an

ga
i 

Vidutinis žmogaus 
darbo dien� skai�ius 
sugaištamas nustatant 
mokes�i� 
nemok�jimo atvejus 

Mokes�i� administravimo 
sistemoje �diegus informa-
cines technologijas moke-
s�i� administratoriai tur�t� 
sugaišti mažiau laiko nusta-
tant mokes�i� nemok�jimo 
atvejus 

����
0,2496 2 

Mokes�i� mok�toj� 
ir mokes�i� adminis-
travimo �staig� dar-
buotoj� santykis 

Nedaug kintantis mokes�i� 
mok�toj� ir mokes�i� ad-
ministravimo �staig� dar-
buotoj� skai�ius užtikrina 
proceso nenutr�kstamum� 

����
0,1945 4 

Mokes�i� adminis-
travimo išlaid� ir 
mokestini� pajam� 
santykis 

Mokes�iams administruoti 
skiriamos išlaidos turi 
sudaryti nedidel� surenk-
am� pajam� dal�  

1,8 %–
2 % 

1 %–
3 % 

0,3458 1 

Pro-
duk-
tyvu-
mas 

Mokes�i� mok�toj� 
išlaidos vykdant 
mokestines prievoles 

Esant santykinai stabiliai 
mokes�i� sistemai, moke-
s�i� mok�toj� išlaidos 
mokestiniams �sipareigoji-
mams vykdyti perspekty-
voje tur�t� maž�ti 

����
0,2101 3 

 
3.4. Empirini� tyrim� rezultat� sintez� ir si�lymai Lietuvos 
mokes�i� sistemai tobulinti 

 
Atlikus �vairi� mokes�i� sistemos vertinimo metod� taikymo empirinius ty-

rimus Lietuvos pavyzdžiu gauti �vertinimai skirtingais pj�viais. Tai leidžia sinte-
tinti empirini� tyrim� rezultatus dviem kryptimis: 1) konstatuojant vertinimo 
metod� galimybes išsamiai ir objektyviai �vertinti mokes�i� sistemas; 2) nusta-
tant Lietuvos mokes�i� sistemos problemas. 

Empiriniai tyrimai atskleid� mokes�i� sistemos vertinimo metod� tr�ku-
mus. Vertinant mokes�i� sistem� pagal klasikinius apmokestinimo principus, 
kilo toki� esmini� problem�: 1) nesusietas � visum� princip� nagrin�jimas nesu-
teikia galimyb�s �vertinti visos mokes�i� sistemos ir labai riboja mokes�i� sis-
tem� lyginam�j� analiz�; 2) darb� autoriai si�lo skirtingus rodiklius tam pa�iam 
principui �vertinti, d�l to sukurta gausyb� rodikli�; 3) tas pats rodiklis si�lomas 
skirtingiems apmokestinimo principams vertinti (pvz., mokes�i� naštos rodiklis 
si�lomas ir vertinant apmokestinimo teisingum�, ir mokes�i� administravimo 
paprastum�, vidutinio mokes�io tarifo rodiklis – teisingum� ir efektyvum�), o tai 
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kelia painiav�. Vertinant Tanzi metodu koncentruojamasi � mokes�i� sistemos 
produktyvumo ir administravimo paprastumo aspektus. Vertinimas n�ra tikslus 
dar ir d�l rodikli� klausim� neapibr�žtumo tiek turinio, tiek matavimo prasm�-
mis. Š� metod� tobulino A. Novošinskien� (2000) pasi�lydama stabilumo rodik-
l�. Ta�iau tai metodo tr�kum� nepašalino, o atliekant empirin� tyrim� (3.2.2 sky-
rius), neišryšk�jo tokio patobulinimo tikslingumas. Gill metodu, panašiai kaip ir 
Tanzi, mokes�i� sistema vertinama naudojant rodikli� rinkin�, ta�iau koncen-
truojamasi � pajam� surinkimo aspekt�. Metodo tr�kumas – siauras mokes�i� 
sistemos vertinimas, nenustatyti rodikli� apskai�iavimo principai ir vertinimo 
skal�s. Gill metodu ne�vertinamas bendras mokes�i� administravimo lygis – n�-
ra nustatyta aiški rodikli� hierarchija bei nepateiktas globalus rodiklis (ar j� rin-
kinys), integruojantis dalini� rodikli� reikšmes ir leidžiantis �vertinti bendr� mo-
kes�i� administravimo lyg�. 

Mokes�i� sistemos vertinimo metod� taikymo empirini� tyrim� rezultat� 
sintez� leido išskirti tokius pagrindinius j� bruožus: 1) metod� pagrind� sudaro 
pavieniai arba susieti grup�mis rodikliai (3.29 lentel�); 2) kiekvienu iš metod� 
�vertinami mokes�i� sistemos elementai per tam tikr� prizm�, t. y. mokes�i� sis-
temos vertinimas yra ribojamas metodo suteikiam� galimybi� tai atlikti tik tam 
tikru aspektu. 

 
3.29 lentel�. Mokes�i� sistemos vertinimo metod� charakteristikos 

Metodas Vertinimo objektas Vertinimo b�das Vertinami mokes�i� 
sistemos elementai 

Klasikiniai apmo-
kestinimo principai 

Apmokestinimo prin-
cipai 

Pavieniai rodikliai Mokes�i� mok�tojai, 
teisin� baz�, mokes�i� 
administratorius  

Tanzi kvalifikaci-
niai diagnostiniai 
rodikliai 

Mokes�i� sistemos 
produktyvumas 

Rodikliai klausi-
mai 

Teisin� baz�, mokes�i� 
administratorius  

Gill diagnostiniai 
rodikliai 

Prigimtin�s mokes�i� 
sistemos savyb�s, efek-
tyvumas, produktyvu-
mas 

Rodikli� grup�s Mokes�i� administrato-
rius, mokes�i� mok�to-
jai, teisin� baz� 

 

Empirini� tyrim� rezultat� sintez�, siekiant nustatyti Lietuvos mokes�i� sis-
temos problemas, tikslinga atlikti trimis aspektais: teisingumo, efektyvumo ir 
mokes�i� administravimo sud�tingumo. Rezultat� sintez� teisingumo aspektu 
leido išgryninti gyventoj� pajam� apmokestinimo neteisingumo ir apmokestini-
mo netolygumo problemas (3.29 pav.). Mokes�i� naštos rodiklio, taikomo verti-
nant mokes�i� sistemas tiek pagal klasikinius apmokestinimo principus, tiek 
pagal Gill metod�, reikšm�s parod�, kad mokes�i� našta Lietuvoje yra viena 
mažiausi� tarp valstybi� ES nari�. Išsamesnis atskir� apmokestinam�j� grupi� 
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tyrimas atskleid� netolyg� mokes�i� naštos pasiskirstym� tarp gyventoj� ir �mo-
ni�, darbo ir kapitalo. Atkreipia d�mes� kapitalo apmokestinimo disproporcija – 
atskirais metais Lietuvos kapitalo apmokestinimas ir ES-25 vidurkis skiriasi net 
20 proc. punkt�, taip pat gyventoj� pajam� ir �moni� pelno vidutini� tarif� skir-
tumas, pvz., 2002 m., viršija net 20 proc. punkt�. Gyventoj� apmokestinimo 
problemas rodo ir apmokestinimo horizontalaus teisingumo rodiklio analiz�s 
rezultatai – Lietuvoje nustatytas mažiausias horizontalus teisingumas, palyginti 
su kaimynin�mis šalimis, akivaizdžiai neatitinka ES-25 proporcij�, ir Džini koe-
ficiento analiz�s rezultatai – Lietuvoje pajam� pasiskirstymo neteisingumas ge-
rokai viršija ES-25 vidurk� ir yra vienas iš didesni� tarp ši� valstybi�. Pagal 
Tanzi metod� naudojamo objektyvumo indekso analiz� atskleid� apmokestinimo 
neteisingum� – net 48,3 proc. apklaust�j� mano, kad apmokestinimas Lietuvoje 
yra neteisingas. 
 

 
3.29 pav. Empirini� tyrim� rezultat� sintez� teisingumo aspektu 

 
Atsižvelgiant � empirini� tyrim� rezultat� teisingumo aspektu sintez�s metu 

išgrynintas problemas, Lietuvos mokes�i� sistema tobulintina: 1) atsisakant 
lengvat�, kurios iškraipo teising� gyventoj� pajam� apmokestinim� (pvz., leng-
vatos taikomos apmokestinant žem�s �kio �moni� darbuotoj� pajamas); 2) ma-
žinat kapitalo pajam� apmokestinimo netolygum�. 

Rezultat� sintez� efektyvumo aspektu (3.30 pav.) leido išgryninti apmokesti-
nimo atskirais mokes�iais nepakankam� efektyvum�. Faktinio (realiojo) ir �sta-
tymo nustatyto standartinio tarif� santykinio rodiklio reikšm�s rodo nepakanka-
m� apmokestinimo pelno mokes�iu efektyvum� – tik 2006 m. santykis viršijo 
50 proc. rib�. 	statymo nustatyto standartinio ir faktinio (realiojo) tarif� skirtumo 

Klasikiniai apmokestinimo principai 
Tanzi kvalifikaciniai diagnostiniai rodikliai 

Teisingumo aspektas 

Džini koeficientas 
 
 
2006 m. – 0,35 

Horizontalaus teisin-
gumo indeksas  
2006 m. 
Lietuva – 1,3 % 
ES – 8,4 % 

Vidutinis tarifas 
kapitalui 
Lietuva – 11,4 % 
ES – 31,4 % 

Objektyvumo 
indeksas 
 
48,3 % 

Neteisingas gyventoj� 
pajam� apmokestini-

mas 

Netolygus apmokes-
tinimas 

Vidutinis tarifas 
2006 m. 
GPM – 20,4 % 
PM – 7,8 % 
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rodiklio analiz�s rezultatai leido išgryninti pelno mokes�io apmokestinimo ne-
pakankamo efektyvumo priežastis – didelis leidžiam� atskaitym�, lengvat� skai-
�ius, mokes�io mok�jimo vengimas. Nors 2002–2006 m. pajamos iš pelno mo-
kes�io did�jo spar�iau nei BVP, 2007 m. situacija pasikeit� – pajamos iš pelno 
mokes�io augo net tris kartus l��iau nei BVP ir 2,5 karto l��iau nei bendras �kio 
pelningumas. Tokia situacija byloja apie pajam� surinkimo neveiksmingum�. 
Elastingumo analiz�s rezultatai rodo gyventoj� pajam� mokes�io apmokestini-
mo problemas. Nustatytos tokios pagrindin�s apmokestinimo neefektyvumo 
priežastys: didelis lengvat�, išim�i� skai�ius (pvz., 2008 m. rugpj��io m�n. ap-
skai�iuojant mok�tin� gyventoj� pajam� mokest� taikytos 54 lengvatos, daugu-
ma j� turi papildom� apribojim� ir išim�i�), mokes�io mok�jimo vengimas. Ap-
skai�iuota, kad d�l min�t� priežas�i� 2006 m. nesurinkta apie 10 proc. ši� 
mokes�i� pajam�. Dažna �statym� nuostat� kaita sukelia mokes�i� mok�jimo 
vengim� d�l nesuprast� apmokestinimo taisykli� (vien tik Gyventoj� pajam� 
mokes�io �statymas nuo 2003-01-01 iki 2005-01-01 keistas ir pildytas 19 kart�, 
2006-01-01 �sigalioj�s Nekilnojamojo turto mokes�io �statymas jau po trij� m�-
nesi� pakeistas – nustatyti apskundimo ir mokes�io mok�jimo terminai neatitiko 
reali� mokes�i� mok�toj� ir turto vertintoj� galimybi� j� laikytis, dar po dviej� 
m�nesi� pakeisti mokes�io tarifai ir �vesti koreguojantys koeficientai – d�l pasi-
keitusi� apmokestinamosios vert�s nustatymo princip�, gerokai išaugus mok�ti-
nam mokes�iui, mok�tojai patyr� sunkum� j� sumok�ti). 

 

 
3.30 pav. Empirini� tyrim� rezultat� sintez� efektyvumo aspektu 

 
Lietuvos mokes�i� sistemos vertinimo efektyvumo aspektu empirini� tyrim� 

rezultat� sintez� leido išgryninti pelno ir gyventoj� pajam� mokes�i� apmokes-

Klasikiniai apmokestinimo principai 
Tanzi kvalifikaciniai diagnostiniai rodikliai 

Efektyvumo aspektas 

Faktinio ir standar-
tinio mokes�io 
tarif� santykis 
2006 m. PM – 0,52 

Standartinio ir 
faktinio mokes�io 
tarif� skirtumas 
2006 m. PM – 7,2 
proc. punkto 

Neefektyvus pelno 
mokes�io apmokesti-

nimas 

Neelastingas gyventoj� 
pajam� apmokestinimas 

Elastingumo 
rodiklis 
 
GPM – 0,885 

Stabilumo 
indeksas 
 
PM – 56,7 % 

Erozijos indek-
sas 
 
PM – 48 % 
GPM – 32 % 
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tinimo problemas – apmokestinamosios baz�s nustatymo, mokes�i� apskai�ia-
vimo taisykli� painumas ir mokes�i� mok�jimo vengimas. Lietuvos mokes�i� 
sistemai tobulinti si�loma: 1) supaprastinti apmokestinamosios baz�s nustatym�, 
atsisakius daugumos mokes�i� �statymuose numatyt� lengvat� (paliekant tik tas, 
kurios b�tinos socialiniam teisingumui užtikrinti); 2) sumažinti �statym� nuosta-
t� kait� � rengiam� �statym� svarstymo proces� �traukiant ir praktikus; 3) gerinti 
pajam� surinkim�, supaprastinus mokes�i� apskai�iavimo taisykles, sumažinus 
taikom� tarif� skai�i� bei atsisakius speciali� apmokestinimo taisykli�. 

Rezultat� sintez� mokes�i� administravimo sud�tingumo aspektu sudar� 
prielaid� išgryninti kelet� skirtingo turinio problem� (3.31 pav.). Taikant Gill 
metod� nustatytas sunkus mokes�i� apskai�iavimas bei administravimas, kur� 
parod� tokie tyrimo rezultatai: analizuojamuoju laikotarpiu 29 proc. padid�j�s 
mokes�i� r�ši� skai�ius, 17 proc. padid�j�s mokes�i� mok�toj� skai�ius ir tuo 
pa�iu metu 1 proc. sumaž�jusi mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. 
mokestini� pajam�, santykin� dalis. Išryšk�jusi� problem� patvirtino ir empiri-
niai Lietuvos mokes�i� sistemos tyrim�, taikant Tanzi bei klasikini� apmokesti-
nimo princip� metodus, rezultatai: mokes�iai, iš kuri� surenkamos mažos mo-
kestin�s pajamos, sudaro net 36 proc. vis� mokes�i� r�ši�, net 20 proc. 
mokes�i� turi specifinius tarifus, analizuojamuoju laikotarpiu vien tik pagrindi-
ni� mokes�i� taikom� tarif� skai�ius padid�jo 20 proc., mokes�i� mok�toj� iš-
laidos, vykdant mokestines prievoles, padid�jo 2,5 proc. Did�jantis mokes�i� 
r�ši�, taikom� tarif� skai�ius, didel� „maž�j�“ mokes�i� bei mokes�i�, turin�i� 
specifinius tarifus, dalis, did�jan�ios mokes�i� mok�toj� išlaidos rodo mokes�i� 
apskai�iavimo bei administravimo sunkum�, atskleidžia mokes�i� politikos for-
mavimo sprag�.  

Tyrim� rezultat� sintez� mokes�i� administravimo sud�tingumo aspektu 
leido išgryninti ir apmokestinimo teisinio reglamentavimo spragas. Jas parod� 
tokie atlikt� tyrim� rezultatai: mokestini� gin�� institucijos patvirtina vidutiniš-
kai tik apie 60 proc. mokes�i� administratori� apskai�iuot� mokes�i� mok�to-
jams mok�tin� mokes�i� sum�, apie 70 proc. VMI kontrol�s b�du išieškotos 
mokes�i� sumos sudaro pažeidimai d�l neteisingai suprast� apmokestinimo tai-
sykli� – vartojama nesuprantama ir paini terminija (pvz., �mon�s ir organizacijos 
Pelno mokes�io �statyme vadinamos „vienetu“), atskiruose mokes�i� �statymuo-
se nevienodai apibr�žiamos s�vokos (pvz., susijusi� asmen�), atskiros mokes�i� 
�statym� nuostatos neatitinka ES direktyv� (pvz., mokes�io už aplinkos teršim� 
atveju), tas pats objektas apmokestinamas skirtingu tarifu (pvz., vežimo paslau-
gos gali b�ti apmokestinamos 18, 5 ir 0 proc. PVM tarifu), taikoma daug mokes-
�i� tarif�. Tai ypa� sunkina mokes�i� apskai�iavim�. Tai, kad apie 40 proc. Mo-
kestini� gin�� komisijos priimt� sprendim� skundžiama teismui, atskleidžia ir 
mokestini� gin�� proceso reglamentavimo tr�kum� – jo neišsamum�. N�ra vie-
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ningo teis�s akto reglamentuojan�io vis� mokestini� gin�� proces�. Tokia situa-
cija sudaro prielaid� nevienodoms procesin�ms teis�ms nustatyti, mokestinio 
gin�o proceso termin� nustatymo nenuoseklumui tarpti. Konstatuotina Lietuvos 
mokes�i� sistemos mokes�i� administravimo aspektu problema – nenuoseklus ir 
neišsamus teisinis apmokestinimo reglamentavimas (3.31 pav.). 

Administravimo proced�r� ir veiksm� nenuoseklumas, kaip papildomas em-
pirinio tyrimo taikant klasikini� apmokestinimo princip� metod� rezultatas, iš-
ryšk�jo vertinant turto mokes�i� grup�s efektyvum�. Žem�s mokes�io atveju 
mokes�i� mok�tojas privalo tik apmok�ti gaut� iš AVMI nurodym�, kuriame 
pateikta mokes�i� mok�tojui priklausan�ios žem�s apmokestinamoji vert� ir 
mokes�io dydis, analogiškai mokant paveldimo turto mokest� – mokes�io mok�-
tojas kreipiasi � AVMI, kuriai pateikia notaro išduot� paveldimo turto pažym� 
(notaras gal�t� tiesiai ne per mokes�i� mok�toj� pateikti pažym� AVMI), o 
AVMI apskai�iuoja pažymoje nurodyto paveldimo turto apmokestinam�j� vert� 
bei mok�tin� paveldimo turto mokest�. Visiškai kitokia proced�ra taikoma ne-
kilnojamojo turto mokes�io atveju – mokes�i� mok�tojas iš V	 Registr� centras 
turi gauti disponuojamo turto �vertinim� (Nekilnojamojo turto registro išraš�) ir 
pats pateikti AVMI mok�tino mokes�io apskai�iavimus bei sumok�ti mokest�. 
Be to, vertinant turto mokes�i� grup� nustatyta nepakankama mokes�i� admi-
nistratori� mokes�i� apskaitos kokyb�. 

Tai, kad surenkama vidutiniškai tik apie 30 proc. papildomai mokes�i� mo-
k�tojams apskai�iuot� sum�, sulaikoma preki� už vis didesn� pinigin� vert� 
(2006 m., palyginti su 2004 m., padid�jo net 205 proc.) rodo mokes�i� administ-
ratori� funkcij� vykdymo spragas, pradedant nuo PVM mok�toj� registravimo, 
kur� vykdo išimtinai VMI. Registruojantis PVM mok�toju yra taikomi apriboji-
mai (PVM �statymo IX skyrius). Nuo 2004 m. geguž�s m�n. �diegta PVM mok�-
toj� registravimo sistema, pagr�sta PVM mok�jimo vengimo ar suk�iavimo rizi-
kos �vertinimu. Ta�iau d�l praktikoje dažn� atvej�, kai, prisidengdami kit� 
asmen� vardu, suk�iaujantys ir mokes�ius vengiantys mok�ti asmenys �regist-
ruoja priedangos �mones neteis�tai veiklai vykdyti (vien 2007 m. geguž�s m�n. 
demaskavus vien� nusikalstam� grupuot�, nustatyta, kad ji buvo �steigusi 20 jo-
kios �kin�s veiklos nevykdan�i� �moni�, kuri� s�skaitos v�liau �trauktos � 70 
veikian�i� �moni� buhalterin� apskait�, d�l to pasisavinta 5 mln. Lt mok�tino 
PVM), paskui dingsta, konstatuotina, kad mokes�i� mok�toj� registravimas kon-
troliuojamas nepakankamai (Finansini� nusikaltim� tyrim� tarnyba 2007 m. nu-
stat� 48 946 659 Lt nusl�pt� mokes�i�, iš j� 57 proc. neteis�tai pasisavintas ar 
nusl�ptas PVM). 
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Mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaid� did�jimas, mo-
kes�i� administravimo brangumas susij�s su mokes�i� administravimo funkcij� 
dubliavimu. Tyrimo metu nustatyta, kad tam tikr� mokes�i� (aplinkosaugos, 
cukraus mokes�i� grupi�, valstybinio socialinio draudimo �mok�) administravi-
mo funkcijas pavedus keliems mokes�i� administratoriams, kilo painiava mo-
kes�i� mok�tojams. Pavyzdžiui, mokest� už aplinkos tarš� reikia deklaruoti 
dviem mokes�i� administratoriams – AVMI ir RAAD. Pastarasis mokes�io ad-
ministratorius priima išimtinai tik popierines deklaracijas. Dar prastesn� situaci-
ja su valstybinio socialinio draudimo �mok� administravimu. „Sodra“ �galiota 
teikti konsultacijas �mok� mok�jimo klausimais, VMI – tikrinti �mok� apskai-
�iavim� ir sumok�jim�. Atlikdama tikrinimus VMI privalo vadovautis Sociali-
n�s apsaugos ir darbo bei Finans� ministerij� patvirtintais teis�s aktais. Mokes-
�i� mok�tojas konsultuojasi su „Sodros“ darbuotojais, jiems pateikia ataskaitas, 
ta�iau tikrintoj� sulaukia iš VMI. Toks funkcij� pasidalijimas apsunkina mokes-
�i� administravimo proces�, provokuoja nesusipratimus (pvz., „nepiniginio po-
b�džio dovanos“ s�vok� vienaip traktavo „Sodra“, kitaip VMI, kol 2007-07-11 
LRV nutarimu Nr. 647 s�vok� traktavimas suvienodintas). Iš esm�s toks mokes-
�i� administravimo modelis, kai organizacin� strukt�ra formuojama ir pagal ad-
ministruojamus mokes�ius, ir pagal vykdomas funkcijas, ir pagal mokes�i� mo-
k�toj� dyd� d�l komplikuotumo keistinas. Mokes�i� administravimo problemas 
gilina ir korupcijos apraiškos viešojo administravimo sistemoje. Administravimo 
proced�r� ir veiksm� nenuoseklumas, neefektyvus papildomai mokes�i� mok�-
tojams apskai�iuot� sum� surinkimas, mokes�i� mok�jimo vengimo atvej� dau-
g�jimas, mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaid� did�jimas, 
mokes�i� administravimo brangumas rodo nepakankamos mokes�i� administra-
tori� funkcij� vykdymo kokyb�s bei dubliavimo problemas (3.31 pav.). Lietuvos 
mokes�i� sistemai tobulinti si�loma: 1) pašalinti apmokestinimo taisykli� neaiš-
kumus ir sumažinti �statym� nuostat� kait�; 2) suvienodinti turto mokes�i� gru-
p�s apmokestinimo proces� – AVMI apskai�iuot� turto mokes�i� grup�s mo-
kes�ius ir apie tai informuot� mokes�i� mok�toj�, kuris prival�t� sumok�ti 
apskai�iuot� mokest�; 3) mokestini� gin�� proces� reglamentuoti viename �sta-
tyme, nustatant proceso terminus ir dalyvi� teises; 4) gerinti funkcij� vykdymo 
kokyb�; 5) supaprastinti mokes�i� administravimo organizacin� strukt�r�. 

Apibendrinant empirini� tyrim� rezultat� sintez�s b�du nustatytoms pro-
blemoms spr�sti ir spragoms šalinti si�lomas priemones, išskiriamos tokios Lie-
tuvos mokes�i� sistemos tobulinimo kryptys:  

1) mokes�i� lengvat� mažinimas – atsisakyti lengvat�, iškreipian�i� apmo-
kestinimo teisingumo princip�, didinan�i� standartinio ir faktinio (realiojo) mo-
kes�i� tarif� atotr�k� bei apsunkinan�i� mokes�i� apskai�iavim� ir administra-
vim�; 
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2) mokes�i� tarif� strukt�ros keitimas – mažinti gyventoj� pajam� ir �moni� 
pelno apmokestinimo netolygum�, kapitalo apmokestinimo disproporcij�; 

3) apmokestinimo taisykli� supaprastinimas – suvienodinti mokes�i� �staty-
m� terminij�, s�vok� traktavim�, atsisakyti speciali� apmokestinimo taisykli�, 
sumažinti �statym� nuostat� kait�; 

4) mokes�i� administravimo kokyb�s gerinimas – supaprastinti organizacin� 
mokes�i� administravimo strukt�r�, taikant pažangiausius administravimo me-
todus bei atsisakant funkcij� dubliavimo, integruoti proced�ras, gerinti funkcij� 
vykdymo kokyb�. 

Tyrimais �rodyta (Le et al. 2007) – mokes�i� politikos tobulinimas, mokes-
�i� sistemos supaprastinimas gali sumažinti mokes�iams administruoti skirtas 
išlaidas iki 30 proc., o mokes�i� mok�toj� išlaidas, susijusias su mokestini� 
prievoli� vykdymu, iki 2 proc. 

Apibendrinant empirinius tyrimus, galima daryti tokias išvadas: 
1) empiriniai tyrimai ir j� rezultat� sintez� atskleid� mokes�i� sistemos ver-

tinimo metod� tr�kumus, sudaran�ius visapusiško mokes�i� sistemos �vertinimo 
kli��i�, tokius kaip apmokestinimo princip� nagrin�jimas nesusiejant j� � visu-
m�, rodikli� gausa ir dubliavimasis, rodikli� neapibr�žtumas, apskai�iavimo 
princip� nenustatymas; 

2) atsižvelgiant � tai, kad sisteminiu poži�riu mokes�i� sistemos vertinimas 
turi b�ti toks, kad sudaryt� išsamios ir tikslios diagnoz�s prielaidas, reikalinga 
sukurti mokes�i� sistemos vertinimo metod�, eliminuojant taikom� metod� tr�-
kumus ir papildant vertinim� nesikartojan�iais rodikliais, sudaran�iais prielaidas 
išsamiai ir objektyviai �vertinti mokes�i� sistem�; 

3) vertinant Lietuvos mokes�i� sistem� pagal klasikinius apmokestinimo 
principus, Tanzi ir Gill metodus apskai�iuota daugiau kaip 70 rodikli�, gauti 
rezultatai sudar� prielaid� nustatyti probleminius Lietuvos mokes�i� sistemos 
aspektus, o empirini� tyrim� rezultat� sintez� leido išskirti Lietuvos mokes�i� 
sistemos tobulinimo kryptis, tokias kaip mokes�i� lengvat� mažinimas, mokes-
�i� tarif� strukt�ros keitimas, apmokestinimo taisykli� supaprastinimas, mokes-
�i� administravimo kokyb�s gerinimas; 

4) tobulinant Lietuvos mokes�i� sistem� pastangos tur�t� b�ti orientuotos � 
teising� gyventoj� pajam� apmokestinim�, atsisakant lengvat�, iškraipan�i� tok� 
apmokestinim�, darbo bei kapitalo apmokestinimo netolygumo mažinim�, ap-
mokestinimo taisykli� neaiškum� šalinim� ir pa�i� apmokestinimo taisykli� su-
paprastinim�, �statym� nuostat� kaitos sumažinim�, mokestini� gin�� proceso 
reglamentavimo bendrum�, mokes�i� administravimo proced�r� integravim� ir 
veiksm� nuoseklum�, funkcij� dubliavimo atsisakym�, supaprastinant organiza-
cin� strukt�r� bei gerinant funkcij� vykdymo kokyb�, sukuriant savaimin�s kon-
trol�s mechanizmus. 
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4 
Mokes�i� sistemos vertinimo 

modelis  

4.1. Pirmini� vertinimo rodikli� sud�ties ir 
reikšmingumo pagrindimas  

Mokes�i� sistemos vertinimo model� tikslinga prad�ti kurti nuo rodikli� sis-
temos formavimo – siekiant suformuoti tok� rodikli� derin�, kuris sudaryt� prie-
laidas �vairiapusiškiau �vertinti mokes�i� sistem�. Mokslin�je literat�roje patei-
kiama �vairi� mokes�i� sistemos vertinimo rodikli�, kurie skiriasi tiek savo 
turiniu, tiek mokes�i� sistemos vertinimo plo�iu bei gyliu. Esan�i� rodikli� gau-
sa kelia nemaž� sunkum� parenkant tinkamiausius vertinimo rodiklius, ta�iau, 
kita vertus, sudaro galimybi� sukurti tok� rodikli� derin�, kuris leist� nuosekliai 
�vertinti mokes�i� sistem�. Apskritai formuojant vertinimo rodikli� sistem�, 
mokslin�s literat�ros šaltiniuose (Lydeka, Kavaliauskas 2003; Ginevi�ius, Po-
dvezko 2005; Chlivickas, Raudeli�nien� 2008; Tvaronavi�ien� et al. 2008) iš-
skiriami tokie pagrindiniai reikalavimai: poveikis nagrin�jamam objektui, paly-
ginamumas, paprastumas (atliekant empirin� tyrim� svarbus reikiam� duomen� 
prieinamumas). Žinoma, b�tina atsižvelgti ir � tyrimo tikslus (Vasiliauskas 2004; 
Simanauskas, Šidlauskas 2006). 



4. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO MODELIS 134 

 

Mokes�i� sistemos vertinimo rodikliai turi b�ti parenkami taip, kad atitikt� 
pagrindinius reikalavimus bei kuo išsamiau ir objektyviau apib�dint� tiriamos 
sistemos savybes. Remdamasi atlikt� teorini� ir empirini� tyrim� pagrindu 
mokes�i� sistem� si�lau vertinti tokiais ši� sistem� apib�dinan�iais aspektais 
(savyb�mis): teisingumu, efektyvumu, mokes�i� administravimo sud�tingumu. 
Mokslo darbuose aptikti kiekybiniai ir kokybiniai rodikliai turinio poži�riu 
sugrupuoti pagal vertintinus mokes�i� sistemos aspektus (4.1 lentel�). 

Pirmini� rodikli� sistema, atsižvelgiant � rodikli� sistemos formavimui ke-
liamus reikalavimus ir siekiant objektyviau bei �vairiapusiškiau �vertinti mokes-
�i� sistem�, sudaryta tokiu b�du: 

� nesikartojantys rodikliai suklasifikuoti � grupes tokiu b�du, kad išsa-
miai apib�dint� teisingum�, efektyvum� ir mokes�i� administravimo 
sud�tingum�; 

� nustatytos pavieni� rodikli� ir j� grupi� taikymo galimyb�s. 
 
4.1 lentel�. Mokes�i� sistemos vertinimo kiekybiniai ir kokybiniai rodikliai 

Vertinamas aspektas Rodikliai 

Teisingumas & Džini koeficientas 
& Atkinson indeksas 
& horizontalaus teisingumo indeksas 
& šalies mokes�i� našta 
& faktinis gyventoj� pajam� mokes�io tarifas 
& faktinis pelno mokes�io tarifas 
& faktinis prid�tin�s vert�s mokes�io tarifas 
& faktinis tarifas darbui 
& faktinis tarifas kapitalui 
& faktinis tarifas vartojimui 

Efektyvumas & elastingumas 
& faktinio ir standartinio mokes�i� tarifo santykis 
& standartinio ir faktinio mokes�i� tarifo skirtumas 

Mokes�i� administravimo 
sud�tingumas 

& mokes�i� administravimo išlaid� ir mokestini� pajam� santykis 
& šalies mokes�i� našta 
& normalizuotas mokes�i� pajamingumas 
& mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaid� ir su-

mok�t� mokes�i� santykis 
& mokes�i� atotr�kis 
& stabilumo indeksas 
& koncentracijos indeksas 
& dispersijos indeksas 
& atsilikimo renkant mokes�ius indeksas 
& erozijos indeksas 
& specifiškumo indeksas 
& objektyvumo indeksas 
& vertimo �vykdyti mokestinius �sipareigojimus indeksas 
& mokes�i� r�ši� skai�ius 
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4.1 lentel�s pabaiga 
Vertinamas aspektas Rodikliai 

Mokes�i� administravimo 
sud�tingumas 

& mokes�i� mok�toj� skai�ius 
& mokes�i� mok�toj�, iš kuri� surenkama 80 proc. mokestini� pa-

jam�, skai�ius 
& kasmet pateikiam� deklaracij� skai�ius 
& surenkam� mokes�i� pagal mokes�i� rinkimo b�d� suma 
& mokes�i� �siskolinim� per metus suma 
& kasmet gr�žinam� mokes�i� suma 
& darbuotoj�, dirban�i� mokes�i� administravimo institucijose, 

skai�ius (vadov�, specialist�, techninio personalo, aptarnaujan-
�iojo personalo) 

& užpildyt� mokes�i� deklaracij� skai�iaus ir mokes�i� mok�toj� 
skai�iaus santykis 

& savanoriškai sumok�t� mokes�i� ir mok�tin� pagal deklaracijas 
mokes�i� sum� santykis 

& papildomai po patikrinimo ir audito surinkt� mokes�i� ir dekla-
ruot� mokestini� prievoli� santykis 

& išnagrin�jus apeliacijas papildomai surinkt� mokes�i� ir užgin�y-
t� apeliacijose mokes�i� sum� santykis 

& papildomai surinkt� ir papildomai apskai�iuot� mokes�i� santy-
kis 

& likviduot� mokes�i� �siskolinim� sumos ir bendro mokes�i� �si-
skolinimo met� pradžioje santykis 

& išsisukin�jimo nuo mokes�i�, muitin�s apgavys�i� ir kontraban-
dos atvej� skai�ius per metus 

& vidutinis žmogaus darbo dien�, sugaištam� nustatant mokes�i� 
nemok�jimo atvejus, skai�ius 

& mokes�i� mok�toj� ir mokes�i� administravimo �staig� darbuoto-
j� santykis 

& surinkt� pajam� iš mokes�i� ir planuot� surinkti per metus paja-
m� santykis  

& mokes�i� administratori� veiklos organizavimo tipas 
& bendra mokes�i� administravimo organizacin� strukt�ra 
& padalini� regionuose ir savivaldyb�se išd�stymas 
& mokes�i� nemok�jimo atvej� išaiškinimo rizika ir pasekmi� 

griežtumas 
& mokes�i� administratori� teikiamos pagalbos, sprendžiant mo-

kes�i� mok�toj� problemas, kokyb� 
& mokes�i� administratori� veiklos veiksmingumas 
& korupcijos indeksas 
& mokes�i� administratori� moral� 

 
Teisingumas. Apmokestinimo kontekste teisingumo kategorij� sudaro trys 

komponentai: 1) teisingo pajam� apmokestinimo; 2) teisingo mokes�i� naštos 
pasiskirstymo; 3) teising� ir objektyvi� apmokestinimo taisykli�. Teisingum� 
apib�dinan�i� rodikli� rinkinys turi integruoti visus šiuos teisingumo kompo-
nentus. Tad iš �vairi� si�lym� sudariau nesikartojan�i� kiekybini� rodikli� aib�, 
integruojan�i� teisingo pajam� apmokestinimo ir mokes�i� naštos pasiskirstymo 
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komponentus. Apmokestinimo taisykl�ms vertinti si�lau tokius kokybinius 
rodiklius: skaidrumo (viešumo) ir mokestini� gin�� proceso sud�tingumo. Si�-
lomu skaidrumo (viešumo) rodikliu �vertinamas apmokestinim� reglamentuojan-
�i� teis�s akt� suprantamumas, tikslumas ir prieinamumas. Tyrimais �rodyta, kad 
kuo aiškesni ir suprantamesni mokes�i� �statymai bei po�statyminiai aktai, tuo 
didesn�s pajamos iš mokes�i� surenkamos. Skaidrumo (viešumo) rodiklis pra-
ple�ia teisingumo matavim� mokes�i� mok�toj� mokes�i� sistemos teisingumo 
suvokimu. Šiuo rodikliu vertinamas mokestini� gin�� institutas – jo nešališku-
mas ir proceso sud�tingumas. Analizuojamos mokes�i� mok�toj� teis�s � moke-
s�i� administratoriaus veiksm� apskundim� ir objektyvaus gin�� nagrin�jimo 
�gyvendinimo galimyb�s. Gin�� sprendimo proceso kokyb� yra pagrindinis 
rodiklis, išreiškiantis mokes�i� mok�toj� teisi� �gyvendinim� (Potter 2005). At-
sižvelgiant � apmokestinimo teisingumo vertinimo ypatumus ir rodikliams ke-
liamus reikalavimus, sudaryta teisingum� apib�dinan�i� rodikli� grup� 
(4.2 lentel�). 

 
4.2 lentel�. Apmokestinimo teisingumo vertinimo kiekybini� ir kokybini� rodikli� grup� 

Vertinamas 
teisingumo 

aspektas 
Rodikliai Rodikli� turinys 

Džini koeficien-
tas 

Rodo santykin� pajam� koncentracijos lyg�. Rezultatas 
pateikiamas vienu kiekybiniu rodikliu, kurio reikšm� 
svyruoja intervale [0, 1]. Kuo G koeficiento reikšm� 
mažesn�, tuo pajam� nelygyb� mažiau išreikšta. Laiko-
ma, kad koeficiento reikšm�, didesn� nei 0,3, rodo šalyje 
esant esmini� pajam� pasiskirstymo nelygum�. 

Pajam� apmo-
kestinimas 

Horizontalaus 
teisingumo in-
deksas 

Grindžiamas prielaida, kad yra asmen� grup�s, kurias 
pagal tam tikras charakteristikas (pavyzdžiui, amži�, 
šeimos sud�t�, pajamas) galima apibr�žti kaip „vienodas“. 
Vertinamas pajam� mokes�io tarifas kiekvienoje grup�je. 
Indeksas �gyja maksimali� reikšm� esant vienodam vidu-
tiniam pajam� mokes�io tarifui visiems grup�s asme-
nims. 

Šalies mokes�i� 
našta 

Parodo, kokia dalis bendrojo vidaus produkto paskirsto-
ma mokes�iais. Apskai�iuojamas kaip pajam� iš mokes-
�i� ir socialinio draudimo �mok� sumos ir bendrojo vi-
daus produkto santykis. 

Mokes�i� naštos 
pasiskirstymas 

Faktinis tarifas 
darbui 

Vertinama mokes�i� našta, tenkanti darbo pajamoms. 
Apskai�iuojamas kaip vis� tiesiogini� ir netiesiogini� 
mokes�i� bei darbdavio ir darbuotojo mokam� socialinio 
draudimo �mok� už pajamas iš darbo ir bendros darbuo-
toj�, dirban�i� konkre�ioje valstyb�je, atlyginim� sumos 
santykis.  
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4.2 lentel�s pabaiga 
Vertinamas tei-

singumo aspektas 
Rodikliai Rodikli� turinys 

Faktinis tarifas 
kapitalui 

Vertinama mokes�i� našta, tenkanti kapitalo pajamoms. 
Apskai�iuojamas kaip vis� kapitalo mokes�i� ir galimo 
apmokestinti kapitalo bei verslo pajam� sumos santykis. 	 
kapitalo mokes�ius �traukiamas ne tik pelno mokestis, bet 
ir �moni� mokami mokes�iai už nekilnojam�j� bei kilno-
jam�j� turt�, akcijas. 

 

Faktinis tarifas 
vartojimui 

Vertinama mokes�i� našta, tenkanti vartojimui. Vartoji-
mo mokestis apima gamintojo mokes�ius bei galutinio 
vartojimo preki� mokes�ius. Skai�iuojant vidutin� mo-
kes�io tarif� vartojimui, apmokestinam�ja baze laikoma 
šalies nam� �kio galutinio vartojimo išlaidos. 

Skaidrumo (vie-
šumo) rodiklis 

Vertinamas mokes�i� teis�s akt� suprantamumas ir priei-
namumas. 

Apmokestinimo 
taisykl�s 

Mokestini� gin�� 
proceso sud�tin-
gumas 

Analizuojamos mokes�i� mok�toj� teis�s � mokes�i� 
administratoriaus veiksm� apskundim� ir objektyvaus 
gin�� nagrin�jimo �gyvendinimo galimyb�s.  

 
Efektyvumas. Mokes�i� sistema traktuojama kaip efektyvi, kai, viena vertus, 

užtikrina pakankam� pajam� iš mokes�i� kiek� valstyb�s prisiimtiems �siparei-
gojimams vykdyti, kita, mokes�i� poveikis priimamiems rinkos subjekt� spren-
dimams yra kuo mažesnis, t. y. subjektai neskatinami investuoti � tam tikr� veik-
l� kitos veiklos s�skaita arba skirti l�šas vartojimui, o ne investicijoms ir 
atvirkš�iai (Budryt�, Ma�iulaityt� 2004). Mokslo darbuose aptinkami si�lymai, 
susij� su pirmuoju apmokestinimo efektyvumo aspektu. Mokes�i� poveikio sub-
jekt� priimamiems sprendimams rodiklis yra svarbus vertinant ekonomin� ap-
mokestinimo efektyvum� – skirtingos apmokestinimo s�lygos atskiroms veik-
loms ar ištekli� r�šims iškreipia rinkos subjekt� priimam� sprendim� prioritetus, 
daro �tak� mokestini� pajam� surinkimui. Pavyzdžiui, Lietuvoje iki 2002 m. ga-
lioj�s nulinis pelno mokes�io tarifas investuotam pelnui skatino �mones inves-
tuoti � material�j� turt� vien tod�l, kad b�t� galima pasinaudoti mokes�i� lengva-
ta, be to, tam tikra prasme diskriminavo paslaugas teikian�ias �mones – j� 
veiklai pl�sti materialus turtas ne toks svarbus kaip gamybos �mon�ms, l�m� 
kapitalo koncentracij� ir nevienodas smulki�j� bei stambi�j� �moni� konkuren-
cines s�lygas (Budryt�, Ma�iulaityt� 2004). Taigi siekiant visapusiško apmokes-
tinimo efektyvumo �vertinimo si�lau kokybin� apmokestinimo �takos subjekt� 
sprendimams rodikl�. Tokia analiz� atskleist� atskir� veikl� ir �vairi� r�ši� ištek-
li� apmokestinimo ypatumus. Efektyvum� išsamiai apib�dinan�i� rodikli� grup� 
pateikta 4.3 lentel�je. 
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4.3 lentel�. Apmokestinimo efektyvumo vertinimo kiekybini� ir kokybini� rodikli� grup� 
Vertinamas 
efektyvumo 

aspektas 
Rodikliai Rodikli� turinys 

Mokes�i� sistemos elastin-
gumas bendrojo vidaus 
produkto atžvilgiu 

Elastingumas naudojamas vertinant mokes�i� 
sistemos efektyvum� valstyb�s pajam� iš mo-
kes�i� surinkimo aspektu, taip pat nustatant 
reform� tikslingum�. Mokes�i� sistema yra 
elastinga, kai iždo pajamos iš mokes�i� did�ja 
didesniu tempu nei bendrasis vidaus produktas 
be nauj� mokes�i� �teisinimo ar mokes�i� tarif� 
didinimo, t. y. be diskretini� poky�i� mokes�i� 
politikoje. 

Faktinio ir  standartinio 
mokes�io tarif� santykis 

Parodo apmokestinimo tam tikru mokes�iu 
efektyvum�. Kuo santykis artimesnis vienetui, 
tuo apmokestinimas efektyvesnis. 

Pajam� surin-
kimo efekty-
vumas 

Standartinio ir faktinio 
mokes�io tarif� skirtumas 

Parodo tam tikro mokes�io lengvat�, išim�i�, 
�vairi� leidžiam� atskaitym�, mažinan�i� ap-
mokestinam�j� baz�, taip pat mokes�i� vengimo 
ir administravimo neefektyvumo mast�. Kuo 
skirtumas mažesnis, tuo apmokestinimas efek-
tyvesnis. 

Veiklos ir 
ištekli� pasi-
skirstymo 
efektyvumas 

Mokes�i� poveikis subjek-
t� sprendimams 

Analizuojama, ar konkre�ios valstyb�s mokes-
�i� sistemoje yra nustatytos specialios apmokes-
tinimo s�lygos skirtingoms veikloms ir ištek-
liams. Vertinamas toki� s�lyg� taikymas ir to 
veiksmo pasekm�s. 

 
Mokes�i� administravimo sud�tingumas. Nagrin�jant mokes�i� administra-

vim� ilg� laik� akcentuota tik mokes�i� surinkimo kaina. Ta�iau pastaruoju 
metu mokslo darbuose pla�iau nagrin�jamas ir kitas šios kategorijos aspektas – 
mokes�i� mok�tojams tenkan�i� mokestini� prievoli� vykdymo kaina. Šiuo 
poži�riu mokes�i� administravimo sud�tingumo matu laikomas ir nustatyt� 
mokes�i� skai�ius. Taigi mokes�i� administravimo sud�tingum� tikslinga nagri-
n�ti tokiais pj�viais: 1) mokes�i� surinkimo sud�tingumas; 2) mokes�i� ap-
skai�iavimo ir mok�jimo sud�tingumas, mokes�i� r�ši� skai�iaus pagr�stumas, 
mokes�i� turinio, terminologijos aiškumas. Literat�roje ypa� gausu mokes�i� 
administravimo sud�tingum� apib�dinan�i� rodikli� (4.1 lentel�). Atsižvelgiant � 
rodikliams keliamus reikalavimus ir siekiant �vertinimo išsamumo, suformuota 
nesikartojan�i� rodikli� grup�, išsamiai apib�dinanti mokes�i� administravimo 
sud�tingum� (4.4 lentel�). 
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4.4 lentel�. Mokes�i� administravimo sud�tingumo vertinimo kiekybini� ir kokybini� 
rodikli� grup� 

Mokes�i� ad-
ministravimo 
sud�tingumo 

aspektas 

Rodikliai Rodikli� turinys 

Mokes�i� administravimo 
išlaid� ir mokestini� pajam� 
santykis 

Analizuojama mokes�i� surinkimo kaina. 
Gali b�ti išreiškiamas procentais arba viene-
to dalimis. 

Mokes�i� atotr�kis Analizuojama, kiek nesurinkta mokestini� 
pajam� palyginti su potencialia mokes�i� 
baze.  

Mokes�i� administratori� 
teikiamos pagalbos, spren-
džiant mokes�i� mok�toj� 
problemas, kokyb� 

Mokes�i� mok�tojai, kilus problem�, krei-
piasi raštu, telefonu ar tiesiogiai � mokes�i� 
administravimo �staig� darbuotojus. Verti-
namas teikiamos mokes�i� administratori� 
pagalbos operatyvumas, išsamumas, naudin-
gumas. 

Mokes�i� administratori� 
veiklos veiksmingumas 

Nesuprastos ar neteisingai suprastos mokes-
�i� mok�toj� mokestin�s pareigos gali lemti 
mokes�i� deklaravimo ir mok�jimo klaidas. 
Vertinama toki� klaid� nustatymo ir pašali-
nimo praktika. 

Korupcijos indeksas Korupcijos apraiškos viešojo administravi-
mo sektoriuje sudaro prielaid� vengti mok�ti 
mokes�ius. Vertinamas mokes�i� administ-
ratori� korupcijos lygis. 

Mokes�i� surin-
kimas 

Mokes�i� administratori� 
moral� 

Moral� – tai dorov�, puosel�jamos elgesio 
vertyb�s, normos ir principai. Vertinamas 
mokes�i� administratori� principingumas ir 
atsidavimas darbui. 

Mokes�i� mok�toj� mokes-
tini� prievoli� vykdymo 
išlaid� ir sumok�t� mokes-
�i� santykis 

Vertinamos mokes�i� mok�toj� patiriamos 
išlaidos vykdant mokestines prievoles. Ap-
skai�iuojamas lyginant išlaidas ir sumok�tus 
mokes�ius. 
Alternatyva – Pasaulio banko skai�iuojamas 
absoliutinis rodiklis, parodantis, kiek mokes-
�i� mok�tojai sugaišo žmogaus darbo valan-
d� per metus mokes�iams mok�ti.  

Mokes�i� apskai-
�iavimas ir mok�-
jimas 

Mokes�i� r�šys Analizuojamas šalyje nustatyt� mokes�i� 
skai�ius. Pripažinta, kad naudingiau tur�ti 
vien� mokest� su platesne apmokestinam�ja 
baze nei kelet� mokes�i� su siaura apmokes-
tinam�ja baze. 
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4.4 lentel�s pabaiga 
Mokes�i� administ-
ravimo sud�tingumo 

aspektas 
Rodikliai Rodikli� turinys 

Užpildyt� mokes�i� dekla-
racij� skai�iaus ir mokes�i� 
mok�toj� skai�iaus santykis 

Analizuojama, kiek vienam mokes�i� mok�-
tojui per metus tenka pildyti mokes�i� dekla-
racij�. Parodo mokes�i� mok�toj� deklaraci-
j� pildymo intensyvum� ir tuo pat metu 
mokes�i� administratori� galimybes vykdyti 
mokes�i� mok�toj� veiklos monitoring�. 

Mokes�i� administratori� 
veiklos organizavimo tipas 

Mokes�i� administratori� veiklos organiza-
vimo tipas veikia mokes�i� mok�toj� mo-
kestini� prievoli� vykdymo patogum�. Ana-
lizuojamas ir vertinamas mokes�i� 
administratori� veiklos specializacijos pato-
gumas mokes�i� mok�tojui. 

Bendra mokes�i� 
administravimo 
organizacin� strukt�ra 

Paprastai kiekvienoje valstyb�je išskiriama 
keletas mokes�i� administratori�, kurie 
vykdo tam tikras funkcijas arba 
administruoja tam tikrus mokes�ius. Verti-
namas organizacin�s strukt�ros tinkamumas. 

 

Mokes�i� nemok�jimo atve-
j� išaiškinimo rizika ir to 
pasekmi� griežtumas 

Vertinama, kaip mokes�i� mok�tojas suvo-
kia rizik� b�ti išaiškintam nemokant mokes-
�i� ir to pasekmes tolesnei veiklai, t. y. ne-
mokant mokes�i� gaunamos naudos ir 
rizikos b�ti identifikuotam adekvatumas. 

 
Rodikli� taikymo galimyb�s. Rodikli� sistema (4.5 lentel�) sudaryta tokiu 

b�du, kad atitikt� keliamus �vairiapusiškumo, poveikio nagrin�jamam objektui, 
lyginamumo ir paprastumo reikalavimus. Kiekvienas vertinimo rodiklis, taiko-
mas pavieniui, suteikia galimyb� identifikuoti tam tikro mokes�i� sistemos ele-
mento b�kl� (vykdant dinamin� analiz� – kitimo krypt�), nustatyti mokes�i� sis-
temos spragas. Rodikli� s�rašas yra baigtinis, ta�iau ateityje, atsižvelgiant � 
kintan�ius mokes�i� sistem� veikian�ios aplinkos veiksnius, gali b�ti perži�r�tas 
ir pakoreguotas. Tokiu atveju b�tina laikytis ši� s�lyg�: 

� rodikli� sistema turi atitikti visapusiškumo, poveikio nagrin�jamam 
objektui, lyginamumo ir paprastumo reikalavimus; 

� rodikli� sistema valdoma kei�iant mokes�i� sistemos vertinimo kri-
terij� – teisingumo, efektyvumo ir mokes�i� administravimo sud�-
tingumo – turin� nusakan�i� rodikli� sud�t�. 

Rodikli� grup� (4.5 lentel� 2 skiltis) skirta mokes�i� sistemai �vertinti tam 
tikru aspektu. Vertinant rodikli� grup�s pasirinkimo eiliškumas n�ra svarbus, 
t. y. galutiniam rezultatui �takos neturi, ta�iau kompleksinio vertinimo poži�riu 
b�tina nuosekliai atlikti kiekvieno mokes�i� sistemos aspekto �vertinim�. Rodik-
li� grup� sudaro prielaid� �vairiapusiškiau �vertinti tam tikr� mokes�i� sistemos 
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aspekt� ir gauti apibendrint� kiekybin� to aspekto �vertinim�. Jis apskai�iuoja-
mas pagal pirmini� rodikli� reikšmes ir reikšmingumus. Grup�s kiekybini� ro-
dikli� reikšm�s nesunkiai apskai�iuojamos analitiniu b�du arba naudojamos jau 
apskai�iuotos j� reikšm�s iš �vairi� duomen� bazi� (pvz., „Eurostat“). Kokybi-
ni� rodikli� reikšm�ms nustatyti taikytini ekspertini� vertinim� metodai, re-
miantis pasirinkta metodika ir vertinimo skale (pvz., santykines vieneto dalis, 
balus). Siekiant palyginamumo kiekybini� ir kokybini� rodikli� reikšm�s turi 
b�ti normalizuotos, taikant literat�roje (Puškorius 2001; Ginevi�ius et al. 2005) 
rekomenduojamas formules. Rodikli� reikšmingumams nustatyti rekomenduo-
jama taikyti praktikoje patikrintus, pla�iai taikomus metodus. Pavyzdžiui, �vai-
rioms sritims taikom� (Rutkauskas, Tamoši�nien� 2002; Bivainis, Butkevi�ius 
2003; Ginevi�ius et al. 2005; Bivainis, Zinkevi�i�t� 2006) ekspertinio vertinimo 
metod�, 1980 m. T. Saaty ("���� 1993) sukurt� pla�iai paplitus� (Zavadskas et 
al. 2001; Ginevi�ius et al. 2004; Chlivickas, Raudeli�nien� 2008) AHP metod�. 
 
4.5 lentel�. Vertinimo rodikli� sistema 

Eil 
Nr. 

Rodikli� grup� 
(vertinamas mo-
kes�i� sistemos 

aspektas) 

Rodikliai Vertinimo tikslas 

Džini koeficientas Nustatyti apmokestinimo �tak� mokes�i� 
mok�toj� disponuojam� pajam� pasiskirs-
tymo tolygumui 

Horizontalaus teisingumo 
indeksas 

Nustatyti panašios socialin�s – ekonomi-
n�s pad�ties mokes�i� mok�toj� apmo-
kestinimo lygyb� 

Šalies mokes�i� našta Nustatyti šalies mokes�i� mok�toj� su-
mok�t� mokes�i� dyd� lyginant su sukurtu 
vidaus produktu 

Faktinis tarifas darbui Nustatyti darbo pajam� apmokestinimo 
mast� 

Faktinis tarifas kapitalui Nustatyti kapitalo apmokestinimo mast� 
Faktinis tarifas vartojimui Nustatyti vartojimo apmokestinimo mast� 
Skaidrumo (viešumo) 
rodiklis 

Nustatyti teis�s akt� suprantamum� ir 
prieinamum� 

1 Teisingumas 

Mokestini� gin�� proceso 
sud�tingumas 

Nustatyti mokestini� gin�� instituto neša-
liškum�, gin�� proceso sud�tingum� 

Mokes�i� sistemos elas-
tingumas bendrojo vidaus 
produkto atžvilgiu 

Nustatyti mokestini� pajam� augimo tem-
p� (lyginant su ekonomikos augimu) 

Faktinio ir standartinio 
mokes�io tarif� santykis 

Nustatyti apmokestinimo efektyvum� 
(apmokestinimo didinimo potencial�) 

2 Efektyvumas 

Standartinio ir faktinio  
mokes�io tarif� skirtumas 

Nustatyti išim�i�, lengvat� mast� 
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4.5 lentel�s pabaiga 

Eil 
Nr. 

Rodikli� grup� 
(vertinamas mo-
kes�i� sistemos 

aspektas) 

Rodikliai Vertinimo tikslas 

2 Efektyvumas Mokes�i� poveikis sub-
jekt� sprendimams 

Nustatyti �tak� mokes�i� poveikio ištekli� 
paskirstymui, pajam� surinkimui  

Mokes�i� administravimo 
išlaid� ir mokestini� pa-
jam� santykis 

Nustatyti mokes�i� surinkimo kain� 

Mokes�i� atotr�kis Nustatyti mokes�i� vengimo, išsisukin�-
jimo, šeš�lin�s ekonomikos mast� 

Mokes�i� administratori� 
teikiamos pagalbos, 
sprendžiant mokes�i� 
mok�toj� problemas, 
kokyb� 

Nustatyti mokes�i� administratori� kvali-
fikacij� 

Mokes�i� administratori� 
veiklos veiksmingumas 

Nustatyti mokes�i� administratori� dispo-
nuojam� ištekli� modernum�, darbuotoj� 
profesionalum� 

Korupcijos indeksas Nustatyti mokes�i� mok�jimo vengimo 
galimybes 

Mokes�i� mok�toj� mo-
kestini� prievoli� vykdy-
mo išlaid� ir sumok�t� 
mokes�i� santykis 

Nustatyti mokes�i� apskai�iavimo ir mo-
k�jimo kain� 

Mokes�i� r�šys Nustatyti apmokestinamosios baz�s pla-
tum� 

Užpildyt� mokes�i� de-
klaracij� skai�iaus ir mo-
kes�i� mok�toj� skai�iaus 
santykis 

Nustatyti mokes�i� mok�toj� veiklos 
skaidrum� 

Mokes�i� administratori� 
veiklos organizavimo 
tipas 

Nustatyti mokes�i� administratori� spe-
cializacijos naudingum� 

Bendra mokes�i� 
administravimo 
organizacin� strukt�ra 

Nustatyti mokes�i� administratori� veik-
los kokyb� 

3 Mokes�i� ad-
ministravimo 
sud�tingumas 

Mokes�i� nemok�jimo 
atvej� išaiškinimo rizika 
ir pasekmi� griežtumas 

Nustatyti mokes�i� teis�s akt� spragas 

 
Siekdama nustatyti pirmini� rodikli� reikšmingumus atlikau tyrim� taikant 

b�tent AHP metod�, kai rodikli� reikšmingumai nustatomi pasitelkiant eksper-
tus, kurie naudodamiesi metode taikoma santyki� skale, perteikia asmeninius 
savo vertinimus. Tyrimas atliktas laikantis metodikos tokia seka: 

� suformuota ekspert� grup�; 
� atlikta anketin� ekspert� apklausa; 
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� apskai�iuoti matric� suderinamumo indeksai; 
� nustatytas ekspert� nuomoni� suderinamumas; 
� apskai�iuoti vertinam� rodikli� reikšmingumai. 

Ekspert� grup�s formavimas. Organizuojant ekspert� grup� siekta �traukti 
plataus spektro sri�i� ekspertus, be to, ekspert� atrankai taikytas kompetencijos 
kriterijus. Ypatingas d�mesys kreiptas � ekspert� darbo patirt�. Tokiu b�du at-
rinkti šeši ekspertai iš akademin�s, verslo ir viešojo administravimo sri�i�. Eks-
pert� darbo patirtis – 8–14 met�. 

Anketin� ekspert� apklausa vykdyta individualiu b�du. Pirmiausia eksper-
tams buvo pateiktos iš anksto parengtos kiekvienai rodikli� grupei atskiros ap-
klausos anketos ir prid�ta instrukcija. Joje nurodyta ekspert� užduotis – porinio 
lyginimo b�du �vertinti kiekvieno anketoje �rašyto rodiklio dominavim� kito ro-
diklio atžvilgiu jo �takos mokes�i� sistemos �vertinimui poži�riu, argumentuo-
jant savo �ver�ius. Instrukcijoje taip pat buvo pateikta santykinio reikšmingumo 
skal� (4.6 lentel�) ir apib�dinti rodikliai. 

 
4.6 lentel�. Santykinio reikšmingumo skal� ("���� 1993)  
Santykinio reikš-
mingumo laipsnis 

Apib�dinimas Komentaras 

1 
 
 

3 
 
 

5 
 
 

7 
 
 

9 
 
 

2, 4, 6, 8 
 

Atvirkštiniai pir-
miau pateikt	 skai-

�i	 dydžiai 

Vienodas reikšmingumas 
 
 
Saikinga vieno rodiklio prieš kit� 
viršenyb� 
 
Esminis arba stiprus reikšmingumo 
viršijimas 
 
Labai stiprus reikšmingumo viršiji-
mas 
 
Absoliutus reikšmingumo viršijimas 
 
 
Tarpiniai sprendimai tarp dviej� 
gretim� variant� 
Jeigu, lyginant vien� rodikl� su kitu, 
gauta viena iš pirmiau pamin�t� 
reikšmi� (pvz., 3), tai lyginant š� 
rodikl� su pirmuoju bus gautas at-
virkštinis dydis (1/3) 

Tikslui pasiekti abiej� rodikli� 
reikšmingumas vienodas 
 
Vienas rodiklis nedaug reikš-
mingesnis už kit�  
 
Vieno rodiklio, palyginti su kitu, 
reikšmingumas didelis 
 
Vienas rodiklis yra viršesnis už 
kit�, tad tampa prioritetiniu 
 
Vienas rodiklis yra visiškai pri-
oritetinis 
 
Naudojama siekiant kompromiso  

 
Matric� suderinamumo indeksai. Kiekvienos matricos suderinamumui nu-

statyti naudotas max- dydis – didžiausia nagrin�jamos matricos tikrin� reikšm�. 
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Ji apskai�iuota taip: sumuotas kiekvienos matricos stulpelis, paskui pirmo stul-
pelio suma dauginta iš pirmo prioritet� vektoriaus reikšm�s, antro stulpelio suma 
– iš antro prioritet� vektoriaus reikšm�s ir t. t. Gauti skai�iai susumuoti. Litera-

t�roje ("���� 1993) suderinamumo indeksas apibr�žiamas taip: 
1

max

�
�'

�
m

m
Si ; 

�ia m – lyginam� rodikli� skai�ius. Matricos suderinamumas tuo geresnis, kuo 
mažesn� iS  reikšm�. Kiekybiškai atvirkš�iai simetrin�s matricos suderinamumo 
laipsnis nustatytas lyginant vertinimo matricos apskai�iuot� suderinamumo in-
deks� iS  su tokios pat eil�s atsitiktinai sugeneruotu (pagal santykinio reikšmin-

gumo vertinimo skal�) atvirkš�iai simetrin�s matricos vidutiniu suderinamumu 

vS  ("���� 1993): 
 
Matricos dydis 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
Atsitiktiniai  
suderinamumai 0  0  0,58 0,90 1,12 1,24 1,32 1,41 1,45 1,49 

 

Matricos suderinamumo laipsnis apskai�iuotas kaip matricos suderinamumo 

indekso ir atsitiktinio indekso vidurkio santykis: 
v

i

S

S
S � . Matrica suderinta, jei 

S '0,1, atskirais atvejais leidžiama neviršyti 0,2.  
Ekspert� nuomoni� suderinamumas. Suderinamumo santykis S suteik� ga-

limyb� nustatyti kiekvieno atskiro eksperto �vertinimo neprieštaringum�. Ta�iau 
apskritai ekspert� nuomon�s gali b�ti prieštaringos. Ekspert� grup�s suderina-
mumas nustatomas naudojant konkordancijos koeficient� (Podvezko 2005), ku-
ris apskai�iuojamas pagal (3.6)–(3.10) formules (3.3.1 skyrius). Tais atvejais, 
kai ekspert� vertinime nebuvo vienod� rang�, konkordancijos koeficientas skai-
�iuotas pagal formul� (Podvezko 2005): 

 

 
)1(

12
22 �

�
mmr

S
W , (4.1) 

�ia: r – ekspert� skai�ius; m – rodikli� skai�ius. 
 

Rodikli� reikšmingumo nustatymas. Ekspertai vertino pirminius trij� grupi� 
rodiklius: šešis mokes�i� sistemos teisingum� apib�dinan�ius kiekybinius ir du 
kokybinius rodiklius, tris mokes�i� sistemos efektyvum� apib�dinan�ius kieky-
binius ir vien� kokybin� rodiklius, šešis mokes�i� administravimo sud�tingum� 
apib�dinan�ius kiekybinius ir penkis kokybinius rodiklius. Rodikli� reikšmin-
gumas vertintas vadovaujantis metodika ("���� 1993) tokia tvarka: 
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a) sudaryta reikšmingum� palyginimo atvirkš�iai simetriška matrica „ro-
dikliai – rodikliai“ (4.7 lentel�); 

 
4.7 lentel�. Reikšmingum� palyginimo matrica 

Rodikliai r1    r2    r3    ...    rn 
r1 
r2 
r3 
... 
rn 

v11   v12   v13     ...    v1n 

v21   v22   v23   ...    v2n 
v31   v32   v33   ...    v3n 
...    ...    ...   ...    ... 
vn1   vn2   vn3   ...    vnn 

 
b) apskai�iuotas kiekvienos matricos eilut�s tikrinis vektorius )( iw ; 
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c) išgryninti prioritet� vektoriai ( ix ); 
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Atlikto tyrimo rezultatai pateikiami pagal kiekvien� vertinam� mokes�i� 
sistemos aspekt� – teisingum�, efektyvum�, mokes�i� administravimo sud�tin-
gum� – tokia tvarka:  
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& kiekvienos matricos suderinamumas;  
& ekspert� nuomoni� suderinamumas;  
& rodikli� reikšmingumai. 
Teisingumo vertinimas. Didžiausia tikrin� teisingumo matricos reikšm� 

max' =10,72; o atskir� ekspert� matric� suderinamumo santykis svyravo nuo 
0,06 iki 0,15. Gautos matric� suderinamumo reikšm�s neviršija nustatytos mak-
simalios ribos, tod�l vis� ekspert� matricos tinkamos toliau apdoroti. 

Ekspert� nuomoni� suderinamumo tikrinimo rezultatai tokie: bendra rang� 

suma 144
1

��
�

n

i
ix , rodikli� rang� vidurkis 18�x , kvadrat� nuokrypi� suma 

S = 406 ir konkordancijos koeficiento reikšm�, apskai�iuota pagal (3.8) formul� 
61,0�W , atitinkama 2�  reikšm� apskai�iuota pagal (3.10) formul� 02,172 ��  

didesn� už kritin� reikšm� 07,142 �� kr  su 718 ���v  laisv�s laipsniu ir 05,0��  
reikšmingumo lygmeniu, t. y. ekspert� nuomon�s gerai suderintos. 

Teisingum� apib�dinan�i� rodikli� nustatyti reikšmingumai maž�jimo tvar-
ka pateikti 4.8 lentel�je. 

Reikšmingiausiu teisingumo vertinimo poži�riu pripažintas horizontalaus 
teisingumo indeksas. Š� rodikl� kaip ypa� reikšming� išskyr� ekspertas, atstovau-
jantis verslo sri�iai. Mažiausiai reikšmingais pripažinti skaidrumo (viešumo) ir 
mokestini� gin�� proceso sud�tingumo rodikliai. Toki� ekspert� nuomon� iš 
dalies l�m� tai, kad abu šie rodikliai yra kokybiniai, juos sunkiau formalizuoti. 
 

4.8 lentel�. Teisingum� apib�dinan�i� rodikli� reikšmingumai 
Rodikliai 

žymuo pavadinimas 
 

Reikšmingumai 

1t  Horizontalaus teisingumo indeksas 0,19 

2t  Faktinis tarifas darbui 0,18 

3t  Faktinis tarifas vartojimui 0,17 

4t  Šalies mokes�i� našta 0,15 

5t  Faktinis tarifas kapitalui 0,14 

6t  Džini koeficientas 0,07 

7t  Skaidrumo (viešumo) rodiklis 0,05 

8t  Mokestini� gin�� proceso sud�tingumas 0,05 

 
Efektyvumo vertinimas. Didžiausia tikrin� efektyvumo matricos reikšm� 

max' = 4,4; atskir� ekspert� matric� suderinamumo indeksai svyravo nuo 0,03 
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iki 0,12, o suderinamumo santykis – nuo 0,04 iki 0,14. Geriausiai buvo suderinta 
viešojo administravimo srities eksperto matrica. Gautos matric� suderinamumo 
reikšm�s neviršija nustatytos maksimalios ribos – vis� ekspert� rodikli� verti-
nimo matricos tinkamos toliau apdoroti. 

Ekspert� nuomon�s gerai suderintos. Tai atskleidžia šios nuomoni� suderi-

namumo charakteristikos: bendra rang� suma 40
1

��
�

n

i
ix , rodikli� rang� vidurkis 

10�x , kvadrat� nuokrypi� suma S = 66, konkordancijos koeficiento reikšm�, 
apskai�iuota pagal (3.8) formul� 83,0�W , atitinkama 2�  reikšm� apskai�iuota 

pagal (3.10) formul� 9,92 ��  didesn� už kritin� reikšm� 8,72 �� kr  su 
314v ���  laisv�s laipsniu ir 05,0�� reikšmingumo lygmeniu. 

Reikšmingiausiu efektyvumo vertinimo poži�riu pripažintas elastingumo 
rodiklis, kuris sudaro net 46 proc. viso efektyvumo vertinimo rodikli� reikšmin-
gumo (4.9 lentel�). Ypa� reikšmingu š� rodikl� laik� po vien� ekspert� iš verslo, 
akademin�s ir viešojo administravimo sri�i�. Mažiausiai reikšmingu pripažintas 
kokybinis mokes�i� sistemos �takos ištekli� pasiskirstymui rodiklis. 
 
4.9 lentel�. Efektyvum� apib�dinan�i� rodikli� reikšmingumai 

Rodikliai 
žymuo pavadinimas 

 

Reikšmingumai 

1e  Mokes�i� sistemos elastingumas bendrojo 
vidaus produkto atžvilgiu 

0,46 

2e  Faktinio ir standartinio mokes�io tarif� san-
tykis 

0,35 

3e  Standartinio ir faktinio tarif� skirtumas 0,14 

4e  Mokes�i� poveikis subjekt� sprendimams 0,05 

 
Mokes�i� administravimo sud�tingumo vertinimas. Mokes�i� administravi-

mo sud�tingumo vertinimas d�l didelio vertinimo rodikli� skai�iaus buvo su-
skaidytas � dvi dalis: vien� matric� sudar� kiekybiniai rodikliai, kit� – kokybi-
niai. Didžiausia tikrin� mokes�i� administravimo sud�tingumo kiekybini� 
rodikli� matricos reikšm� max' = 10,97, kokybini� rodikli� matricos – 10,44; 
atskir� ekspert� matric� suderinamumo santykis svyravo intervale [0,03; 0,16]. 
Geriausiai buvo suderinta viešojo administravimo srities eksperto matrica. Eks-
pert� rodikli� vertinimo matric� suderinamumo reikšm�s neviršija nustatytos 
maksimalios ribos ir tinkamos toliau apdoroti. 

Ekspert� nuomon�s d�l mokes�i� administravimo sud�tingumo tyrimo ir jo 
d�men� pasirinktu 05,0��  reikšmingumo lygmeniu suderintos (4.10 lentel�). 
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4.10 lentel�. Ekspert� nuomoni� suderinamumo charakteristikos 
Nuomoni� suderinamumo parametrai Vertinamas 

aspektas 
Tyrimo 

r�šis ix  S W 2�  2
kr�  v 

Nuomoni� 
suderinamumo 

laipsnis 
Kiekybinis 180 642,5 0,67 21,4 15,51 8 gerai  

suderintos 
Mokes�i� ad-
ministravimo 
sud�tingumas Kokybinis 144 344 0,51 14,4 14,07 7 suderintos 

 
Kiekvienos matricos mokes�i� administravimo sud�tingumo rodikli� reikš-

mingumas apskai�iuotas atskirai, gautos reikšm�s normalizuotos tokiu b�du, kad 
sud�jus kiekybini� ir kokybini� rodikli� reikšmingumus neb�t� pažeista s�lyga 

� �(
�

n

i
i

1
1 , (i = 1, 2, ..., n). Mokes�i� administravimo sud�tingum� apib�dinan�i� 

rodikli� reikšmingumo nustatymo rezultatai pateikti 4.11 lentel�je. 
 
4.11 lentel�. Mokes�i� administravimo sud�tingum� apib�dinan�i� rodikli� reikšmingumai 

Rodikliai 
žymuo pavadinimas 

 

Reikšmingumai 

1s  Mokes�i� administratori� teikiamos pagalbos, 
sprendžiant mokes�i� mok�toj� problemas, 
kokyb� 

0,13 

2s  Išlaid� ir mokestini� pajam� santykis 0,12 

3s  Mokes�i� atotr�kis 0,12 

4s  Korupcijos indeksas 0,12 

5s  Mokes�i� r�šys 0,10 

6s  Mokes�i� administratori� veiklos veiksmingu-
mas 

0,08 

7s  Mokes�i� administratori� veiklos organizavimo 
tipas 

0,08 

8s  Bendra mokes�i� administravimo organizacin� 
strukt�ra 

0,07 

9s  Mokes�i� nemok�jimo atvej� išaiškinimo rizika 
ir to pasekmi� griežtumas 

0,07 

10s  Užpildyt� mokes�i� deklaracij� skai�iaus ir 
mokes�i� mok�toj� skai�iaus santykis 

0,06 

11s  Mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vyk-
dymo išlaid� ir sumok�t� mokes�i� santykis 

0,06 

 
Reikšmingiausiu pripažintas mokes�i� administratori� teikiamos pagalbos 

kokyb�s rodiklis. Mažiausiai reikšmingi užpildyt� mokes�i� deklaracij� skai-
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�iaus ir mokes�i� mok�toj� skai�iaus santykio bei mokes�i� mok�toj� mokesti-
ni� prievoli� vykdymo išlaid� ir sumok�t� mokes�i� santykio rodikliai ( 10s ir 

11s ), kiekvieno iš j� reikšmingumas neviršija 6 proc. vis� rodikli� reikšmingu-
mo. 
 

4.2. Hierarchin� vertinimo sistema: dalini� integruot� 
ir kompleksinio integruoto rodikli� turinys ir  
reikšmingumai 
 

Išsamiam mokes�i� sistemos �vertinimui si�loma vertinimo sistema, sudary-
ta iš pirmini�, dalini� integruot� ir kompleksinio integruoto rodikli�. Taip su-
formuota rodikli� sistema sudaro prielaidas išsamiai �vertinti mokes�i� sistem� 
hierarchiniu principu. Pirminiai rodikliai suklasifikuoti � tris grupes, kuri� kiek-
viena skirta mokes�i� sistemai �vertinti tam tikru aspektu. Rodiklius suklasifika-
vus � grupes aiškiai nustatomi j� tarpusavio ryšiai ir �taka galutiniam vertinimui 
(Mackevi�ius 2005). Kiekvienos grup�s dalinio integruoto rodiklio, atitinkamai 
teisingumo (T), efektyvumo (E), mokes�i� administravimo sud�tingumo (S) 
reikšm� apskai�iuojama taikant tokias formules: 

 i

n

i
itT � (�

�1
, (4.2) 

 i

n

i
ieE � (�

�1
, (4.3) 

 i

n

i
i sS � (�

�1
, (4.4) 

�ia t, e, s – pirmini� teisingumo, efektyvumo, mokes�i� administravimo sud�tin-
gumo turin� atskleidžian�i� rodikli� reikšm�s. 

 

Siekiant išgryninti kiekvieno dalinio integruoto rodiklio svarb� ir �tak� galu-
tiniam vertinimo rezultatui bei susieti vertinant mokes�i� sistem� dalinius integ-
ruotus rodiklius � visum�, b�tina nustatyti j� reikšmingum�. Dalini� integruot� 

rodikli� reikšmingumai išreiškiami santykiniais dydžiais nepažeidžiant � �(
�

n

i
i

1
1 

(i = 1, 2, ..., n) s�lygos. Ši� rodikli� reikšmingumams nustatyti taikyta analogiš-
ka vertinimo metodika kaip ir pirmini� rodikli� reikšmingumams nustatyti. Atli-
kus tyrim� gauti tokie rezultatai: 



4. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO MODELIS 150 

 

& didžiausia tikrin� matricos reikšm� max' = 3,17; atskir� ekspert� matric� 
suderinamumo indeksai svyravo nuo 0,03 iki 0,08, o suderinamumo san-
tykis – nuo 0,05 iki 0,11. Gautos matric� suderinamumo reikšm�s nevir-
šija nustatytos maksimalios ribos – vis� ekspert� rodikli� vertinimo 
matricos tinkamos toliau apdoroti; 

& ekspert� nuomon�s suderintos. Tai atskleidžia šios nuomoni� suderina-

mumo charakteristikos: bendra rang� suma 24
1

��
�

n

i
ix , rodikli� rang� vi-

durkis 8�x , kvadrat� nuokrypi� suma S = 26, konkordancijos koefi-
ciento reikšm�, apskai�iuota pagal (4.1) formul� 81,0�W , atitinkama 

2�  reikšm� apskai�iuota pagal (3.10) formul� 5,62 ��  didesn� už kriti-

n� reikšm� 0,62 ��kr  su 213 ���v  laisv�s laipsniu ir 05,0�� reikš-
mingumo lygmeniu; 

& reikšmingiausiu vertinant mokes�i� sistem� pripažintas dalinis integruo-
tas apmokestinimo teisingumo rodiklis, kuris sudaro net 58 proc. vis� 
rodikli� reikšmingumo (4.12 lentel�). Mažiausiai reikšmingu pripažintas 
mokes�i� administravimo sud�tingumo rodiklis. 
 

4.12 lentel�. Mokes�i� sistemos kokyb� apib�dinan�i� rodikli� reikšmingumai 
Rodikliai 

žymuo pavadinimas 
 

Reikšmingumai 

T  Teisingumas 0,58 

E  Efektyvumas 0,32 

S Mokes�i� administravimo sud�tingumas 0,10 

 
Dalini� integruot� rodikli� sintez� sudaro prielaidas kompleksiškai �vertinti 

mokes�i� sistem�. Tai leidžia nustatyti mokes�i� sistemos kokyb� ir lyginti �vai-
ri� šali� mokes�i� sistemas. Kompleksinis integruotas mokes�i� sistemos verti-
nimo rodiklis (M) parodo bendr�j� mokes�i� sistemos �vert� ir yra lygus dalini� 
integruot� rodikli� reikšmi�, padaugint� iš atitinkam� reikšmingum�, sumai: 

 

 SETM '
3

'
2

'
1 (�(�(� . (4.5) 

Tyrimo metu nustatyti dalini� integruot� rodikli� reikšmingumai, tod�l 
(4.5) formul� galima užrašyti taip: 

 SETM 1,032,058,0 ��� . 4.6) 
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Hierarchin�s rodikli� sistemos pagrindu sukurtas kompleksinis mokes�i� sis-
temos vertinimo modelis (4.1 pav.), kuris formalizuotas � matematin� model� (4.2 
pav.). Kokybini� rodikli� reikšm�s, taikant ekspertinio vertinimo metod�, nusta-
tomos balais pagal pasirinkt� vertinimo skal�. Atsižvelgiant � tai, kad ekspert� 
grup� vertina kelet� rodikli�, be to, kiekvienas ekspertas turi savit� vertinimo 

skal�s matym�, tikslinga taikyti formul�: rzzz
n

j
ij

m

i
iji ��

�

�
��
�

�
���
��

)(
11

, zij – i-tojo ro-

diklio j-ojo eksperto �vertinimas balais. Taikant toki� formul�, kiekvieno eksper-
to rodikli� reikšm�s normalizuojamos ir apskai�iuojamas kiekvieno rodiklio 
�ver�i� aritmetinis vidurkis.  

Siekiant kiekybini� rodikli�, išreiškiam� �vairiais matavimo vienetais, paly-
ginamumo, j� reikšm�s turi b�ti normalizuotos – patekti � interval� [0, 1]. Be to, 
b�tina atkreipti d�mes� � rodiklio turin�, t. y. didesn� ar mažesn� reikšm� rodo 
geresn� situacij�. Pastaruoju atveju rodiklio reikšm� reikia redukuoti laikantis 
tokios taisykl�s: z* = iz ��1 , iz � – normalizuota rodiklio reikšm�. Redukavimo 
taisykl� taikytina tokiems si�lomo kompleksinio mokes�i� sistemos vertinimo 
modelio rodikliams: Džini koeficientui, standartinio ir faktinio mokes�io tarif� 
skirtumui, išlaid� ir mokestini� pajam� santykiui, mokes�i� atotr�kiui, mokes-
�i� mok�toj� mokestini� prievoli� vykdymo išlaid� ir sumok�t� mokes�i� san-
tykiui.  

Pažym�tina, kad nustatyti pirmini� ir dalini� integruot� rodikli� reikšmin-
gumai, siekiant mokes�i� sistemos vertinimo pagal si�lom� model� lankstumo, 
ateityje gali b�ti revizuoti. Reikšmingumams revizuoti taikytini tokie reikalavi-
mai: 

� rodiklio reikšmingumas išreiškiamas santykiniu dydžiu, pirmini� 
rodikli� ir dalini� integruot� rodikli� reikšmingumai turi atitikti 

� �(
�

n

i
i

1
1 (i = 1, 2, ..., n) s�lyg�; 

� visiems rodikliams taikoma bendra reikšmingum� nustatymo meto-
dika. 
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����������	
	��
���������������

1e  – mokes�i� sistemos elastingumas 

2e  – faktinio ir standartinio mokes�io tarif� santykis 

3e  – standartinio ir  faktinio mokes�io tarif� skirtumas 

4e  – mokes�i� poveikis subjekt� sprendimams 

 

�������������	�������������������������������������������

1s  – mokes�i� administratori� teikiamos pagalbos kokyb� 

2s  – išlaid� ir mokestini� pajam� santykis 

3s  – mokes�i� atotr�kis 

4s  – korupcijos indeksas 

5s  – mokes�i� r�šys 

6s  – mokes�i� administratori� veiklos veiksmingumas 

7s  – mokes�i� administratori� veiklos organizav. tipas 

8s  – bendra mokes�i� administravimo organ. strukt�ra 

9s  – mokes�i� nemok�jimo atvej� išaiškinimo rizika ir 

to pasekmi� griežtumas 

10s  – užpildyt� mokes�i� deklaracij� skai�iaus ir 

mokes�i� mok�toj� skai�iaus santykis 

11s  – mokes�i� mok�toj� mokestini� prievoli� 

vykdymo išlaid� ir sumok�t� mokes�i� santykis 

4.1 pav. Kompleksinio mokes�i� sistemos vertinimo schema 
 

�����������	�������������������

1t  – horizontalaus teisingumo indeksas 

2t  – faktinis tarifas darbui 

3t  – faktinis tarifas vartojimui 

4t  – šalies mokes�i� našta 

5t  – faktinis tarifas kapitalui 

6t  – Džini koeficientas 

7t  – skaidrumo (viešumo) rodiklis 

8t  – mokestini� gin�� proceso sud�tingumo rodiklis 
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4.3. Modelio taikymo galimyb�s 
 
Sukurtas vertinimo modelis gali b�ti taikomas �vairiais mokes�i� sistemos 

vertinimo atvejais. Pirmiausia, kompleksinis mokes�i� sistemos vertinimo mo-
delis gali b�ti panaudotas valdymo sprendim� d�l tolesni� veiksm� objektyvu-
mui didinti – vertinimas suteikia galimyb� vykdyti mokes�i� sistemos kaip vi-
sumos steb�sen� ir vykstant tam tikriems poky�iams priimti argumentuotus 
sprendimus mažinant subjektyvumo veiksn�, b�ding� politin�ms diskusijoms d�l 
mokes�i� sistemos tobulinimo. Si�loma rodikli� sistema leidžia nuosekliai ir 
išsamiai �vertinti mokes�i� sistem�, konstruktyviai nustatyti jos privalumus bei 
tr�kumus, pagr�sti si�lymus mokes�i� sistemos tobulinimui, tuo b�du kryptingai 
formuoti mokes�i� politik� ir valdyti jos �gyvendinim�. 

Modelyje pateiktas rodikli� sugrupavimas suteikia galimyb� nagrin�ti mo-
kes�i� sistem� trimis išsamiai j� apib�dinan�iais aspektais. Daliniai integruoti 
rodikliai leidžia sistemiškai nagrin�ti tam tikr� aspekt� ir gauti apibendrint� kie-
kybin� mokes�i� sistemos �vertinimo išraišk�. Tai ypa� pravartu vykdant dina-
min� analiz�, nustatant tam tikro aspekto kitimo krypt�, �tak� mokes�i� sistemos 
b�klei. Koncentruotas mokes�i� sistemos vertinimas, viena vertus, mažina ver-
tinti reikalingas s�naudas, kita, suteikia galimyb� �vertinti tiksliai. 

Nustatyti rodikli� reikšmingumai sukonkretina santyk� tarp rodikli�, j� �tak� 
galutiniam vertinimui, o tai suteikia galimyb� išskirti prioritetines mokes�i� sis-
temos sritis ir detalizuoti t� sri�i� veiksnius, lemian�ius vertinimo rezultat�. Tai 
gali b�ti panaudota kaip atskaitos taškas vertinant bet kurios šalies mokes�i� 
sistem�. Be to, detalizuoti veiksniai gali suteikti papildomos informacijos apie 
konkre�ios mokes�i� sistemos ypatumus. Ši informacija gali b�ti vertinga anali-
zuojant vertinimo rezultatus l�musius subtilumus. 

Reik�t� pažym�ti, kad strukt�rizuota vertinimo sistema gali b�ti pritaikoma 
�vairiems vertintojo poreikiams. Rodikli� suklasifikavimas � grupes sudaro gali-
myb� šalinti atskirus rodiklius arba �traukti naujus, nesuardant nustatytos rodik-
li� reikšmingumo sistemos, o tik suderinant reikšmingumo vertinim� grup�s vi-
duje. Tai suteikia galimyb� vertintojui koreguoti rodikli� grupi� sud�t�, 
nepažeidžiant bendros metodikos, t. y. lanks�iai pritaikyti vertinimo sistem� at-
sižvelgiant � poreikius ir kintan�i� aplink�. 

Vertinimo modelis gali b�ti prasmingai pritaikytas ne tik konkre�ios valsty-
b�s mokes�i� sistemos analizei, bet ir �vairi� šali� mokes�i� sistemoms lyginti, 
j� stipryb�ms ir silpnyb�ms (esamai b�klei), poky�i� kryp�iai nustatyti bei ti-
riamiems aspektams kompleksiškai �vertinti. Tarpvalstybin� mokes�i� sistem� 
lyginamoji analiz� gali tapti naudinga priemone atskleidžiant santykin� mokes-
�i� sistem� kokyb� skirtingose šalyse, išgryninant geriausios praktikos pavyz-



155                4. MOKES�I� SISTEMOS VERTINIMO MODELIS 

 

džius, kurie gali b�ti panaudoti konkre�ios valstyb�s mokes�i� sistemos kokybei 
gerinti. 

 

Apibendrinant kompleksinio mokes�i� sistemos vertinimo modelio k�rim�, 
galima daryti tokias išvadas: 

1) siekis pašalinti esan�i� metod� tr�kumus, perimti j� privalumus skatina 
sukurti tok� mokes�i� sistemos vertinimo metod�, kuris sudaryt� prie-
laidas išsamiai ir tiksliai �vertinti mokes�i� sistem�; 

2) mokes�i� sistemai vertinti pasi�lyta hierarchin� vertinimo sistema, susi-
dedanti iš pirmini�, dalini� integruot� ir kompleksinio integruoto rodik-
li�. Pirmini� nesikartojan�i� rodikli�, suskirstyt� � tris grupes, skirtas 
mokes�i� sistemai tam tikru aspektu �vertinti, sistema suformuota atsi-
žvelgiant � �vairiapusiškumo, palyginamumo ir paprastumo reikalavimus 
bei siekiant objektyvesnio ir tikslesnio mokes�i� sistemos �vertinimo; 

3) dalini� integruot� rodikli� sintez� sudaro prielaidas kompleksiškai �ver-
tinti mokes�i� sistem�. Tai leidžia nustatyti mokes�i� sistemos kokyb� 
ir lyginti �vairi� šali� mokes�i� sistemas. Nustatyti rodikli� reikšmin-
gumai atskleidžia santyk� tarp rodikli�, j� �tak� galutiniam vertinimui, 
suteikian�iam galimyb� išskirti prioritetines mokes�i� sistemos sritis; 

4) hierarchin�s rodikli� sistemos pagrindu sukurtas kompleksinis mokes�i� 
sistemos vertinimo modelis, sudarantis prielaidas išsamiai ir tiksliai 
�vertinti mokes�i� sistem�. Kompleksinis mokes�i� sistemos vertinimas 
sudaro galimyb� atlikti mokes�i� sistemos, kaip visumos, kokyb�s �ver-
tinim� ir gauti kiekybin� �vert�. 
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1. Atlikta sistemin� mokslin�s literat�ros šaltini� analiz� sudar� prielaidas 
išskirti pagrindines mokes�i� funkcijas – fiskalin� ir ekonomin�, atskleidžian-
�ias socialin� ekonomin� mokes�i� vaidmen�. Kai kuri� tyr�j� išskiriam� per-
skirstom�j� funkcij� tikslinga priskirti fiskalinei – perskirstoma �gyvendinant 
fiskalin� politik�. Mokes�i�, kaip pagrindinio valstyb�s pajam� šaltinio, valsty-
bi� ir �moni� konkurencingumo �rankio, svarba akivaizdi: mokestin�s pajamos 
sudaro iki 93 proc. (pvz., Italija, D. Britanija, Vokietija) iždo pajam�. Siekiant 
stiprinti �kio konkurencingum�, b�tinas kryptingas mokes�i� politikos forma-
vimas ir jos �gyvendinimo valdymas, kuris sunkiai �manomas neatlikus mokes-
�i� sistemos, kaip visumos, vertinimo. Neatitiktis tarp mokes�i� sistemos verti-
nimo svarbos ir šios srities metodin�s baz�s nepakankamumo l�m� tyrim� 
krypties pasirinkim�. Susisteminus specialioje literat�roje randamus metodinio 
pob�džio mokes�i� sistemos vertinimo si�lymus, iškristalizuoti trys skirtingo 
turinio metodai: 1) klasikiniai apmokestinimo principai ir juos apib�dinantys 
rodikliai; 2) V. Tanzi kvalifikaciniai diagnostiniai rodikliai; 3) J. B. S. Gill 
diagnostiniai rodikliai. Kiekvienu iš ši� metod� �vertinami tam tikri mokes�i� 
sistemos aspektai. Ši� metod� tinkamumui išsamiai ir objektyviai �vertinti mo-
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kes�i� sistemas, lyginti jas tarpusavyje, diagnozuoti tr�kumus patikrinti atlikti 
empiriniai tyrimai. 

2. Empirini� tyrim� rezultat� analiz�s ir sintez�s b�du atskleisti mokes�i� 
sistemos vertinimo metod� tr�kumai, sudarantys kli��i� visapusiškai �vertinti 
mokes�i� sistem�, tokie kaip apmokestinimo princip� nagrin�jimas nesusiejant 
j� � visum�, rodikli� gausa ir dubliavimasis, rodikli� neapibr�žtumas. Empirini� 
mokes�i� sistemos vertinimo metod� tinkamumo tyrim� rezultatai suponavo 
vertinimo metodo k�rimo krypt� – sukurti mokes�i� sistemos vertinimo metod�, 
naudojant taikom� metod� privalumus, eliminuojant j� tr�kumus bei papildant 
vertinim� nesikartojan�iais rodikliais, suteikian�iais galimyb� išsamiau, objek-
tyviau �vertinti mokes�i� sistem�. 

3. Empirini� tyrim�, taikant klasikinius apmokestinimo principus Lietuvos 
mokes�i� sistemai vertinti, rezultatai tokie: 1) Lietuvoje mokes�i� našta pasi-
skirs�iusi netolygiai – apmokestinimo teisingumas ne�gyvendintas (2006 m. vi-
dutinis GPM tarifas – 20,4 proc., PM – 7,8 proc., vidutinis tarifas darbui – 35,9 
proc., kapitalui – 11,4 proc.); 2) nepakankamai veiksminga apmokestinimo pel-
no mokes�iu tvarka – šio mokes�io faktinio (realiojo) ir �statymu nustatyto stan-
dartinio tarif� santykis mažiausias (2006 m. – 0,52); 3) GPM neelastingas ben-
drojo vidaus produkto (0,978) ir aproksimuotos apmokestinamosios baz�s 
(0,885) atžvilgiu – šio mokes�io pajam� surinkimas komplikuotas, nuolatiniai 
mokes�i� �statym� nuostat� keitimai, did�jantis lengvat� ir išim�i� skai�ius 
sunkina pajam� surinkim�, gyventoj� pajam� apmokestinimo sistem� daro gre-
m�zdišk�; 4) problemiškas pelno ir gyventoj� pajam� mokes�i� administravi-
mas – atotr�kis tarp �statymo nustatyto pelno bei gyventoj� pajam� mokes�i� 
standartini� ir faktini� tarif� (2006 m. atitinkamai 7,2 proc. punkto ir 6,6 proc. 
punkto) rodo mokes�i� mok�toj� vengim� mok�ti mokes�ius, neveiksming� šio 
mokes�i� administravim�; 5) Lietuvoje mokes�i� administravimas yra vienas 
brangiausi� tarp valstybi� ES nari� (2004 m. Lietuvoje išlaid� ir mokestini� 
pajam� santykis – 2,11 proc., kit� valstybi� ES nari�, išskyrus Lenkij�, šio ro-
diklio reikšm�s nesiek� 2 proc.).  

4. Empiriniai tyrimai, taikant Tanzi diagnostinius rodiklius, parod�, kad 
Lietuvoje didel� mokestini� pajam� dalis surinkta taikant nedidel� mokes�i� ir 
mokes�i� tarif� skai�i� (2006 m. 76 proc. vis� mokestini� pajam� sudar� paja-
mos iš PVM, GPM, PM), ta�iau net 36 proc. vis� mokes�i� r�ši� sudaro „ma-
žieji“ mokes�iai, iš kuri� surinktos ypa� mažos pajamos, be to, faktin� mokes�i� 
baz� analizuojamuoju periodu nebuvo artima jos potencialui (pvz., 2006 m. su-
rinktos mokestin�s pajamos iš PM sudar� 52 proc. potencialo), mokes�i� admi-
nistravimo išlaidos Lietuvoje, palyginti su kitomis ES valstyb�mis nar�mis yra 
didel�s (pigiausiai administruojami mokes�iai Italijoje – 0,52 proc.), brangesnis 
mokes�i� administravimas nustatytas tik Lenkijoje. Taip pat konstatuotas mo-
kes�i� mok�toj� mokestini� �sipareigojim� vykdymo v�lavimas (2006 m. mo-
kestin� nepriemoka sudar� 6,37 proc. vis� mokestini� pajam�), didel� surenka-
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m� mokestini� pajam� dal� sudaro pajamos iš toki� mokes�i�, kuri� tarifai turi 
specifiškumo pob�d� (2006 m. mokestin�s pajamos iš toki� mokes�i� sudar� 
25 proc. vis� mokestini� pajam�). Papildžius tyrim� stabilumo indekso analize 
konstatuota, kad nestabiliausiai rinktos pelno mokes�io pajamos – šio mokes�io 
administravimo priemon�s tur�t� b�ti gerinamos orientuojant jas � mokes�io 
mok�jimo vengimo prevencij�.  

5. Empirini� tyrim� vertinant Gill metodu Lietuvos mokes�i� sistem� re-
zultatai tokie: 1) mokestini� pajam� surinkimo sistema, vertinant pagal prigim-
tines mokes�i� sistemos savybes apib�dinan�ius rodiklius, sud�tinga – did�ja 
mokes�i� r�ši� skai�ius (analizuojamuoju periodu padid�jo 29 proc.), „didži�-
j�“ mokes�i� mok�toj� santykin� dalis maž�ja (1 proc.), did�ja gr�žinamos mo-
kes�i� sumos (2006 m., palyginti su 2002 m., padid�jo 4,6 karto); 2) aktuali Lie-
tuvos mokes�i� administravimo problema – nepakankamas funkcij� vykdymo 
efektyvumas (pvz., surenkama vidutiniškai tik apie 30 proc. papildomai mokes-
�i� mok�tojams apskai�iuot� sum�), o surenkam� pajam� iš baud� ir konfiska-
cijos did�jimas (analizuojamuoju periodu padid�jo daugiau nei du kartus) byloja 
ir apie dažn� vengim� mok�ti mokes�ius, korupcijos apraiškos viešojo administ-
ravimo sektoriuje tik gilina egzistuojan�ias problemas (2006 m., kaip ir ankstes-
niais metais, Lietuva priskirta šalims, susidurian�ioms su rimtomis korupcijos 
problemomis, Lietuvai skirta 4,8 balo iš 10 galim�); 3) �diegtos naujausios in-
formacin�s sistemos (integruota informacin� mokes�i� sistema, integruota in-
formacin� muitin�s sistema, „E-service“ ir kt.) sudar� prielaidas produktyviai 
paskirstyti turimus išteklius. 

6. Empirini� tyrim� rezultat� sintez�s b�du nustatytoms problemoms spr�s-
ti si�lomos tokios Lietuvos mokes�i� sistemos tobulinimo kryptys ir priemon�s: 
1) mokes�i� lengvat� mažinimas – atsisakyti lengvat�, iškreipian�i� apmokesti-
nimo teisingumo princip�, didinan�i� standartinio ir faktinio mokes�i� tarif� 
atotr�k� bei apsunkinan�i� mokes�i� apskai�iavim� ir administravim�; 2) mo-
kes�i� tarif� strukt�ros keitimas – mažinti gyventoj� pajam� ir �moni� pelno 
apmokestinimo netolygum�, kapitalo apmokestinimo disproporcij�; 3) apmo-
kestinimo taisykli� supaprastinimas – suvienodinti mokes�i� �statym� terminij�, 
s�vok� traktavim�, atsisakyti speciali� apmokestinimo taisykli�, sumažinti �sta-
tym� nuostat� kait�; 4) mokes�i� administravimo kokyb�s gerinimas – supap-
rastinti mokes�i� administravimo organizacin� strukt�r�, taikant pažangiausius 
administravimo metodus bei panaikinant funkcij� dubliavim�, integruoti proce-
d�ras, gerinti vykdom� funkcij� kokyb�. 

7. Mokes�i� sistemai vertinti pasi�lyta hierarchin� vertinimo sistema, susi-
dedanti iš pirmini�, dalini� integruot� ir kompleksinio integruoto rodikli�. Pir-
mini� nesikartojan�i� rodikli�, suskirstyt� � tris grupes, skirtas mokes�i� siste-
mai tam tikru aspektu �vertinti, sistema suformuota atsižvelgiant � 
�vairiapusiškumo, palyginamumo ir paprastumo reikalavimus bei siekiant objek-
tyviau ir tiksliau �vertinti mokes�i� sistem�. Dalini� integruot� rodikli� sintez� 
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sudaro prielaidas j� �vertinti kompleksiškai. Nustatyti rodikli� reikšmingumai 
atskleidžia santyk� tarp rodikli�, j� �tak� galutiniam vertinimui. Kompleksinis 
mokes�i� sistemos vertinimas suteikia galimyb� atlikti jos sistemin� analiz� ir 
gauti kiekybin� �vert�. Tai leidžia nustatyti mokes�i� sistemos kokyb� ir lyginti 
�vairi� šali� mokes�i� sistemas. 

8. Pasi�lyto kompleksinio mokes�i� sistemos vertinimo matematinio mode-
lio privalumai tokie: 1) kiekybinis mokes�i� sistemos �vertinimas sudaro prielai-
das pagr�sti mokes�i� sistem� tobulinimo si�lymus, remiantis faktiniais �ver-
�iais; 2) vertinimo modelis sudaro prielaidas nagrin�ti mokes�i� sistem� kaip 
visum�, nustatyti jos b�kl� �vairiais kiekybiškai susietais aspektais, atlikti dina-
min� ir lyginam�j� analizes; 3) tarpvalstybin� mokes�i� sistem� lyginamoji ana-
liz� sudaro prielaidas atskleisti santykin� mokes�i� sistem� kokyb� �vairiose 
šalyse, išgryninti geriausios praktikos pavyzdžius, kurie gali b�ti panaudoti ti-
riamos valstyb�s mokes�i� sistemos kokybei gerinti; 4) vertinimo sistema gali 
b�ti pritaikoma �vairiems vertintojo poreikiams – rodikli� klasifikavimas � gru-
pes sudaro galimyb� šalinti atskirus rodiklius arba �traukti naujus, nesuardant 
nustatytos rodikli� reikšmingumo sistemos, o tik suderinant reikšmingumo ver-
tinim� grup�s viduje.  
 
 



 

 161

 
Literat�ros s�rašas 

Albaityt�, G. 2007. Mokes�i� administravimo institucij� veikla atviros ekonomikos 
s�lygomis, Viešasis administravimas 4(16): 64–72. 

Ališauskas, V.; Garšva, G.; Sekliuckis, V. 2002. Informacin�s technologijos muiti-
n�s sistemose, Informacijos mokslai 23: 113–124. 

Alm, J. 1996. What is an „optimal“ tax system ? National Tax Journal 1(49): 117–
134. 

Andrejeva, V. 2002. Latvijos mokes�i� sistemos privalumai ir tr�kumai, Tarptauti-
n�s konferencijos „Mokes�i� �taka šali� konkurencingumui“, �vykusios 2002 
m. gruodžio 5–6 d. medžiaga. Vilnius. 

Apskaitos ir mokes�i� apžvalga. 2005–2006 m. Vilnius: Pa�iolis.  
Arthur, T. 2003. Tax and division of labour, Economic Affairs 23(1): 2–6. 
Auerbach, A. J.; Hassett, K. A. 2002. A new measure of horizontal equity, Ameri-

can Economics Review 4:1116–1125. 
Bernardi, L.; Chandler, M. W. S.; Grandullia, L. 2005. Editors. Tax Systems and 

Tax Reforms in New EU Members. London: Routledge. 258 p. 
Bivainis, J.; Butkevi�ius, A. 2003. Valstyb�s biudžeto program� vertinimas, Pinig� 

studijos 7(1): 50–64. 
Bivainis, J.; Zinkevi�i�t�, V. 2006. Verslo strategini� sprendim� pasirinkimo pa-

grindimas, �kio technologinis ir ekonominis vystymas 12(2): 99–107. 
Buchanan, J. M. 1984. The ethical limits of taxation, Scandinavian Journal of Eco-

nomics 86(2): 102–114. 



LITERAT�ROS S.RAŠAS 162 

 

Budryt�, A.; Ma�iulaityt�, E. 2005. Biudžeto pajam� iš pelno mokes�io prognoza-
vimas, Pinig� studijos 9(3): 5–27. 

Budryt�, A.; Ma�iulaityt�, E. 2004. Pelno apmokestinimo tvarka ir veiksmingumas 
Lietuvoje, Pinig� studijos 8(2): 54–78. 

Buškevi�i�t�, E. 2003. Mokes�i� sistema. Kaunas: Technologija. 331 p. 
Callihan, D. S. 2002. Corporate effective tax rates, Taxation: Critical Perspectives 

on the World Economy, edited by J. Simon, Vol. IV, 485 p. 
Cheung, D. 2001. Debate on the Hong Kong tax base – its criteria, principles, and 

problems, International Tax Journal 2: 57–83. 
Chlivickas, E.; Raudeli�nien�, J. 2008. Technologini� ištekli� potencialas viešajame 

sektoriuje: vertinimo sistema, Viešasis administravimas 17 (1): 62–69. 
Clemens, J.; Emes, J. 2003. The flat tax – a model for personal and business tax re-

form, in Tax Reform in Canada: Our Path to Greater Prosperity, edited by H. 
Grubel, Fraser Institute, Vancouver: 53–76. 

Creedy, J. 1999. Taxation, redistribution and progressivity: an introduction, Austra-
lian Economic Review 4: 410–422. 

Creedy, J. 2001. Taxation and ecomomic behaviour. Cornwall: MPG Books Ltd. 
339 p. 

��sna, R. 2002. Ministras Pirmininkas ragina gerinti mokes�i� administravim�, 
Mokes�i� žinios 259 (5): 1–2. 

Dahlby, B. 2003. Restructuring the Canadian tax mix by changing the direct/indirect 
tax mix, in Tax Reform in Canada: Our Path to Greater Prosperity, edited by 
H. Grubel, Fraser Institute, Vancouver: 77–108. 

Dahlby, B.; Wilson, L. S. 1994. Fiscal capacity, tax effort, and optimal equalization 
grants, Canadian Journal of Economics 3: 657–672. 

Dezzani, L. 2004. The Italian tax reform: new opportunities for capital markes, In-
ternational Tax Review 7: 25–30. 

Dodge, B.; Morrison, P. 2004. Tax reform creates opportunities for alert taxpayers, 
International Tax Review 9: 205–206. 

Dome, T. 2000. Ricardo on income tax: a note, Cambridge Journal of Economics 
24: 237–244. 

Environmentally related taxes in OECD countries. Issues and strategines. 2001. 
OECD. 142 p.  

Etzioni, A. 1964. Modern Organizations. New Jersey: Prentice-Hall. 120 p. 
ES statistikos agent�ra „Eurostat“ [ži�r�ta 2007-08-11]. Prieiga per internet�: 

<http://www.europa.eu.int/comm/eurostat/>. 
Farell, M. J. 1957. The measurement of productive efficiency, Journal of the Royal 

Statistical Society: 253–281. 
Feld, L. P.; Frey, B. S. 2003. Deterrence and tax morale: how tax administrations 

and taxpayers interact, OECD Papers 3: 1–19. 
Filipovica, N.; Lace, N. 2004. The definition of tax administration‘s efficiency and 

effectiveness, Ekonomika ir vadyba 2(8): 23–29. 
Gale, G. W. 2001. Tax simplification: issues and options, Tax Notes: 1463–1483. 



163  LITERAT�ROS S.RAŠAS 

 

Gariboldi, P.; Starita, M. 2004. Participation exemption in the Italian tax reform, In-
ternational Tax Review 12: 607–613. 

Gill, J. B. S. 2000. A diagnostic framework for revenue administration, World Bank 
Technical Paper No 472. 53 p. 

Gill, J. B. S. 2003. The nuts and bolts of revenue administration reforms [ži�r�ta 
2006-10-30] Prieiga per internet�:<http// www1. worl-
dbank.org/publicesector/pe/tax/nutsbolts.pdf>. 

Ginevi�ius, R. 2006. Daugiakriterinio vertinimo rodikli� svori� nustatymas, remian-
tis j� tarpusavio s�veika, Verslas: teorija ir praktika 7(1): 3–13. 

Ginevi�ius, R.; Podvezko, V. 2005. Daugiakriterinio vertinimo rodikli� sistemos 
formavimas, Verslas: teorija ir praktika 6(4): 199–207. 

Ginevi�ius, R.; Butkevi�ius, A.; Podvezko, V. 2005. Nauj� Europos S�jungos šali� 
ekonomin�s pl�tros daugiakriterinis �vertinimas, Verslas: teorija ir praktika 
6(2): 85–93. 

Ginevi�ius, R.; Podvezko, V.; Andruškevi�ius, A. 2004. Statybos sistem� technolo-
giškumo nustatymas AHP metodu, �kio technologinis ir ekonominis vystymas 
10(4): 135–141. 

Gyventoj� poži�ris � korupcij� [ži�r�ta 2007-10-23]. Prieiga per internet�: 
<http://www.lrinka.lt>. 

Gronssman, S. D.; Lassila, D. R.; Wiggins, C. E. 2002. Income tax elasticity – a re-
gional anglysis, Journal of Business ) Economic Studies 2: 17–27. 

Grubel, H. G. 2003. Why there should be no capital gains tax, in Tax reform in Ca-
nada: Our Path to Greater Prosperity. Edited by H. Grubel, Fraser Institute, 
Vancouver, 141–164. 

Jaunzeme, J. 2003. Diskutuotinos problemos taikant Latvijos mokestin� teis�, Or-
ganizacij� vadyba: sisteminiai tyrimai 28: 43–51. 

Jorgenson, D. W.; Landau, R. Editors. 1993. Tax reform and the cost of capital: an 
international comparison. Washington: the Brooking Institution. 420 p. 

Kirchhoff, B. A. 1977. Organization effectiveness measurement and policy research, 
Academy of Management Review 4: 347–355. 

Klun, M. 2003. Administrative costs of taxation in transition country: the case of 
Slovenia, Finance a úvér 1–2: 75–84. 

Kopustinskas, V.; Alzbutas, R.; Augutis, J. 2007. Matematini� modeli� parametr� 
jautrumo ir rezultat� neapibr�žtumo statistiniai tyrimo metodai, Energetika 3: 
10–15. 

Korupcijos suvokimo indeksas [ži�r�ta 2008-01-07]. Prieiga per internet�: 
<//www.transparency.lt/new/index.php>. 

Lambert, P. J. 2004. Income taxation and equity, Baltic Journal of Economics 4(2): 
39–53. 

Lambsdorff, J. 2004. Background paper to the 2004 corruption perceptions index. 
Framework document [ži�r�ta 2007-12-04]. Prieiga per interne-
t�:<http://www.transparency.org>. 

Latvien�, V. 2004a. Mokes�i� inspekcija siekia veiklos efektyvumo, Mokes�i� ži-
nios 398(40): 2–3. 



LITERAT�ROS S.RAŠAS 164 

 

Latvien�, V. 2004b. Permainos, kuri� laukiame, Mokes�i� žinios 359(1): 1–2. 
Le, T. M.; Pham, D. M.; Wulf, L. 2007. Estimating economic benefits for revenue 

administration reform projects, Premnotes 112: 1–5. 
Lietuvos apskritys 2005 m. 2006. Statistikos departamentas prie Lietuvos Respubli-

kos Vyriausyb�s. 
Lietuvos Respublikos Vyriausyb�s 2003 m. vasario 20 d. nutarimas Nr. 243 „D�l 

priemoni� integruotos muitin�s informacin�s sistemos dalims, b�tinoms integ-
racijai � Europos S�jung�, �diegti plano patvirtinimo“. 2003. Valstyb�s žinios, 
Nr. 19-823. 

Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo �statymo pakeitimo �statymas. 
2004. Valstyb�s žinios, Nr. 171-6295. 

Lietuvos Respublikos mokes�io už aplinkos teršimo �statymo 2, 5, 8 straipsni� pa-
keitimo ir papildymo �statymas. 2004. Valstyb�s žinios, Nr. 25-746. 

Lietuvos Respublikos mokes�i� administravimo �statymas. 2004. Valstyb�s žinios, 
Nr. 63-2243. 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb�s 1998 m. rugpj��io 11 d. nutarimas Nr. 1016 
„D�l mokes�i� teisin�s baz�s sutvarkymo programos“. 1998. Valstyb�s žinios, 
Nr. 72-2102. 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb�s 2004 m. rugs�jo 30 d. nutarimas Nr. 1225 „D�l 
Lietuvos Respublikos Vyriausyb�s 2000 m. rugs�jo 6 d. nutarimo Nr. 1059 
„D�l Mokes�io mok�toj� registro �steigimo ir jo nuostat� patvirtinimo“ pakei-
timo“. 2004. Valstyb�s žinios, Nr. 146-5304. 

Lydeka, Z.; Kavaliauskas, J. 2003. Verslo subjekt� veiklos efektyvumo skirtumai ir 
konkurencijos formos, Ekonomika 61: 88–99. 

Lukaševi�ius, K. 1998. Verslas ir apmokestinimo tobulinimo strategija: daktaro di-
sertacija. Kaunas: KTU. 120 p. 

Lukyanenko, I. 2003. The concept of tax elasticity as a measure of tax system effi-
ciency in Ukraine, Problems and Perspectives of Management 1: 16–24. 

Mackevi�ius J. 2005. 	moni� veiklos analiz�. Vilnius: TEV. 476 p. 
Ma�iulaityt�, E. 2007. BVP strukt�riniai poky�iai, mokestin� našta [ži�r�ta 2007-

04-09]. Prieiga per internet�:<http://www.lrv.lt/?cat=306&gr=1> 
Manasan, R. G. 2003. Tax administration reform: (semi-) autonomous revenue aut-

hority anyone? PIDS Discussion Paper 5: 1–14. 
Marcijonas, A.; Sudavi�ius, B. 2002. Lietuvos Respublikos mokes�i� sistemos tei-

siniai pagrindai ir j� reforma, Teis� 43: 128–136. 
Mažeika, A. 2008. Apmokestinimo sistemos �taka smulkaus ir vidutinio verslo sub-

jekt� veiklai: daktaro disertacija. Vilnius: VU. 188 p. 
Medelien�, A. 2005. Mokestini� gin�� nagrin�jimo teorin�s ir praktin�s problemos: 

daktaro disertacija. Vilnius: VU. 269 p.  
Melnikas, B. 2002. Transformacijos. Vilnius: Vaga. 750 p. 
Mill, J. S. 1994. Principles of political economy and chapters on socialism. New 

York: Oxford Univerity Press. 450 p. 
Myddelton, D. R. 2003. Editorial: tax reform and simplification, Economic Affairs 

23(1): 2–7. 



165  LITERAT�ROS S.RAŠAS 

 

Muitin�s departamento generalinio direktoriaus 2004 m. lapkri�io 15 d. �sakymas 
Nr. 1B–1074 „D�l muitin�s post� likvidavimo“. 2004. Valstyb�s žinios, 
Nr. 168-6212. 

Murillo-Zamorano, L. R. 2004. Economic efficiency and frontier techniques, Jour-
nal of Economic Surveys 18(1): 33–77. 

Musgrave, R. A. 1990. Horizontal equity, once more, National Tax Juornal 43: 
113–122. 

Nadler, D. A.; Tushman, M. 1989. Organization, congruence and effectiveness: a 
model for diagnosing organizational behaviour. New York: Harper and Row.  

Goodman, P. S.; Pennings, J. M. Editors. 1977. New perspectives on organiational 
effectiveness. San Francisco: Jossey-Bass. 275 p. 

Noord, P.; Heady, C. 2001. Surveillance of tax policies: a synthesis of findings in 
economic surveys. Working Papers: OECD, No 303. 87 p. 

Novošinskien�, A. 2000. Lietuvos mokes�i� sistemos analiz� ir tobulinimas: daktaro 
disertacija. Kaunas: LŽ�U. 137 p. 

Nuernberger, E.; Pelzer, D. 2004. The transformation of the German tax system, In-
ternational Tax Review 4: 27–30. 

Ouanes, A.; Thakur, S. 1997. Macroeconomic accounting and analysis in transition 
economies. Washington: International Monetary Fund. 185 p. 

Pajuodien�, G. 1993. Mokes�i� sistemos formavimas išsivys�iusiose šalyse. Vilnius: 
Lietuvos informacijos institutas. 63 p. 

Palidauskait�, J. 2006. Korupcijos sklaidos formos Lietuvoje: tarp sovietinio pali-
kimo ir rinkos padiktuoto pragmatizmo, Viešoji politika ir administravimas 
18: 57–72. 

Paliulis, N.; Chlivickas, E.; Pabedinskait�, A. 2004. Valdymas ir informacija. Vil-
nius: Technika. 358 p. 

Pasitik�jimas Valstybine mokes�i� inspekcija. 2004. Reprezentatyvi gyventoj� ap-
klausa. „Vilmorus“ tyrimo medžiaga.  

Podvezko, V. 2005. Ekspert� �ver�i� suderinamumas, �kio technologinis ir ekono-
minis vystymas 9(2): 101–107. 

Potter, M. 2005. State taxes in serious need of reform, Policy 21 (2): 21–27 
Premchand, A. 1993. Public expenditure management. Washington: International 

Monetary Fund. 282 p. 
Puškorius, S. 2001. Matematiniai metodai vadyboje. Vilnius: TEV. 387 p.  
Ramanauskien�, E.; Sta�iokas, R. 2003. Mokes�i� harmonizavimas pagal Europos 

S�jungos direktyvas: teigiami ir neigiami aspektai, Inžinerin� ekonomika 
35(4): 35–40. 

Rimas, J. 1999. Vietini� mokes�i� ir rinkliav� administravimo tobulinimas (Lietuvos 
savivaldybi� pavyzdžiu): daktaro disertacija. Kaunas: KTU. 170 p. 

Ruchovien�, D. 2000. Lietuvos mokes�i� sistemos �taka verslo �moni� kašt� strate-
gijai: daktaro disertacija. Kaunas: KTU. 161 p. 

Rutkauskas, A.V.; Tamoši�nien�, R. 2002. Verslo projektavimas. Vilnius: Technika. 
240 p. 



LITERAT�ROS S.RAŠAS 166 

 

Sandford, C. T. 1994. International comparisons of administrative and compliance 
costs of taxation, Australian Tax Forum: 291–309. 

Schaffer, M. E.; Turley, G. 2001. Effective versus statutory taxation: measuring ef-
fective tax administration in transition economies, Working papers: European 
Bank for Reconstruction and Development, No 62: 1–24. 

Sengupta, J. K. 2002. Economics of efficiency measurement by the DEA approach, 
Applied Economics 34: 1133–1139. 

Simanauskas, L.; Šidlauskas, S. 2006. Resumptive evaluation of investment project 
efficiency, Ekonomika 75: 91–104. 

Slemrod, J. 1990. Optimal taxation and optimal tax systems, Journal of Economic 
Perspectives 4: 157–179. 

Slemrod, J.; Bakija, J. 2002. Taxing ourselves, in Taxation: Critical Perspectives on 
the World Economy. Edited by J. Simon, Vol. II. 400 p. 

Soest, C. 2007. Measuring the capability to raise revenue: process and output di-
mensions and application to the Zambia revenue authority, Public Administra-
tion and Development 27: 353–365.  

Speciali� tyrim� tarnybos veiklos ataskaita. 2007. [ži�r�ta 2007-02-15]. Prieiga per 
internet�: <http://www.stt.lt/?long=lt&menu_id=3>. 

Sta�iokas, R.; Rimas, J. 2004. Mokes�iai: teorija ir praktika. Kaunas: Technologija. 
197 p. 

Sta�iokas, R. 2003a. Verslo apmokestinimo �vadas. Kaunas: Technologija. 158 p. 
Sta�iokas, R. 2003b. Apmokestinimas ir mokes�iai Europos S�jungoje. Kaunas: 

Technologija. 109 p. 
Sta�iokas, R. 2003c. Lietuva ir Europos S�junga: mokes�i� harmonizavimas, Eko-

nomika 63: 49–65. 
Sta�iokas, R.; Ramanauskien�, E.; Mažeika, A. 2004. Mokes�i� sistemos poveikis 

verslui ir jo vertinimo tendencijos, Ekonomika 67(2): 1–12. 
Stank�nien�, V.; Jasilionis, D.; Mikulionien�, S.; Sipavi�ien�, A. 2007. Lietuvos 

demografin�s raidos išš�kiai. Vilnius: Socialini� tyrim� institutas. 94 p. 
Statistikos departamento prie LRV pateikti duomenys. 2007. 
Statistikos  metraštis. 2007. Vilnius: Statistikos departamentas prie LRV. 696 p. 
Steers, R. M. 1975. Problems in the measurement of organizational effectiveness, 

Administrative Science Quarterly 20: 546–558. 
Swedish tax agency. Right from the start – research and strategines. 2005. [ži�r�ta 

2007-11-11]. Prieiga per internet�: <http://www.skatteverket.se/>. 
Šink�nien�, K. 2005. Taxation principles in tax culture: theoretical and practical as-

pects, Organizacij� vadyba: sisteminiai tyrimai 35: 177–192. 
Tarybos 2003 m. spalio 7 d. reglamentas (EB) Nr. 1798/2003 „D�l administracinio 

bendradarbiavimo prid�tin�s vert�s mokes�io srityje, panaikinantis Reglamen-
t� (EEB) Nr. 218/92“ [ži�r�ta 2006-03-05]. Prieiga per interne-
t�:<http://www.lrs.lt/Dpaieska.htm>. 

Tax administration in OECD countries: comparative information series (2004). 
2004. OECD. 70 p. 



167  LITERAT�ROS S.RAŠAS 

 

Tax administration in OECD and selected non – OECD countries. Comparative In-
formation Series. 2006. OECD. 129 p. 

Taxation: critical perspectives on the world economy. 2002. Edited by J. Simon, 
Vol I, 424 p. 

Tax burdens. Alternative measures. 2000. Taxation, OECD Tax Policy Studies, 
No 2. 92 p. 

Tax gap figures (2006) [ži�r�ta 2008-01-18]. Prieiga per internet�: 
<http://www.irs.gov/pub/irs-news/tax_gap-figures.pdf>. 

Tax ratios. A critical survey. 2001. Taxation, OECD Tax Policy Studies, No 5. 80 p. 
Tran-Nam, B. 2000. Tax compliance costs: research methodology and empirical 

evidence from Australia, National Tax Journal 2: 229–253. 
Tran-Nam, B. 2001. Use and misuse of tax compliance costs in evaluating the GST, 

The Australian Economic Review 3: 279–300. 
Tran-Nam, B.; Evans, C.; Walpole, M.; Ritchie, K. 2001. Tax compliance costs: re-

search methodology and empirical evidence from Australia, National Tax 
Journal 2: 241–265. 

Trasberg, V. 2002. Fiscal federalism in the Baltic countries, in 42nd Congress of the 
European Regional Science Association „From industry to Advanced Services 
– perspectives of European Metropolitan regions“, Dortmund: 2–23. 

Toder, E. 2007. What is the tax gap? Tax Notes, October : 1–12.  
Tušait�, J. 2003. Naujos mokes�i� sistemos bruožai, Jurisprudencija 48(40): 107–

121. 
Tvaronavi�ien�, M.; Ginevi�ius, R.; Grybait�, V. 2008. Baltijos šali� išsivystymo 

palyginimas: praktiniai kompleksinio poži�rio taikymo aspektai, Verslas: te-
orija ir praktika 9(1): 51–64. 

Vaillancourt, F. 1987. The compliance costs of taxes on businesses and individuals: 
a review of the evidence, Public Finance 3: 395–414. 

Valickas, V. 2002. Lietuvos muitin� vakar, šiandien ir rytoj, Organizacij� vadyba: 
sisteminiai tyrimai 24: 185–199. 

Valstybin�s mokes�i� inspekcijos �vaizdžio tyrimas. 2004. Lietuvos �moni� apklau-
sa. „Vilmorus“ tyrimo medžiaga.  

Valstybin�s mokes�i� inspekcijos prie LR finans� ministerijos pateikti duomenys. 
2006, 2007 m. 

Veikian�i� �kio subjekt� skai�ius met� pabaigoje [ži�r�ta 2007-12-28]. Prieiga per 
internet�: <http:// http://db1.stat.gov.lt>. 

Vitek, L.; Pavel, J.; Krbova, J. 2004. Effectiveness of the Czech tax system, Baltic 
Journal of Economics 4(2): 55–71. 

Vlassenko, I. 2001. Evaluation of the efficiency and fairness of British, French and 
Swedish property tax systems, Property Management 19(5): 384–416. 

Valstybin�s mokes�i� inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finans� ministerijos 
viršininko 2007 m. kovo 28 d. �sakymas Nr. VA – 25 „D�l baud� skyrimo ir 
delspinigi� skai�iavimo metodikos patvirtinimo“. 2007. Valstyb�s žinios, 
Nr. 38-1433. 



LITERAT�ROS S.RAŠAS 168 

 

Valstybin�s mokes�i� inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finans� ministerijos 
viršininko 2007 m. spalio 9 d. �sakymas Nr. VA – 66 D�l konsultacij� ir atsa-
kym� � paklausimus teikimo Valstybin�je mokes�i� inspekcijoje taisykli� pa-
tvirtinimo. 2007. Valstyb�s žinios, Nr. 106-4364. 

Vasiliauskas, A. 2004. Nacionalin�s ekonomikos pl�tros strateginis valdymas: nu-
statytinis ir pl�totinis metodologiniai poži�riai, Pinig� studijos 8(3): 5–18. 

Zavadskas, E. K.; Kaklauskas, A.; Banaitien�, N. 2001. Pastato gyvavimo proceso 
daugiakriterin� analiz�. Vilnius: Technika. 379 p. 

Zee, H. H. 1995a. Taxation and efficiency, in Tax Policy. Edited by P. Shome. 
Washington: IMF. 318 p. 

Zee, H. H. 1995b. Taxation and equity, in Tax Policy. Edited by P. Shome. Was-
hington: IMF. 318 p. 

Whiting, J. 2003. Employment Taxes: where are we going? Economic Affairs 23(1): 
11–16. 

Wilson, T. 2003. An evaluation of business taxes, Tax Reform in Canada: Our Path 
to Greater Prosperity, edited by H. Grubel, Fraser Institute, Vancouver: 111–
140. 

Wonnacott, P.; Wonnacott, R. 1997. Mikroekonomika. Kaunas: Poligrafija ir infor-
matika. 571 p. 

��(�$� , ". /.; )#� ��, 0. ). 1980. 
��
������-���������
���
 �
���� 
����
����� ��
���. 1��� �: "���������. 263 c. 

�����, ". 
. 2001. O����� ��������
��
���� �
����. 1����: 
2�� �����������. 237 c. 

��
������ ������� ��������
���� ��� �. 1988. 1��� �: 13�$4. 574 c. 
E $��� , 5. ).; �#�#+� , 
. 6. 1978. !���
����
 ��
��� � "���� 
���. 1��� �: 

7����
���. 133 c. 
�����, /8. 1999. #$%�� �
���� &��������, ����
��� � �
�
' (9��. � ��:$). 

1��� �: )�$��� 6;
. 352 c. 
M������� �, <. 
. 1995. (� �'���
 ����
�� ��&����� ����� ����. 1��� �: 

0��= «>�� � �� �#$4�#��». 240 c. 
>��=���, ;. ".; ;#?��@�$4=, /. 5. 2000. 
������������� (9��. � ��:$). 

1��� �: /�$�. 808 c. 
"����, A. 5. 1993. )������
 �
*
���. 

��� ��� �&� �
������ (9��. � ��:$.). 

1��� �: ;�=�� � � �+B. 320 �. 
"
��, 6. 1962. +�� 
������
 � ������
 � �������� $�'������ ������� (9��. � 

��:$). 1��� �: "�C��:�+. 682 c. 
7�$#�=, �. 1991. !,,
������� ��������� – *�
����� ���
 -. 1��� �: 

7����
���. 349 c. 
�#$����, D. E. 2001. !�����
����. 1��� � : 0�����3 � ����������. 300 c. 



 

 169

 
Autor�s publikacij� disertacijos tema 

s�rašas 
Mokslin�s publikacijos recenzuojamuose periodiniuose leidiniuose 
1. Bivainis, J.; Ska�kauskien�, I. 2008. Mokes�i� sistema Lietuvoje: vertinimas 

Gill metodu, Viešasis administravimas 1 (17): 43�61. ISSN 1648-4541. 
2. Bivainis, J.; Ska�kauskien�, I. 2007. Mokes�i� sistemos vertinimo metodinio 

potencialo analiz�, Verslas: teorija ir praktika 8(2): 57�67. ISSN 1648-0627. 
3. Bivainis, J.; Ska�kauskien�, I. 2005. Mokes�i� administravimas Lietuvoje: 

poky�iai ir efektyvumas, Verslas: teorija ir praktika 6(2): 131�141. ISSN 
1648-0627. 

4. Ska�kauskien�, I. Tanzi kvalifikacini� diagnostini� rodikli� taikymas Lietu-
vos pavyzdžiu, iš Mokslo darbai „Verslas, vadyba ir studijos’2008“. Pateikta 
spaudai. ISSN 1648-8156. 

5. Ska�kauskien�, I. 2007. Mokes�i� sistemos vertinimo metodai, iš Mokslo 
darbai „Verslas, vadyba ir studijos’2006“: 59–74. ISSN 1648-8156. 

6. Ska�kauskien�, I. 2006. Lietuvos mokes�i� administravimo situacin� ir lygi-
namoji analiz�, iš Mokslo darbai „Verslas, vadyba ir studijos’2005“: 64–76. 
ISSN 1648- ISSN 1648-8156. 

Mokslin�s publikacijos kituose leidiniuose 
7. Ska�kauskien�, I. 2006. Lietuvos mokes�i� sistemos formavimo principai, iš 

9-osios Lietuvos jaun�j� mokslinink� konferencijos „Verslas XXI amžiuje“ 
medžiaga, 30−38. ISBN 9986-05-931-3. 

8. Ska�kauskien�, I. 2005. Lietuvos mokes�i� sistema: sistemin� analiz�, iš 8-
osios Lietuvos jaun�j� mokslinink� konferencijos „Verslas XXI amžiuje“ 
medžiaga, 136−142. ISBN 9986-05-931-3. 

Publikacijos periodiniuose savaitraš�iuose 
9. Ska�kauskien�, I. 2004. Delspinigi� skai�iavimas, Apskaitos, audito ir mo-

kes�i� aktualijos 24(312): 14. 





 

 171

 
PRIEDAI 

A priedas. Lietuvos mokes�i� sistemos formavimo etapai 
Metai Priimti teis�s aktai Tikslai (svarbiausios nuostatos) 

1990 Juridini� asmen� pelno mokes�io 
�statymas (Valstyb�s žinios, 1990, 
Nr. 24-601)  
Fizini� asmen� pajam� mokes�io 
�statymas(Valstyb�s žinios, 1990, 
Nr. 31-742) 

Apmokestinamas �moni� pelnas, mokes�io 
baz� – realizavimo �plaukos, taikomas tarifas 
– 35 %. 
Objektas – fizini� asmen� pajamos, taikomi 8 
tarifai, antroje darboviet�je pajamos ap-
mokestinamos progresiniu tarifu. 

1991 
 
 
 

Mokes�io už valstybinius gamtos 
išteklius �statymas (Vyriausyb�s 
žinios, 1991, Nr. 11-274) 
 

Objektas – valstybiniai gamtos ištekliai. Tari-
fai priklauso nuo paimt� gamtos ištekli� 
kiekio ir kokyb�s. Mokes�io nemoka žem�s 
naudotojai, naudojantys statybini� medžiag� 
žaliavas ir vanden�, esan�ius jiems suteiktame 

sklype, �kiniams reikalams. 
1992 Žem�s mokes�io �statymas (Vyri-

ausyb�s žinios, 1992, Nr. 21-612) 
 
 
Naftos ir duj� ištekli� mokes�io 
�statymas (Vyriausyb�s žinios, 
1992, Nr. 30-929) 

Objektas – nustatyta tvarka teisiškai �regis-
truotas žem�s sklypas arba jo dalis bendroje 
nuosavyb�je. Tarifas metams yra 1,5 % že-
m�s apmokestinamosios vert�s. 
Objektas yra LR teritorijoje ir jos eko-
nomin�je zonoje Baltijos j�roje išgaunama 
nafta ir dujos. Bazinis mokes�io tarifas nusta-
tomas atsižvelgiant � telkini� buvimo viet� ir 
gavybos mast�.  
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Metai Priimti teis�s aktai Tikslai (svarbiausios nuostatos) 

1993 Prekyvie�i� mokes�io �statymas 
(Valstyb�s žinios, 1993, Nr. 66-
1246) 
 

Objektas – �rengtos prekybos vietos, kiosk� ir  
automobili� vietos, skirtos prekiauti ne žem�s 
�kio produkcija ir ne maisto prek�mis. 
Tarifus nustato savivaldyb�s, atsižvelgdamos 
� konkre�ios prekyviet�s darbo laik�, preki� 
strukt�r�, prekybos intensyvum�. 

1994 Prid�tin�s vert�s mokes�io 
�statymas (Valstyb�s žinios, 1994, 
Nr. 28-490) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Akciz� �statymas (Valstyb�s žinios, 
1994, Nr. 30-530) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konsulinio mokes�io �statymas 
(Valstyb�s žinios, 1994, Nr. 51-
951) 
 
 
	moni� ir organizacij� 
nekilnojamojo turto mokes�io 
�statymas (Valstyb�s žinios, 1994, 
Nr. 59-1156) 
 

Objektas yra preki� gamybos, atliekam� 
darb� ir teikiam� paslaug� procese sukurta ir 
realizuota prid�tin� vert� bei importuojamos 
prek�s. Tarifai: 0 proc. – eksportuojamoms 
prek�ms ir paslaugoms; 18 proc. – visoms 
prek�ms ir paslaugoms, laikinas 9 proc. – 
Lietuvos Respublikos gamintoj� pagaminti 
kombinuotieji pašarai, žem�s �kio produkcija 
ir žuvis, išskyrus m�s�džius švelniaplaukius 
žv�relius, nutrijas ir j� kailiukus, iš šios 
produkcijos pagamintos maisto prek�s. 
Objektas – nedenat�ruotas etilo alkoholis ir 
alkoholiniai g�rimai, �skaitant al�; r�komasis 
tabakas ir tabako gaminiai; kava, šokoladas, 
maisto produktai su kakava; bižuterija, aukso 
ir sidabro dirbiniai, išskyrus dirbtin� 
bižuterij� ir monetas; varikli� benzinas, 
išskyrus aviacin�, dyzelinis kuras; prabang�s 
lengvieji automobiliai; elektros energija; 
erotinio ir smurtinio pob�džio spaudiniai. 
Apmokestinamoji vert� yra: 1) Lietuvos 
Respublikoje pagamint� preki� – preki� 
pardavimo kaina be prid�tosios vert�s 
mokes�io; 2) importuojam� preki� - muitin� 
preki� vert�, �skaitant muit�. 
Mokest� moka asmenys už užsienyje 
teikiamas konsulines paslaugas, atliekamus 
notarinius veiksmus ar išduodamus juridin� 
gali� turin�ius dokumentus. Tarifus nustato 
Lietuvos Respublikos Vyriausyb�. 
Objektas – LR teritorijoje juridiniams asmen-
ims nuosavyb�s teise priklausantis nekilno-
jamasis turtas, išskyrus žem�, orlaivius ir 
laivus. Tarifas – 1 % nekilnojamojo turto 
mokestin�s vert�s. 

1995 Mokes�i� administravimo �staty-
mas (Valstyb�s žinios, 1995, Nr. 
61-1525) 
 

	tvirtinta valstybin� mokes�i� sistema, 
nustatytos mokes�ius administruojan�ios 
�staigos, j� �galiojimai, reglamentuoti ben-
drieji mokes�i� apskai�iavimo, mok�jimo ir 
išieškojimo reikalavimai. 

1998 Mokes�i� teisin�s baz�s sut-
varkymo koncepcija (LRV 1998 m. 

Tikslas – sukurti darni�, šiuolaikin� Lietuvos 
Respublikos mokes�i� sistem�. Nustatytos 



PRIEDAI 173 

 

Metai Priimti teis�s aktai Tikslai (svarbiausios nuostatos) 

rugpj��io 11 d. nutarimas Nr. 1016, 
Valstyb�s žinios, 1998, Nr. 72-
2102) 

mokes�i� reformos kryptys ir priemon�s. 

2000 Garantinio fondo �statymas 
(Valstyb�s žinios, 2000, Nr. 82-
2478) 
Rinkliav� �statymas (Valstyb�s 
žinios, 2000, Nr. 52-1484) 
 
 
 
 
 
Keli� prieži�ros ir pl�tros 
programos finansavimo �statymas 
(Valstyb�s žinios, 2000, Nr. 92-
2873) 
 

Objektas – pajamos iš darbo. Tarifas – 0,2 % 
priskai�iuoto darbuotojams darbo 
užmokes�io. 
Išskiriamos dvi rinkliav� r�šys: valstybin�s ir 
vietin�s. Konkret� valstyb�s rinkliav� s�raš� 
bei rinkliav� dyd�, kuris priklauso nuo 
faktišk� paslaug� teikimo išlaid� dydžio, 
nustato Vyriausyb�. Vietines rinkliavas, j� 
dydžius nustato savivaldyb�s tarybos 
sprendimu. 
Objektas – pajamos už parduotas prekes ir 
suteiktas paslaugas, taip pat už parduot� 
ilgalaik� material�j� ir nematerial�j� turt�, 
vertybinius popierius, išvestines finansines 
priemones ir pal�kan� pajamos. Išskirti 4 
tarifai, kuri� taikymas priklauso nuo �mon�s 
veiklos r�šies. 

2001  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Azartini� lošim� mokes�io �staty-
mas (Valstyb�s žinios, 2001, Nr. 
43-1496) 
 
Mokestis už pramonin�s nuosavy-
b�s objekt� registravim� (Valstyb�s 
žinios, 2001, Nr. 52-1811) 
 
 
 
 
 
 
 
Pelno mokes�io �statymas (Valsty-
b�s žinios, 2001, Nr. 110-3992) 
 

Objektas – �plaukos iš azartini� lošim�. 
Taikomi dviej� r�ši� tarifai – procentinis ir 
pastovus. Mokestinis laikotarpis – 
kalendorinis m�nuo. 
Objektas: išradimo patentavimas, pramoninio 
dizaino registravimas ir su tuo susijusi� 
dokument� išdavimas, puslaidininkinio 
gaminio topografijos registravimas ir su tuo 
susijusi� dokument� išdavimas, preki� ženklo 
registravimas ir su tuo susijusi� dokument� 
išdavimas, firmos vardo registravimas ir su 
tuo susijusi� dokument� išdavimas, patentinio 
patik�tinio registravimas. Tarifai nustatyti 
absoliu�ia suma. 
Mokes�iu apmokestinamos individualios 
�mon�s ir �kin�s bendrijos, �tvirtintas 
pagrindinis tarifas – 15 %, mažoms �mon�s, 
atitinkan�ioms �statyme nustatytus kriterijus – 
13 %, apmokestinamoji baz� – uždirbtos 
pajamos. 

2002 
 
 
 
 
 
 
 

Mokes�io už aplinkos teršim� 
�statymo nauja redakcija (Valstyb�s 
žinios, 2002, Nr. 13-474) 
 
 
 
Cukraus mokes�io �statymas (Val-
styb�s žinios, 2002, Nr. 15-551) 

Objektas: išmetami � aplink� teršalai; gami-
nai, išvardinti �statymo pried�lyje, pripildyta 
stiklin�, plastmasin�, metalin� ir kita pakuot�. 
Tarifai ir tarif� koeficientai nustatomi 
teršalams ir teršal� grup�ms pagal j� kenk-
smingum� aplinkai. 
Objektas – Lietuvoje pagamintas ar 
importuotas cukrus. Tarifas – 0,01 Lt už 1 % 
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2003 
 

Baltojo cukraus virškvo�io moke-
s�io �statymas (Valstyb�s žinios, 
2002, Nr. 15-552) 
 
 
 
 
 
Preki� apyvartos mokes�io �staty-
mas (Valstyb�s žinios, 2002, Nr. 
56-2229) 
 
 
 
 
 
 
Gyventoj� pajam� mokes�io 
�statymas (Valstyb�s žinios, 2002, 
Nr. 73-3085) 
 
Paveldimo turto mokes�io �staty-
mas (Valstyb�s žinios, 2002, Nr. 
123-5531) 
Naftos ir duj� ištekli� mokes�io 
�statymo pakeitimo �statymas (Val-
styb�s žinios, 2003, Nr. 51-2253) 
 
 
Kvotinio cukraus gamybos moke-
s�io ir papildomo cukraus gamybos 
mokes�io �statymas (Valstyb�s 
žinios, 2003, Nr. 104-4634) 
 
 
 
 
 
 
 
Loterij� ir azartini� lošim� moke-
s�io �statymas (Valstyb�s žinios, 
2003, Nr. 73-3342) 

cukraus kilograme produkcijos. 
Objektas – Europos Bendrijoje realizuotas 
baltojo cukraus virškvotis. Tarifas nustatomas 
100 kilogram� baltojo cukraus ir yra lygus 
didžiausiam tais prekybiniais metais, kuriais 
šis cukrus buvo pagamintas, ir po to einan�ius 
6 m�nesius  importo muitui, prid�jus 1,21 
euro už 100 kg. 
Objektas yra šios prek�s: lengvieji automobi-
liai, kuri� apmokestinamoji vert� viršija 100 
t�kst. lit�; erotinio ir smurtinio pob�džio 
spaudos leidiniai, skysti parfumerijos, kosme-
tikos, tualetiniai preparatai ir kitos prek�s, 
kurios pagal Akciz� �statym� n�ra akciz� 
objektas, ta�iau j� sud�tyje yra etilo alkoho-
lio. Nustatyti procentiniai ir pastov�s tarifai. 
Objektas - gyventojo pajamos. Mokes�io 
objektas yra skirtingas nuolatinio Lietuvos 
gyventojo ir nenuolatinio. Išskirti du tarifai - 
15 % ir 33 %. Pagal mok�jimo tvark� paja-
mos skirstomos � dvi klases – A ir B. 
Objektas – paveldimas turtas. Tarif� – 5 % ir 
10 % – taikymas priklauso nuo paveld�to 
turto apmokestinamosios vert�s. 
Tikslas – skatinti nauj� telkini� �sisavinim�, 
nustatomas lankstesnis mokes�io tarifas, ta-
�iau tik naujiems naftos telkiniams, mažina-
mas bazinis tarifas, jei �mon� investuoja � 
nauj� telkini� paiešk�. 
Objektas – kvotinis baltasis cukrus. Kvotinio 
cukraus gamybos mokes�io tarifas yra nusta-
tomas vienai kvotinio baltojo cukraus tonai ir 
lygus 2 % baltojo cukraus intervencin�s kai-
nos dydžio. Papildomo cukraus gamybos 
mokes�io tarifas nustatomas Europos Komisi-
jos, jei l�š�, surinkt� iš cukraus gamybos 
mokes�io, nepakanka kompensacijoms už 
eksportuojam� kvotin� balt�j� cukr� sumok�ti. 
Mokes�iai mokami � valstyb�s biudžet� ir 
pervedami � ES biudžet�. 
Loterij� apmokestinimas integruotas � azarti-
ni� lošim� mokes�io �statym�, nustatytas 
naujas mokestinis laikotarpis – kalendorinis 
ketvirtis. 

2004 
 
 
 

PVM papildymo ir pakeitimo 
�statymas (Valstyb�s žinios, 2004, 
Nr. 17-505) 
 

	statymo nuostatos galutinai suderintos su ES 
aquis PVM srityje, perkeltos nuostatos, kuri� 
taikymas �manomas tik Lietuvai tapus ES 
nare, papildytas PVM objektas preki� �sigi-



PRIEDAI 175 

 

Metai Priimti teis�s aktai Tikslai (svarbiausios nuostatos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Akciz� �statymo pakeitimo �staty-
mas (Valstyb�s žinios, 2004, Nr. 
26-802) 
 
 
 
 
 
 
Mokes�i� administravimo �statymo 
nauja redakcija (Valstyb�s žinios, 
2004, Nr. 63-2243) 
 
 
 
 
 
Socialinio mokes�io laikinasis 
�statymas 
 
 
 
Gyventoj� pajam� mokes�io 
�statymo pakeitimo �statymas 
 
Nekilnojamojo turto mokes�io 
�statymas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jimu iš kitos valstyb�s ES nar�s, pakeistas 
importo, eksporto s�vok� traktavimas, �vestos 
naujos s�vokos – trikamp� prekyba, nuotolin� 
prekyba, naujai nustatomas apmokestinimo 
momentas, patvirtinta nauja ataskait� 
pateikimo tvarka. 
	statymo nuostatos galutinai suderintos su ES 
direktyv� nuostatomis, �vestos naujos s�vokos 
– registruoti, neregistruoti prekybininkai, 
nustatytas preki� apmokestinimo principas – 
prek�s apmokestinamos akcizais toje valsty-
b�je, kurioje jos faktiškai suvartojamos, sud-
erinti akciz� tarifai su ES acquis nustatytais 
minimaliais akciz� tarifais, objektas papildy-
tas nauja kategorija – elektros energija. 
	tvirtinami pagrindinai apmokestinimo prin-
cipai patikslinami mokes�i� �statymuose nau-
dojam� s�vok� apibr�žimai, centrinio moke-
s�i� administratoriaus ir vietos mokes�i� 
administratoriaus funkcijos išd�stomos at-
skirai, nustatomas mokestini� patikrinim� 
periodiškumas, apribojimai atlikti pakartotin� 
patikrinim� 
Objektas – Pelno mokes�io �statymo nustatyta 
tvarka apskai�iuotas apmokestinamasis pel-
nas. Nustatyti du mokes�io tarifai: 2006 m. – 
4 %, 2007 m. – 3 %. Mokestis galiojo 2006, 
2007 m. 
Sumažintas pagrindinis mokes�io tarifas tokia 
tvarka: nuo 2006 m. II pusme�io – 27 %., nuo 
2008 m. sausio 1 d. – 24 %. 
Objektas – fiziniams asmenims nuosavyb�s 
teise priklausantis nekilnojamasis turtas, 
išskyrus gyvenamosios, sod�, garaž�, ferm�, 
šiltnami�, �kio, pagalbinio �kio, mokslo, 
religin�s, poilsio paskirties statinius (patal-
pas), žuvininkyst�s statinius bei inžinerinius 
statinius, jeigu jie n�ra ekonominei ar indi-
vidualiai veiklai naudojamas nekilnojamasis 
turtas arba n�ra neterminuotai ar ilgesniam 
kaip vieno m�nesio laikotarpiui perduoti nau-
dotis juridiniams asmenims; 2) juridiniams 
asmenims nuosavyb�s teise priklausantis 
nekilnojamasis turtas, esantis Lietuvos Re-
spublikoje. Nekilnojamojo turto mokestine 
verte laikoma nekilnojamojo turto vidutin� 
rinkos vert�. Tarifas – nuo 0,3 iki 1 % turto 
mokestin�s vert�s. 
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2006 
 

Mokes�io už valstybinius gamtos 
išteklius �statymo pakeitimo 
�statymas (Vyriausyb�s žinios, 
2006, Nr. 65-2382) 
 

Mokes�io už valstybinius gamtos išteklius 
mok�tojai yra fiziniai ir juridiniai asmenys, 
išgaunantys apmokestinamus valstybinius 
gamtos išteklius, kuriems išgauti reikalingas 
LR aplinkos apsaugos �statymo, kit� teis�s 
akt� nustatyta tvarka išduotas leidimas. 

 
 
B priedas. Turto mokes�i� charakteristika 
Mokes�i� elemen-
tai 

Nekilnojamojo 
turto mokestis 

Žem�s mokestis Paveldimo turto mo-
kestis 

Mok�tojai Fiziniai ir juridiniai 
asmenys 

Priva�ios žem�s savi-
ninkai 

Gyventojai 

Objektas Nekilnojamasis tur-
tas, išskyrus žem� 
orlaivius ir laivus 

Privati žem� Paveldimas turtas 

Apmokestinamoji 
baz�  

Turto vidutin� rinkos 
vert� 

Žem�s vert�, apskai-
�iuojama iš nustatytos 
kainos, indeksuotos t� 
met� I ketvirt� Vyriau-
syb�s patvirtintu žem�s 
kainos indeksu, at�mus 
savivaldyb�s nustatyto 
neapmokestinamo 
sklypo ploto vert� 
(jeigu taikoma lengva-
ta) ir gaut� skirtum� 
dauginant iš valstyb�s 
nustatyt� žem�s kainos 
koeficient� 

Paveldimo turto vert�, t. y. 
nekilnojamojo daikto, iš-
skyrus laivus ir orlaivius, 
kuriems nustatyta privalo-
ma teisin� registracija, − 
valstyb�s �mon�s Registr� 
centro nustatyta šio turto 
vidutin� rinkos vert� arba 
vert�, nustatyta atlikus 
nekilnojamojo turto indivi-
dual� vertinim�; vertybini� 
popieri�, �traukt� � prekyb� 
reguliuojamoje rinkoje, – j� 
vidutin� rinkos kaina; ver-
tybini�  popieri�, ne�traukt� 
� prekyb� reguliuojamoje 
rinkoje, –  j� nominali 
vert�, o kai nominalios 
vert�s n�ra, – j� buhalterin� 
vert�; pinig� nacionaline 
valiuta – j� nominali vert�, 
o pinig� užsienio valiuta – 
vert� pagal Lietuvos banko 
skelbiam� oficial� lito ir 
užsienio valiut� kurs�; 
antikvarini� meno k�rini�, 
meno k�rini� – vert�, kuri� 
nustato Kult�ros paveldo 
departamentas; tauri�j� 
metal�, brangakmeni�, 
tauri�j� metal� ir brangak-
meni� gamini� – vert�, 
kuri� nustato Lietuvos 
prabavimo r�mai; kito 
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Mokes�i� elemen-
tai 

Nekilnojamojo 
turto mokestis 

Žem�s mokestis Paveldimo turto mo-
kestis 
paveldimo turto – vert�, 
kuri� nustato gyventojas, 
paveld�j�s š� turt� 

Turto �vertinimo 
tvarka 

Masinis �vertinimas, 
taikant lyginamosios 
vert�s, naudojimo 
pajam� vert�s ar 
atkuriamosios vert�s 
(s�naud�) metodus. 
Mokes�i� mok�tojai 
gali atlikti turto indi-
vidual� vertinim�. 

Nustatyta �sakymu „D�l 
žem�s mokes�io admi-
nistravimo tvarkos 
patvirtinimo“, kuris 
nuolat atnaujinamas 

Nustatoma pagal gyventojo, 
paveld�jusio turt�, prašymo 
apskai�iuoti paveldimo 
turto apmokestinam�j� 
vert� pateikimo teritorinei 
valstybinei mokes�i� ins-
pekcijai dien� galiojusius 
�kainius 

Tarifai 0,3–1 proc. Konkret� 
mokes�io tarif�, kuris 
galios atitinkamos 
savivaldyb�s teritori-
joje nuo kito mokes-
tinio laikotarpio pra- 
džios, savivaldyb�s 
taryba nustato iki 
einamojo mokestinio 
laikotarpio birželio 1 
d. 

1,5 proc. Paveldint turt�, jeigu ap-
mokestinamoji vert� iki 
0,5 mln. Lt – 5 %; pavel-
dint turt�, jeigu apmokesti-
namoji vert� viršija 
0,5 mln. Lt – 10%. 

	skaitymas ir rinki-
mas 

Mokestis �skaitomas � 
savivaldyb�s, kurios 
teritorijoje yra nekil-
nojamasis turtas, 
biudžet�. Už mokes-
�io surinkim� atsa-
kinga Valstybin� 
mokes�i� inspekcija. 
Juridiniai asmenys 
kas ketvirt� moka 
avansin� mokest�. 

Mokestis �skaitomas � 
savivaldyb�s, kurios 
teritorijoje yra žem�, 
biudžet�. Už mokes�io 
apskai�iavim� ir surin-
kim� atsakinga Valsty-
bin� mokes�i� inspek-
cija. 

Mokestis �skaitomas � savi-
valdyb�s, kurios teritorijoje 
yra nekilnojamasis turtas 
arba kurios teritorijoje turto 
paveld�jimas �forminamas, 
biudžet� 

	vertinimo ciklas 5 metai Kasmet Pagal poreik� 

Informacijos apie 
nuosavyb� rinkimas 

Nekilnojamojo turto 
registro ir Nekilnoja-
mojo turto kadastro 
duomenis, reikalingus 
mokes�iui apskai-
�iuoti, turto vertinto-
jas pateikia vietos 
mokes�i� administra-
toriui du kartus per 
metus: iki vasario 1 d. 
ir iki rugpj��io 1 d. 

Informacij� teikia Re-
gistr� centras ir notarai 

Informacij� teikia Registr� 
centras, Vilniaus vertybini� 
popieri� birža, gyventojai – 
apie paveldimo turto vert�, 
kitos institucijos. 

Lengvatos, kitas 
apmokestinamosios 
baz�s sumažinimas 

Numatyti 5 atvejai, 
kai neapmokestina-
mas fiziniams asme-
nims priklausantis 

Neapmokestinama: 
bendrojo naudojimo 
keliai, žem�s sklypai, 
nuosavyb�s teise pri-

Neapmokestinama: vienam 
sutuoktiniui mirus kito 
sutuoktinio paveld�tas 
turtas; vaik� (�vaiki�), t�v� 
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Mokes�i� elemen-
tai 

Nekilnojamojo 
turto mokestis 

Žem�s mokestis Paveldimo turto mo-
kestis 

nekilnojamasis turtas 
ir 20 atvej� – juridi-
niams asmenims. Be 
to, savivaldybi� tary-
bos turi teis� savo 
biudžeto s�skaita 
sumažinti mokest� 
arba visai nuo jo 
atleisti. 

klausantys užsienio 
valstybi� diplomati-
n�ms ir konsulin�ms 
�staigoms, miško žem�. 
Kiekviena savivaldyb� 
nustato neapmokesti-
nam� žem�s sklypo 
dyd�. Savivaldybi� ta-
rybos turi teis� suma-
žinti žem�s mokest� 
arba visai nuo jo atleisti 

(�t�vi�), glob�j�, globoti-
ni�, senoli�, vaikai�i�, 
broli�, seser� paveld�tas 
turtas; paveldimo turto 
apmokestinamoji vert�, 
neviršijanti 10 t�kst. Lt. Be 
to, paveldimo turto vert� 
mažinama 30 proc. Savi-
valdybi� tarybos savo biu-
džeto s�skaita turi teis� 
sumažinti žem�s mokest� 
arba visai nuo jo atleisti 

Apskundimo proce-
d�ros 

Skundai d�l nustaty-
tos nekilnojamojo 
turto mokestin�s 
vert�s ir prašymai d�l 
individualiu vertini-
mo b�du nustatytos 
nekilnojamojo turto 
vert�s naudojimo 
apskai�iuojant mo-
kestin� vert� patei-
kiami turto vertintojui 
per tris m�nesius nuo 
nekilnojamojo turto 
mokestin�s vert�s 
nustatymo. Šiuos 
skundus ir prašymus 
turto vertintojas iš-
nagrin�ja per du 
m�nesius nuo skundo 
ar prašymo gavimo 
dienos ir priima 
sprendim�. Sprendi-
mas gali b�ti skun-
džiamas LR administ-
racini� byl� teisenos 
�statymo nustatyta 
tvarka.  

Mokes�i� administravimo �statymo nustatyta tvarka. 

Reikalavim� �vyk-
dymo užtikrinimas 

Baudos skiriamos ir delspinigiai skai�iuojami Mokes�i� administravimo �staty-
mo nustatyta tvarka. 
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C priedas. Mokes�i� administravimo reform� kryptys 
Reform� kryptys Reform� priemon�s Poky�i� turinys 

Informacin�s tech-
nologijos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valstybin� mokes�i� inspekcija 
1. Integruota mokes�i� infor-
macin� sistema pritaikyta prie 
ES standart� (Latvien� 2004b) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Sukurta informacin� sistema 
„E-Service“  
 
 
 
 
 
Lietuvos muitin� 
3. Sukurta integruota muitin�s 
informacin� sistema (Ališaus-
kas et al. 2002) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1. Modifikuoti PVM mok�toj� 
kodai pritaikyti prie ES PVM 
mok�toj� kod� sistemos. 
1.2. 	diegti du nauji moduliai: PVM 
informacijos keitimosi sistema VIES, 
sudaranti galimyb� operatyviai gauti 
iš kit� ES valstybi� patvirtinimus apie 
�registruotus PVM mok�tojus, taip pat 
apie PVM mok�tojo ES valstyb�se 
�vykdytus pardavimo sandorius; 
akciz� informacin� sistema SEED, 
leidžianti keistis informacija tarp ES 
valstybi� apie akcizais 
apmokestinam� preki� sand�lius, 
juose vykdomas operacijas. 
2.1. 	diegta registravimosi PVM 
mok�toju informacin� sistema „E-
Service“sudaro galimyb� ne ES 
valstybi� asmenims, teikiantiems 
elektronines paslaugas ES valstyb�se 
gyvenantiems klientams ne PVM 
mok�tojams, užsiregistruoti PVM 
mok�toju elektroniniu b�du. 
3.1. 	diegta integruota muitin�s 
informacin� sistema, kuri� sudaro 4 
pagrindiniai moduliai: 
kompiuterizuota muitinio tranzito 
sistema, suteikianti deklarantui gali- 
myb� elektroniniu b�du pranešti 
muitinei apie muitin�s proced�ras ir 
suteikianti muitin�s tarnyboms 
galimyb� operatyviai pasirinkti 
informacijos tikrinimo ir kontrol�s 
priemones; importo ir eksporto 
muitin�s deklaracij� apdorojimo 
sistema ASYCUDA, sudaranti 
galimybes vartotojams pateikti, o 
muitinei priimti elektronines importo, 
eksporto muitin�s deklaracijas; 
mokes�i� apskaitos ir kontrol�s 
sistema, automatiškai apskai�iuojanti 
mok�tin� mokes�i� sum�, 
kontroliuojanti mok�jimo terminus, 
mokes�i� sumas, garantij� dydžius, 
fiksuojanti pažeidimus; integruotas 
tarifas LITAR, padedantis gauti 
susistemint� informacij� apie ES ir 
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Reform� kryptys Reform� priemon�s Poky�i� turinys 

 
 
 
 
„Sodra“ 
4. Sukurta elektronin� draud�j� 
aptarnavimo sistema 

nacionalinius muitus ir mokes�ius bei 
kai kuriuos draudimus ir apribojimus. 
	diegta Rizikos �vertinimo ir kontrol�s 
sistema užtikrina tarptautin�s 
prekybos saugum�. 
4.1. Automatizavus informacijos pri-
�mimo ir prijungimo prie duomen� 
baz�s procesus ir proced�ras, pager�jo 
socialinio draudimo �mok� mok�jimo 
kontrol�, �siskolinimo �vertinimas. 

Organizacin� 
strukt�ra 

Valstybin� mokes�i� inspekcija 
1. 	gyvendinta nauja Valsty-
bin�s mokes�i� inspekcijos prie 
Finans� ministerijos organi-
zacin� strukt�ra (Latvien� 
2004a) 
 
 
 
 
 
 
Lietuvos muitin� 
2. Reorganizuoti muitin�s 
postai (Muitin�s departa- men-
to... 2004) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Finansini� nusikaltim� tyrimo 
tarnyba (FNTT) 
3. Specializuotos funkcijos 
(��sna 2002) 

1.1. 	steigti 6 departamentai – 
Didži�j� mokes�i� mok�toj�, 
Paslaug� mokes�i� mok�tojams, 
Mokes�i� teis�s, Kontrol�s, Informa-
cini� technologij� ir Bendr�j� reikal� 
– padedantys specializuoti VMI veik-
los sritis. 
1.2. 	steigti 3 nauji skyriai – Strate-
ginio valdymo, Vieš�j� ryši�, Tarp-
tautini� ryši� – padedantys �gyvend-
inti VMI keliamus reikalavimus, 
susijusius su stojimu � ES. 
 
2.1. Panaikinti 29 muitin�s postai.  
2.2. Specializuoti 22 muitin�s kon-
trol�s postai, atliekantys sustiprint� 
preki� klasifikavimo, kilm�s ir preki� 
�vertinimo kontrol� muitinio 
�vertinimo metu. 
2.3. Suteikti �galiojimai 14 kompe-
tenting� eksporto muitin�s �staig� 
priimti ir �forminti eksporto muitin�s 
deklaracijas subsidijuojamiems žem�s 
�kio produktams. 
 
3.1. Pašalintas valstyb�s �staig� 
(Mokes�i� policijos departamentas, 
Valstybin� mokes�i� inspekcija, 
Muitin�s departamentas, Policijos 
departamento padaliniai), tiriant fi-
nansinius nusikaltimus, funkcij� dub-
liavimas.   

Mokes�i� proced�-
ros  
 

1. Priimtas naujas Mokes�i� 
administravimo �statymas 
(2004) 
 
 

1.1. Naujai apibr�žtos mokes�i� 
mok�toj� teis�s, pakeistos adminis-
travimo priemon�s (delspinigi� 
skai�iavimo atvejai, mokestini� patik-
rinim� tvarka, mokestini� permok� 
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Reform� kryptys Reform� priemon�s Poky�i� turinys 

 
 
 
2. Patvirtinta nauja Mokes�i� 
mok�toj� registro nuostat�  
redakcija (Lietuvos Respubli-
kos... 2004) 
 

gr�žinimo tvarka), �sigaliojo nauji 
bendravimo su mokes�i� mok�tojais 
principai. 
2.1. 	teisintas supaprastintas mokes�i� 
mok�toj� registravimas – mokes�i� 
mok�tojai registruojami pagal Jurid-
ini� asmen� registro tvarkytojo 
pateiktus duomenis. 
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Teikti 
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Organizuoti 

 
 
Kontroliuoti 
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Tvarkyti 

Išieškoti 

Registruoti 

Gr�žinti 

Paskirstyti 

Administratoriai 

MM aptarnavimo prioritetai ir proced�ros 

Mokes�i� apskaitos, gr�žinimo proced�ros 

Mokes�i� apskai�iavimo, mok�jimo teisin-
gumo kontrol�s proced�ros 

Mokestini� nepriemok� išieškojimo 
prioritetai ir proced�ros 

Mokes�i� �statym� paaiškinimai 

Pasi�lymai FM d�l mokes�i� �statym� �gy- 
vendinimo, mokes�i� administravimo gerin. 

Konsultacijos MM d�l mokes�i� mok�jimo 

Informacija apie mokes�i� �statymus, 
po�statyminius aktus 

Specialisto išvados, susijusios su mokes�i� 
apskai�iavimu, mok�jimu 

Mokes�i� �statym� po�statyminiai aktai, j� 
projekt� rengimas  

Po�statyminiai aktai, kuri� leidimas priklauso 
CMA kompetencijai 
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